
Κυπριακή Πολιτική και Oικονομική Eφημερίδα www.kathimerini.com.cy   |  €2,50

ΤΗΣ ΚΥ ΡΙΑΚΗΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Κυριακή 8 Μαρτίου 2020 • Eτος 12ο • Aρ. φύλλου 599

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΟ ΕΝΘΕΤΟ «ΖΩΗ» 

ΑΠΩΛΕΙΑ

Προδημοσίευση πεζού της Αλκης Ζέη
Το πεζό που έγραψε πριν «φύγει» η Αλκη Ζέη, σε αποκλειστική προδημοσί-
ευση στην «Κ». Το παιδικό παραμύθι «Ο νυχτερινός περίπατος της γιαγιάς»
με εικονογράφηση του Νικόλα Χατζησταμούλου θα κυκλοφορήσει στις 27
Απριλίου από τις εκδόσεις Μεταίχμιο. Ζωή, σελ. 1

ΠΡΟΣΩΠΟ

Η Μάρω Δούκα μιλάει στην «Κ»
Η συγγραφέας Μάρω Δούκα έρχεται στην Κύπρο για δύο συναντήσεις με το
κοινό, μετά από πρόσκληση του Βιβλιοτρόπιου σε συνεργασία με το Νεοελ-
ληνικό Σπουδαστήριο Πετρώνδα και τις εκδόσεις Πατάκη. Η Μάρω Δούκα
μιλάει για τη δημιουργική της πορεία αυτά τα 46 χρόνια. Ζωή, σελ. 4

ΘΕΑΤΡΟ

Οι γιοι της «Δράκαινας» του ΘΟΚ στην «Κ»
Οι ηθοποιοί Χ. Αττώνης και Β. Κόκκινος, οι οποίοι υποδύονται τους γιους της
Δράκαινας, της ηθογραφίας του Δημήτρη Μπόγρη, που ανεβαίνει στον ΘΟΚ,
σε σκηνοθεσία Λυδίας Κονιόρδου, μιλούν στην «Κ» για την παράσταση, αλλά
και για τη συνεργασία τους με τη σπουδαία ηθοποιό. Ζωή, σελ. 8

Στη μέγγενη
του προσφυγικού
Ο Εβρος σε έκρυθμη κατάσταση

«Περνούν από εδώ και μας ρωτούν...
πώς πάνε για Γερμανία», αναφέρουν
κάτοικοι των παρόχθιων χωριών του
Έβρου, για όσους καταφέρνουν να πε-
ράσουν τα σύνορα και πριν συλληφθούν
από τις δυνάμεις του Ελληνικού Στρατού
και της Αστυνομίας. Σελ. 15

Τα κλειστά σύνορα
έφεραν συναίνεση 
Η δύσκολη επιλογή που ένωσε

Πώς ο Ελληνας πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης κατέληξε στη δύσκολη
επιλογή να κλείσει τα σύνορα της Ελ-
λάδας με την Τουρκία στον Έβρο και
γιατί ο αρχηγός της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης Αλέξης Τσίπρας συμφώνησε
με την απόφαση Μητσοτάκη. Σελ. 17

Η Λέσβος διαιρέθηκε 
σε νότιους-βόρειους
Φόβοι για νέες μαζικές αφίξεις

Στο οδοιπορικό της «Κ» στο ταραγμένο νησί
του Βορείου Αιγαίου καταγράφονται οι ανη-
συχίες των αρχών για νέες μαζικές αφίξεις,
αλλά και των κατοίκων για το έκρυθμο
κλίμα των τελευταίων ημερών, με τις πε-
ριπολίες στη θαλάσσια οριογραμμή ανοιχτά
της Λέσβου να είναι πλέον 24ωρες. Σελ. 16

Η «Κ» με τους απεσταλμένους της σε Έβρο και Λέσβο σκιαγραφεί την τραγική κατάσταση που βιώνουν τόσο οι μόνιμοι κάτοικοι, όσο και εκεί-
νοι που προσπαθούν να περάσουν τα ελληνικά σύνορα. Στον Εβρο, καθημερινά, οι δυνάμεις του Ελληνικού Στρατού και της αστυνομίας σταμα-
τούν χιλιάδες ανθρώπους που επιχειρούν να περάσουν παράνομα στην Ελλάδα. Από την άλλη η Λέσβος ζει με τους εγκλωβισμένους της. Στο
νησί του Ανατολικού Αιγαίου βρίσκονται βάσει της πιο πρόσφατης καταγραφής 21.815 πρόσφυγες και μετανάστες. Την τελευταία εβδομάδα,
παράλληλα με τις εξελίξεις στα χερσαία σύνορα σημειώθηκαν πρωτόγνωρα περιστατικά. Έχουν ενταθεί οι περιπολίες στα ανοιχτά του νησιού
όπως και οι φόβοι για κάποιο δυστύχημα. 

Αποστολή στον Eβρο και το Αιγαίο

ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Δώσαμε στην Κύπρο
όποια βοήθεια ζήτησε 

«Είμαστε στη διάθεση
της Κυπριακής Δημο-
κρατίας για όποια ανάγ-
κη παρουσιαστεί», ανα-
φέρει στη συνέντευξή

του στην «Κ» ο επικεφαλής του γρα-
φείου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
στην Κύπρο Ιερόθεος Παπαδόπουλος
σχετικά με την κρίση στο μεταναστευ-
τικό. Ξεκαθαρίζει πως η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή έχει δώσει στην Κύπρο
όποια βοήθεια έχει ζητήσει. Σελ. 8

Η εβδομάδα που διανύουμε
μας δείχνει την ανάγκη
για μια Ευρώπη ισχυρότερη

Της URSULA VON DER LEYEN

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Σελ. 7

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΙ ΕΡΝΤΟΓΑΝ  

Πιέζει την Ελλάδα 
και στοχεύει την Ε.Ε. 
Η Άγκυρα διαμηνύει ότι δεν επιδιώ-
κει εκτροχιασμό των εξελίξεων στον
Έβρο και στο Αιγαίο ούτε θα ανοίξει
άλλα μέτωπα. Σελ. 9

ΤΟΥΡΚΙΚΗ ΟΠΙΣΘΟΧΩΡΗΣΗ

Έγινε ναρκοπέδιο
το Ιντλίμπ για Άγκυρα 
Η ρωσοτουρκική εκεχειρία στο Ιντ-
λίμπ εξυπηρετεί τα ρωσικά και τα
αμερικανικά σχέδια. Μετρά πληγές η
Τουρκία. Σελ. 10

ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ

Ο ιός ψαλίδισε
τιμές εισιτηρίων
Εταιρείες μείωσαν έως και 50% τις
τιμές των αεροπορικών εισιτηρίων
εξαιτίας του κορωνοϊού για ορισμέ-
νους προορισμούς. Οικονομική, σελ. 5

ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ

Προς τη Cerberus
οδεύει το «Helix 2»
Η Τράπεζα Κύπρου βρίσκεται σε δια-
πραγματεύσεις με τη «Cerberus Ca-
pital» για πώληση ΜΕΔ 2,8 δισ. το
γνωστό «Helix 2». Οικονομική, σελ. 3

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Η Ε.Ε. δοκιμάζεται 
Η μεταναστευτική κρίση που προκάλεσε
η Τουρκία σε Έβρο, Αιγαίο και Κύπρο
εκτός από τον κίνδυνο ανάφλεξης συ-
νιστά και μέγα κίνδυνο για τη συνοχή
της Ε.Ε., ναρκοθετώντας τις αρχές των
ιδρυτών της, όπως ο Ζαν Μονέ. Ο Γάλλος
πολιτικός, το 1943 κι ενώ οι φωτιές του
Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου μαίνονταν ακό-
μη, είχε πει: «Δεν θα υπάρξει ειρήνη
στην Ευρώπη, εάν οι πολιτείες ανασυ-
σταθούν στη βάση της εθνικής κυριαρ-
χίας. Οι χώρες της Ευρώπης είναι πολύ
μικρές για να εγγυηθούν στους λαούς
τους την αναγκαία ευημερία και κοι-
νωνική ανάπτυξη. Οι ευρωπαϊκές πο-
λιτείες πρέπει να συνασπιστούν μεταξύ
τους σε μια ομοσπονδία». Αυτή η ομο-
σπονδία, που διατήρησε την ειρήνη μέ-
χρι σήμερα, δοκιμάζεται τώρα σκληρά.
Η αλληλεγγύη είναι το όπλο της Ε.Ε.
στην ιταμότητα των προκλήσεων.    

ΟΔΟΦΡΑΓΜΑΤΑ

Ο ιός απέκτησε
και πολιτικά
συμπτώματα
Η κίνηση της κυβέρνησης να κλείσει κάποια
οδοφράγματα άνοιξε συζητήσεις για το
κατά πόσο υπάρχουν πολιτικά κίνητρα
πίσω από την απόφαση του Υπουργικού.
Η κυβέρνηση επιμένει πως στόχος είναι η
πρόληψη από τον κορωνοϊό, ωστόσο, στο
παρασκήνιο δημιουργήθηκε ήδη συζήτηση
για τις πολιτικές προεκτάσεις που προκά-
λεσαν οι κινήσεις της κυβέρνησης. Σελ. 6

Την προσοχή της προς τις κατεχό-
μενες περιοχές για τη ραγδαία αύ-
ξηση που παρατηρείται στις με-
ταναστευτικές ροές έχει στρέψει
η κυβέρνηση. Το κατεχόμενο κομ-
μάτι της Κύπρου θεωρείται ως ο
πιο αδύναμος κρίκος στην αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση του φαι-

νομένου. Στο κομμάτι των αφίξεων
ενδιαφέρουσες είναι οι απόψεις
που υπάρχουν σε επίπεδο Ε.Ε. Πη-
γές από τις Βρυξέλλες διαβλέπουν
πίσω από την εικόνα που παρου-
σιάζουν οι αυξήσεις και λόγους
που σχετίζονται με το κόστος με-
τάβασης μεταναστών στην Κύπρο

μέσω κατεχομένων. Οι ίδιες πηγές
κάνουν λόγο για χαμηλό κόστος
δείχνοντας προς τη μεριά του πα-
ράνομου αεροδρομίου Ερτζάν. Ένα
άλλος λόγος που ωθεί μετανάστες
μέσω κατεχομένων έχει να κάνει
με τον χαμηλό βαθμό δυσκολίας
μετάβασης στις ελεύθερες περιοχές

μέσω της γραμμής αντιπαράταξης.
Από τον Πύργο Τηλλυρίας έως και
την ελεύθερη Αμμόχωστο, η «Κ»
κατέγραψε 7 τυφλά σημεία από τα
οποία οι έλεγχοι απουσιάζουν. Εν-
διαφέρον παρουσιάζουν και τα
εθνολογικά στοιχεία των ροών από
αφρικανικές χώρες. Σελ. 4 - 5

Φτηνή λύση για τους διακινητές η Κύπρος
Στο χαμηλό κόστος μετάβασης στα Κατεχόμενα αποδίδουν πηγές της Ε.Ε. την εδώ αύξηση μεταναστευτικών ροών  

��������

Το εθνολογικό προφίλ
των μεταναστευτικών

ροών στην Κύπρο.

Η Ε.Ε. μέσα σ’ ένα
«εχθρικό περιβάλλον»
• Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ Σελ. 5 
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε

τρόπο, χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΙΡΗΝΗΣ: [...] η σοβιετική κυβέρνησις
υπέβαλε μέσω της σουηδικής κυβερνήσεως «τελεσιγρα-
φικάς» προτάσεις ειρήνης προς την κυβέρνησιν του Ελ-
σίνκι διά την αποδοχήν των οποίων ετάχθη προθεσμία
η μεσημβρία, κατ’ άλλας δε πληροφορίας, το μεσονύκτιον

της αύριον. [...] Τας
πληροφορίας αυτάς
επαναλαμβάνει και ο
ανταποκριτής του
Ρώυτερ, ο οποίος
προσθέτει ότι τον κυ-
ριώτερον ρόλον με-
σολαβητού παίζει ο
υπουργός των Εξω-
τερικών της Σουηδίας

κ. Ερκο, ο οποίος έσχε συναντήσεις μετά της πρεσβευτίνας
των Σοβιέτ εν Στοκχόλμη κ. Κολλοντάι [φωτ.]. [...] Οι
εν Στοκχόλμη διπλωματικοί παρατηρηταί προεξοφλούν
ότι η σουηδική μεσολάβησις θα στεφθή υπό επιτυχίας.
Αληθές είναι, λέγουν, ότι ολίγον μετά την έκρηξιν του
πολέμου η σοβιετική κυβέρνησις είχε προβή εις επίσημον
αναγνώρισιν της «λαϊκής φινλανδικής κυβερνήσεως»
του Κουζίνεν, η οποία εγκατεστάθη εις Τεριόκι, και δεν
είναι διόλου απίθανον τα Σοβιέτ να υποστηρίξουν την
κυβέρνησιν αυτήν μέχρι της τελικής νίκης.

ΟΥΔΕΤΕΡΟΤΗΤΑ: [...] ο Βασιλεύς Κάρολος ανέγνωσεν
ενώπιον των Γερουσιαστών και των Βουλευτών τον
βασιλικόν λόγον. [...] Συνεχίζουσα την ειρηνικήν πο-
λιτικήν της, η Ρουμανία εδήλωσεν, την επαύριον της
έναρξης των εχθροπραξιών, ότι «θα τηρήση αυστηρώς
τους κανόνας ουδετερότητας, τους θεσπισθέντες υπό
των διεθνών συμβάσεων» [...].

Ο  Φ Ι Λ Ι Σ Τ Ω Ρ
Επιλογή και επιμέλεια:

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ, ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

80 χρόνια πρίν στην «Κ»
8.III.1940

Την Πέμπτη, ο καθ’ ύλην
αρμόδιος υπουργός, ο
ΥΠΕΞ Ν. Χριστοδουλίδης,
απέρριπτε το ενδεχόμενο
κλεισίματος των οδοφραγ-
μάτων, όπως και ο πρό-

εδρος του κυβερνώντος ΔΗΣΥ Αβέρωφ
Νεοφύτου. Την Παρασκευή, μετά από
συνάντηση του Προέδρου Αναστασιάδη
με τον αρχηγό του ΕΛΑΜ, ανακοινώθηκε
το κλείσιμο οδοφραγμάτων, πράγμα
που εκμεταλλεύτηκε το ακροδεξιό κόμμα
συγχαίροντας τον Πρόεδρο. Όταν είσαι
όμως κράτος με σοβαρή κυβέρνηση δεν
κλείνεις ένα οδόφραγμα με τέσσερις
αστυνομικούς και δύο εθνοφρουρούς,
διότι θα πάθεις ό,τι έπαθες το Σάββατο
με τον πολίτη να χτυπά τον εθνοφρουρό
και τον αστυνομικό τον καθηγητή. Και
μετά να τρέχεις και να μην ξέρεις πώς
να διαχειριστείς την κατάσταση και να
βγαίνει η κυβέρνηση με διακηρύξεις
περί παράνομης συνάθροισης και οχλα-
γωγίας λες και είσαι δικτατορικό καθε-
στώς. Διότι, Πρόεδρε, εμείς τα ζήσαμε
αυτά με τις παράνομες συναθροίσεις –
κι εσύ τα βίωσες- της δικτατορίας των
συνταγματαρχών στην Ελλάδα που
άνοιξε την κερκόπορτα στην Τουρκία
να καταλάβει τη μισή Κύπρο και μόλις
τα ακούμε να βγαίνουν από τους τάφους
μας πιάνει σύγκρυο. Αλλά φαίνεται συγ-
κυριακά σε βόλεψαν τα διαδραματι-
σθέντα στη Λήδρας, Πρόεδρε, και εκ-
δικούμενος την περιρρέουσα Τάσσου-
Χριστόφια εναντίον σου, επιχείρησες
να πληρώσεις με το ίδιο νόμισμα. Πα-
ράλληλα, όμως, και επειδή αυτό απο-
δείκνυε ότι ήταν πολιτική απόφαση να
κλείσουν τα οδοφράγματα, πλήττοντας
καίρια την υποψηφιότητα Ακιντζί στα
Κατεχόμενα, προσπάθησες να πείσεις
ότι ήταν κατόπιν σοβαρής μελέτης που
έκλεισες τα μισά: «για να ληφθούν οι
αποφάσεις υπήρξε σοβαρότατος προ-
βληματισμός. Μελετήσαμε ακόμα και
την πολιτική παρερμηνεία. Όμως δεν
υπήρχε επιλογή για αποτελεσματικότερο
έλεγχο, λαμβάνοντας υπόψη και τη σύν-
θεση του πληθυσμού στην κατεχόμενη
περιοχή». Τούτη τη φορά λησμόνησες,
Πρόεδρε, ότι η Τεχνική Επιτροπή για
την Υγεία είχε δηλώσει ότι δεν είχε ενη-
μερωθεί για την απόφαση, ενώ στο Εθνι-
κό Συμβούλιο είπες ότι η απόφαση δεν
ήταν απόρροια πρότασης εμπειρογνω-
μόνων αλλά επειδή το κράτος δεν είχε
να διαθέσει τόσους νοσηλευτές στα

οδοφράγματα. Κοντολογίς το κράτος
αποφάσισε να κλείσει τα οδοφράγματα
αλλά δεν είχε ικανή αστυνομική δύναμη
να καλύψει μια τέτοια απόφαση κι έκλει-
σε τα μισά οδοφράγματα γιατί δεν είχε
νοσηλευτές να τα καλύψει όλα! Αν έτσι
είναι τα πράγματα αυτό δεν είναι κράτος,
είναι περίπτερο. Κι αυτή δεν είναι κυ-
βέρνηση αλλά όπως τραγουδά ο αλη-
σμόνητος Μητροπάνος, «μια παρέα εί-
μαστε που χωρίζει σε μια γωνία/αύριο
σκορπίζουμε σαν πουλιά στην κοσμο-
πλημμύρα σαν τους πρόσφυγες που δεν
έχουνε μες τον ήλιο μοίρα». Ο στίχος
αυτός του σπουδαίου Μπουρμπούλη,
κολλάει μια χαρά στην άλλη αμίμητη
δήλωση Αναστασιάδη περί προσφύγων,
την περασμένη Τρίτη όταν δια ξηράς
και θαλάσσης μπήκαν στις ελεύθερες
περιοχές περί τα 250 άτομα: «Θέλουμε
να δούμε τι είναι τα μέτρα που μπορεί
να πάρουμε, έτσι ώστε, χωρίς να παρα-
γνωρίζουμε τον ανθρώπινο πόνο, την
ίδια ώρα να μεριμνήσουμε προκειμένου
να διασφαλίσουμε ότι θα αποτραπούν
οι προσπάθειες αλλοίωσης ακόμα και
του δημογραφικού χαρακτήρα της χώ-
ρας». Πρόεδρε, μέχρι σήμερα έχετε εκ-
δώσει 17.350 τουλάχιστον χρυσά  δια-
βατήρια αποκομίζοντας κοντά στα 7
δισ. και ο δημογραφικός χαρακτήρας
της Κύπρου δεν άλλαξε. Ούτε τον άλ-
λαξαν οι εκατοντάδες άνθρωποι από
Φιλιππίνες, Βιετνάμ και Μπαγκλατές
κ.α. που εργάζονται, σε σπίτια, φάρμες,
χωράφια, βιοτεχνίες ακόμα και στα νε-
κροταφεία μας, και θα τον αλλάξουν οι
πρόσφυγες που περνούν από τα τυφλά
σημεία της γραμμής αντιπαράταξης.
Ας παραδεχτούμε ότι οι προκάτοχοι
σου, Πρόεδρε, ήταν ανάξιοι να κλείσουν
τις τρύπες. Δεν θα μπορούσες με μερικά
εκατομμύρια από τα 7 δισ. να καταστή-
σεις απροσπέλαστη τη γραμμή αντιπα-
ράταξης; Όπως και να ’ναι όμως, μέσα
σε λίγες μέρες βιώσαμε μια πόλωση που
θύμισε λίγο τις αλγεινές μέρες του 70-
74 με μακαριακούς-γριβικούς  και πολύ
τον Έλληνα φιλόσοφο Δημόκριτο: «Για
τους ανόητους, δάσκαλος δεν είναι η
λογική αλλά η συμφορά».Εγώ που το
’74 ένοιωσα στο στόμα μου το αίμα, εκ
βαθέων εύχομαι Πρόεδρε, να κάνω
λάθος και να μην πληρώσουν πάλι το
μάρμαρο τα παιδιά της έρμης τούτης
πατρίδας. 

Λογική και συμφορά

ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ ΑΝΘΡΩΠΩΝ
Γράφει ο ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΡΑΣΧΟΣ

paraschosa@kathimerini.com.cy
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Έκπληκτοι έμειναν οι ανακριτές που ασχο-
λούνται με την υπόθεση του 55χρονου της
Unite Cyprus Now που επιτέθηκε κατά εθνο-
φρουρού στο οδόφραγμα της Λήδρας όταν
κάλεσαν κάποιο για ανάκριση και τους είπε
«μα είμαι αντιπρόεδρος κόμματος»... Ως γνω-
στόν οι ανακριτές πέραν του 55χρονου κάλε-
σαν για ανάκριση και άλλα άτομα που φαίνον-
ται στα βίντεο που γυρίστηκαν να ήταν μεταξύ
των πρωταγωνιστών στο περιστατικό με τον
εθνοφρουρό. Η έκπληξή τους ήταν τεράστια,
όταν ένας από αυτούς τους είπε «μα είμαι αν-
τιπρόεδρος κόμματος»! Έμειναν όλοι με το
στόμα ανοιχτό αφού δεν γνώριζαν τον αντι-
πρόεδρο και χρειάστηκε να ρωτήσουν για
να... μάθουν. Και όντως ο αντιπρόεδρος ήταν
αυθεντικός. Κανονικού κόμματος της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας. Ο αντιπρόεδρος πάντως
δεν κατηγορήθηκε.

Η σύσκεψη της Πέμπτης στο Προεδρικό, στην
οποία συμμετείχε και ο υπουργός Υγείας , εί-
χε, όπως έμαθα από πηγή που γνωρίζει, πολύ
συγκεκριμένα στοιχεία για τους κινδύνους
μετάδοσης του κορωνοϊού από τα Κατεχόμε-
να σε περίπτωση που υπάρξουν κρούσματα.
Μάλιστα, η πλειοψηφία των παριστάμενων
έδειξε να αντιλαμβάνεται πλήρως τα στοιχεία
και τις εξηγήσεις που δόθηκαν για την κυβερ-
νητική απόφαση να κλείσουν προσωρινά τα
τέσσερα οδοφράγματα. Όπως μαθαίνω, το
κλείσιμο των οδοφραγμάτων είχε άμεσα απο-
τελέσματα σε μια σειρά από θέματα για τα
οποία η κυβέρνηση δεν λάμβανε ικανοποιητι-
κή ανταπόκριση από τα Κατεχόμενα. 

Τρεις άμεσες εξελίξεις μετά το μερικό κλείσι-
μο φαίνεται να έπεισαν την κυβέρνηση ότι
υπήρχε λόγος για το κλείσιμο αλλά και για τη
συνέχισή του. Η μία εξέλιξη αφορά τη σύλλη-
ψη του Ζαβράντωνα, η οποία έγινε για μικρο-
παραβίαση. Ο καταζητούμενος είχε διαφύγει
στα Κατεχόμενα εδώ και μήνες και οι κατοχι-
κές αρχές «έπαιζαν πελλόν» στις εκκλήσεις
της κυβέρνησης για σύλληψή του και παράδο-
σή του στις αρχές της Δημοκρατίας. Μετά το
κλείσιμο των οδοφραγμάτων η σύλληψη του
έγινε με συνοπτικές διαδικασίες. 

Η κύρια ανησυχία του Υπουργείου Υγείας εί-
ναι η πιθανότητα μεταφοράς του κορωνοϊού
στα Κατεχόμενα από ξένες χώρες λόγω των
περιορισμένων ελέγχων στα σημεία εισόδου.
Και κυρίως από τους Ιρανούς φοιτητές που
στη χώρα τους ο κορωνοϊός σημειώνει θεα-

ματική αύξηση. Στα Κατεχόμενα υπάρχουν
γύρω στις 3.000 Ιρανοί φοιτητές και η τουρ-
κοκυπριακή ηγεσία αναγκάστηκε να δηλώσει
πως δεν θα δέχεται πολίτες από χώρες με
υψηλή επικινδυνότητα όπως το Ιράν, μόνο με-
τά το κλείσιμο των οδοφραγμάτων. 

Η τρίτη εξέλιξη αφορά τις διαρροές που
υπήρχαν μετά το κλείσιμο των οδοφραγμά-
των ότι αυτό οφείλεται στο μεταναστευτικό.
Τότε και μόνον ο Ακιντζί αναγκάστηκε να δη-
λώσει πως τα Κατεχόμενα δεν υιοθετούν την
τουρκική πολιτική στο μεταναστευτικό. Θυ-
μίζουμε εδώ ότι τα τελευταία χρόνια η τουρ-
κοκυπριακή ηγεσία (βλέπε Όζερσαϊ) φόρτω-
νε σε πούλμαν Αφρικανούς μετανάστες και
τους οδηγούσε στη Πράσινη Γραμμή, ωθών-
τας τους προς τις ελεύθερες περιοχές της
Δημοκρατίας. 

Ήταν μια πρακτική που αποκαλύφθηκε και
που έκανε ακόμη και τον γνωστό... μετριοπα-
θή Κωνσταντίνο Πετρίδη να βγει από τα ρού-
χα του ως ΥΠΕΣ και να μετατραπεί σε υπέρ-
μαχο της σκληρής γραμμής για τα οδοφράγ-
ματα. Σας έγραφα στην προηγούμενη στήλη
ότι ο Νίκαρος είχε θυμώσει πολύ με την Σπέ-
χαρ για την ανακοίνωση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ της
περασμένης Πέμπτης, στην οποία αφήνον-
ταν αιχμές για το προσωρινό κλείσιμο των
οδοφραγμάτων. Είχε μάλιστα μεταφέρει την
ενόχλησή του στο Εθνικό Συμβούλιο όπου
κάποιος τον συμβούλευσε «να μην ανοίξει

μέτωπο με τα Ηνωμένα Έθνη». Ωστόσο, σας
έγραψα πως ο Νίκαρος δεν είχε πει την τε-
λευταία του κουβέντα. Λίγο μετά την ανάρτη-
ση της στήλης ήρθε και η δήλωσή της δυσα-
ρέσκειάς του με την ΟΥΝΦΙΚΥΠ και τις «ατυ-
χείς» παρεμβάσεις σε πολιτικές της «κυρίαρ-
χης χώρας της Κυπριακής Δημοκρατίας που
είναι αναγνωρισμένο κράτος των Ηνωμένων
Εθνών και μέλος της Ε.Ε. 

Όπως ακούω από πηγή μου που γνωρίζει, ο
θυμός του Νίκαρου δεν οφείλεται μόνο στην
«ατυχή» (ήθελε να πει απαράδεκτη) παρέμ-
βαση αλλά και σε δύο άλλους λόγους: Στο γε-
γονός ότι τα Ηνωμένα Έθνη δεν ενοχλήθηκαν
από τις πρόσφατες προκλήσεις των Τούρκων
στην Αμμόχωστο και στην ΑΟΖ και στην καθυ-
στέρησή τους να ανοίξουν άλλα οδοφράγμα-
τα αλλά και από το γεγονός ότι η Σπέχαρ είχε
την προηγούμενη της ανακοίνωσης συνάντη-
ση με τον Ακιντζί. 

Εντός της εβδομάδας αναμένεται να συναντη-
θούν Νίκαρος - Σπέχαρ, ύστερα από αίτημα
της τελευταίας και όλα θα τεθούν επί τάπητος. 
-Αληθεύει ότι υπήρξε και η σκέψη να αρνηθεί
ο Νίκαρος τη συνάντηση; Έστω για «εύλογο»
χρονικό διάστημα;

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει πως πρώην συνεργάτες του
Νίκαρου και στελέχη του ΔΗΣΥ συνασπίζονται
για να ζητήσουν να ανοίξουν ξανά και άμεσα
τα οδοφράγματα που έκλεισαν;

Οι ανακρίσεις για την επίθεση στον εθνοφρουρό
και ο αντιπρόεδρος κόμματος 

Άντε να ξαναπιούμε ζιβανία, όταν θα τα ανοίξουμε ξανά.

1 Στη νέα περιρρέουσα. Ευκαιρία θέ-
λαμε, ευκαιρία μας δόθηκε να πλα-

κωθούμε πάλιν μεταξύ μας. Αναβίωσε
το ΝΑΙ και το ΟΧΙ λες και ήμασταν έτοι-
μοι από καιρό, με το όπλο παρά πόδα. 

2 Στην υπερβολή. Το δίκαιο και οι κα-
λές προθέσεις για τους Unionists χά-

θηκαν όλα από ένα βίντεο και μια υπερ-
βολή στελέχους τους. Η μπάλα χάθηκε
όμως όταν δεν βγήκαν να καταδικάσουν
το επεισόδιο. 

3 Στην μπάλα. Από την άλλη τα αυτογ-
κόλ γίνονται όταν οι οπαδοί μπαίνουν

στο γήπεδο και διακόπτουν τον αγώνα. Ο
αγώνας κατακυρώνεται εναντίον της
ομάδας τους και τρώνε και αφαίρεση
βαθμών. Έτσι και με τους φουστανελά-
δες οπαδούς που θέλουν κλείσιμο των
οδοφραγμάτων. Που οι περισσότεροι
δεν πήγαν καν στρατό και δήλωσαν
«πελλό». 

4 Στη σύμπτωση. Και ξαφνικά μόλις
έκλεισαν τα οδοφράγματα το Μου-

σταφούδιν έστειλε να συλλάβουν τον
Ζαβράντωνα. Που έχει μήνες που τον
ψάχνουμε και έκαναν την «πάπια». Όχι
Πεκίνου. 

5 Στα ΜΟΕ. Αγαπητό μου Μουστα-
φούδιν μια μονομερής κίνηση ΜΟΕ

από την πλευρά σου θα ήταν να μην
αποδέχεσαι στα αεροδρόμια και τα λι-
μάνια σου τα διαβατήρια χωρών που
δεν αναγνωρίζει χωρίς βίζα η Ευρω-
παϊκή Ένωση. Άντε γιατί πήξαμε στους
Σομαλούς και του Καμερουνέζους που
μας στέλνει ο Κουντρέτ, Μουσταφού-
διν μου καλό. 

6 Στην ιδέα. Βέβαια υπάρχει και η ευ-
καιρία οι Σομαλοί και οι Καμερουνέ-

ζοι που μας στέλνουν οι αδελφοί μας
από τα Κατεχόμενα να είναι μεγάλα πο-
δοσφαιρικά ταλέντα. Έεεερχεται ο Πί-
ου. Πληροφορίες πως ο Μάκης γυρο-
φέρνει το Τμήμα Μετανάστευσης κάθε
μέρα κρίνονται ως fake news. 

7 Στα οικονομικά. Βγήκε και ο
πολύ_σκληρός_για_να_πεθάνει, Κων-

σταντίνος Πετρίδης και έβαλε τα πράγμα-
τα στη θέση τους: Οι Ευρωπαίοι μας δί-
νουν 10 εκατ. τον χρόνο για τους μετανά-
στες και εμείς ξοδεύουμε άλλα 29 εκατ.
Νοτ μπατ, για μιαν κυβέρνηση που την κα-
τηγορούν ως ρατσιστική. Ε Νεοκλή;

8 Στη δικαίωση. Η στήλη βέβαια δι-
καιώνεται μέρα με τη μέρα πως κα-

λύτερος σύμμαχος της Healthy κυβέρ-
νησης είναι το ΑΚΕΛ. Πέραν των υπερ-
βολών στα οδοφράγματα, ήρθε και η
ερώτηση - καταγγελία στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή από τους ευρωβουλευτές του
κόμματος. Ο αγώνας (του 2004) τώρα

δικαιώνεται Ηealthy μου.

9 Στη χαρά. Τα χαμόγελα δεν κρύβον-
ταν, η ανάσα μεγάλη σε όλα τα επί-

πεδα, τα ουίσκια έτρεχαν άφθονα, τα τη-
λέφωνα πήραν φωτιά στον Λόφο. Νίκη-
σε ο Μπίμπι!

1 0 Στον λαό. Πρόεδρε Φούλη, τώρα
που εμβολισες τις λαϊκές οργα-

νώσεις, βάλε το πολιτικό γραφείο να
φυλάει και καμιά σκοπιά για τους μετα-
νάστες στην πράσινη γραμμή. Εν πολλά
τα «τυφλά» σημεία και δεν τα προλαβαί-
νουμε. Ιντερνέτ για τις σέλφι πάνω μας
πες του Διπλαρου. Είσαι ο πρόεδρος της
καρδιάς μας

ΣΤΑΘΕΡΑ ΒΗΜΑΤΑ ΜΠΡ ΟΣΤΑ / Γράφει Ο ΣΠΟΝΔΟΦOΡΟΣ

Με άριστα 
το 10

Όπου υπάρχει παράγκα, υπάρχει και καλό ποδόσφαιρο. Πρόεδρος Αγαπούλας.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

H έκρηξη που παρατηρείται στο
μεταναστευτικό ζήτημα,  από την
περιοχή του Έβρου έως και την
Ανατολική Μεσόγειο, εκ των πραγ-
μάτων αλλάζει τα δεδομένα των
τελευταίων ετών κατατάσσοντας
Κύπρο και Ελλάδα ως τις χώρες
πρώτης γραμμής του Ευρωπαϊκού
νότου. Σε ό,τι αφορά τη Λευκωσία,
η ραγδαία αύξηση που καταγρά-
φεται τον τελευταίο μήνα, έχει ση-
μάνει συναγερμό εντείνοντας στα
μέγιστα τις ανησυχίες του προ-
ηγούμενου διαστήματος. Οι επί-
μονες, το τελευταίο διάστημα,  ανα-
φορές στα  κενά της πράσινης γραμ-
μής, βάζουν στο κάδρο το σύνολο
των κατεχόμενων περιοχών οι οποί-
ες, όχι μόνο στο εσωτερικό, δαχτυ-
λοδείχνονται ως ο αδύναμος κρίκος
της αλυσίδας στις αφίξεις μετανα-
στών.

Τα στοιχεία που υπάρχουν στην
διάθεση των αρμοδίων υπηρεσιών
της Δημοκρατίας, και όχι μόνο,
απλά επιβεβαιώνουν πως το κατε-
χόμενο τμήμα της Κύπρου αποτελεί,
ίσως, τον πιο βασικό αρνητικό πα-
ράγοντα στην ανάκαμψη του φαι-
νομένoυ των καθημερινών πλέον
μεταναστευτικών αφίξεων. Το πιο
ανησυχητικό είναι πως και οι από-
ψεις που υπάρχουν σε ευρωπαϊκό
επίπεδο, συνηγορούν προς την ίδια
κατεύθυνση. Εκτός από το πλαίσιο
ελέγχων που υπάρχουν σε συγκε-
κριμένα σημεία επί της γραμμής
αντιπαράταξης, η Κύπρος φαίνεται
να βρίσκεται ψηλά στις επιλογές
των διακινητών και για λόγους που
έχουν να κάνουν με το κόστος της
παράνομης διακίνησης προσώπων
προς την Κύπρο. Μια διάσταση
που λαμβάνει ευρύτερες προεκτά-
σεις εάν ληφθεί υπόψη η πηγή των
απόψεων  από την οποία προέρ-
χονται.

Το Ερτζιάν
Στα όσα ακούγονται ή υποστη-

ρίζονται κατά καιρούς, για  χαλαρές
διαδικασίες του καθεστώτος των
κατεχομένων,  στην πρόσβαση που
έχουν πρόσωπα από τρίτες χώρες,
έρχονται να προστεθούν και οι
εκτιμήσεις που γίνονται σε ευρω-
παϊκό επίπεδο για τις αυξήσεις που
καταγράφονται στις αφίξεις μετα-
ναστών. Σύμφωνα με πληροφορίες
από τις Βρυξέλες, η Κύπρος κατα-
τάσσεται στους «ελκυστικούς» προ-
ορισμούς για τους διακινητές με-
ταναστών, από πλευράς κόστους.
Σε σχέση με άλλους ευρωπαϊκούς
προορισμούς,  όπου το οικονομικό
τίμημα είναι υψηλό, η Κύπρος χα-
ρακτηρίζεται ως συμφέρουσα, από
οικονομικής απόψεως, επιλογή χω-
ρίς ιδιαίτερα υψηλό βαθμό δυσκο-
λίας ή επικινδυνότητας πρόσβασης
στον τελικό προορισμό που είναι
οι ελεύθερες περιοχές.

Οι απόψεις που επικρατούν στις
Βρυξέλλες δείχνουν προς την πλευ-
ρά των κατεχομένων και πιο συγ-
κεκριμένα στα σημεία εισόδου,
όπως το παράνομο αεροδρόμιο στο
Ερτζιάν. Όπως υποστηρίζεται η
διαδρομή προς δυσμάς, μέσω κα-
τεχόμενων περιοχών, περιέχει με-
γαλύτερη ασφάλεια για τους δια-
κινητές, σε σχέση με άλλες γειτο-
νικές πύλες εισόδου, και το κυριό-
τερο φαίνεται να είναι μια φθηνή
επιλογή για διακινητές και διακι-
νούμενους. Ένα άλλο στοιχείο που
ενισχύει την επιλογή της Κύπρου
έχει να κάνει με το μικρό βαθμό
δυσκολίας μετάβασης των μετα-

ναστών στις ελεύθερες περιοχές
και κατά συνέπεια πρόσβασης επί
ευρωπαϊκού εδάφους.

Οι «κερκόπορτες» 
Οι ιδιαιτερότητες που παρου-

σιάζει το κομμάτι επαρκούς περι-
φρούρησης της πράσινης γραμμής,
αλλά και οι αδυναμίες, σε αρκετές
περιπτώσεις, ελέγχου με μη παρα-
δοσιακά μέσα, με αυξημένο όμως
βαθμό αποτελεσματικότητας, έχουν
καταστήσει την πράσινη γραμμή
τον αδύναμο κρίκο, απέναντι στην
αποτελεσματική αναχαίτηση των
παράνομων ροών από το κατεχό-
μενο τμήμα της Κύπρου. Η έξαρση
που παρατηρείται τελευταία στις
νέες αφίξεις, βγάζει και πάλι στην
επιφάνεια το κομμάτι ελέγχου κατά
μήκος της πράσινης γραμμής, ένα
ζήτημα που κατά διαστήματα προ-
καλεί πονοκεφάλους. Το όλο πρό-
βλημα είναι γνωστό στις αρμόδιες
υπηρεσίες της Δημοκρατίας, οι
οποίες γνωρίζουν τα αδύναμα ση-
μεία – περάσματα των παράνομων
μεταναστευτικών ροών από τα κα-
τεχόμενα, ωστόσο, όπως υποστη-
ρίζεται, σε αρκετές περιπτώσεις οι
αδυναμίες που υπάρχουν σχετί-
ζονται με παράγοντες που ξεπερ-
νούν τις υπηρεσίες που έχουν επω-
μισθεί το έργο ελέγχου και φύλαξης.
Απέναντι στην κατάσταση που έχει
διαμορφωθεί, η απουσία σύγχρο-
νων μέσων ελέγχου επί της πρά-
σινης γραμμής, θεωρείται αρνητική
εξέλιξη αναδεικνύοντας την εσω-
στρέφεια της κρατικής μηχανής

ακόμα και για ζητήματα που άπτον-
ται της ασφάλειας. Η «Κ», έχοντας
στη διάθεσή της στοιχεία από πρό-
σωπα των υπηρεσιών ασφαλείας,
εντόπισε τα «τυφλά» σημεία της
πράσινης γραμμής τα οποία χρη-
σιμοποιούνται από κυκλώματα δια-
κινητών. Πρόκειται για επτά σημεία
από τον Πύργο Τηλλυρίας έως την
ελεύθερη Αμμόχωστο, τα οποία
δεν είναι επανδρωμένα από δυνά-

μεις της Κυπριακής Δημοκρατίας
και που κάποιος μπορεί να διακι-
νηθεί με σχετική ευκολία από τα
κατεχόμενα προς τις ελεύθερες πε-
ριοχές.

Πύργος Τηλλυρίας
Οι βόρειες περιοχές που ελέγ-

χονται από την Κυπριακή Δημο-
κρατία και γειτνιάζουν με τη γραμ-
μή αντιπαράταξης, παρουσιάζονται

ως ένα από τα μεγαλύτερα αδύνατα
σημεία αποτελεσματικού ελέγχου
και ανακοπής των μεταναστευτι-
κών ροών. Η περιοχή από την Πόλη
Χρυσοχούς έως και τον Πύργο Τηλ-
λυρίας, εν πολλοίς, παρομοιάζεται
ως ένα τεράστιο κέντρο αφίξεων
από το οποίο πραγματοποιείται η
διακίνηση, όχι μόνο μέσω κατεχο-
μένων αλλά και προς περιοχές που
ελέγχει η Δημοκρατία. Με βάση τα
υπάρχοντα στοιχεία, οι μετανα-
στευτικές ροές αποβιβάζονται με-
ταξύ του όρμου των Κοκκίνων και
της Πόλης Χρυσοσχούς. Από εκεί
οι ροές διοχετεύονται μέσω ενός
ξεροπόταμου της περιοχής, στα
κακοτράχαλα των Πηγαινιών με
προορισμό την Πάφο. Ωστόσο, στο
παρελθόν έχουν εντοπισθεί περι-
πτώσεις μεταναστών που διοχε-
τεύθηκαν προς την περιοχή Σελέ-
μανι, ενδιάμεσα του Κάμπου και
του Πύργου Τηλλυρίας.

Αστρομερίτης
Ανατολικότερα της γραμμής αν-

τιπαράταξης, το επόμενο «τυφλό»
σημείο που εντοπίζεται είναι αυτό
πλησίον του οδοφράγματος στον
Αστρομερίτη. Στην περιοχή UN
BOX Factory οι παράνομες ροές
από τα κατεχόμενα έχουν εντοπίσει
ένα σημείο του δρόμου της Κατω-
κοπιάς προς Αστρομερίτη, το οποίο
δεν είναι περιφραγμένος, προκει-
μένου να περιπολούν τα Ηνωμένα
Έθνη που βρίσκονται στην περιο-
χή. Η μορφολογία του εδάφους,
όπως μας επισημάνθηκε, διευκο-

λύνει την είσοδο στις ελεύθερες
περιοχές. Η αγροτική δραστηριό-
τητα, που υπάρχει, λειτουργεί,
όπως λέγεται, ως καμουφλάζ με
τους μετανάστες να περνούν μέσα
από τα λεμονόδεντρα χωρίς να κι-
νούν υποψίες.

Αυλώνα – Ακάκι
Το Ακάκι περιγράφεται ως το

σημείο διακίνησης μεταναστών,
σε οργανωμένη βάση. Η τρύπα που
υπάρχει γεωγραφικά προσδιορίζε-
ται μεταξύ του κατεχόμενου χωριού
Αυλώνα και το Ακάκι. Μετά το συ-
σκευαστήριο πορτοκαλιών ΣΕΔΙ-
ΓΕΠ και το γήπεδο του « Ελληνι-
σμού» στο Ακάκι, οι παράνομες
ροές μέσω περιβολιών και ενός ξε-
ροπόταμου, που φθάνει έως την
Αυλώνα, περνούν στις ελεύθερες
περιοχές. Σε συγκεκριμένο σημείο,
κοντά σε υποστατικό της Ε.Φ., τους
μετανάστες αναμένουν διακινητές.
Στο παρελθόν, όπως μας υπενθύ-
μισαν, στην περιοχή συνελήφθη-
σαν μετανάστες που τους ανέμεναν
διακινητές κυρίως Σύριοι που διέ-
μεναν στη Λεμεσό.

Υπατη Αρμοστεία 
Στην περιοχή της Λευκωσίας το

ένα από τα δυο αδύναμα σημεία
εντοπίζεται στο οδόφραγμα του
Λήδρα Πάλλας, προς την αριστερή
πλευρά όπου είναι το στρατόπεδο
της UNFICYP. Εκεί θεωρείται πως
υπάρχει μια γκρίζα ζώνη μεταξύ
της Βρετανικής Ύπατης Αρμοστεί-
ας και στρατοπέδου που δεν ελέγχει
η Κυπριακή Δημοκρατία. Στην πε-
ριοχή λέγεται πως η μοναδική πα-
ρουσία είναι αυτή των κατοχικών
δυνάμεων με το φυλάκιο της Ε.Φ.
να βρίσκεται πριν τη στροφή του
δρόμου για τις Κεντρικές Φυλακές. 

ΣΟΠΑΖ
Το δεύτερο «τυφλό» σημείο όπου

οι έλεγχοι είναι υποτονικοί, εντο-
πίζεται στη περιοχή ΣΟΠΑΖ. Η συγ-
κεκριμένη περιοχή, όπως λέγεται,
δεν παρουσιάζει έντονη δραστη-
ριότητα, ωστόσο θεωρείται αφύ-
λαχτο σημείο, γνωστό ως της Ομορ-
φίτας-Μιας Μηλιάς-ΣΟΠΑΖ.

Άγιος Κενδέας
Με κατεύθυνση ανατολικά, στον

παλιό δρόμο Λάρνακας - Αμμοχώ-
στου, η περιοχή Αγίου Κενδέα Αμ-
μοχώστου, εκεί όπου βρίσκεται το
μοναστήρι, είναι το σημείο όπου
έχουν καταγραφεί διελεύσεις. Οι
παράνομοι μετανάστες περνούν
από τα κατεχόμενα στις ελεύθερες
περιοχές από συγκεκριμένο σημείο
που είναι δικαιοδοσία των Αγγλικών
Βάσεων.

Βρυσούλες-Πέργαμος-Πύλα.
Η μεγάλη τρύπα που υπάρχει

επί της πράσινης γραμμή θεωρείται
η περιοχή Βρυσούλων-Περγάμου-
Πύλας. Το συγκεκριμένο σημείο
χρησιμοποιείται για παράνομη διέ-
λευση αλλά και εξεύρεση παράνο-
μης εργασίας στις ελεύθερες πε-
ριοχές. Εκεί υπάρχει μια παρακαμ-
πτήριος σε κοντινή απόσταση από
τους Βρετανούς που χρησιμοποι-
είται από μετανάστες, αλλά και
έποικους που έρχονται στις ελεύ-
θερες περιοχές για εργασία, απο-
φεύγοντας έτσι τους ελέγχους στα
οδοφράγματα. Όπως μας ειπώθηκε,
στο σημείο όπου είχε συλληφθεί
από τις κατοχικές αρχές ο Ε/κ Πα-
νίκος Τζιακούρμας, στήνεται το
παζάρι εξεύρεσης παράνομης ερ-
γασίας από τα Κατεχόμενα.

Η «Κ» παρουσιάζει τον χάρτη με τα επτά τυφλά 
σημεία της γραμμής αντιπαράταξης, από τα οποία 
πετυχαίνουν είσοδο, στα ελεγχόμενα από τη 
Δημοκρατία εδάφη, οι παράνομες 
μεταναστευτικές ροές. Σημεία τα οποία δεν 
ελέγχονται με φυλάκια της Εθνικής Φρουράς.

1. ΠΥΡΓΟΣ ΤΗΛΛΥΡΙΑΣ

2. ΑΣΤΡΟΜΕΡΙΤΗΣ

3. ΑΥΛΩΝΑ – ΑΚΑΚΙ

4. ΥΠΑΤΗ ΑΡΜΟΣΤΕΙΑ 

5. ΣΟΠΑΖ

6. ΒΡΥΣΟΥΛΕΣ
ΠΕΡΓΑΜΟΣ-ΠΥΛΑ

7. ΑΓΙΟΣ ΚΕΝΔΕΑΣ

Φτηνή επιλογή για διακινητές η Κύπρος
Τα επτά αδύναμα σημεία διακίνησης παράνομων μεταναστών από τον Πύργο Τηλλυρίας έως την ελεύθερη Αμμόχωστο 

Σύμφωνα με στοιχεία που υπάρ-
χουν στη διάθεση των αρχών
ασφαλείας, πίσω από την παράνο-
μη διακίνηση μεταναστών βρί-
σκονται οργανωμένα κυκλώματα.
Με βάση πληροφορίες που υπάρ-
χουν, η ταρίφα για κάθε πρόσωπο
εξαρτάται από τον διακινητή και
κυμαίνεται από 1.500 έως 5.000
ευρώ. Οι διακινητές με βάση τις
ίδιες πληροφορίες είναι Τούρκοι-
Αιγύπτιοι και Σύριοι. Στο παρελθόν

οι αρχές ασφαλείας είχαν εντοπί-
σει και συλλάβει Σύριους οι οποίοι
διαμένουν μόνιμα στην Κύπρο.
Μια τέτοια περίπτωση ήταν στο
φυλάκιο της Μανσούρας. Και στα
επτά σημεία, οι έλεγχοι είναι αδύ-
νατοι. Ως αποτελεσματικό μέτρο
ενίσχυσης των ελέγχων θεωρείται
η τοποθέτηση καμερών, θέμα το
οποίο, όπως είχε αποκαλύψει η
«Κ», βρίσκεται σε εξέλιξη από
πλευράς Υπουργείου Άμυνας.

Τα οργανωμένα κυκλώματα

������

Σε επίπεδο Ε.Ε. η αύξηση
των μεταναστευτικών ρο-
ών αποδίδεται και στο χα-
μηλό κόστος μετάβασης
στην κατεχόμενη Κύπρο σε
σχέση με άλλους προορι-
σμούς όπου τα κόμιστρα
διακίνησης είναι αποτρε-
πτικός παράγοντας.

������

Η περιοχή Βρυσούλες-
Πέργμαμος-Πύλα πα-
ρουσιάζεται ως το πιο
αδύναμο σημείο επί της
γραμμής αντιπαράταξης,
απ’ όπου πραγματοποι-
ούνται διελεύσεις προς τις
ελεύθερες περιοχές και
για παράνομη εργασία.

Το παράνομο αεροδρόμιο Ερτζιάν παρουσιάζεται ως η συμφέρουσα  επιλογή
εισόδου εντός της κυπριακής επικράτειας, τόσο από οικονομικής απόψεως
όσο και μειωμένου βαθμού δυσκολίας εισόδου σε περιοχές που συμπεριλαμ-
βάνονται στον ενιαίο ευρωπαϊκό χώρο.
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ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ / Του ΚΥΡΙΑΚΟΥ Ν. ΠΟΧΑΝΗ 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η κατακόρυφη αύξηση που δείχνουν
τα στατιστικά στοιχεία στις αφίξεις
μεταναστών στην Κύπρο είναι το
ένα ζήτημα που προκαλεί ανησυχία
στη Λευκωσία. Ωστόσο, υπάρχουν
και άλλα που έχουν σημάνει συ-
ναγερμό και συνδέονται άμεσα με
ευρύτερα ζητήματα ασφάλειας.
Ένα από αυτά, ίσως το σημαντι-
κότερο, αφορά τις χώρες από τις
οποίες προέρχονται οι μετανάστες
που φθάνουν στην Κύπρο. Ένα άλ-
λο, το οποίο σχετίζεται με τη χώρα
καταγωγής, συνδέεται με τους λό-
γους μετακίνησης πληθυσμών,
προς δυσμάς και το κατά πόσο τυγ-
χάνουν καθεστώτος προστασίας,
ένεκα εχθροπραξιών στις χώρες

από τις οποίες προέρχονται. Επί
του προκειμένου τα στοιχεία που
υπάρχουν στην Υπηρεσία Ασύλου
έχουν θορυβήσει τη Λευκωσία μιας
και δείχνουν μια σημαντική δια-
φοροποίηση χρόνο με τον χρόνο.
Όπως εκτιμάται, σε πολιτικό και
υπηρεσιακό επίπεδο, οι δυο πρώτοι
μήνες του 2020 αποκαλύπτουν μια
μεγάλη αύξηση, σε ροή προσώπων
προς την Κύπρο από μη «παραδο-
σιακούς» προορισμούς που εν πολ-
λοίς προκαλούσαν οι παρατεταμέ-
νες εχθροπραξίες προς Ανατολάς.
Μια τάση που εμφανίζεται για πρώ-
τη φορά. Σε κυβερνητικό επίπεδο
γίνεται λόγος για μαζικές αφίξεις
από αφρικανικές χώρες, που στο
παρελθόν δεν υπήρχαν, κάτι που

για την ώρα δεν μπορεί να θεωρηθεί
ως ένα τυχαίο γεγονός. Στο ίδιο
πνεύμα μια εξήγηση που δίδεται
είναι πως το αφρικανικό φαινόμενο
οφείλεται στην ανεξέλεγκτη πλέον
συμπεριφορά της Τουρκίας, η οποία
προσπαθεί να διοχετεύσει μετα-
νάστες που έχει στο έδαφός της,
προς την Ευρώπη. 

Τι ανησυχεί
Οι διαφοροποιήσεις που κατα-

γράφονται στο εθνολογικό προφίλ
των μεταναστευτικών ροών και η
κινητοποίηση που έχει προκληθεί
εδράζεται σε τρεις λόγους, που εκ
των πραγμάτων δεν μπορούν να
αγνοηθούν. Ο πρώτος λόγος έχει
να κάνει με το ευρύτερο μετανα-
στευτικό θέμα και τους όγκους που
είναι σε θέση να επωμισθεί η Κύ-
προς. Ο δεύτερος λόγος έχει να κά-
νει με ζητήματα ασφάλειας, από
την έλευση προσώπων με ροπή
στην εγκληματικότητα. Εδώ γίνεται
λόγος για πρόκληση κοινωνικών
προβλημάτων που σχετίζονται με
περιστατικά παραβατικότητάς, το
τελευταίο διάστημα. Ο τρίτος λόγος
ανησυχίας σχετίζεται με αυτό το
οποίο προβάλλεται έντονα από την
κυβέρνηση για προσπάθεια της
Τουρκίας να πετύχει δημογραφικές
αλλοιώσεις. 

Το προφίλ
Μια απλή παρατήρηση των στοι-

χείων που υπάρχουν για τις μετα-
ναστευτικές ροές, τα τελευταία
χρόνια αποκαλύπτει τις διαφορο-
ποιήσεις που έχουν γίνει στο εθνο-
λογικό κομμάτι. Λαμβάνοντας υπό-
ψη επίσημα νούμερα της Υπηρεσίας
Ασύλου φαίνεται πως το 2020 πραγ-
ματοποιείται μια σημαντική δια-
φοροποίηση τόσο από πλευράς
αριθμών όσο και χώρας καταγωγής,
όσων φθάνουν στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία. Ειδικά από τότε που η

Τουρκία έχει δημιουργήσει πολε-
μικό κλίμα, με ασπίδα μετανάστες
στην ελληνοτουρκική μεθόριο στον
Έβρο, οι ροές εκτινάχθηκαν. Τον
περασμένο Ιανουάριο με βάση τις
επίσημες καταγραφές στην Κύπρο
εμφανίζονται να έχουν φθάσει 878
πρόσωπα. Τον Φεβρουάριο αυξή-
θηκαν στα 1.287 και το τριήμερο
27 Φεβρουαρίου -1 Μαρτίου ση-

μειώθηκε ραγδαία αύξηση με 350
νέες αιτήσεις ασύλου. Τάση που
εάν συνεχισθεί θα υπερσκελίσει
τους αντίστοιχους αριθμούς προ-
ηγούμενων μηνών και ετών.

Εθνικότητες
Αποκαλυπτικά είναι τα στοιχεία

της Υπηρεσίας Ασύλου για το εθνο-
λογικό κομμάτι των αφίξεων μέσα

στο 2020. Η πλειοψηφία των με-
ταναστών προέρχεται από το Πα-
κιστάν, το Μπαγκλαντές, το Κα-
μερούν, το Κογκό, τη Γουϊνέα, την
Κυανή Ακτή, τη Σομαλία, τη Σιέρα
Λεόνε, τη Νιγηρία και τέλος τη
Συρία. Ανησυχητική είναι και η
εικόνα που παρουσιάζουν τα κέν-
τρα φιλοξενίας. Στο κέντρο «Πουρ-
νάρα» φιλοξενούνται περίπου 580
αιτητές, με τις αρμόδιες αρχές να
ανησυχούν πως εάν θα συνεχισθεί
ο ρυθμός των νέων αφίξεων ο συ-
νολικός αριθμός θα ξεπεράσει τους
χίλιους.

Η σύγκριση
Από το 2015 και εντεύθεν, ο

αριθμός των μεταναστών που αι-
τούνται άσυλο παρουσιάζει αυξη-
τική τάση. Το 2015 οι αιτήσεις
ανήλθαν στις 2.252, το 2016 στις
2.936, το 2017 στις 4.582, το 2019
στις 7.761. Από το σύνολο των αι-
τήσεων μέχρι το 2018, 1.260 ήταν
αρνητικές, προσφυγικό καθεστώς
παραχωρήθηκε σε 191 ενώ σε εκ-
κρεμότητα παραμένουν 8.502 αι-
τήσεις. Αλλά και στο εθνολογικό

κομμάτι των αιτητών, αποκαλυ-
πτικά είναι τα στοιχεία που υπάρ-
χουν. Για την τριετία 2016-2018 η
πλειοψηφία των αιτητών προέρ-
χεται από τη Συρία, την Ινδία, τη
Σομαλία, το Βιετνάμ και το Μπαγ-
κλαντές.

Η Συρία κρατά την πρώτη θέση
ένεκα και των συνεχιζόμενων εχ-
θροπραξιών, ωστόσο όπως φαίνεται
και στους πίνακες υπάρχουν χώρες
όπου δεν επικρατεί έκρυθμη κα-
τάσταση που να δικαιολογεί τη με-
τακίνηση πληθυσμού. Η προσοχή
της Λευκωσίας πέφτει σε χώρες
αφρικανικές που τα τελευταία χρό-
νια, με αποκορύφωμα την παρούσα
περίοδο, η μετανάστευση από τις
χώρες αυτές παρουσιάζει ραγδαία
αύξηση. Για τη συγκεκριμένη κα-
τηγορία μεταναστών ένας σοβαρός
παράγοντας που τους ωθεί προς
την Κύπρο είναι και τα ταξιδιωτικά
έγγραφα τα οποία δεν αναγνωρί-
ζονται από άλλες χώρες. Παράδειγ-
μα η περίπτωση της Σομαλίας, τα
έγγραφα της οποίας αναγνωρίζον-
ται από την Τουρκία αλλά και τις
λεγόμενες αρχές των κατεχομένων. 

Η Ευρωπαϊκή Ενωση μέσα σε ένα «εχθρικό περιβάλλον»

Η Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.) βρί-
σκεται σε ένα κλιμακούμενο
«εχθρικό περιβάλλον» που

το συνθέτουν, τόσο οι φυσικές κα-
ταστροφές σε συνδυασμό με την
κλιματική αλλαγή, όσο και η ρα-
γδαία μεταβαλλόμενη γεωπολιτική
κατάσταση σε συνδυασμό με τα
μαζικά μεταναστευτικά ρεύματα,
αποτέλεσμα τοπικών και περιφε-
ρειακών  συγκρούσεων. Ακόμα,
και η φαινομενικά, πιο απλή κρίση
απαιτεί περίπλοκες λύσεις καθι-
στώντας ταυτόχρονα τις διαλει-
τουργικές σχέσεις μεταξύ των Κρα-
τών Μελών (Κ.Μ. )περισσότερο πο-
λύπλοκες.

Θα ήταν όμως άδικο, λαμβάνον-
τας υπόψη τη φιλοσοφία του οικο-
δομήματος που ονομάζεται Ε.Ε.,
να ισχυριστεί κάποιος ότι, ως θε-
σμός, δεν έχει ανταποκριθεί – ή
τουλάχιστον δεν έχει προσπαθήσει
– απέναντι σε μια τέτοια πολυπλο-
κότητα προκειμένου να πετύχει
μια ολοκληρωμένη δράση με θετικά
αποτελέσματα. Οι σύγχρονες όμως
κρίσεις, απαιτούν τη συνύφανση
όλων των διαθέσιμων εργαλείων
όλων των συστατικών μερών της
Ε.Ε., όπου η αμεσότητα στη δια-
δικασία της λήψης των αποφάσεων
θα είναι η κυρίαρχη προϋπόθεση.
Οι φωνές που απαιτούν άμεση και
συλλογική δράση πληθαίνουν και
κυρίως από τα πιο ‘αδύνατα’ ΚΜ.
Όμως αυτές οι φωνές σε ποιον
απευθύνονται  Στην Ε.Ε. των 27
ή στην ηγεσία ενός εκάστου Κ.Μ.

Θα μπορούσε η Ε.Ε. να συγκριθεί
με ένα συνασπισμό όπως το ΝΑΤΟ
Θα ήταν ρεαλιστικό να συγκριθούν
οι αντίστοιχοι μηχανισμοί  Υπάρ-
χουν, κατ’ αρχάς αντίστοιχοι μη-
χανισμοί  

Όταν στα μέσα του 2000 και κα-
τά τη διάρκεια του εμφυλίου πο-
λέμου στη Σομαλία, η πειρατεία
στις θαλάσσιες περιοχές του Κόλ-
που του Aden, στην Αραβική Θά-
λασσα και στον Ινδικό Ωκεανό,
είχε εξελιχθεί σε μια σοβαρή ασύμ-
μετρη απειλή, χρειάστηκαν οκτώ
ολόκληρα χρόνια για να αποφασι-
στεί ο σχεδιασμός μιας επιχείρησης
(Atalanta Operation) και να συγ-
κροτηθεί μια ευρωπαϊκή ναυτική
δύναμη που θα προασπιζόταν τα
συμφέροντα των Κ.Μ. Αυτή η επι-
χείρηση η οποία χαρακτηρίσθηκε
«Ταχείας Αντίδρασης», μόνο «τα-
χεία» δεν ήταν! Η μοναδικότητα,
ωστόσο, της Ε.Ε. έγκειται στο ότι
εντός αυτής δεν υπάρχει το κυ-
ρίαρχο σημείο εκκίνησης (ο μοχλός
εξουσίας). Προσεγγιστικά, θα μπο-
ρούσε να διατυπωθεί ότι το μοντέλο
της διαλειτουργικότητας των υπη-
ρεσιών της προσομοιάζει με το αν-
τίστοιχο των ΗΠΑ, μόνο που αντί
για μία κεντρική διοίκηση, βρίσκε-
ται κάτω από 27! Το γεγονός αυτό
και στην προσπάθειά τους (Υπη-
ρεσίες) για επίτευξη θετικών απο-
τελεσμάτων, οι αρχές που επικρα-
τούν στην όλη προσέγγιση είναι
ο συμβιβασμός και η ασάφεια. Ας
πάρουμε για παράδειγμα, δύο Υπη-

ρεσίες της Ε.Ε., τη Γενική Διεύθυν-
ση της Πολιτικής Προστασίας και
Ανθρωπιστικής Βοήθειας - DGE-
CHO- και την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία
Εξωτερικής Δράσης – EEAS. Η πρώ-
τη έχει ως αποστολή, την ταχεία
και αποτελεσματική παροχή αν-
θρωπιστικής βοήθειας σε φυσικές
καταστροφές ή πολεμικές συγκρού-
σεις. Η δεύτερη, αποτελεί μια δι-
πλωματική υπηρεσία που συνδυάζει
την εξωτερική και αμυντική πολι-
τική της ΕΕ. Η μεν DGECHO, κατά

την διάρκεια των επιχειρήσεων
της, έχει ως όρους εντολής, τη δια-
τήρηση της αμεροληψίας και ου-
δετερότητας, ενώ η EEAS είναι
υποχρεωμένη μέσω της εποπτείας
και εντολών των συμμετέχοντων
ΚΜ, στις περισσότερες κρίσεις, να
ενεργεί στο πλαίσιο των συμφε-
ρόντων τους και ως εκ τούτου να
μεροληπτεί. Δηλαδή, συμβιβασμός
και κυρίως ασάφεια για αυτούς που

πραγματοποιούν τις αποστολές οι
οποίοι, σχεδόν, στο σύνολό τους
είναι τμήματα των ένοπλων δυνά-
μεων. Είναι φανερό ότι το ευρω-
παϊκό οικοδόμημα ήταν από την
αρχή προσανατολισμένο προς
στους κοινωνικούς κανόνες παρά
στην ανάπτυξη αμυντικών ικανο-
τήτων και διαχείριση κρίσεων που
απαιτούν στρατιωτική δράση. Με
τη Συνθήκη της Λισαβόνας, αν και
κάπως αργά, τα ΚΜ δήλωσαν την
πρόθεσή τους να καλλιεργήσουν
τις ικανότητές τους προκειμένου
να παρέχουν πιο συνεκτική εξω-
τερική δράση στους τομείς της
πρόληψης των συγκρούσεων και
της διαχείρισης κρίσεων. Ως απόρ-
ροια αυτού, δημιουργήθηκε η Ευ-
ρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής
Δράσης (EEAS) και σε αυτή ενσω-
ματώθηκε και το προσωπικό του
Στρατιωτικού Επιτελείου της Ε.Ε.
(EUMS).Είναι φανερό ότι ο στόχος
ήταν η άρση νομικών και άλλων
θεσμικών εμποδίων προκειμένου
να προωθηθεί μια πιο συνεκτική
εξωτερική δράση. Υπάρχει όμως
ευρωπαϊκή εξωτερική δράση  Μή-
πως αυτή η μοναδικότητα της Ε.Ε.
που πηγάζει από την ίδια της τη
φιλοσοφία - την οποία συνθέτουν
η ασάφεια και ο συμβιβασμός - και
που την κάνει να διαφέρει από ένα
στρατιωτικό συνασπισμό, είναι πιο
επιθυμητή  Τα στοιχεία που κυ-
ριαρχούν σε ένα στρατιωτικό συ-
νασπισμό όπως λ.χ. το ΝΑΤΟ, είναι
η άμυνα και η αντίδραση όπου η

ασάφεια και ο συμβιβασμός δεν
έχουν θέση και η πολιτική διάσταση
βρίσκεται τυπικά παρούσα.

Από την άλλη, η Ε.Ε. από την
γέννησή της ήταν εστιασμένη
στους κανόνες κοινωνικής και οι-
κονομικής συνοχής και ανάπτυξης
παρά στη δημιουργία στρατιωτικών
ικανοτήτων για αντιμετώπιση κρί-
σεων. Το εργαλείο της στρατιωτικής
ισχύος το είδε με διαφορετικό και
πιο εκλεπτυσμένο τρόπο.

Η αλήθεια είναι ότι η Ε.Ε. ποτέ
δεν είχε σκοπό να αναπαραγάγει
ένα στρατιωτικό συνασπισμό. Αν
αναλογιστούμε ότι από τα 27 ΚΜ
τα 21 είναι ΚΜ του ΝΑΤΟ, τα 5 βρί-
σκονται στα προγράμματα του Συ-
νεταιρισμού για την Ειρήνη (PfP)
ενώ ένα ΚΜ δεν βρίσκεται πουθενά
(Κύπρος), η ΕΕ δεν ήταν ποτέ δια-
τεθειμένη να διαθέσει κονδύλια
στη δημιουργία ξεχωριστών στρα-
τιωτικών ικανοτήτων. Ούτε να δη-
μιουργήσει ξεχωριστές υποδομές
και εγκαταστάσεις για την κάλυψη
των αναγκών των πιο πάνω ικανο-
τήτων. Με την Συμφωνία Berlin
Plus, μεταξύ ΝΑΤΟ και Ε.Ε. το 2003,
η τελευταία απόκτησε πλέον πρό-
σβαση στις δυνατότητες και μέσα
του ΝΑΤΟ για την σχεδίαση και
εκτέλεση επιχειρήσεων διαχείρισης
κρίσεων υπό την ηγεσία της, με δύο
υποσημειώσεις, βέβαια, σε ό,τι αφο-
ρά στις διαδικασίες: 1. Η χρήση των
μέσων και δυνατοτήτων του ΝΑΤΟ
υπόκειται στο «δικαίωμα της πρώτης
άρνησης». Πρέπει πρώτα το ΝΑΤΟ

να αρνηθεί να παρέμβει σε μια δε-
δομένη κρίση και 2. Η έγκριση διά-
θεσης θα πρέπει να είναι ομόφωνη
μεταξύ των ΚΜ του ΝΑΤΟ– είναι
γνωστή η Επιχείρηση Concordia
της Ε.Ε., στα Σκόπια το 2003, η
οποία καθυστέρησε 5 μήνες λόγω
της άρνησης της Τουρκίας και των
επιφυλάξεων που είχε καταθέσει.

Δεδομένων όλων των πιο πάνω
και πολλών άλλων ζητημάτων που
άπτονται της «συνοχής» και «αλ-
ληλεγγύης» των ΚΜ της, η Ε.Ε. έχει
να αντιμετωπίσει μια σοβαρή και
μεγάλη σε μέγεθος κρίση. Αυτής
του μεταναστευτικού κύματος που
άρχισε να ρέει μέσω της Τουρκίας
– η οποία τους «σπρώχνει» προς
την Ε.Ε., εκβιαστικά και συνάμα
σπασμωδικά νιώθοντας ότι τα «παι-
χνίδια» της στη Λιβύη και Συρία
αμφιταλαντεύονται μεταξύ αποτυ-
χίας και πλήρους αποτυχίας –εδώ
και μία εβδομάδα και των σοβαρών
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν
Κ.Μ. της, όπως η Ελλάδα και η Κυ-
πριακή Δημοκρατία. Σε ποιο βαθμό
τα δύο συστατικά της μοναδικότη-
τας της – αυτά, της ασάφειας και
του συμβιβασμού – θα της επιτρέ-
ψουν να δράσει γρήγορα και απο-
τελεσματικά  Η Κύπρος και η Ελ-
λάδα έχουν, μέχρι σήμερα, εισπρά-
ξει τη φραστική αλληλεγγύη. Θα
λειτουργήσει όμως η πραγματική
συνοχή μεταξύ των Κ.Μ.

Ο κ. Κυριάκος Ποχάνης είναι Αρχιπλοιάρ-
χος (ε.α.) Π.Ν.

Την ανιούσα 
οι προσφυγικές
ροές από χώρες 
της Αφρικής 
Το μεταναστευτικό προφίλ της Κύπρου
και τι προκαλεί ανησυχία στη Λευκωσία
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Στην Ε.Ε. ακόμα, και η
φαινομενικά, πιο απλή
κρίση απαιτεί περίπλο-
κες λύσεις καθιστώντας
ταυτόχρονα τις διαλει-
τουργικές σχέσεις μεταξύ
των κρατών μελών περισ-
σότερο πολύπλοκες.
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Aπό τότε που η Τουρκία
έχει δημιουργήσει πολε-
μικό κλίμα στον Eβρο, 
με ασπίδα μετανάστες, 
οι ροές εκτινάχθηκαν.

2016
Συρία 41%
Σομαλία 8%
Πακιστάν 7%
Ινδία 7%
Βιετνάμ 5%
Μπαγκλαντές 5%
Αίγυπτος 4%
Ιράκ 3%
Σρι Λάνκα 3%
Καμερούν 2%
Άλλοι 15%

2017
Συρία 39%
Ινδία 10%
Βιετνάμ 8%
Μπαγκλαντές 6%
Αίγυπτος 6%
Πακιστάν 4%
Σομαλία 3%
Ιράκ 3%
Σρι Λάνκα 3%
Καμερούν 2%
Φιλιππίνες 2%
Άλλοι 17%

2018
Συρία 26%
Ινδία 11%
Μπαγκλαντές 8%
Πακιστάν 8%
Καμερούν 7%
Βιετνάμ 5%
Αίγυπτος 5%
Ιράκ 5%
Γεωργία 5%
Σρι Λάνκα 4%
Σομαλία 3%
Φιλιππίνες 2%
Άλλοι 16%

Το εθνολογικό προφίλ των μεταναστών

Για το 2020 κατά τους δυο πρώτους μήνες συνολικά στην Κύπρο καταγράφηκαν 2.515 νέες αφίξεις. Μια μεγάλη μερίδα από αυτές προέρχεται από αφρικανικές
χώρες, κάτι που παρατηρείται για πρώτη φορά.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Στο Ισραήλ ακυρώνουν πτήσεις,
στο ευρωκοινοβούλιο, εκδηλώ-
σεις, μετακινήσεις και ξεναγήσεις
κι εμείς είμαστε στη γωνιά και
πρέπει να αποδείξουμε ότι το
προσωρινό κλείσιμο κάποιων
οδοφραγμάτων είναι όντως για
λόγους πρόληψης χωρίς να υπάρ-
χει η όποια πολιτική χροιά», έλεγε
στέλεχος της κυβέρνησης το βρά-
δυ της Πέμπτης μετά και την τε-
ταμένη συνεδρία του Εθνικού
Συμβουλίου, αλλά και τις αντι-
δράσεις που προκάλεσε η παρά-
ταση του προσωρινού κλεισίμα-
τος τεσσάρων οδοφραγμάτων
μέχρι νεωτέρας. «Ουδέν μονιμό-
τερον του προσωρινού», απαν-
τούν πολιτικοί κύκλοι από το

ΑΚΕΛ αλλά και συναγερμικοί κύ-
κλοι που είδαν πως το κεφάλαιο
του κορωνοϊού ήταν η αφορμή
για να ληφθεί μία απόφαση με
καθαρά πολιτικά κίνητρα. Πολι-
τικά κίνητρα δεδομένων και των
τουρκικών προκλήσεων στην
ΑΟΖ, κατά μήκος της πράσινης
γραμμής, της περίκλειστης Αμ-
μοχώστου και ίσως όπως λένε κά-
ποια στελέχη του ΑΚΕΛ εξαιτίας
των «εκλογών» στα Κατεχόμενα.
Στο τεταμένο κλίμα προστέθηκε
και η κίνηση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ να
εκδώσει ανακοίνωση εκφράζον-
τας ανησυχίες για το κλείσιμο
των οδοφραγμάτων και παράλ-
ληλα να ενισχύουν τις ανησυχίες
στο εσωτερικό ότι δημιουργείται
ένα άσχημο προηγούμενο. 

Το παρασκήνιο
Πώς πάρθηκε συνεπώς η από-

φαση για κλείσιμο κάποιων οδο-
φραγμάτων και ποιοι ήταν τελι-
κώς ενήμεροι για κάτι τέτοιο; Η
αλήθεια είναι πως στην πρώτη
σύσκεψη του διυπουργικού ο
πρόεδρος είχε ζητήσει από τους
αρμόδιους υπουργούς (Δικαιο-
σύνης, Εξωτερικών, Υγείας, υφυ-
πουργό Τουρισμού) να φέρουν
στο τραπέζι του Υπουργικού Συμ-
βουλίου όλες τις επιλογές για αν-
τιμετώπιση του θέματος. Πολι-
τικοί κύκλοι σημειώνουν πως στο
Υπουργείο Εξωτερικών ήθελαν
να αποκλείσουν το σενάριο κλει-
σίματος όλων των οδοφραγμά-
των, καθώς αυτό θα είχε άλλες
προεκτάσεις στον «προεκλογικό»
που διεξάγεται στα Κατεχόμενα,
αλλά και πολιτικές προεκτάσεις.
Όπως εκτιμούν πολιτικοί κύκλοι,
ο Νίκος Χριστοδουλίδης ενδεχο-
μένως να ήθελε να αποφύγει το
κλείσιμο όλων των οδοφραγμά-
των, όταν έλεγε πως δεν εξετά-
ζεται κάτι τέτοιο προς το παρόν
λίγο πριν από την τελική από-
φαση. 

Η υποστελέχωση
Η «Οικονομική Καθημερινή»

αποκάλυψε την περασμένη Τε-
τάρτη πως το Υπουργικό είχε χω-

ριστεί στα δύο για το αν θα έπρε-
πε να γίνει αναφορικά με τα οδο-
φράγματα. Και δεν ήταν υπέρ ή
όχι του κλεισίματος των οδο-
φραγμάτων αλλά οι μισοί υπέρ
του κλεισίματος κάποιων οδο-
φραγμάτων και οι άλλοι μισοί
όλων. Πώς γίνεται, όμως, σε ένα
ολόκληρο Υπουργικό να μη βρέ-
θηκε ένας να εκφράσει τη θέση
να μείνουν ανοικτά τα οδοφράγ-
ματα ήταν το ερώτημα που εγέρ-
θηκε σε μέλη του Υπουργικού.
«Αν ο κορωνοϊός εξαπλωθεί σε
ένα νησί όπως είναι η Κύπρος
τότε θα προκληθεί χάος», μας
απάντησε μέλος του Υπουργικού,
σημειώνοντας ότι κανένας δεν
ήθελε να υπάρξει έστω και το
παραμικρό ρίσκο μετάδοσης. Και
προφανώς κανένας στο Υπουρ-
γικό δεν θα ήθελε να φέρει την
ευθύνη για την εξάπλωση του
κορωνοϊού από ελλιπή μέτρα.
Άλλωστε, ο υπουργός Υγείας Κων-
σταντίνος Ιωάννου είχε σημει-
ώσει πως δεν βρίσκει το ανάλογο
προσωπικό να στελεχώσει όλα
τα οδοφράγματα. Το είπε και ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας όταν
ενημέρωνε το Εθνικό Συμβούλιο
πως αποτάθηκαν σε νοσηλευτές
του ιδιωτικού τομέα με μόνο ένα
πρόσωπο να εκδηλώνει ενδια-
φέρον. Αυτό ήταν αρκετό για να
σημάνει κόκκινο συναγερμό, με
το Υπουργικό να χωρίζεται στα
δύο στρατόπεδα και ο πρόεδρος
της Δημοκρατίας να λαμβάνει
την τελική απόφαση για κλείσιμο
τεσσάρων οδοφραγμάτων και όχι
όλων. 

Το τηλεφώνημα 
Από την αρχή της συζήτησης

περί κλεισίματος των οδοφραγ-
μάτων, ο στενός περίγυρος του
Προέδρου του εισηγήθηκε να
ενημερώσει τον Τ/κ ηγέτη Μου-
σταφά Ακιντζί για το τι προτίθεται
να κάνει. Ο πρόεδρος της Δημο-
κρατίας συναίνεσε τελικώς να
τον ενημερώσει μετά τη δημο-
σιοποίηση της απόφασης. Για τη
σκέψη της κυβέρνησης να κλεί-
σουν κάποια οδοφράγματα, όπως
αναφέρουν διπλωματικοί κύκλοι,
ενημερώθηκε και η Κομισιόν, με
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να θέτει
το ερώτημα κατά πόσο αυτός ο
κανονισμός θα αφορά όλους τους
πολίτες ή τις τρίτες χώρες. 

Τα ερωτήματα
Για ποιο λόγο όμως να κλεί-

σουν τα οδοφράγματα τη στιγμή
που μέχρι εκείνη τη στιγμή δεν
υπήρχε κρούσμα ούτε στα κατε-
χόμενα ούτε στις ελεύθερες πε-
ριοχές; Τη στιγμή που δεν ακυ-
ρώθηκαν τα καρναβάλια, οι μα-
θητικές εκδρομές στην Ελλάδα
όπου τα κρούσματα αυξάνονται
και που δεν γίνονται ενδελεχείς
έλεγχοι στα αεροδρόμια; Για ποιο
λόγο δεν ενημερώθηκε η τεχνική
επιτροπή; Αυτά ήταν τα κύρια
ερωτήματα που τέθηκαν τόσο
σε πολιτικούς κύκλους και κυρίως
από το ΑΚΕΛ. Ο γ.γ. του ΑΚΕΛ
μάλιστα διερωτήθηκε στο Εθνικό
Συμβούλιο αν υπήρξε επιστημο-
νική τεκμηρίωση πίσω από τη
απόφαση, με τον πρόεδρο να αρ-
νείται κάτι τέτοιο και να λέει πως
δεν υπήρχαν αρκετοί νοσηλευτές
να στελεχώσουν τους χώρους.
Αυτά ήταν αρκετά για να ανοίξει
το κεφάλαιο του ότι ίσως να υπάρ-
χει πολιτική σκοπιμότητα πίσω
από το κλείσιμο κάποιων οδο-
φραγμάτων.

44 ΧΡΟΝΙΑ
φροντίδα για τον άνθρωπο και την υγεία

Ο ιός απέκτησε συμπτώματα πολιτικά
Σε πίεση η κυβέρνηση από το κλείσιμο των οδοφραγμάτων, οι επικοινωνιακές αστοχίες και οι επικρίσεις για τα πολιτικά κίνητρα 
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Η Πινδάρου ήταν 
στο σκοτάδι, ενώ 
στον ΔΗΣΥ φοβούνται
για ταύτιση με το ΕΛΑΜ
και για τη δεύτερη 
ανάγνωση που 
έχει η ανακοίνωση 
της ΟΥΝΦΙΚΥΠ.

Hδη το ΑΚΕΛ έχει αφήσει σαφείς
αιχμές πως υπάρχουν πολιτικά κί-
νητρα πίσω από την απόφαση. Πο-
λιτικοί κύκλοι επισημαίνουν πως
το κλείσιμο των οδοφραγμάτων
αποτελεί σοβαρό πλήγμα στην υπο-
ψηφιότητα του Μουσταφά Ακιντζί,
του μόνου υποψηφίου, ο οποίος
έχει έρθει αντιμέτωπος με την Άγ-
κυρα και που μιλάει για επίλυση
του Κυπριακού στο πλαίσιο διζω-
νικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας.
Η ανησυχία που υπάρχει είναι πως
η εν λόγω κίνηση θα ενισχύσει τον
Ερσίν Τατάρ, ο οποίος παρουσιάζει
σχέδιο εποικισμού της περίκλειστης
πόλης της Αμμοχώστου. Μάλιστα,
κύκλοι από το ΑΚΕΛ εκτιμούν πως
τα οδοφράγματα θα μείνουν κλειστά
μέχρι και τον Απρίλιο καθώς ο πρό-
εδρος δεν δείχνει να θέλει να βοη-
θήσει την υποψηφιότητα Ακιντζί.

Από την κυβέρνηση πάντως
απορρίπτουν αναφανδόν πως το
κλείσιμο των οδοφραγμάτων έχει
την οποιαδήποτε πολιτική χροιά.
«Δεν είδαμε κανένα να μιλά για μο-
νομερείς αποφάσεις όταν μετά την
σύγκληση της τεχνικής επιτροπής
οι Τ/κ μονομερώς αποφάσισαν να
στείλουν τα αποτελέσματα των ύπο-
πτων κρουσμάτων στην Άγκυρα
αντί στο Ινστιτούτο Γενετικής όπως
είχε αποφασιστεί». Απορρίπτουν
και το ότι ο Πρόεδρος δεν θέλει να
βοηθήσει τον Τ/κ ηγέτη, σημει-
ώνοντας πως εδώ και καιρό υπάρ-
χουν εντάσεις κατά μήκος της Πρά-
σινης Γραμμής που η κυβέρνηση
προσπαθεί να κρύψει κάτω από το
χαλί για να μην προκαλέσει οποι-
οδήποτε θέμα. 

Το κατά πόσο η θέση της κυβέρ-
νησης ότι δεν έχει πολιτική χροιά
το όλο ζήτημα έχει πείσει, είναι ένα
ζήτημα που σηκώνει συζήτηση. Το
σίγουρο είναι πως οι χειρισμοί προ-
καλούν δυσφορία σε διάφορους κύ-
κλους. Στο Υπουργικό αλλά και στον
ΔΗΣΥ είδαν αστοχίες στους χειρι-
σμούς του όλου θέματος. «Δεν γί-
νεται να κλείνεις κάποια οδοφράγ-
ματα αλλά να μην ακυρώνεις την
καρναβαλίστικη παρέλαση», ανέ-
φερε κυβερνητικό στέλεχος. Όπως
είχε γράψει η «Κ», ο ίδιος ο Πρόεδρος

αρνήθηκε να ακυρωθεί η καρναβα-
λίστικη παρέλαση, καθώς θα προ-
καλούσε αχρείαστη αναστάτωση.
Αυτό σε συνδυασμό με την καθυ-
στέρηση του Υπουργείου Παιδείας
να ακυρώσει τις μαθητικές εκδρομές
στην Ελλάδα (όπου τα κρούσματα
αυξάνονται μέρα με τη μέρα), ενί-
σχυσε και την κριτική και τις πιέσεις
προς την κυβέρνηση ότι οι λόγοι
κάθε άλλο παρά υγείας ήταν. Στον
Συναγερμό σημειώνουν πως η κυ-
βέρνηση προκάλεσε ένα θέμα από
το πουθενά, που ό,τι και να γίνει
πλέον μόνο ζημιά μπορεί να προ-
καλέσει. «Εκνεύρισες ένα σωρό κό-
σμο που τα έκλεισες επειδή δεν το
δικαιολόγησες πειστικά και θα
εκνευρίσεις άλλους τόσους όταν θα
ανοίξεις τα οδοφράγματα», ανέφερε
συναγερμικό στέλεχος. Υπήρξαν
βεβαίως εκείνοι εντός ΔΗΣΥ που
σημείωσαν πως το περιστατικό της
επίθεσης του 55χρονου στον εθνο-
φρουρό αποφόρτισε την κυβέρνηση
από σημαντικές πιέσεις που δεχόταν
από το μετριοπαθές ακροατήριο.

Το ζήτημα βεβαίως είναι το κατά
πόσο αυτή η ανοχή προς τους κυ-
βερνητικούς χειρισμούς θα συνε-
χίσει δεδομένου ότι τη στάση της
κυβέρνησης για κλείσιμο οδοφραγ-
μάτων επικροτεί κυρίως το ΕΛΑΜ,
το οποίο σε υπερκομματική διαδή-
λωση με ομιλητή τον Χρίστο Χρί-
στου μαζεύτηκε έξω από το οδό-
φραγμα, φωνάζοντας συνθήματα
εναντίον του ανοίγματος των οδο-
φραγμάτων και εναντίον των Τ/κ.
Ήδη στον ΔΗΣΥ δυσφορούν από
το γεγονός ότι ο Πρόεδρος ανακοί-
νωσε τα μέτρα μετά τη συνάντηση
που είχε με τον πρόεδρο του ΕΛΑΜ
και θεωρείται πως κάτι τέτοιο θα
ρίξει κι άλλο νερό στον μύλο που
θέλει τον ΔΗΣΥ να ταυτίζεται πλέον
με το ΕΛΑΜ. 

Η άγνοια του Αβέρωφ
Αυτό βεβαίως που έκανε ιδιαί-

τερη αίσθηση και συζητείται εν-
τόνως στα κομματικά πηγαδάκια
είναι κατά πόσο ο Αβέρωφ Νεοφύ-
του ήξερε ή όχι για τις σκέψεις της
κυβέρνησης να κλείσει τα οδοφράγ-
ματα. Ο ίδιος διερωτάτο αν άκουσε
καλά, όταν ρωτήθηκε για το κατά
πόσο υπάρχει ένα τέτοιο ενδεχό-
μενο. Δεν παρέλειψε να υπογραμ-
μίσει την άγνοιά του μέσω ανακοί-
νωσης το Σάββατο που πέρασε, ενώ
στη συνέχεια χαιρέτισε το γεγονός
ότι δεν υπάρχει οποιαδήποτε πο-

λιτική χροιά και επέμεινε στο Εθνικό
Συμβούλιο για σωστή στελέχωση
και στη συνέχεια άνοιγμα των οδο-
φραγμάτων. «Ο Αβέρωφ γνωρίζει
τι διαμείβεται στο Υπουργικό, είναι
δυνατόν να μην τον ενημέρωσε για
κάτι τέτοιο τουλάχιστον ο Νουρής
που ήταν βουλευτής του ΔΗΣΥ προ
μηνών και πρώην αντιπρόεδρος
του κόμματος», διερωτήθηκαν στο
παρασκήνιο συναγερμικά στελέχη.
Αυτό πάντως που αναφέρει και επι-
μένει ο στενός του περίγυρος είναι
ότι ο ίδιος δεν είχε καμία απολύτως
ενημέρωση για το τι θα γινόταν.
Όπως σημειώνουν στελέχη του
κόμματος, αν γνώριζε κάτι τέτοιο,
δεν θα προχωρούσε σε τέτοιες δη-
λώσεις. 

Νέα δεδομένα
Αυτό που φαίνεται να προκαλεί

σημαντικές πολιτικές προεκτάσεις
είναι η κίνηση της ΟΥΝΦΙΚΥΠ να
εκδώσει ανακοίνωση με την οποία
εκφράζει ανησυχίες για την παρά-
ταση του κλεισίματος των οδο-
φραγμάτων, αλλά και για τη φράση
ότι το άνοιγμα των οδοφραγμάτων
το 2003 συνέβαλε στην επιστροφή
σε φυσιολογικές συνθήκες. Κίνηση
που θεωρήθηκε ατυχής από όλα
τα πολιτικά κόμματα. Ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας έδειξε στο Εθνικό
Συμβούλιο τη δυσαρέσκειά του,
σημειώνοντας πως για άλλα ζητή-
ματα όπως για τον εποικισμό της
περίκλειστης πόλης της Αμμοχώ-
στου δεν υπήρξε η όποια αντίδραση
και υπήρξε για το προσωρινό κλεί-
σιμο των οδοφραγμάτων για λόγους
πρόληψης από τον κορωνοϊό. Υπάρ-
χουν και εκείνοι οι πολιτικοί κύκλοι
που θεωρούν πως κάτι τέτοιο προ-
καλεί κακό προηγούμενο και αναι-
ρεί το επιχείρημα της κυβέρνησης
ότι η ΟΥΝΦΙΚΥΠ δεν τοποθετείται
σε παραβιάσεις που γίνονται στην
Πράσινη Γραμμή γιατί θέλει να τη-
ρεί ίσες αποστάσεις. Αξίζει, πάντως,
να σημειωθεί πως η Ελίζαμπεθ  Σπέ-
χαρ έχει ήδη επιχειρήσει να κλείσει
συνάντηση με τον Πρόεδρο, η
οποία μέχρι και το βράδυ της Πα-
ρασκευής δεν είχε διευθετηθεί από
το Προεδρικό.

Το πλήγμα στον Ακιντζί και οι προεκτάσεις
Η επιστολή από τις Βρυξέλλες…
Στο ΑΚΕΛ προσπάθησαν να κρατήσουν χαμηλούς τόνους γύρω από το
κλείσιμο των οδοφραγμάτων, δίνοντας έμφαση στο ότι δεν υπήρξε η
όποια επιστημονική τεκμηρίωση γύρω από το κλείσιμο των οδοφραγ-
μάτων. Η κίνηση βεβαίως των δύο ευρωβουλευτών Νιαζί Κιζίλγιουρεκ
και Γιώργου Γεωργίου να στείλουν ερώτημα στην Κομισιόν για το κατά
πόσο ήταν ενήμερη για το ζήτημα θέτοντας και ζήτημα δυσκολιών από
αυτή την απόφαση της κυβέρνησης ήταν αρκετή για να προκαλέσει
ζητήματα στο εσωτερικό. Σύμφωνα με κομματικές πηγές, έγινε μία
συνεννόηση των ευρωβουλευτών με τη Λευκωσία, ωστόσο, το περιε-
χόμενο δεν είχε την έγκριση της ηγεσίας, ούτε συζητήθηκε σε πολιτι-
κό επίπεδο. Στην Εζεκία Παπαϊωάννου δέχτηκαν πολλές πιέσεις από
μέλη αλλά και τη δυσφορία στελεχών που υποστηρίζουν ότι το περιε-
χόμενο της επιστολής έδιδε την εικόνα ότι το ΑΚΕΛ καταγγέλλει στα
ευρωπαϊκά όργανα την Κυπριακή Δημοκρατία. Κίνηση για την οποία
επικρίνει από το 2004 τον Νίκο Αναστασιάδη το κόμμα της Αριστεράς.

�������

Η απόφαση των Τ/κ 
να στείλουν τα ύποπτα
κρούσματα στην Aγκυρα
αντί στο Ινστιτούτο Γενετι-
κής έριξε λάδι στη φωτιά.

Προτάθηκε στον Πρόεδρο να ενημερώσει τον Μουσταφά Ακιντζί πριν να δημοσιοποιηθεί η απόφαση του προσωρινού κλεισίματος των οδοφραγμάτων, με τον
Νίκο Αναστασιάδη να συναινεί τελικώς μετά τη δημοσιοποίηση της απόφασης.
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Προχωράμε γρήγορα, χτίζουμε για το μέλλον:
η νέα γενιά της Ευρώπης 

Της URSULA VON DER LEYEN

Π ροτού αναλάβω τα καθήκον-
τά μου, πριν από 100 ημέρες,
με είχε εντυπωσιάσει η τόλ-

μη που διακατέχει τη νέα γενιά
της Ευρώπης, τόσο στο πνεύμα
όσο και στη δράση. Την Παρασκευή
το είδα και το άκουσα και πάλι, δυ-
νατά και ξεκάθαρα, καθώς χιλιάδες
νέοι βγήκαν στους δρόμους των
Βρυξελλών για να απαιτήσουν την
ανάληψη επείγουσας δράσης για
τον πλανήτη μας. 

Η γενιά αυτή θέλει να προχω-
ρήσει γρήγορα –και δικαίως. Γιατί
βρισκόμαστε αντιμέτωποι με δύο
σημαντικές μεταβάσεις, την οικο-
λογική και την ψηφιακή. Θα μας
επηρεάσουν όλους, οπουδήποτε
και αν ζούμε, ό,τι και να κάνουμε.
Θα μεταμορφώσουν τον τρόπο με
τον οποίο ταξιδεύουμε ή σχεδιά-
ζουμε, παράγουμε και καταναλώ-
νουμε αγαθά. Θα δημιουργήσουν
νέες ευκαιρίες για τους φορείς και-
νοτομίας, τους επιχειρηματίες και
τη βιομηχανία της Ευρώπης. 

Όμως, η μετάβαση αυτή ξεκινά
μέσα σ’ έναν κόσμο όλο και περισ-
σότερο ταραγμένο και περίπλοκο.
Η πρόσφατη εμπειρία μας υπεν-
θύμισε γιατί λένε ότι μία εβδομάδα
είναι πολύ χρόνος στην πολιτική.
Μέσα στις ημέρες που μας πέρασαν
βρέθηκα στην Ελλάδα και τη Βουλ-
γαρία για να διαπιστώσω από πρώτο
χέρι τις πιέσεις που ασκούνται στα
σύνορά μας και να προσφέρω την
αλληλεγγύη της Ευρώπης – τόσο
με τη μορφή ηθικής όσο και χρη-
ματικής και τεχνικής υποστήριξης.
Τα γεγονότα αυτά κατέδειξαν την
ανάγκη να βρεθεί μια ανθρωπιστι-
κή, αποτελεσματική και ολοκλη-
ρωμένη λύση στο θέμα της μετα-
νάστευσης. Την προηγούμενη μέρα
είχα επισκεφτεί το κέντρο μας για
τη διαχείριση κρίσεων όπου πα-

ρουσίασα τους διάφορους τρόπους
με τους οποίους η Ευρώπη μπορεί
να συμβάλει στην άμβλυνση των
επιπτώσεων του κορωνοϊού. 

Η εβδομάδα που διανύουμε μας
δείχνει την ανάγκη που υπάρχει
για μια Ευρώπη ισχυρότερη, πιο
ενωμένη και πιο στρατηγική ως
προς τον τρόπο με τον οποίο σκέ-
φτεται, ενεργεί και εκφράζεται.
Πρέπει επίσης να δημιουργήσουμε
νέες συμπράξεις και συμμαχίες,
όπως η σύμπραξη με την Αφρική
που θα παρουσιάσουμε μέσα στις
επόμενες μέρες. Χρειάζεται, επίσης,
να ενισχύσουμε τις πιο παγιωμένες
συμμαχίες μας, όπως κάνουμε με
τα Δυτικά Βαλκάνια. 

Η καθοδήγηση της διπλής με-
τάβασης σ’ αυτόν τον μεταβαλλό-
μενο κόσμο αποτελεί την κατευ-
θυντήρια δύναμη της παρούσας
Επιτροπής. Αυτή είναι το καθήκον
και η ευκαιρία της γενιάς μας. Και
γι’ αυτό τον λόγο είμαστε αποφα-
σισμένοι, από την πρώτη μέρα, να
προχωρήσουμε γρήγορα για να οι-
κοδομήσουμε μια δίκαιη και ευη-
μερούσα, πράσινη και ψηφιακή
Ευρώπη που θα συνεχίσει να υπάρ-
χει για τα παιδιά μας. 

Όταν πρόκειται για το μέλλον

του πλανήτη μας, δεν υπάρχει τί-
ποτα πιο επικίνδυνο από μια εξαι-
ρετικά επιφυλακτική πολιτική. Για
τον λόγο αυτό, μια από τις πρώτες
ενέργειές μας ήταν να δώσουμε το
έναυσμα στην Ευρωπαϊκή Πράσινη
Συμφωνία. Στο επίκεντρο της συμ-
φωνίας αυτής βρίσκεται ο στόχος
να καταστεί η Ευρώπη η πρώτη
κλιματικά ουδέτερη ήπειρος έως
το 2050. Μόλις αυτή την εβδομάδα
προτείναμε η μακρόπνοη αυτή φι-

λοδοξία να μετασχηματιστεί σε αυ-
στηρή νομοθεσία. 

Στόχος είναι βέβαια να επανα-
φέρουμε τη φύση στη ζωή μας και
να περιορίσουμε τις εκπομπές.
Όμως, η Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμ-
φωνία δεν είναι μόνο αυτό – είναι
η νέα στρατηγική μας για την ανά-
πτυξη. Θα παρέχει ασφάλεια στους
επενδυτές και θα βοηθήσει τις οι-
κονομίες μας να αναπτυχθούν με
τέτοιο τρόπο ώστε τα οφέλη τους

για τα άτομα, τον πλανήτη και τις
κοινωνίες να είναι μεγαλύτερα από
τις επιπτώσεις που αποφέρουν.

Θα πρέπει, όμως, έτσι όπως προ-
χωρούμε γρήγορα, να μεριμνήσου-
με ώστε να μην αφήσουμε κανέναν
πίσω. Γνωρίζουμε ότι, για ορισμέ-
νους, η αλλαγή θα είναι πιο δύσκολη
απ’ ό,τι για άλλους. Αυτός είναι ο
λόγος για τον οποίο προτείναμε να
διατεθεί ποσό 100 δισ. ευρώ για
να εξασφαλιστεί η δίκαιη μετάβαση
για όλους, κυρίως για εκείνους που
θα πρέπει να κάνουν μεγαλύτερο
άλμα από τους περισσότερους. Ο
μοναδικός τρόπος για να διασφα-
λίσουμε ότι η Ευρωπαϊκή Πράσινη
Συμφωνία θα αντέξει στη δοκιμασία
του χρόνου είναι να δώσουμε προ-
τεραιότητα στα άτομα και στη δί-
καιη μεταχείριση. Σε τελική ανά-
λυση, είναι θέμα εμπιστοσύνης, η
οποία αποτελεί επίσης βασική έν-
νοια της προσέγγισής μας όσον
αφορά την ψηφιακή μετάβαση. Πι-
στεύω στην τεχνολογία και σε ό,τι
μπορεί να κάνει για να διευκολύνει
τη ζωή μας : από την παροχή φρον-
τίδας για την οικογένεια έως την
επικοινωνία με φίλους. Και ξέρω
τι μπορεί να κάνει για τη δημιουργία
νέων θέσεων εργασίας και δεξιο-
τήτων, καθώς και για να βοηθήσει
της ευρωπαϊκές εταιρείες να ανα-
πτυχθούν, από τη μικρότερη νεο-
φυή επιχείρηση έως τον μεγαλύ-
τερο γίγαντα.

Όμως, για να καταστεί η Ευρώπη
ηγετική δύναμη σε ψηφιακό επί-
πεδο, πρέπει να αναπτύξουμε τις
δικές μας ικανότητες, αλλά και τους
δικούς μας νόμους. Χρειαζόμαστε
την ευρωπαϊκή καινοτομία και τις
ευρωπαϊκές τεχνολογίες για να εί-
μαστε ανταγωνιστικοί σε ολόκληρο
τον κόσμο. Αυτός ο στόχος βρίσκε-
ται στο επίκεντρο της νέας στρα-

τηγικής για τα δεδομένα που θα
μας βοηθήσει να αξιοποιήσουμε
στο έπακρο τις δυνάμεις μας, εν-
θαρρύνοντας τις επιχειρήσεις και
τις κυβερνήσεις να έχουν πρόσβα-
ση και να ανταλλάσσουν τους θη-
σαυρούς των υποχρησιμοποιού-
μενων δεδομένων τους. Θα μας
βοηθήσει, επίσης, να αξιοποιήσου-
με στο έπακρο και με τον καλύτερο
τρόπο την τεχνητή νοημοσύνη με
τρόπο που θα δημιουργεί εμπιστο-
σύνη σε όλους.

Θα μπορέσουμε να εκμεταλλευ-
τούμε πλήρως τις ευκαιρίες που
προσφέρει η διπλή μετάβαση μόνο
εάν αξιοποιήσουμε όλα τα ισχυρά
σημεία μας και την πολυμορφία
μας. Θα εργαζόμαστε πάντοτε για
την επίτευξη δίκαιης μεταχείρισης,
θα μείνουμε πιστοί στις αξίες μας
και θα μεριμνούμε για τα πράγματα
που όντως απασχολούν τους αν-
θρώπους. Για τον λόγο αυτό, πα-
ρουσιάσαμε ήδη μια νέα στρατη-
γική για την ισότητα των φύλων
και δρομολογήσαμε το σχέδιο της
Ευρώπης για την αντιμετώπιση
του καρκίνου.

Ναι, λοιπόν, είναι αλήθεια ότι
μία εβδομάδα είναι πολύ χρόνος
στην πολιτική. Αλλά 100 μέρες
είναι αρκετός χρόνος μόνο για να
δοθεί η κατεύθυνση και να γίνουν
τα πρώτα σημαντικά βήματα στο
ταξίδι μας. Κατά την πορεία θα
υπάρξουν κλυδωνισμοί και θα δο-
κιμαστούμε όπως συνέβη κατά την
περασμένη εβδομάδα. Ομως, πρέπει
πάντα, σε όλη τη διαδρομή, να δια-
τηρήσουμε το πνεύμα της νέας γε-
νιάς της Ευρώπης. Αυτή είναι η
εποχή σας και το ταξίδι ξεκινά
τώρα. 

Η κ. Ursula von der Leyen, είναι πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.
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Η εβδομάδα που δια-
νύουμε μας δείχνει
την ανάγκη που υπάρχει
για μια Ευρώπη ισχυρό-
τερη, πιο ενωμένη
και πιο στρατηγική ως
προς τον τρόπο με
τον οποίο σκέφτεται,
ενεργεί και εκφράζεται.
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Συνέντευξη στη
ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

«Είμαστε στη διάθεση της Κυπρια-
κής Δημοκρατία για όποια ανάγκη
παρουσιαστεί ούτως ώστε να βοη-
θήσουμε», αναφέρει σε συνέντευξή
του στην «Κ» ο επικεφαλής του
γραφείου της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής στην Κύπρο Ιερόθεος Παπα-
δόπουλος αναφορικά με την κρίση
στο μεταναστευτικό. Ξεκαθαρίζει
πως η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει
δώσει στην Κύπρο όποια βοήθεια
έχει μέχρι τώρα ζητήσει σε οικο-
νομικό και τεχνικό επίπεδο. Μι-
λώντας για το υψηλό ποσοστό των
αιτητών πολιτικού ασύλου, εξηγεί
ότι  η Κομισιόν έχει πει «από την
αρχή στην Κυπριακή Δημοκρατία
να μας πει ποιες είναι οι ανάγκες
της και ποια βοήθεια θέλει από την
Ε.Ε. Το ένα σκέλος είναι η οικονο-
μική βοήθεια και το άλλο η ανθρώ-
πινη βοήθεια. Και στα δύο είμαστε
ανοικτοί». Σημειώνει παράλληλα
πως το πρώτο μέλημα, είναι η Κυ-
πριακή Δημοκρατία να λάβει όλα
τα απαραίτητα μέτρα ούτως ώστε
να ελέγξει τις μεταναστευτικές
ροές και από την άλλη, εκεί όπου
υπάρχουν αιτητές ασύλου, οι δια-
δικασίες εξέτασης θα πρέπει να
ολοκληρώνονται σε ένα εύλογο
διάστημα. «Αυτό», ξεκαθαρίζει, «εί-
ναι θέμα των αρχών της χώρας,
που όπως είπαμε, αν χρειάζεται
βοήθεια σε αυτό το κομμάτι η Ε.Ε.
μπορεί να δώσει βοήθεια ενισχύον-
τας τη διαδικασία με προσωπικό».
Απαντά και στις κριτικές που δέ-
χεται η Ε.Ε. ότι δεν έχει λάβει ενερ-
γότερο ρόλο στο μεταναστευτικό
και στην έκκληση της Κυπριακής
Δημοκρατίας για ανακατανομή
5.000 προσφύγων που βρέθηκαν
στην Κύπρο.

–Οι εξελίξεις στον Έβρο έθεσαν
ξανά το ζήτημα του πού βρίσκε-
ται η Ε.Ε. και αν η όποια βοήθεια
που παρέχει είναι κυρίως συμ-
βολική.

–Δεν συμφωνώ πως είναι συμ-
βολική, είναι πολύ ουσιαστική η
βοήθεια που παρέχεται στα κράτη
μέλη. Στην τελευταία ένταση που
παρατηρείται στον Έβρο, η Ε.Ε.
έδειξε την πλήρη αλληλεγγύη της
άμεσα και στο ανώτατο δυνατό επί-
πεδο. Να σας υπενθυμίσω ότι οι
τρεις πρόεδροι των κορυφαίων θε-
σμικών οργάνων (Κομισιόν, Ευρω-
παϊκό Συμβούλιο, Ευρωκοινοβούλιο)
βρέθηκαν εκεί και έκαναν δηλώσεις
απόλυτης συμπαράστασης προς
την Ελλάδα. Όλο αυτό συνοδεύτηκε
και με τη δέσμη των έξι μέτρων
που πρότεινε η Επιτροπή και υιο-
θετήθηκαν στο σύνολό τους.   

–Τι προϋποθέτουν; 
–Θέτουν στη διάθεση της Ελ-

λάδας άμεσα 350 εκατομμύρια, τα
οποία μπορεί να φτάσουν μέχρι
και τα 700 εκατομμύρια. Πέρα από
τη χρηματική βοήθεια, παρέχεται
και επιχειρησιακή βοήθεια, με προ-
σωπικό της Frontex. Ήδη βρίσκον-
ται στην Ελλάδα 530 άτομα και θα
προστεθούν άλλα 100. Παρέχεται
και τεχνική βοήθεια (ελικόπτερα,
αεροπλάνα, οχήματα) και ό,τι άλλο
χρειάζεται η Ελλάδα. Συνδράμει
και ο μηχανισμός κρίσεων που δου-
λεύει σε 24ωρη βάση στην Ε.Ε. ού-
τως ώστε να συντονίσει χώρες που
προσφέρθηκαν αμέσως να βοηθή-
σουν με υλικά και τεχνικά μέσα
που έχει ανάγκη η Ελλάδα. Κανείς
δεν μπορεί να πει ότι η Ε.Ε. δεν κι-
νητοποιήθηκε άμεσα. Αλλά αυτό
δεν έγινε μόνο σήμερα. Μέχρι τώρα
η Ελλάδα έχει λάβει μία πολύ ση-
μαντική βοήθεια από την Ε.Ε . Ένα
κονδύλι της τάξεως των 2,2 δισ.
ευρώ και πολύ μεγάλη τεχνική βοή-
θεια. Πολλές δεκάδες άνθρωποι
από ευρωπαϊκούς οργανισμούς βρί-
σκονται εκεί για να βοηθήσουν
στο μεταναστευτικό. 

–Έχουν αξιοποιηθεί αυτά τα
κονδύλια από την Ελλάδα; 

–Έχουν αξιοποιηθεί και αξιο-
ποιούνται. Βεβαίως πάντα υπάρχει
συζήτηση για το κατά πόσο κάποια
πράγματα θα μπορούσαν να τύχουν
διαφορετικού και πιο αποτελεσμα-
τικού χειρισμού. Εμάς μας ενδια-
φέρει από δω και πέρα να γίνει το
καλύτερο για την Ελλάδα και για
την Ε.Ε. Γιατί αυτή η κρίση δεν
αφορά μόνο την Ελλάδα. 

–Η Κύπρος πώς θα επωφεληθεί
από τα νέα μέτρα που έχουν
αποφασιστεί; 

–Στη συμφωνία αναφέρονται
ρητά και οι τρεις χώρες. Δηλαδή,
Ελλάδα, Κύπρος και Βουλγαρία. Εί-
μαστε στη διάθεση της Κυπριακής
Δημοκρατία για όποια ανάγκη πα-
ρουσιαστεί ούτως ώστε να βοηθή-
σουμε.  

–Έχετε αναφερθεί στην αλλη-
λεγγύη της Ε.Ε. Αυτή δεν θα φαι-
νόταν εμπράκτως με την ανα-
κατανομή των προσφύγων; 

–Βεβαίως, ωστόσο θα πρέπει να
ξεκαθαρίσουμε πως αυτό δεν είναι
θέμα της Ε.Ε. με την έννοια των
ευρωπαϊκών θεσμικών οργάνων,
αλλά των κρατών μελών. Εμείς, ως
Κομισιόν αλλά και το κοινοβούλιο,
έχουμε καλέσει επανειλημμένα
την Ε.Ε. να δείξει την αλληλεγγύη
της. Αλλά δεν υπάρχει ένας πρα-
κτικός τρόπος να υποχρεώσεις μια
χώρα να δεχτεί μετανάστες, αν η
ίδια δεν θέλει. Τα θεσμικά όργανα
σαφώς και καλούν τα κράτη μέλη
να δείξουν την αλληλεγγύη τους.
Να σας θυμίσω ότι σε Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο είχαμε συμφωνήσει την
επανεγκατάσταση 160.000 μετα-
ναστών και 48 ώρες αργότερα, κά-
ποιοι ηγέτες κρατών μελών άρχισαν
να  διαφωνούν και να αρνούνται
να δεχτούν μετανάστες ενώ πριν
λίγο είχαν συμφωνήσει.  

–Η Ε.Ε. βρίσκεται υπό τον εκ-
βιασμό της Τουρκίας; 

–Η Ε.Ε. δεν εκβιάζεται και δεν
μπορεί να εκβιαστεί από κανέναν. 

–Με τις ενέργειες της Τουρκίας
όμως βρίσκεται σε πολύ δύσκολη
θέση ένα κράτος μέλος της.

–Εμείς ως Ε.Ε. δεν εκβιαζόμαστε.
Για μας υπάρχει μία συμφωνία με-
ταξύ Ε.Ε. και Τουρκίας. Στην Ελλάδα
για την οποία αναφέρεστε, έχουμε
δείξει αμέριστη αλληλεγγύη. Όχι
μόνο ηθική αλλά και έμπρακτη.
Με την Τουρκία, η οποία είναι υπο-
ψήφια χώρα για να γίνει μέλος της
Ε.Ε., έχουμε ιδιαίτερες σχέσεις. Εί-
ναι ένα πλέγμα πολύπλοκων σχέ-
σεων. Μέχρι τώρα η συμφωνία που

είχαμε κάνει το 2016 λειτουργούσε.
Μάλιστα, στο επίπεδο της Ε.Ε.,
υπήρξε 93% μείωση των ροών από
το 2015 που άρχισε η κρίση. Σί-
γουρα τους τελευταίους μήνες
υπήρξε πολύ μεγάλη ροή προς την
Ελλάδα και την Κύπρο αλλά στην
Ε.Ε. συνολικά τα ποσοστά δείχνουν
ότι είχαμε σημαντικές μειώσεις.
Ως Ε.Ε. εκπληρώσαμε όλες τις υπο-
χρεώσεις μας προς την Τουρκία. 

–Πολλοί λένε για ενεργότερο ρό-
λο της Ε.Ε. στο μεταναστευτικό.
Καθυστέρησε η Ε.Ε. να λάβει μέ-
τρα; 

–Όποιος πιστεύει ότι ένα τέτοιο
πρόβλημα όπως το μεταναστευτικό
μπορεί να λυθεί γιατί πατάμε ένα
κουμπί κάπου στις Βρυξέλλες και
αυτό λύνεται, θα πρέπει να γνωρίζει
πως αυτό δεν είναι στη σφαίρα του
ρεαλιστικού. Είναι με διπλωματικά
και οικονομικά μέσα που χειριζό-
μαστε την κρίση. Είναι με διπλω-
ματικό τρόπο που προσπαθούμε να
φέρουμε την Τουρκία στο τραπέζι
των διαπραγματεύσεων, ούτως ώστε
να τηρήσει τις υποχρεώσεις της. 

–Τα περί ενεργότερου ρόλο τα

είπε ο Νίκος Αναστασιάδης προ-
σφάτως. Το πρόβλημα στην Κύ-
προ είναι τόσο σοβαρό όσο πα-
ρουσιάζεται; 

–Τα κράτη μέλη μπορούν να κά-
νουν περισσότερα, εμείς οι ίδιοι
το λέμε. Όπως θα πρέπει να επα-
νεξετάσουμε τους κανονισμούς
που υπάρχουν σήμερα. Τα δεδο-
μένα έχουν αλλάξει και αυτή τη
στιγμή δουλεύουμε για μία νέα πο-
λιτική μετανάστευσης και ασύλου
ούτως ώστε να την παρουσιάσουμε
τους επόμενους μήνες. Σε αυτό το
πλαίσιο οι αρμόδιοι Ευρωπαίοι
αξιωματούχοι, ο αντιπρόεδρος Μαρ-
γαρίτης Σχοινάς και η Επίτροπος
Ύλβα Γιόχανσον,  έχουν πάει στις
ευρωπαϊκές πρωτεύουσες, ούτως
ώστε να έχουμε μια πολιτική που
ανταποκρίνεται στις σημερινές
ανάγκες και όχι στο τι ίσχυε την
περασμένη εικοσαετία. Σε ό,τι αφο-
ρά την Κύπρο, βάσει και των στοι-
χείων που παρουσιάζει το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, υπάρχει αύξηση
των ροών που καταγράφεται από
τον Σεπτέμβριο του 2018. Είναι σα-
φές ότι για το μέγεθος της χώρας
έχουμε ένα ποσοστό αιτητών ασύ-
λου που είναι πολύ υψηλό.

–Θεωρείται το υψηλότερο στην
Ε.Ε. Υπάρχει τρόπος να διευθε-
τηθεί το θέμα από πλευράς της
Ε.Ε.; 

–Έχουμε ανθρώπους από τον
Ευρωπαϊκό Οργανισμό για το Άσυλο
(EASO) στην Κύπρο, υπάρχουν άτο-
μα της Frontex, της Europol, υπάρ-
χει και λειτουργός εδώ στο γραφείο
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που
εργάζεται γι’ αυτό το θέμα. Εμείς

έχουμε πει από την αρχή στην Κυ-
πριακή Δημοκρατία να μας πει
ποιες είναι οι ανάγκες της και ποια
βοήθεια θέλει από την Ε.Ε. Το ένα
σκέλος είναι η οικονομική βοήθεια
και το άλλο η ανθρώπινη βοήθεια.
Και στα δύο είμαστε ανοικτοί. Και
ο πρώην Επίτροπος σε θέματα με-
τανάστευσης, ο κ. Αβραμόπουλος,
κάλεσε την Κυπριακή Δημοκρατία
να πει τι χρειάζεται για να το εξα-
σφαλίσει η Ε.Ε. 

–Ο πρώην υπουργός Εσωτερικών
ζήτησε την ανακατανομή 5.000
προσφύγων που ήρθαν στην Κύ-
προ ως βοήθεια από την Ε.Ε…

–Να πάρουμε τους 5.000 μετα-
νάστες και να τους στείλουμε πού;
Δεν πρέπει η χώρα υποδοχής να
έχει δεχτεί κάτι τέτοιο από πριν;
Αν δεν υπάρχουν χώρες διατεθει-
μένες να δεχτούν μετανάστες, αυτό
δεν είναι κάτι που μπορεί να χει-
ριστεί η Επιτροπή. Εμείς παρου-
σιάζουμε τις προτάσεις μας που
πιστεύουμε ότι είναι για το καλύ-
τερο της Ε.Ε. αλλά οι προτάσεις
αυτές αφορούν τα κράτη μέλη.
Αυτά θα πρέπει να συμφωνήσουν
για να υλοποιηθούν τα συμφωνη-
μένα. 

–Θα μπορούσε να ενισχυθεί η
βοήθεια που παρέχει η Ε.Ε στην
Κύπρο για τη διαχείριση του με-
ταναστευτικού; 

–Ό,τι ζητήθηκε, τόσο οικονο-
μικά όσο και τεχνικά, έχει δοθεί.
Το πρώτο μέλημα, είναι η Κυπριακή
Δημοκρατία να λάβει όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα ούτως ώστε να ελέγ-
ξει τις μεταναστευτικές ροές και
από την άλλη, εκεί όπου υπάρχουν
αιτητές ασύλου, οι διαδικασίες εξέ-
τασης θα πρέπει να ολοκληρώνον-
ται σε ένα εύλογο διάστημα. Αυτό
είναι θέμα των αρχών της χώρας,
που όπως είπαμε, αν χρειάζεται
βοήθεια σε αυτό το κομμάτι η Ε.Ε.
μπορεί να δώσει βοήθεια, ενισχύον-
τας την διαδικασία με προσωπικό.
Όποια χώρα χρειάζεται την τεχνική
βοήθεια και την τεχνογνωσία εμείς
είμαστε στη διάθεσή της εφόσον
το αιτηθεί. Εάν δεν αιτηθεί η χώρα
δε μπορούμε να πάμε εμείς να το-
ποθετήσουμε ανθρώπους. 

O ΙΕΡΟΘΕΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΗΝ «Κ»

Δώσαμε στην Κύπρο
όποια βοήθεια ζήτησε
στο μεταναστευτικό
Η Κυπριακή Δημοκρατία έχει λάβει τεχνική, οικονομική αρωγή
και βρισκόμαστε στη διάθεσή της για όποια επιπλέον συνδρομή

€103,5 εκ. στη διάθεση της Κύπρου
–Η Κύπρος έχει αξιοποιήσει τα ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια που παρέχει η
Ε.Ε. στο μεταναστευτικό; 
–Βεβαίως. Έχουν τεθεί στη διάθε-
ση της Κυπριακής Δημοκρατίας
συνολικά 103,5 εκατομμύρια ευ-
ρώ για τη προγραμματική περίο-
δο 2014-2020. Τα 97,5 είναι για
τα δύο ταμεία, αυτό του ασύλου
μετανάστευσης και ένταξης και
το άλλο ταμείο, αυτό της εσωτε-
ρικής ασφάλειας. Υπάρχουν και
επιπλέον έξι εκατομμύρια που εί-
ναι για επείγουσες ανάγκες που
προκύπτουν κατά τη διάρκεια της
προγραμματικής περιόδου και
δεν έχουν προϋπολογιστεί από
την αρχή. 

Ειδοποιήθηκε η Κομισιόν
–Για κάποιους το κλείσιμο των οδο-
φραγμάτων συνδέεται και με το με-

ταναστευτικό, δεδομένου ότι προκύ-
πτει αριθμός μεταναστών που έρχονται
από τις κατεχόμενες περιοχές.
–Από όσο άκουσα και όσα διάβα-
σα από την κυβέρνηση, το κλείσι-
μο των οδοφραγμάτων συνδέε-
ται με τον κορωνοϊό. 
–Η κατάσταση του μεταναστευτικού
όπως εξελίσσεται θα μπορούσε να
δικαιολογήσει κλείσιμο των οδο-
φραγμάτων; 
–Δεν θέλω να κάνω σχόλια σε
υποθετικά σενάρια. 
–Ήταν εις γνώσιν της Κομισιόν η
σκέψη της Κυπριακής Δημοκρατίας
για κλείσιμο των οδοφραγμάτων; 
–Η Επιτροπή ειδοποιήθηκε.
–Εκ των υστέρων; 
–Δεν γνωρίζω τον ακριβή χρονι-
κό ορίζοντα, αλλά οι αρμόδιες
υπηρεσίες της Επιτροπής ειδο-
ποιήθηκαν. 

Όποια χώρα χρειάζεται την τεχνική βοήθεια και την τεχνογνωσία εμείς είμαστε στη διάθεσή της εφόσον το αιτηθεί.
Εάν δεν αιτηθεί η χώρα, δεν μπορούμε να πάμε εμείς να τοποθετήσουμε ανθρώπους, λέει στη συνέντευξή του στην
«Κ» ο επικεφαλής του γραφείου της Κομισιόν στην Κύπρο Ιερόθεος Παπαδόπουλος. 

Ως Κομισιόν αλλά και το
κοινοβούλιο, έχουμε κα-
λέσει επανειλημμένα την
Ε.Ε. να δείξει την αλλη-
λεγγύη της. Αλλά δεν
υπάρχει ένας πρακτικός
τρόπος να υποχρεώσεις
μια χώρα να δεχτεί μετα-
νάστες αν η ίδια δεν θέλει.

Να πάρουμε τους 5.000
μετανάστες και να
τους στείλουμε πού;
Δεν πρέπει η χώρα
υποδοχής να έχει δεχτεί
κάτι τέτοιο από πριν;
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Τέσσερα βασικά ερωτήματα ως
προς τις «προεδρικές εκλογές», στα
κατεχόμενα απασχολούν την Άγ-
κυρα σύμφωνα με ενημερωμένες
τουρκικές πηγές: 1) Ποιος Τ/κ ηγέ-
της θα μπορούσε κατά το επόμενο
διάστημα να αναπτύξει στενή συ-
νεργασία με την Άγκυρα και να
διαχειριστεί το Κυπριακό με τρόπο
που θα εξυπηρετεί τα κοινά συμ-
φέροντα της Τουρκίας και των Τ/κ;
2) Μέσω ποιου Τ/κ ηγέτη θα μπο-
ρούσε η Άγκυρα να προβάλει απο-
τελεσματικότερα τις εναλλακτικές
της προτάσεις για το Κυπριακό; 3)
Μήπως η τ/κ Δεξιά δεν διαθέτει
την παρούσα στιγμή την ενότητα
και τους κατάλληλους πολιτικούς
που θα μπορούσαν να συσπειρώ-
σουν την κοινωνία γύρω από την
ατζέντα της Τουρκίας για την Κύ-
προ; 4) Μήπως ένας Τ/κ πολιτικός
με ένα κεντρώο προφίλ θα ήταν η
καλύτερη «επιλογή» την παρούσα
στιγμή για την Άγκυρα;

Οι Τούρκοι ειδικοί συμφωνούν
στο γεγονός ότι έχει έρθει πλέον
η στιγμή για να αναζητηθούν εναλ-
λακτικές στρατηγικές στο Κυπρια-
κό. Στην Άγκυρα, οι ποικίλες από-
ψεις για την καταλληλότερη προ-
ώθηση αυτών των στρατηγικών
εστιάζουν κυρίως στο ζήτημα των
επικείμενων «προεδρικών εκλο-
γών». Συγκεκριμένα, οι Τούρκοι
διπλωμάτες καταγράφουν με ιδι-
αίτερη προσοχή την εξέλιξη της
«προεκλογικής» αναμέτρησης και
το ξεδίπλωμα της πολιτικής ατζέν-
τας των υποψηφίων. Σύμφωνα με
πληροφορίες της «Κ», όπως ήταν
αναμενόμενο, η τουρκική πλευρά
αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στην

υποψηφιότητα του ηγέτη της τουρ-
κοκυπριακής Δεξιάς, Ερσίν Τατάρ.
Ο Τατάρ και το Κόμμα Εθνικής Ενό-
τητας (ΚΕΕ) προσελκύουν το εν-
διαφέρον της Άγκυρας κυρίως διότι
κλείνουν την πόρτα στην ομοσπον-
διακή φόρμουλα λύσης και τάσ-
σονται υπέρ της αναζήτησης εναλ-
λακτικών λύσεων στο Κυπριακό.
Την προηγούμενη εβδομάδα, μι-
λώντας στην «Κ», ο κ. Τατάρ άφησε
να εννοηθεί ότι σε περίπτωση που
εκλεγεί είναι έτοιμος να συζητήσει
με την ε/κ πλευρά το μοντέλο της
Τσεχοσλοβακίας, δηλαδή το περί-
φημο βελούδινο διαζύγιο, εναλλα-
κτική που βρίσκει σύμφωνους πολ-
λούς Τούρκους διπλωμάτες. 

Η απειρία Τατάρ
Παρά την συμπάθεια που δείχνει

η Άγκυρα στον κ. Τατάρ και τις θέ-
σεις της τ/κ Δεξιάς, στην παρούσα
συγκυρία, προβληματίζεται ταυ-
τόχρονα για τις αποδόσεις της εθνι-
κιστικής παράταξης της τ/κ κοινό-
τητας και την απειρία Τατάρ στη
διαπραγμάτευση του Κυπριακού
και στη γενικότερη άσκηση πολι-
τικής. Την ίδια στιγμή, η Άγκυρα
θεωρεί ότι ο κ. Τατάρ δεν έχει μέχρι

στιγμής καταφέρει να ελέγξει πλή-
ρως την εκλογική βάση της τ/κ Δε-
ξιάς. Τέλος, ορισμένοι Τούρκοι
αξιωματούχοι πιστεύουν ότι οι ξε-
χωριστές «προεδρικές» υποψηφιό-
τητες από το στρατόπεδο της τ/κ
Δεξιάς θέτουν σε κίνδυνο το μέλλον
της «κυβέρνησης», στην συνεργα-
σία της οποίας στηρίζεται η Άγκυρα
για να προωθήσει κατά το επόμενο
διάστημα νέες πρωτοβουλίες σε
διάφορα πεδία. 

Απογοήτευση για Όζερσαϊ 
Ο προβληματισμός της Άγκυρας

για τις εκλογικές αποδόσεις της
τ/κ Δεξιάς δεν αφορά αποκλειστικά
τον κ. Τατάρ και το κόμμα του. Η
Άγκυρα δεν βλέπει με καλό μάτι
και τις τελευταίες πολιτικές μα-
νούβρες του «Αντιπροέδρου της
«κυβέρνησης» και «Υπουργού Εξω-
τερικών», Κουντρέτ Όζερσαϊ. Η
Άγκυρα θεωρεί ότι το τελευταίο
διάστημα, ο κ. Όζερσαϊ έχει χάσει
πολύτιμο έδαφος στο τ/κ πολιτικό
πεδίο.

Το Κόμμα του Λαού (ΚΛ), το
οποίο δημιούργησε ο κ. Όζερσαϊ
πριν από μερικά χρόνια, σήμερα
χάνει ποσοστά, στελέχη, και υπο-
στηρικτές με αποτέλεσμα ο κ. Όζερ-
σαϊ να μην συγκαταλέγεται στην
πρώτη τριάδα της κατάταξης των
υποψηφίων για την «προεδρία» και
ενδεχόμενη ήττα του θα θέσει σε
κίνδυνο το πολιτικό μέλλον του
φιλόδοξου Τ/κ πολιτικού, με απο-
τέλεσμα η Άγκυρα να χάσει έναν
έμπιστο και στενό συνεργάτη, στον
οποίο έχει επενδύσει πολλά. 

Ακιντζί και οι έποικοι
Την παρούσα στιγμή, ο υποψή-

φιος για την τ/κ ηγεσία, ο οποίος

βρίσκεται στο στόχαστρο της Άγ-
κυρας ακούει στο όνομα Μουσταφά
Ακιντζί. Το ρήγμα που έχει προ-
κληθεί στις σχέσεις Ακιντζί με την
Άγκυρα κατά το προηγούμενο διά-
στημα είναι τόσο μεγάλο, που πολ-
λοί Τούρκοι διπλωμάτες και αξιω-
ματούχοι πιστεύουν ότι σε περί-
πτωση που ο έμπειρος Τ/κ πολιτικός
καταγράψει μια νέα εκλογική επι-
τυχία, η Τουρκία θα κληθεί να δια-
χειριστεί μια ιστορική κρίση στις
σχέσεις της με την τ/κ κοινότητα.
Η Άγκυρα έχει σοβαρές επιφυλάξεις
και για τον υποψήφιο του μεγαλύ-

τερου κόμματος των εποίκων στις
«προεδρικές». Ως γνωστόν, ο ηγέτης
του Κόμματος Αναγέννησης (ΚΑ)
Ερχάν Αρίκλι κατεβαίνει επίσης
στις «προεδρικές» με δική του υπο-
ψηφιότητα, πράγμα που η Άγκυρα
δεν βλέπει με καλό μάτι διότι εκτός
από το γεγονός ότι προκαλεί ρήγμα
στις τάξεις της τ/κ Δεξιάς ενδέχεται
να μεγαλώσει την αντιπαράθεση
των εποίκων με τους Τ/κ. Κι ένα
μεγάλο πολιτικό και κοινωνικό ρήγ-
μα στους κόλπους της τ/κ κοινό-
τητας είναι το τελευταίο πράγμα
που χρειάζεται σήμερα η Άγκυρα. 

Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Τη στιγμή που η Τουρκία μετρούσε
τις νέες πληγές της από τις μεγάλες
επιθέσεις που δέχθηκε ο τουρκικός
στρατός στο Ιντλίμπ της Συρίας,
η πρώην πρωθυπουργός της Τουρ-
κίας Τανσού Τσιλλέρ εμφανίστηκε
στο τουρκικό προσκήνιο υπερα-
σπιζόμενη την κυβερνητική γραμ-
μή στην κρίση της Συρίας, διαμη-
νύοντας ότι η Τουρκία δεν έχει
άλλη επιλογή παρά να ορθώσει το
ανάστημά της και να υπερασπιστεί
τα δικά της ιδιαίτερα συμφέροντα.
Για τους αντιπολιτευόμενους ανα-

λυτές, η επανεμφάνιση Τσιλλέρ
δεν αποτελεί θετικό σημάδι καθώς
την τελευταία φορά που είχε βρεθεί
στο πρωθυπουργικό αξίωμα, η
Τουρκία είχε φτάσει στα πρόθυρα
πολέμου με την Ελλάδα εξαιτίας
της κρίσης των Ιμίων. Η κ. Τσιλλέρ,
εκείνη την περίοδο, είχε συμβάλει
στην κορύφωση της έντασης με
την εθνικιστική και μιλιταριστική
της ρητορική. Ενώ λοιπόν οι πρώην
στενοί της συνεργάτες στελεχώ-
νουν κυβερνητικές θέσεις, αλλά
και διάφορα αξιώματα του τουρ-
κικού κυβερνώντος ΑΚΡ, η κ. Τσιλ-
λέρ σπεύδει να δώσει κάλυψη στην
κυβέρνηση Ερντογάν τη στιγμή
που η Τουρκία έρχεται σε αντιπα-

ράθεση με την Ελλάδα με αφορμή
τη μεταναστευτική κρίση. 

Πού το πάει η Τουρκία
Την προηγούμενη εβδομάδα,

λίγο μετά τη μεγάλη πολύνεκρη
επίθεση που δέχθηκε ο τουρκικός
στρατός στο Ιντλίμπ της Συρίας,
η Άγκυρα ανακοίνωσε ότι στη νέα
περίοδο δεν πρόκειται να συνεχίσει
να εμποδίζει μετανάστες που επι-
θυμούν να βρουν καταφύγιο στην
Ευρώπη. Η νέα απόφαση της Άγ-
κυρας έπληξε κυρίως στην Ελλάδα,
η οποία το τελευταίο διάστημα
δίνει μάχη με τον χρόνο για να
κρατήσει υπό έλεγχο την μεγάλη
ανθρωπιστική κρίση στα ελληνικά

νησιά και την ενδοχώρα. Παράλ-
ληλα, η τουρκική πλευρά ξεκίνησε
νέα προπαγανδιστική εκστρατεία
κατά της Ελλάδας και της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Ε.Ε.). Σήμερα, η
Άγκυρα ισχυρίζεται ότι μέσα σε λί-
γες μέρες έχουν περάσει πολλές
χιλιάδες μεταναστών σε ελληνικό
έδαφος. Ακόμη, αναφέρεται σε νε-
κρούς στον Έβρο και στη βία που
ασκούν οι ελληνικές αρχές στην
προσπάθεια της απώθησης του νέ-
ου κύματος των μεταναστών. Η
Αθήνα διαψεύδει κατηγορηματικά
αυτούς τους ισχυρισμούς και επιρ-
ρίπτει ευθύνες στην τουρκική πλευ-
ρά. Το ερώτημα πλέον που προκύ-
πτει είναι μέχρι ποιου σημείου είναι

αποφασισμένη η Άγκυρα να οδη-
γήσει την κρίση και να «τεντώσει»
το σχοινί στις ελληνοτουρκικές
σχέσεις; 

Πηγές της «Κ» στην Τουρκία
εκτιμούν ότι αποδέκτης των πιέ-
σεων της Άγκυρας δεν είναι η Αθή-
να αλλά η Ε.Ε. από την οποία η Άγ-
κυρα ζητεί να τηρήσει προηγού-
μενες υποσχέσεις της στο μετανα-
στευτικό. Η Τουρκία θέλει από την
Ε.Ε. να κατανοήσει την σοβαρότητα
της κατάστασης που αντιμετωπίζει
η Τουρκία στο μεταναστευτικό και
από την άλλη να σταθεί στο πλευρό
της Άγκυρας στην κρίση της Συρίας.
Η Άγκυρα αναμένει το ίδιο και από
την Ουάσιγκτον, η οποία αποδίδει

μεγάλη σημασία στην εξασφάλιση
των ευαίσθητων ισορροπιών στους
κόλπους της νατοϊκής συμμαχίας.
Δεύτερον, η Τουρκία δεν επιδιώκει
εκτροχιασμό των εξελίξεων είτε
στον Έβρο είτε στο Αιγαίο. Σε καμία
περίπτωση η Τουρκία δεν επιθυμεί
να ανοίξει ένα δεύτερο μέτωπο στο
πεδίο της διπλωματίας, τη στιγμή
που αντιμετωπίζει μια μεγάλη κρίση
στα σύνορά της με τη Συρία. Με
άλλα λόγια, στην τουρκική πλευρά
επικρατεί η άποψη ότι η κρίση στο
μεταναστευτικό θα τεντώσει μεν,
αλλά δεν θα οδηγήσει στον εκτρο-
χιασμό των ελληνοτουρκικών σχέ-
σεων. 

Τέλος, η τουρκική πλευρά επι-

μένει στο γεγονός ότι όπως η Ε.Ε.
έτσι και η Αθήνα πρέπει αργά ή
γρήγορα να κατανοήσει ότι η αν-
τιμετώπιση των κοινών προκλή-
σεων και προβλημάτων στην πε-
ριοχή περνά μέσα από την συνερ-
γασία και την κοινή δράση των
γειτονικών χωρών. 

Η ένταση λόγω ΑΟΖ
Μπορεί οι πηγές της «Κ» στην

Άγκυρα να τονίζουν ότι την πα-
ρούσα περίοδο η Τουρκία δεν στο-
χεύει στον εκτροχιασμό των ελλη-
νοτουρκικών σχέσεων, ωστόσο
κάτι τέτοιο δεν αποδεικνύεται ούτε
από τις εξελίξεις στο μεταναστευ-
τικό, ούτε και από τις πληροφορίες
για το μέτωπο της ενέργειας και
της ΑΟΖ. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες μας, το επόμενο διάστημα
η Άγκυρα εμφανίζεται αποφασι-
σμένη να προχωρήσει τις γεωτρη-
τικές εργασίες της στην Ανατολική
Μεσόγειο, με βάση το Σύμφωνο
που υπέγραψε τέλη  Νοεμβρίου με
τη διεθνώς αναγνωρισμένη κυβέρ-
νηση της Τρίπολης. Σε μια στιγμή
που η Τουρκία αποκτά το τρίτο γε-
ωτρύπανό της, καλά ενημερωμένη
πηγή επισημαίνει στην «Κ» ότι στη
νέα περίοδο το ερώτημα δεν είναι
αν η Τουρκία θα προχωρήσει σε
γεωτρήσεις και έρευνες σε περιοχές
που διεκδικεί η Ελλάδα, αλλά το
πότε θα λάβουν χώρα αυτές οι ερ-
γασίες. 

Συνεχίζοντας, η πηγή μας υπο-
δεικνύει ότι κατά το τελευταίο διά-
στημα η αντιπολίτευση ασκεί έν-
τονη κριτική στην κυβέρνηση Ερν-
τογάν κατηγορώντας την ότι δεν
ορθώνει το ανάστημά της στην Ελ-
λάδα. Συγκεκριμένα, τα πυρά της
αντιπολίτευσης αφορούν τα δεκά-
δες νησιά και νησίδες τα οποία
σύμφωνα με ορισμένους Τούρκους
ειδικούς και αναλυτές ανήκουν
στην Τουρκία και τελούν σήμερα
υπό καθεστώς ελληνικής κατοχής.  

Με καλό μάτι βλέπει
η Άγκυρα τον Eρχιουρμαν 
Ο ηγέτης της τ/κ Αριστεράς ξεχωρίζει από τους άλλους υποψηφίους

Λάμπει το αστέρι 
του Έρχιουρμαν 
Με τον κ. Ακιντζί να μη θεω-
ρείται κατάλληλος για την υπε-
ράσπιση των τουρκικών συμφε-
ρόντων στην Ανατολική Μεσό-
γειο και την τ/κ Δεξιά να προκα-
λεί μεγάλο προβληματισμό
στους Τούρκους αξιωματούχους
και διπλωμάτες, η Άγκυρα δεν
έχει άλλη επιλογή παρά να
στραφεί στην υποψηφιότητα
του νομικού και ηγέτη της τ/κ
Αριστεράς, Τουφάν Έρχιουρ-
μαν. Μπορεί σειρά διαφορών
κυρίως στο ιδεολογικό πεδίο να
χωρίζουν την συντηρητική κυ-
βέρνηση της Τουρκίας από το
Ρεπουμπλικανικό Τουρκικό Κόμ-
μα (ΡΤΚ), ωστόσο υπό τις υφι-
στάμενες συνθήκες το προφίλ
του κ. Έρχιουρμαν βρίσκεται
πολύ κοντά σε αυτό που θα μπο-
ρούσε να χαρακτηριστεί στην
τουρκική πρωτεύουσα ως «ιδα-
νικός Τ/κ ηγέτης στη νέα περίο-
δο του Κυπριακού». «Αποδίδου-
με ιδιαίτερη σημασία στην υπο-
ψηφιότητα και στις προεκλογι-
κές τοποθετήσεις του Τουφάν
Έρχιουρμαν», σημείωνε την
προηγούμενη εβδομάδα τουρκι-
κή πηγή και πρόσθεσε: «Μπορεί
στο Κυπριακό, κυρίως εξαιτίας
των πιέσεων που δέχεται από
την εκλογική βάση, να μην βιά-
ζεται να κλείσει το κεφάλαιο της
ομοσπονδίας, ωστόσο ο Έρχι-
ουρμαν είναι ένας έμπειρος δι-
πλωμάτης, με καθαρό πολιτικό
μητρώο και ανοιχτός στον διάλο-
γο και την αναζήτηση εναλλακτι-
κών λύσεων για το Κυπριακό.
Απευθύνεται και συνομιλεί με
όλες τις μερίδες της κοινωνίας.
Είναι σίγουρο ότι θα εξασφαλί-
σει τις ψήφους των απογοητευ-
μένων πολιτών από τον χώρο της
τ/κ Δεξιάς. Και την ίδια στιγμή
συνομιλεί με τους Ε/κ. Σε σχέση
με τους άλλους υποψήφιους, το
σίγουρο είναι ότι πληροί τις πε-
ρισσότερες προϋποθέσεις για
την προεδρία της ΤΔΒΚ».

������

«Σε σχέση με τους
άλλους υποψήφιους,
ο Τουφάν Eρχιουρμαν
είναι σίγουρο ότι
πληροί τις περισσότερες
προϋποθέσεις για την
προεδρία της ΤΔΒΚ»,
λένε στην Άγκυρα.

������

«Οι Ε/Κ κλείνουν σύνο-
ρα και δεν συνεργάζονται
με τους Τ/Κ. Υπό αυτές
τις συνθήκες μετά τις
Προεδρικές στην ΤΔΒΚ,
η αλλαγή πορείας με
στόχο τη λύση θα είναι
ένα ιδιαίτερα δύσκολο εγ-
χείρημα», λέει στην «Κ»
τουρκική πηγή.  

«Ο Έρχιουρμαν είναι ένας έμπειρος διπλωμάτης, με καθαρό πολιτικό μητρώο
και ανοιχτός στον διάλογο και την αναζήτηση εναλλακτικών λύσεων για το Κυ-
πριακό. Απευθύνεται και συνομιλεί με όλες τις μερίδες της κοινωνίας και τους
Ε/κ», λέει στην «Κ» πηγή της Άγκυρας. 

Ο Ερντογάν πιέζει Ελλάδα και στοχεύει Ε.Ε. 
Η Aγκυρα διαμηνύει ότι δεν επιδιώκει εκτροχιασμό των εξελίξεων σε Eβρο και Αιγαίο ούτε να ανοίξει μέτωπα στο πεδίο της διπλωματίας 

Ο αντίκτυπος
για το Κυπριακό
«Αν και δεν στοχεύουμε στον
εκτροχιασμό των σχέσεων ή σε
ανεπιθύμητες εξελίξεις, το σί-
γουρο είναι ότι την παρούσα
στιγμή δεν υπάρχουν οι κατάλ-
ληλες προϋποθέσεις για τη δι-
ευθέτηση των βασικών προβλη-
μάτων στις διμερείς σχέσεις»,
έλεγαν τα προηγούμενα 24ωρα
τουρκικές  πηγές της «Κ», τονί-
ζοντας ότι αυτή η πραγματικότη-
τα επηρεάζει σειρά ζητημάτων
και ιδιαίτερα το Κυπριακό, υπο-
γραμμίζοντας τα εξής: «Σαν να
μην έφταναν οι νέες αναταρά-
ξεις στις σχέσεις μας με τους
Έλληνες γείτονές μας, τα μηνύ-
ματα που λαμβάνουμε από την
Κύπρο δεν είναι θετικά. Οι Ελλη-
νοκύπριοι κλείνουν σύνορα και
δεν συνεργάζονται με τους
Τουρκοκύπριους σχεδόν σε κα-
νένα πεδίο. Υπό αυτές τις συν-
θήκες μετά τις Προεδρικές στην
ΤΔΒΚ αλλαγή πορείας με στόχο
τη λύση θα είναι ένα ιδιαίτερα
δύσκολο εγχείρημα». 

Την ώρα που οι ελληνοτουρκικές σχέσεις βρίσκονται σε σημείο τριβής, με τουρκικές πηγές να λένε στην Κ» ότι δεν
επιδιώκουν εκτροχιασμό των σχέσεων, οι ίδιες πηγές επιβεβαιώνουν ότι στη νέα περίοδο το ερώτημα δεν είναι αν η
Τουρκία θα προχωρήσει σε γεωτρήσεις και έρευνες σε περιοχές που διεκδικεί η Ελλάδα, αλλά το πότε θα λάβουν χώρα
αυτές οι εργασίες.
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Του ΝΙΚΟΥ ΣΤΕΛΓΙΑ

Λίγο πριν από τη νέα συνάντηση
των προέδρων της Ρωσίας και της
Τουρκίας για την κρίση στο τελευ-
ταίο προπύργιο των Σύριων αν-
ταρτών, καλά ενημερωμένη τουρ-
κική πηγή επεσήμανε στην «Κ»
ότι η Τουρκία επιμένει για τη δη-
μιουργία μιας δικής της, ξεχωρι-
στής ζώνης ασφαλείας κατά μήκος
των συνόρων Τουρκίας-Συρίας
στην οποία θα βρουν καταφύγιο
εκατομμύρια Σουνιτών πολιτών
της Συρίας. «Ο πρόεδρός μας ξε-
καθάρισε τον τελικό προορισμό
των τουρκικών σχεδίων, ήδη από
την περίοδο που τα στρατεύματά
μας απελευθέρωναν το Ταλ Άμ-
πιαντ και το Ρασουλάιν από την
τρομοκρατία, στα τέλη του προ-
ηγούμενου έτους», τόνισε η πηγή
μας, η οποία προσέθεσε τα εξής:
«Η κατοχύρωση των τουρκικών
εθνικών συμφερόντων και της
εθνικής ασφάλειας της Τουρκίας
εξαρτάται από τη δημιουργία μιας
ζώνης ασφαλείας που θα απλώνεται
από το Ιντλίμπ μέχρι το Ρασουλάιν
και τα περίχωρά του, κοντά στα
σύνορα Ιράκ-Συρίας-Τουρκίας,
όπου οι ντόπιοι πληθυσμοί θα πά-
ρουν τη μοίρα τους στα χέρια τους
και θα χτίσουν ένα νέο μέλλον μα-
κριά από τον δεσποτισμό του
Ασάντ, με την προφύλαξη των
Τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων». 

Την Πέμπτη οι ρωσοτουρκικές
διαπραγματεύσεις, που διήρκησαν
για περίπου έξι ώρες και η συμφω-
νία κατάπαυση του πυρός που επι-
τεύχθηκε στο τέλος της μαραθώνιας
συνάντησης των Πούτιν και Ερν-
τογάν, Ρώσων και Τούρκων αξιω-
ματούχων και διπλωματών, έδειξε
ότι η Τουρκία δεν είναι σε θέση να
προχωρήσει άμεσα στην επίτευξη
του παραπάνω στόχου. Κατά τις
τελευταίες ώρες της 5ης Μαρτίου
2020, η Μόσχα κατάφερε να δια-
κόψει τις εχθροπραξίες στο Ιντλίμπ,
να κατοχυρώσει στο διπλωματικό
πεδίο τα όσα «κέρδισαν» από κοινού
οι συριακές, ρωσικές και σιιτικές
δυνάμεις στο πολιτικό πεδίο του
Ιντλίμπ και να απωθήσει τις ένοπλες
δυνάμεις των ανταρτών προς τα

τουρκικά σύνορα. Πρόκειται για
ένα αποτέλεσμα που εξυπηρετεί
τόσο τα ρωσικά όσο και τα αμερι-
κανικά σχέδια στην περιοχή. 

Επιμένει στα σχέδιά της
Ρωσία και Τουρκία, δυο χώρες,

οι οποίες ανέπτυξαν κατά το πα-
ρελθόν συνεργασία σε διάφορα πε-
δία, το προηγούμενο διάστημα ήρ-
θαν στα πρόθυρα μιας ανοιχτής
αντιπαράθεσης στο Ιντλίμπ της
Συρίας. Ενδεικτικά, λίγο πριν από
τη συνάντηση της Πέμπτης, Τούρ-
κοι αναλυτές αναζητούσαν ρωσικό
δάκτυλο πίσω από τις τελευταίες
πολύνεκρες επιθέσεις που δέχθηκε
ο τουρκικός στρατός στο βορει-
οδυτικό κομμάτι της Συρίας. 

Την προηγούμενη εβδομάδα,
λίγο πριν από την συνάντηση της
Μόσχας, τα τελευταία μηνύματα

από τη ρωσική πλευρά έδειχναν
ότι η Μόσχα κατανοεί τη σοβαρό-
τητα της κατάστασης στο Ιντλίμπ
και ότι προβληματίζεται για την
εμπλοκή των ΗΠΑ στην κρίση. Πα-
ράλληλα, η ρωσική πλευρά εκφράζει
καχυποψία και έντονο προβλημα-
τισμό και για τους τελευταίους χει-
ρισμούς της κυβέρνησης του Ερν-
τογάν. Παρόλα αυτά, η ρωσική
πλευρά επιμένει στον διάλογο με
την Άγκυρα και εξακολουθεί να
τονίζει σε όλες τις πρόσφατες το-
ποθετήσεις της ότι η Μόσχα δεν
στοχεύει σε τελική ρήξη με την
τουρκική πλευρά. Σύμφωνα με τους
Ρώσους αναλυτές, σήμερα σειρά
παραγόντων δεν επιτρέπουν στην
Τουρκία να έρθει σε ανοιχτή αν-
τιπαράθεση με τη Ρωσία. Την ίδια

ώρα, και η Ρωσία δεν επιθυμεί να
χάσει τη φιλία της Τουρκίας, η
οποία έχει προκαλέσει αναστάτωση
στις τάξεις του αντίπαλου δυτικού
και νατοϊκού στρατοπέδου. 

Στην κρίση του Ιντλίμπ οι στό-
χοι της Ρωσίας είναι πολυδιάστα-
τοι. Από την μια, η ρωσική πλευρά
επιθυμεί να κλείσει το κεφάλαιο
του πολέμου και των εχθροπρα-
ξιών. Από την άλλη, μαζί με το
κλείσιμο του κεφαλαίου του Ιντ-
λίμπ στον εμφύλιο της Συρίας, η
Ρωσία επιθυμεί να εστιάσει στην
προσπάθεια της δημιουργίας του
νέου πολιτεύματος της χώρας, κυ-
ρίως μέσα από τη συμφιλίωση της
Δαμασκού με τις διάφορες εθνό-
τητες και θρησκευτικές ομάδες
της Συρίας. Την προηγούμενη
εβδομάδα, με τη ρωσοτουρκική
συμφωνία που επιτεύχθηκε στη
Μόσχα, την κατάπαυση του πυρός
που τέθηκε σε εφαρμογή στο Ιντ-
λίμπ, η ρωσική πλευρά σημείωσε
πρόοδο ως προς τον πρώτο στόχο.
Στο Ιντλίμπ σίγησαν τα όπλα, η
Δαμασκός κατάφερε να εξασφα-
λίσει τον έλεγχο σημαντικών πε-
ριοχών και του αυτοκινητόδρομου
Μ5 που ενώνει την πρωτεύουσα
με το βόρειο κομμάτι της χώρας,
οι «τρομοκράτες» απωθήθηκαν
στα τουρκικά σύνορα, και οι συμ-
μαχικές δυνάμεις έβαλαν πλώρη
για τον έλεγχο ενός άλλου, στρα-
τηγικής σημασίας αυτοκινητό-
δρομου, του Μ4. Την ίδια ώρα, η
Μόσχα κατάφερε να διατηρήσει
τις «εύθραυστες» ισορροπίες στις
σχέσεις της με την Άγκυρα.

Ο ι γυναίκες, όσα και να κα-
ταφέρουν, πάντα θα έχουν
να παλέψουν για κάτι πα-

ραπάνω. Υπάρχει, ένας άγραφος
άδικος «κανόνας», τον οποίο επέ-
βαλαν τα στερεότυπα της κοινω-
νίας μας από τα βάθη των αιώνων.
Οι γυναίκες πρέπει να προσπαθή-
σουν σκληρά για τα αυτονόητα,
πρέπει να βγουν στους δρόμους
να φωνάξουν για όλα όσα θα έπρε-
πε ήδη να είναι κεκτημένα τους,
χωρίς επιείκεια, χωρίς παραχω-
ρήσεις και πολλές φορές χωρίς
τον ελάχιστο σεβασμό. Δυστυχώς,
μάχονται καθημερινά και σε όλες
τις πλευρές της ζωή τους, να απο-
δείξουν ότι είναι ίσες με τους άν-
δρες, ότι το φύλο δεν είναι κριτήριο
ανισότητας.

Στα τέλη του 19ου αιώνα, οι γυ-
ναίκες ξεκίνησαν τις προσπάθειες
για αλλαγή των νομοθεσιών ψήφου,
δημιουργώντας εθνικούς και διε-
θνείς οργανισμούς ώστε να τους
επιτραπεί να ψηφίσουν, καθώς και
να διεκδικήσουν τα ισότιμα πολι-
τικά δικαιώματα των γυναικών.
Χρειάστηκαν, λοιπόν, δεκαετίες
έντονων γυναικείων αγώνων για
να μπορέσουν οι γυναίκες να απο-

κτήσουν δικαίωμα ψήφου και να
εξασφαλίσουν πλήρη κατοχύρωση
των πολιτικών τους δικαιωμάτων.
Κι όμως, υπάρχουν ακόμα «κοινω-
νίες δικαίου», όπως η δική μας,
όπου οι άρρενες υπερτερούν όσον
αφορά τα πολιτικά δικαιώματα. 

Ένα τέτοιο παράδειγμα φάνηκε
με τα γεγονότα του 1974 που έφερε
ξεριζωμό, πολιτικές ταραχές και
κοινωνικές ανακατατάξεις στην
πατρίδα μας. Δημιούργησε νέα δε-
δομένα, νέες έννοιες, νέες ανάγκες
στον κυπριακό λαό τις οποίες βέ-
βαια ο λαός δεν χώνεψε και δεν
συνήθισε ποτέ, και πολύ καλά έκα-
νε. Παρά την τόση δυστυχία και
τόσα προβλήματα, ο προσφυγικός
κόσμος και δη οι γυναίκες δεν προ-
στατεύτηκαν όπως θα έπρεπε από
τις εκάστοτε κυβερνήσεις. Δεν τις
γλυτώσαμε από διακρίσεις. Δεν
καταφέραμε να εξυψώσουμε τις
γυναίκες μας όπως τους άξιζε και
όπως τους αξίζει. Θυσίασαν παιδιά,
έχασαν περιουσίες, στερήθηκαν
συζύγους, το μέλλον τους, κι εμείς,
αντί να πασχίζουμε για να τους
παραχωρούνται περισσότερα δι-
καιώματα, παρακολουθούμε ατά-
ραχοι να τους στερούνται τα βα-

σικά. Τι κι αν πέρασαν 46 χρόνια,
οι εκ μητρογονίας πρόσφυγες δεν
έχουν δικαίωμα ψήφου στους κα-
τεχόμενους δήμους και κοινότητές
τους. Πρόκειται για μια δυσμενή
διάκριση λόγω φύλου που είναι
ξεκάθαρο ότι δεν έχει πλέον αν-
τικειμενική ή εύλογη δικαιολογία
και ούτε ποτέ εξυπηρέτησε οποι-
οδήποτε σκοπό που κατ’ αναλογία
θα μπορούσε να αντισταθμίσει
την εν λόγω διάκριση. Η διαφορε-
τική μεταχείριση των γυναικών
προσφύγων οφειλόταν αποκλει-
στικά στις παραδόσεις και τις επι-
κρατούσες κοινωνικές συμπερι-
φορές, που πήγαζαν από τον πρω-
τεύοντα ρόλο του άνδρα και τον
δευτερεύοντα ρόλο της γυναίκας

στην κυπριακή οικογένεια τη συγ-
κεκριμένη περίοδο, το 1974. Από
τότε, πολλές αποφάσεις, εγκύκλιοι
και διατάξεις της τότε κυβέρνησης,
οι οποίες αφορούσαν σε «εκτοπι-
σθέντες» και προσφυγικές ταυτό-
τητες, υπήρξαν καθοριστικά στοι-
χεία στον μετέπειτα ενταφιασμό
των δικαιωμάτων των Κύπριων γυ-
ναικών προσφύγων. 

Με εγκύκλιο του διευθυντή της
Υπηρεσίας Μέριμνας και Αποκα-
τάστασης (10.9.1975), αποφασί-
σθηκε ότι « όταν γυναίκα πρόσφυ-
γας παντρεύεται μη πρόσφυγα,
τότε ούτε ο σύζυγος, ούτε τα τέκνα
τους θα μπορούν να εγγραφούν ή
να θεωρηθούν ως εκτοπισθέντες
ενώ όταν άνδρας πρόσφυγας νυμ-
φεύεται μη πρόσφυγα, τότε η μη
εκτοπισθείσα σύζυγος θα εγγρά-
φεται στην προσφυγική ταυτότητα
του συζύγου, όπως και τα τέκνα
του». 

Περαιτέρω, με απόφαση του
Υπουργικού Συμβουλίου
(19.4.1995), αποφασίσθηκε ότι «
ο όρος ‘εκτοπισθείς’ δεν θα πρέπει
να επεκταθεί στα τέκνα των οποίων
η μητέρα είναι εκτοπισθείσα ενώ
ο πατέρας όχι, με την αιτιολογία

ότι θα υπάρξει διαφοροποίηση στα
ποσοστά των εκτοπισθέντων, φτά-
νοντας το 80% του πληθυσμού της
Κύπρου, κάτι το οποίο θα αύξανε
δυσανάλογα τον πραγματικό αριθ-
μό εκλογέων των κατεχόμενων
εκλογικών περιφερειών». 

Tο 2013, με την ψήφιση του
«Περί Αρχείου Πληθυσμού (Τρο-
ποποιητικός) (Αρ. 2) Νόμου
174(Ι)/2013», αναγνωρίστηκε και
αποδόθηκε, εν μέρει, η προσφυγική
ιδιότητα του εκ μητρογονίας πρό-
σφυγα αλλά αποκλειστικά και μόνο
για σκοπούς κρατικής παροχής ή
άλλου ωφελήματος. Το δικαίωμα
ψήφου των εκ μητρογονίας έμεινε
για ακόμα μία φορά ανέγγιχτο.
Ποιους συμφέρει και ποιους βολεύει
ο υφιστάμενος περιορισμός; Ως
πόσο, ως κοινωνία, θα ανεχόμαστε
τον περιορισμό βασικών ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων και την άνιση
μεταχείριση εις βάρος των εκ μη-
τρογονίας προσφύγων; Ώσπου να
ξεχαστεί η προσφυγιά, να μην
υπάρχουν πρόσφυγες, να λησμο-
νηθεί η κατοχή και να τους παρα-
δώσουμε την μισή μας Κύπρο; 

Η απελευθέρωση και η επιστρο-
φή δεν μπορούν να παραμένουν

μόνο συνθήματα για τις πορείες
ή τους πολιτικούς λόγους, όπως
ούτε και το δικαίωμα της ισότητας
ανδρών και γυναικών το οποίο
κατά τ’ άλλα επιβάλλεται στο Σύν-
ταγμα της Κυπριακής Δημοκρατίας
και στην Ευρωπαϊκή Σύμβαση για
την Προστασία των Δικαιωμάτων
του Ανθρώπου και των Θεμελιωδών
Ελευθεριών.

Οφείλει το κράτος να προβεί σε
όλες τις απαραίτητες ενέργειες
προκειμένου να επεκτείνει το δι-
καίωμα ψήφου και στους εκ μη-
τρογονίας πρόσφυγες, ώστε τα
παιδιά των γυναικών προσφύγων
να έχουν τα ίδια δικαιώματα με
αυτά των αντρών προσφύγων. Να
τους δοθεί η δυνατότητα να επι-
λέξουν τουλάχιστον αν θέλουν να
είναι πρόσφυγες εκλογείς. Να μπο-
ρούν να εκλέξουν τα άτομα που
θα τους εκπροσωπεύουν, προασπί-
ζοντας τα δικαιώματά τους, δεί-
χνοντάς τους ακούραστα το δρόμο
για επιστροφή. Διαφορετικά, ας
βγούμε σ’ αναζήτηση πατρίδας…

Ο κ. Γιώργος Σολωμού είναι μέλος της
Γραμματείας Εκτελεστικού του Δημο-
κρατικού Κόμματος.

Ανιση η μεταχείριση μεταξύ εκ πατρογονίας και εκ μητρογονίας 
ΑΡΘΡΟ / Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΣΟΛΩΜΟΥ
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Ποιους συμφέρει και
ποιους βολεύει ο υφιστά-
μενος περιορισμός; 
Ως πόσο, ως κοινωνία, 
θα ανεχόμαστε τον περιο-
ρισμό βασικών ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων;
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Η νέα ρωσοτουρκική
εκεχειρία στο Ιντλίμπ
εξυπηρετεί τόσο 
τα ρωσικά όσο 
και τα αμερικανικά 
σχέδια στην περιοχή. 
Μετρά πληγές και 
απώλειες η Τουρκία.

Οπισθοχώρηση
Ερντογάν 
στο ναρκοπέδιο
του Ιντλίμπ
Oι τουρκικοί ελιγμοί στον τελευταίο 
θύλακα των ανταρτών της Συρίας

Παρά την πολυδιάστατη αντιπα-
ράθεση με τη Ρωσία οι ΗΠΑ προ-
σεγγίζουν με ικανοποίηση και συγ-
κρατημένη αισιοδοξία τη νέα ρω-
σοτουρκική συμφωνία. Και αυτό
διότι, με την ανακωχή στο Ιντλίμπ,
από τη μία απομακρύνεται, του-
λάχιστον για ένα συγκεκριμένο
χρονικό διάστημα από τον ορίζον-
τα ο κίνδυνος της ρωσοτουρκικής
αντιπαράθεσης και από την άλλη
οι ΗΠΑ αποκτούν πολύτιμο χρόνο
για να σχεδιάσουν τις επόμενες
κινήσεις τους στην περιοχή. 

Στην Ουάσιγκτον ακούστηκαν
φωνές που πρότειναν τη στρατιω-
τική υποστήριξη της Τουρκίας
στον πόλεμο του Ιντλίμπ, με το
σκεπτικό ότι το τελευταίο προ-
πύργιο των ανταρτών στη Συρία
δεν πρέπει να χαθεί σε περίπτωση
που οι ΗΠΑ επιθυμούν να εξασφα-
λίσουν ρόλο στο μέλλον στην πε-
ριοχή και να κατοχυρώσουν τα
συμφέροντά τους στην ευρύτερη
περιοχή. Ο Φρέντερικ Τ. Χοφ,
πρώην μέλος της αμερικανικής
αποστολής για την κρίση της Συ-
ρίας και νυν αναλυτής του «Atlantic
Council», εισηγήθηκε την παροχή
αμερικανικής στρατιωτικής υπο-
στήριξης στην Τουρκία στον πό-
λεμο του Ιντλίμπ. Ο κ. Χοφ άσκησε
κριτική στην αμερικανική κυβέρ-
νηση με το σκεπτικό ότι η απομό-
νωση της Τουρκίας στον πόλεμο
του Ιντλίμπ δεν εξυπηρετεί τα αμε-
ρικανικά και δυτικά συμφέροντα

στην ευρύτερη περιοχή. Σύμφωνα
με τον Αμερικάνο αναλυτή οι νέες
απώλειες της Τουρκίας στο Ιντλίμπ
θα μπορούσαν να είχαν αποφευχ-
θεί εάν οι ΗΠΑ κατανοούσαν τη
σοβαρότητα της όλης κατάστασης
και παρείχαν αεροπορική κάλυψη
και υποστήριξη στις επιχειρήσεις
του τουρκικού στρατού στο βόρειο
τμήμα της Συρίας. 

Στο παρασκήνιο, η Τουρκία εξα-
κολούθησε να ζητάει απεγνωσμένα
την υποστήριξη της Δύσης έναντι
της εναέριας υπεροχής της Ρωσίας
και των συμμάχων της στο πολε-
μικό πεδίο της Συρίας. Όπως επε-
σήμαναν στην Κ καλά ενημερω-
μένες τουρκικές πηγές, σε γενικές
γραμμές, όλες οι τελευταίες πλη-
ροφορίες δείχνουν ότι η ηγεσία
του Ντόναλντ Τραμπ τάσσεται
υπέρ της συνεργασίας με την Τουρ-
κία στην κρίση της Συρίας και την
κατοχύρωση των αμερικανικών
στόχων και συμφερόντων στα πε-
δία της καταπολέμησης -διπλω-
ματικής και στρατιωτικής- της Ρω-
σίας, του Ιράν, των τζιχαντιστών
και φυσικά τον έλεγχο των ενερ-
γειακών πηγών της περιοχής. 

«Με τη ρωσοτουρκική εκεχειρία
οι ΗΠΑ απελευθερώνουν τον εαυτό
τους, τουλάχιστον για ένα χρονικό
διάστημα, από την υποχρέωση
της στρατιωτικής υποστήριξης
της Τουρκίας και συνεπώς της άμε-
σης εμπλοκής στην κρίση του Ιντ-
λίμπ, κάτι που δεν επιθυμεί το αμε-

ρικανικό Πεντάγωνο», σημειώνει
τουρκική πηγή. Σύμφωνα με την
πηγή της «Κ», η ρωσοτουρκική
συμφωνία εξυπηρετεί τα αμερι-
κανικά συμφέροντα για δύο βασι-
κούς λόγους. Πρώτον, παραμένει
στο χέρι της Τουρκίας και των αν-
ταρτών ένα κομμάτι του Ιντλίμπ.
Δεύτερον, καθυστερεί η τελική
συζήτηση του κλεισίματος του κε-
φαλαίου του εμφυλίου πολέμου
της Συρίας. Με αυτόν τον τρόπο,
οι ΗΠΑ έχουν την ευκαιρία να ανα-
θεωρήσουν την όλη κατάσταση
μέχρι τις αμερικανικές προεδρικές
εκλογές και να δημιουργήσουν
νέα σχέδια δράσης για την ανα-
χαίτιση της δυναμικής της Ρωσίας
και κυρίως του Ιράν στην περιοχή.
Χαρακτηριστικό είναι το γεγονός
ότι λίγα εικοσιτετράωρα πριν από
τη νέα ρωσοτουρκική συμφωνία
το αμερικανικό think tank «Inter-
national Crisis Group» έριξε στο
τραπέζι την ιδέα της κατάπαυσης
του πυρός στο Ιντλίμπ και των κοι-
νών ρωσοτουρκικών περιπολιών
στην περιοχή. «Στο τέλος μιας
ιστορικής εβδομάδας Ρωσία και
ΗΠΑ μετρούν κέρδη, εστιάζουν
σε νέα σχέδια για την προβολή
των συμφερόντων τους, και εμείς
οπισθοχωρούμε και αρχίζουμε να
προβληματιζόμαστε για το ό,τι
μπορεί να διασωθεί στην μεγάλη
πυρκαγιά της Συρίας», σημείωναν
με πικρία και προβληματισμό την
Παρασκευή πηγές της «Κ». 

Διεκδικούν ρόλο στην περιοχή οι ΗΠΑ
Η Μόσχα επιμένει στον διάλογο με την Άγκυρα και τονίζει σε όλες τις πρόσφατες τοποθετήσεις της ότι δεν στοχεύει σε τελική ρήξη με την Τουρκία.
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Ψωμί και αλάτι...
Η επίσκεψη του γ.γ. του ΚΚΕ Δημήτρη Κου-
τσούμπα σηματοδοτεί την επιστροφή στην
κανονικότητα σε ό,τι αφορά τις σχέσεις με
το ΑΚΕΛ. Επίσκεψη που αποκτά ιδιαίτερη
αξία αν ληφθούν υπόψη, όχι τόσο μακρινές,
απόψεις «κύκλων» του Περισσού πως το
ΑΚΕΛ έχει πάρει «διαζύγιο» από τη μαρξι-
στική-λενινιστική θεωρία και έχει μεταλλαχ-
θεί ιδεολογικά». Αν κρίνω από τη γλώσσα
του σώματος, οι δύο ηγέτες της αριστεράς
φαίνεται να αφήνουν πίσω μια «δύσκολη»
περίοδο στις σχέσεις των δύο κομμάτων.
Αυτό που έχει αξία και δεν έχει διευκρινι-
στεί είναι αν το ΚΚΕ συνεχίζει να θεωρεί
λανθασμένη τη λύση της δικοινοτικής, διζω-
νικής ομοσπονδίας που προκάλεσε τα αγκά-
θια στις σχέσεις Περισσού με Εζεκία Παπαϊ-
ωάννου. Γιατί τα γραπτά μένουν όπως και οι
επιστολές. Απορία: Ο σύντροφος Κουτσούμ-
πας έθεσε στον σύντροφο Κυπριανού τα
κολλητικά του ΑΚΕΛ με τους Συριζαίους;

••••
Τα κατάφεραν
Δεήθηκε η Ένωση Συντακτών Κύπρου να
εκδώσει μια ανακοίνωση κατά του γενικού
ελεγκτή της Δημοκρατίας, για τις επιθέσεις
του κατά δημοσιογράφων με αφορμή τα
σχόλια του για δημοσιογράφους του ΡΙΚ.
Αυτό που μου άρεσε περισσότερο ήταν το
φραστικό σαβουάρ βιβρ της ΕΣΚ. Με το γάν-
τι, μπας και στεναχωρήσει τον εκπρόσωπο
των απανταχού αδικημένων. Στην ΕΣΚ πρέ-
πει να κατανοήσουν πως δεν εκπροσωπούν
τον γενικό ελεγκτή, αλλά τους δημοσιογρά-
φους, άσχετα εάν είναι γραμμένοι ή όχι στα
μητρώα της. Οι εκφράσεις όλο ευγένεια και
χάρη πού αποσκοπούν; Για να μη θεωρηθεί
πως το εκφραστικό όργανο των δημοσιο-
γράφων συγκρούεται με τους θεσμούς; Συ-
νάδελφοι ο ρόλος του ελεγκτή είναι άλλος
και της ΕΣΚ διαφορετικός. 

••••
Οι κάμερες
Μου το έλεγε αξιωματικός της Ε.Φ. και
αφορά τους ελέγχους της πράσινης γραμ-
μής. «Γνωρίζουν εδώ και πολλά χρόνια πως
αποτελεσματική περιφρούρηση της γραμ-
μής αντιπαράταξης χωρίς ηλεκτρονικά μάτια
δεν γίνεται». Κάποιοι μέσα στην Εθνική
Φρουρά φρόντισαν να σαμποτάρουν την
όποια προσπάθεια έγινε για να τοποθετη-
θούν κάμερες, στην πράσινη γραμμή. Μάλι-
στα σε μια περίπτωση, στα πάνω δώματα
του ΓΕΕΦ, συγκεκριμένος αξιωματικός κόν-
τεψε να χαρακτηρισθεί κλέφτης επειδή
τόλμησε να ενδιαφερθεί να τοποθετηθούν

αυτές οι περιβόητες κάμερες, που τις
ακούω από τότε που ήμουν νιος και γέρασα.
Ο Σάββας Αγγελίδης εμφανίζεται αποφασι-
σμένος να βάλει ένα τέλος. Θα τα καταφέ-
ρει, με τα κατάλοιπα μιας εποχής που συνε-
χίζει να υπάρχει;

••••
Περί αλληλεγγύης
Από τότε που εμφανίσθηκε ο κορωνοϊός
στην Ευρώπη στις Συνόδους οι υπουργοί αν-
τί χειραψίας χαιρετούν ο ένας τον άλλον με
αγκωνιές. Στην έκτακτη Σύνοδο των Υπουρ-
γών Υγείας, ο δικό μας με τον Βασίλη Κικί-
λια, προφανώς για να τρολάρουν τους υπο-
λοίπους, θεάθηκαν σε τηλεοπτικά πλάνα,
αντί τις καθιερωμένης τόκας να ανταλλάσ-
σουν αγκωνιές. Μετά τις δόσεις χιούμορ για
χάρη του τηλεοπτικού φακού, επανήλθε η
κανονικότητα. Δύο χώρες από τους μεγά-
λους της Ε.Ε., τους επανάφεραν στην τάξη
γυρίζοντας την πλάτη τους, στις χώρες που

ζήτησαν βοήθεια σε ιατρικά αναλώσιμα.
Ανάμεσά τους και η Κύπρος. Μία από τις χώ-
ρες αυτές ήταν η Γερμανία. Και ύστερα περι-
μένουμε ευρωπαϊκή αλληλεγγύη, σε σοβα-
ρότερα ζητήματα. Εδώ αρνήθηκαν να δώ-
σουν γάντια και μάσκες θα σταθούν απέναν-
τι στον Ερντογάν; Κάποιες χώρες το μόνο
που τους ενδιαφέρει είναι να μη δουν ρα-
κένδυτους μετανάστες στα σύνορά τους. 

••••
Τα οδοφράγματα
Το προσωρινό κλείσιμο τεσσάρων οδο-
φραγμάτων δεν προσφέρεται για κομματική
εκμετάλλευση και αντιπολίτευση στην κυ-
βέρνηση. Τα όσα συνέβησαν στη Λήδρας
αφορούν τον όχλο και όχι μια υπεύθυνη πο-
λιτική ηγεσία. Αν το ΑΚΕΛ είχε πληροφορίες
ότι πίσω από την απόφαση κρύβονται άλλοι
λόγοι το κόμμα έπρεπε να βγει ανοιχτά και
να τους αναφέρει και να δώσει στοιχεία.
Διαφορετικά με μισόλογα και υπονοούμενα

κινδυνεύεις να κατηγορηθείς γι’ αυτό που
καταδικάζεις. Τον λαϊκισμό. Πάντως εντός
Εθνικού Συμβουλίου, οι πληροφορίες επιμέ-
νουν πως τα περισσότερα κόμματα με τον
ένα ή άλλο τρόπο δεν αντέδρασαν.

••••
Χαμένοι..
Για τα όσα διαδραματίσθηκαν, το προπερα-
σμένο Σάββατο στο οδόφραγμα της οδού
Λήδρας, υπάρχουν έντονες απόψεις και από
τη μια και την άλλη πλευρά. Αυτό που προ-
καλεί θλίψη, χωρίς να στιγματίζει όσους επι-
θυμούν οδοφράγματα ανοιχτά, είναι η συμ-
περιφορά απέναντι στον εθνοφρουρό. Σε
κάποιες άλλες εποχές, που προφανώς
έχουν σβηστεί από τη μνήμη, κάποιοι εθνο-
φρουροί άφησαν την τελευταία τους πνοή,
μερικά μέτρα μακριά από το οδόφραγμα της
οδού Λήδρας, εν ώρα υπηρεσίας. Σήμερα,
κάποιοι ανάμεσά μας έφθασαν στο σημείο
να προπηλακίζουν εθνοφρουρό που ήταν

και πάλι εν ώρα υπηρεσίας. Δεν μπορώ να
απαντήσω με σιγουριά αν ξεκολλήσαμε από
τον πάτο της κρίσης, αυτό που μπορώ να πω
με βεβαιότητα είναι πως από πλευρά αξιών
ακόμα ψάχνουμε πάτο.

••••
Φάουλ των Τ/κ
Τα παράπονα του Τ/κ ηγέτη για το κλείσιμο
των οδοφραγμάτων, κάθε τόσο και λιγάκι
εκθέτουν τον ίδιο. Τι έπρεπε δηλαδή να κά-
νει η Κυπριακή Δημοκρατία, μπροστά στην
κατάσταση που έχει δημιουργηθεί με τον
κορωνοϊό; Όταν μάλιστα η τ/κ πλευρά δεν
δείχνει εμπιστοσύνη ούτε στα προφανή.
Δεν ακούσαμε τον κ. Ακιντζί να εξηγήσει
ποιος ήταν ο λόγος, αποστολής δειγμάτων
ύποπτων περιστατικών στην Άγκυρα, τη
στιγμή που το Ινστιτούτο Νευρολογίας και
Γενετικής είχε προσφερθεί να δέχεται δείγ-
ματα από την τ/κ κοινότητα και είχε γίνει
αποδεκτό στο Λήδρα Πάλλας; Η επιστημονι-
κή αρτιότητα του Ινστιτούτου δεν αμφισβη-
τείται σε καμία περίπτωση. Ας μην παραπο-
νιέται κάθε τόσο και λιγάκι ο κ. Ακιντζί. Οι
ίδιοι ευθύνονται για τους περίεργους συ-
νειρμούς που ενδεχομένως προκαλούνται
ότι ίσως να ήθελαν να κρύψουν κάτι και τα
έστειλαν στους «δικούς τους».

Είναι η ώρα των γυναικών… να κυβερνήσουν! 

Γράφει Ο ΙΑΝΟΣ

Στον πόνο αντέχουν πολύ περισσότερο από τους άνδρες. Έχουν υπομονή τη διπλάσια των ανδρών και σοβαρότητα αποδεδειγμένα μεγαλύτε-
ρη. Γιατί λοιπόν να δοκιμάζουμε την τύχη μας και να τρώμε το κεφάλι μας με τους άνδρες κυβερνήτες; 

«Jesus saves», λέει το αυτοκόλλη-
το που βάζει στο αυτοκίνητό του –
συνήθως στον προφυλακτήρα– ο
τυπικός «αναγεννημένος» χριστια-
νός στις ΗΠΑ. Αφότου όμως διαπι-
στώθηκε ότι οι 21 από τους 24 Ελ-
ληνες τουρίστες που επέστρεψαν
από τους Αγίους Τόπους βρέθηκαν
θετικοί στον κορωνοϊό, μπορούμε
να πούμε με βεβαιότητα ότι ο Χρι-
στός δεν σώζει από τον κορωνοϊό.
Στο κάτω κάτω, στους Αγίους Τό-
πους είχαν πάει αυτοί οι άνθρωποι,
όχι σε ένα οποιοδήποτε μοναστήρι
της επαρχίας! Υποτίθεται λοιπόν ότι
είχαν προμηθευθεί τον υψηλότερο
βαθμό θεϊκής προστασίας. Πλην
όμως!..

Προκαλεί τουλάχιστον αμηχανία η
προσπάθεια του κρατικού μηχανι-
σμού, της κυβέρνησης, αλλά και των
επιστημονικών σωματείων, να απο-
φεύγουν το ερώτημα της μεταδοτι-
κότητας του ιού μέσω της θείας κοι-
νωνίας στις εκκλησίες. Συμβαίνει
αυτό, επειδή προφανώς δεν θέλουν
να δυσαρεστήσουν την Εκκλησία,
της οποίας η επιρροή δεν είναι μό-
νον πολιτική, αλλά εκτείνεται βαθιά
και στο ιατρικό επάγγελμα. Οταν,
όμως, Αρχές και ειδικοί προειδοποι-
ούν ότι ο ιός μεταδίδεται από το σά-
λιο, πόσο ειδικός χρειάζεται να εί-
σαι για να αντιληφθείς τον κίνδυνο
μετάδοσης από τη θεία κοινωνία;
«Δεν έχει αποδειχθεί». Ηταν η
απάντηση που άκουσα να δίνει ένας
(ευλαβέστατος) γιατρός, όταν του
ετέθη το ίδιο ερώτημα σε συνέντευ-
ξη. Μα, χρειάζεται να αποδειχθεί;

Οταν κοτζάμ Πατούλης ζητεί από
τις Αρχές να εξετάσουν «την ανα-
στολή της λειτουργίας σχολικών μο-
νάδων και πανεπιστημίων», όταν
αυτό συμβαίνει ήδη σε τρεις νο-

μούς (Ζάκυνθο, Ηλεία, Αχαΐα), όπου
κλείνουν κινηματογράφοι και απα-
γορεύονται δημόσιες συναθροί-
σεις, δεν είναι τουλάχιστον υποκρι-
τικό να τηρείται αυτή η αιδήμων
σιωπή για τη θεία κοινωνία και να
εξαιρείται η Εκκλησία από τα προ-
ληπτικά μέτρα; Το θέμα αναδει-
κνύει ο ΣΥΡΙΖΑ και μάλιστα διά του
αρχηγού του, αλλά σε αυτή τη μία
περίπτωση έχει δίκιο. Πώς να το κά-
νουμε; Ακόμη και ένα χαλασμένο
ρολόι δύο φορές τη μέρα θα δεί-
χνει την ώρα σωστά.

Είναι δεδομένο το χρέος της κυβέρ-
νησης απέναντι στους ανθρώπους
που η ίδια η Εκκλησία δεν θέλει να
προστατεύσει (δεν πιστεύει, ακρι-
βέστερα, ότι πρέπει να τους προ-
στατεύσει). Αν όχι για οποιονδήπο-
τε άλλο λόγο, επειδή το συγκεκρι-
μένο τμήμα του πληθυσμού είναι το
πιο ευάλωτο και με τα μεγαλύτερα
ποσοστά θνησιμότητας από τον ιό.
Είναι γελοίο πια εν έτει 2020 να
φοβόμαστε να αμφισβητήσουμε
την αυθεντία της θρησκείας, όταν
από την άλλη πλευρά σταθμίζεται

το αγαθό της ίδιας της ζωής. Ας έλ-
θει η κυβέρνηση σε μια συνεννόη-
ση με την Εκκλησία. Λύσεις υπάρ-
χουν σωρό. Θα μπορούσαν, φέρ’ ει-
πείν, οι εκκλησιαζόμενοι να φέρ-
νουν μαζί τους το δικό τους κουτα-
λάκι από το σπίτι. Ακόμη καλύτερο,
είμαι βέβαιος ότι η Εκκλησία θα λα-
τρέψει την ιδέα: να αγοράζουν μιας
χρήσεως κουταλάκια από την Εκ-
κλησία! Ευλογημένα κουταλάκια,
που θα μπορούν να τα κρατούν με-
τά στο σπίτι. Και –γιατί όχι;– θα μπο-
ρούσαν να φτιαχτούν και πολύ

ωραίες συλλογές από αυτά.

Αν η κυβέρνηση αγνοήσει αυτή την
υποχρέωσή της, επειδή σιωπηρά
παραχωρεί την προτεραιότητα στην
Εκκλησία, τότε ολόκληρη η προσπά-
θεια, που μέχρι τώρα έχει εξελιχθεί
πολύ καλά για τα δεδομένα της ελ-
ληνικής πραγματικότητας, τινάζεται
στον αέρα. Πολύ απλά, παύει να
έχει νόημα. Ετσι, όμως, δικαιώνον-
ται εντέλει τα πλήθη στην Πάτρα,
που αγνόησαν την απαγόρευση των
καρναβαλικών εκδηλώσεων. Στη

στάση αυτού του πλήθους, βρίσκου-
με τα χειρότερα στοιχεία του χαρα-
κτήρα μας: απόλυτη αδιαφορία στην
αρχή, πλήρη πανικός στη συνέχεια.
Ας μην τους κακίζουμε όμως, γιατί
αυτοί κέρδισαν. Το δικό τους πέρα-
σε, εφόσον το κράτος εκχωρεί τη
θέση του στην Εκκλησία για ένα θέ-
μα δημόσιας υγείας.

Πρόβλημα!
Επειτα από τόσο καιρό και μετά τα
όσα έχω ακούσει, νομίζω έφθασε η
ώρα να το πω: Πολύ φοβάμαι ότι
όσο θαυμάσιες και λαμπρές είναι οι
σπουδές της υφυπουργού Δόμνας
Μιχαηλίδου, τόσο απαίσιοι είναι οι
τρόποι της και ο τρόπος που διοικεί.
Η πλευρά της αυτή εκδηλώνεται ιδι-
αίτερα έναντι της νέας διοίκησης
του ΕΚΚΑ (Εθνικό Κέντρο Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης: συντονίζει την
παροχή κοινωνικής πρόνοιας σε
κοινωνικές ομάδες που βρίσκονται
σε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης). Ο
επικεφαλής του ΕΚΚΑ είναι ένα
αξιόλογος, αυτοδημιούργητος, νέος
άνθρωπος και πλαισιώνεται από
ένα σοβαρό Δ.Σ. Ωστόσο, η επιλογή
του συγκεκριμένου προσώπου δεν
ήταν της αρεσκείας της κ. Μιχαηλί-
δου, εξ ου και ο πόλεμος εναντίον
του. Γιατί δεν ξέρω πώς αλλιώς να
το πω, αν όχι πόλεμο, όταν η κ. Μι-
χαηλίδου καλεί επειγόντως στο
γραφείο της τον πρόεδρο του ΕΚ-
ΚΑ, με συνεργάτιδά του, μόνο και
μόνο για να τον αφήσει να περιμέ-
νει στον προθάλαμο, χωρίς ποτέ να
τον συναντήσει, όσο εκείνη μιλάει
με τη συνεργάτιδά του. Εκτός δηλα-
δή αν είναι ερωτευμένη μαζί του
και του κάνει τέτοια καψόνια! Δεν
ξέρω κι εγώ τι να πω...

Εδώ, ο Χριστός δεν σώζει
Του ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΚΑΣΙΜΑΤΗ

ΦΑΛΗΡΕΥΣ
kassimatis@kathimerini.gr

Ο ΗΡΩΣ ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
ΑΝΤΡΟΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ

Ο γ.γ. του ΑΚΕΛ έδωσε μαθήματα φι-
λοξενίας στον σύντροφό του γ.γ. του
ΚΚΕ παρά τον εξάψαλμο του Περισσού
για το πόσο μαρξιστικό κόμμα είναι το
ΑΚΕΛ. 

ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΧΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ



Τ α επεισόδια που σημειώθηκαν στην οδό
Λήδρας, μετά την κυβερνητική απόφαση
για κλείσιμο μερικών οδοφραγμάτων για

λόγους δημόσιας υγείας, είναι ενδεικτικά ενός
διχαστικού κλίματος που υφίσταται σήμερα στην
κοινωνία σε σχέση με το Κυπριακό και άλλα συ-
ναφή ζητήματα. Ακόμα όμως και πριν την εμ-
φάνιση του κορωνοϊού υπήρχε το αίτημα για
κλείσιμο των οδοφραγμάτων από μερίδα του
πληθυσμού. Και τούτο ως αποτέλεσμα πολλών
παραγόντων, όπως, μεταξύ άλλων: του γεγονότος
ότι η ελεύθερη Κύπρος υφίσταται ένα υβριδικό
πόλεμο από την Τουρκία με τη διοχέτευση πα-
ράνομων μεταναστών μέσω των κατεχομένων
εδαφών, όπου λειτουργεί ένα τουρκικό προτε-
κτοράτο που κτίσθηκε πάνω στις κλεμμένες ελ-
ληνικές περιουσίες. Πέραν τούτου, σημειώνεται
ότι οι Τουρκοκύπριοι ενώ νέμονται τις περιουσίες
των Ελληνοκυπρίων ταυτόχρονα απολαμβάνουν
δικαιώματα της Κυπριακής Δημοκρατίας και της
ΕΕ χωρίς υποχρεώσεις.

Εγείρεται επίσης το ερώτημα κατά πόσον
είναι λογικό να ενισχύουν οικονομικά οι Ελλη-
νοκύπριοι το κατοχικό καθεστώς.  Υπενθυμίζω
ότι τον Απρίλιο του 2003, μετά τη μερική άρση
των εμποδίων στην ελεύθερη διακίνηση, είχε
εκφρασθεί η εκτίμηση από διάφορους κύκλους
ότι «η επανένωση» και «η κατάρρευση του τείχους
του Βερολίνου της Λευκωσίας», όπως ελέγετο,
ήταν θέμα χρόνου. Στην πραγματικότητα όμως
αυτό που συνέβη ήταν η ουσιαστική ενίσχυση
του κατοχικού καθεστώτος.  Με τα νέα δεδομένα
δεν υπάρχει ουσιαστικό κίνητρο για τους Τουρ-
κοκύπριους για να επιδιώξουν μια διευθέτηση
στη βάση ενός πραγματικά έντιμου συμβιβασμού.
Υπάρχει και μια μερίδα πολιτών που θεωρεί ότι
η λύση του Κυπριακού δεν κατέστη εφικτή μέχρι
τώρα εξαιτίας ενεργειών και αποφάσεων του
«ελληνοκυπριακού βαθέος κράτους» και του
Προέδρου Αναστασιάδη.  Μάλιστα θεωρούν ότι
στο Κραν Μοντάνα τον Ιούλιο του 2017 είχε
χαθεί μια μοναδική ευκαιρία για «λύση και επα-
νένωση». Η πραγματικότητα όμως είναι διαφο-
ρετική. Τυχόν λύση στη βάση του υφιστάμενου
διαπραγματευτικού κεκτημένου θα παραμερίσει
την Κυπριακή Δημοκρατία αντικαθιστώντας την
με ένα τρικέφαλο κράτος, στο οποίο καμιά ου-
σιαστική απόφαση δεν θα λαμβάνεται χωρίς την
έγκριση της τουρκοκυπριακής πλευράς.  Με τα
υφιστάμενα δεδομένα, μια τέτοια εξέλιξη θα
οδηγήσει σε μετατροπή της Κύπρου σε τουρκικό
προτεκτοράτο και μάλιστα με τη δική μας υπο-
γραφή.  Πέραν τούτου είναι αμφίβολη έως αδύνατη
η οικονομική επιβίωση ενός τέτοιου μορφώματος.

Τα οδοφράγματα είναι αποτέλεσμα της τουρκικής
κατοχής και όχι των οποιωνδήποτε αποφάσεων
του νόμιμου κράτους. Και στη σημερινή συγκυρία,
με το υφιστάμενο ανισοζύγιο δυνάμεων, η οποι-
αδήποτε λύση διζωνικής δικοινοτικής ομοσπον-
δίας θα έχει ως αποτέλεσμα την εμβάθυνση της
κατοχής και τον μη αναστρέψιμο παραμερισμό
της Κυπριακής Δημοκρατίας. Πέραν τούτου οι
συνέπειες για τον Κυπριακό Ελληνισμό θα είναι
οδυνηρές. Εδώ και καιρό σημειώνω ότι η Τουρκία
διεξάγει ένα υβριδικό πόλεμο σε βάρος της
Ελλάδας και της Κύπρου.  Τα τεκταινόμενα στα
ελληνοτουρκικά σύνορα στον Έβρο και σε αρκετά
νησιά του Αιγαίου είναι ενδεικτικά της θλιβερής
αυτής πραγματικότητας.  Η ελληνική κυβέρνηση
καθώς και η συντριπτική πλειοψηφία των πολι-
τικών δυνάμεων έχουν κατανοήσει την πραγ-
ματικότητα και προσπαθούν να αντιμετωπίσουν
τον τουρκικό υβριδικό πόλεμο.  Σημειώνεται συ-
ναφώς ότι ο Πρόεδρος Αναστασιάδης υποδεικνύει
ότι η Τουρκία χρησιμοποιεί τους μετανάστες για
να εκβιάσει την ΕΕ.  Επιπρόσθετα, η συντριπτική
πλειοψηφία των παράνομων μεταναστών εισέρ-
χονται στις ελεύθερες περιοχές της Κυπριακής
Δημοκρατίας από την Τουρκία μέσω των κατε-
χομένων εδαφών. Ενώ η κυβέρνηση έχει διαπι-
στώσει το μέγεθος του προβλήματος, είναι ση-
μαντικό να αντιληφθούν όλες οι πολιτικές δυνάμεις
τις συνέπειες των τουρκικών ενεργειών και να
συμβάλουν στην υιοθέτηση μιας αποτελεσματικής
εθνικής πολιτικής για την αποτροπή της περαιτέρω
επιδείνωσής των. Η Κυπριακή Δημοκρατία νο-
μιμοποιείται να πάρει όλα τα αναγκαία μέτρα
ούτως ώστε, μεταξύ άλλων, να διασφαλίσει την
ομαλότητα και την κανονικότητα στην ελεύθερη
Κύπρο.  Παράλληλα καλείται να έχει μια ολο-
κληρωμένη πολιτική για όλες τις διαστάσεις του
Κυπριακού καθώς και για τα ενεργειακά ζητήματα
ώστε να είναι προετοιμασμένη για συνομιλίες
εφ’ όλης της ύλης όταν δημιουργηθούν οι κα-
τάλληλες συνθήκες. Εκ των πραγμάτων, η ολιστική
προσέγγιση όλων των ζητημάτων αφ’ ενός και
μια εξελικτική διαδικασία αφ’ ετέρου καθίστανται
απαραίτητες, αν και όχι επαρκείς, προϋποθέσεις
για πρόοδο προς την επίλυση των διαφορών και
μια οριστική διευθέτηση του Κυπριακού. Τέλος,
μια σωστή πολιτική θα πρέπει να συμπεριλαμβάνει
και ένα αφήγημα για το τι πραγματικά συμβαίνει
στην Κύπρο και την ευρύτερη περιοχή.  Η δια-
φώτιση θα πρέπει να αρχίσει από το εσωτερικό
μέτωπο.

Ο κ. Ανδρέας Θεοφάνους είναι Πρόεδρος του Κυπρια-
κού Κέντρου Ευρωπαϊκών και Διεθνών Υποθέσεων.
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Ο υβριδικός πόλεμος της Τουρκίας
και τα οδοφράγματα
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Οι αστείρευτες μεταναστευτικές ροές μέσω
της Τουρκίας και μέσω κατεχομένων αποτελούν
την μεγαλύτερη ίσως πρόκληση που αντιμε-
τωπίζει αυτή τη στιγμή τόσο η Ελλάδα όσο
και η Κύπρος. Οφείλουμε λοιπόν να ψάξουμε
για λύσεις, αδιαφορώντας για το γεγονός ότι

κάποιοι δήθεν προοδευτικοί κύκλοι θα συνεχίσουν να απο-
δίδουν τάσεις ρατσισμού και ξενοφοβίας σε όσους επιχειρούν
να αναδείξουν το ζήτημα. 

Το πρόβλημα βεβαίως αφορά ολόκληρη την Ευρώπη.
Είναι στις χώρες της κεντρικής και βόρειας Ευρώπης που
επιδιώκουν, τελικά, να καταλήξουν οι χιλιάδες μετακινούμενοι.
Όμως η Κύπρος και η Ελλάδα βρίσκονται στην πρώτη γραμμή
και δέχονται την μεγαλύτερη πίεση. 

Πρόκειται για ένα σχετικά καινούργιο πρόβλημα το οποίο
συνεχώς εντείνεται. Ενώ, δηλαδή, οι συγκρούσεις και η υπο-
ανάπτυξη στις χώρες προέλευσης προϋπήρχαν, το φαινόμενο
της μαζικής και ανεξέλεγκτης μετανάστευσης προς την
Ευρώπη έλαβε άνευ προηγουμένου διαστάσεις τα τελευταία
μόλις χρόνια. Πιθανώς να υπάρχουν διάφοροι λόγοι πίσω
από την διόγκωση των μεταναστευτικών ροών. Η αντίληψη
όμως ότι πρόκειται βασικά για Σύριους πρόσφυγες που προ-
σπαθούν να γλυτώσουν από την αιματοχυσία στη χώρα
τους, δεν είναι ακριβώς ορθή. Υπάρχουν βεβαίως και αρκετοί
Σύριοι πρόσφυγες, αλλά οι περισσότεροι μετανάστες προ-
έρχονται από χώρες όπως το Αφγανιστάν, το Πακιστάν, το
Μπαγκλαντές αλλά και αφρικανικές όπως το Καμερούν και
το Σουδάν. Στο σύνολο όσων κατάφεραν να περάσουν στην
Ελλάδα τις τελευταίες μέρες, μόνο το 4% προέρχεται από
την Συρία. Σχεδόν όλοι όμως είναι μουσουλμάνοι, κατά πλει-
οψηφία νέοι άνδρες, προφανώς ταλαιπωρημένοι, οι οποίοι
επιχειρούν να περάσουν σε ευρωπαϊκό έδαφος.  Σε πραγ-
ματικούς αριθμούς οι περισσότεροι επιχειρούν να το πράξουν
περνώντας από την Τουρκία στην Ελλάδα. Η απροκάλυπτη
εργαλειοποίηση αυτών των ανθρώπων από το καθεστώς
Ερντογάν, έχει αναδείξει τις πραγματικές διαστάσεις του
προβλήματος και ορθά οδήγησε την ελληνική κυβέρνηση
στη λήψη αυστηρών μέτρων ελέγχου. Σε σχέση με το μέγεθος
του πληθυσμού, όμως, το πρόβλημα στην Κύπρο είναι ακόμη
πιο έντονο. Κατ’ ακρίβεια σε αναλογία πληθυσμού το πρόβλημα
της παράνομης μετανάστευσης στην Κύπρο είναι το μεγα-
λύτερο στην Ευρώπη. Και όπως ο ίδιος ο Τουρκοκύπριος
ηγέτης αναγνώρισε, οι περισσότεροι εξ αυτών περνούν στις
ελεύθερες περιοχές μέσω μη-ελεγχόμενων σημείων κατά
μήκος της Πράσινης Γραμμής.  Μέχρι πρόσφατα, τέτοιες
αναφορές στον τόπο μας θεωρούνταν υπερβολικές. Όποιος
αναφερόταν στην κατάσταση που άρχισε να διαμορφώνεται
στην παλιά Λευκωσία και αλλού, χαρακτηριζόταν ως μισαλ-
λόδοξος και κρυπτορατσιστής. Σήμερα οι ίδιοι άρχισαν να
ζητούν και εξηγήσεις από την κυβέρνηση ότι δεν έλαβε
έγκαιρα τα μέτρα της. Η λήψη μέτρων είναι, πάντως, επιτακτική.
Αυτό δεν σημαίνει ότι πρέπει, ως χώρα, να απορρίψουμε
την παρουσία του κάθε ξένου. Αντιθέτως, η νόμιμη και ελεγ-
χόμενη απασχόληση ξένων εργαζομένων είναι καλοδεχούμενη
και αναγκαία. Το ίδιο ισχύει και για την παρουσία ξένων
φοιτητών και ξένων επενδυτών. Και η χώρα μας πρέπει
βεβαίως να αναλάβει το μερίδιο που της αναλογεί στην
υποδοχή και φιλοξενία πραγματικών προσφύγων που ανα-
ζητούν ασφαλές καταφύγιο. Αυτή είναι ανθρωπιστική μας
υποχρέωση. Η παρουσία όμως χιλιάδων μουσουλμάνων,
που εισέρχονται στις χώρες της Ευρώπης χωρίς άδεια, χωρίς
έλεγχο και χωρίς διατυπώσεις θα υπονομεύσει την ενότητα
και τη συνοχή της κοινωνίας, θα προκαλέσει ασήκωτο οι-
κονομικό βάρος και θα εγείρει σοβαρό ζήτημα ασφάλειας.
Αυτά ισχύουν για κάθε ευρωπαϊκό κράτος και αυτά ισχύουν
και στην περίπτωση της Κύπρου. Εκτός των άλλων, η ανε-
ξέλεγκτη μετανάστευση θα εκθρέψει και ακραίες πολιτικές
δυνάμεις, με όλα όσα αυτό συνεπάγεται. Εκτός και εάν οι
μετριοπαθείς πολιτικές δυνάμεις καταρτήσουν μια αποτε-
λεσματική και αξιόπιστη πολιτική που θα περιορίσει δραστικά
αυτές τις ροές. Εδώ πρέπει να εστιάσουμε. Σε πολιτικές που
δεν θα κινούνται ούτε στις γραμμές της φανατικής ακροδεξιάς,
αλλά ούτε και στις γραμμές της ανεύθυνης αριστεράς που
φαντάζεται ένα κόσμο με ανοικτά και ανεξέλεγκτα σύνορα.
Και σε ένα κοινό αλλά αποτελεσματικό Ευρωπαϊκό πλαίσιο.
Οι αποφασιστικές κινήσεις της ελληνικής κυβέρνησης των
τελευταίων ημερών δείχνουν τον δρόμο. 

Ο κ. Χάρης Γεωργιάδης είναι αναπληρωτής πρόεδρος του ΔΗΣΥ.

Η μεγάλη πρόκληση
του Μεταναστευτικού
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Ας δεχτούμε ότι η κυβέρνηση το εννοεί,
ότι δεν έκλεισε τα τέσσερα οδοφράγματα
για πολιτικούς λόγους αλλά για λόγους
υγείας. Και ότι η πρόθεση ήταν καθαρά
για προστασία του συνόλου του πληθυ-
σμού και όχι οποιοδήποτε άλλο «σκοτεινό»

κίνητρο. Ακόμη κι αν δεχτούμε αυτή την επίσημη εκ-
δοχή, η εν λόγω απόφαση δεν παύει από του να προκαλεί
ερωτηματικά ως προς τον τρόπο σκέψης της κυβέρ-
νησης. Με κυριότερο αν όντως αυτή η κυβέρνηση εξα-
κολουθεί να έχει επαφή με την πραγματικότητα. Διότι
δεν είναι δυνατόν κανείς εκεί πάνω στα ψηλά τα δώματα
να μη σκέφτηκε πώς είναι αδύνατον μια τέτοια απόφαση
να μην έχει πολιτικά παρατράγουδα.

Και ακριβώς επειδή είναι φύσει αδύνατον να μην
έχει πολιτικά παρατράγουδα, είναι αδιανόητο κανείς
εκεί πάνω στα ψηλά τα δώματα να μην είχε την πολιτική
διορατικότητα να προβλέψει την επερχόμενη όξυνση
του πολιτικού κλίματος. Και αφού την προβλέψει, να
διαθέτει την πολιτική δεινότητα να τη ζυγίζει ώστε
να ιεραρχήσει τι είναι πιο σημαντικό για την «προστασία»
μας στην παρούσα κρίσιμη φάση. Και αφού το ζυγίσει,
να έχει τα πολιτικά κότσια να διακρίνει ότι στην
παρούσα φάση όντως προέχει η προστασία του συνόλου,
όχι όμως από τον κορωνοϊό, αλλά από τους πολύ πιο
επικίνδυνους «ιούς», όπως του διχασμού, του ψευδο-
πατριωτισμού και όλους τους παρόμοιους που ευθύ-
νονται για τον χρόνιο πολιτικό αλληθωρισμό μας. Διότι
από την στιγμή που η νεκρή ζώνη έχει ένα σωρό «τρύ-
πες» και ο έλεγχός της είναι ως εκ τούτου ελλιπής, το
να κλείσουμε τέσσερα οδοφράγματα δεν μπορεί να
αποτελέσει επαρκή μέτρο προστασίας για την υγεία
μας. Άρα το μόνο που πετυχαίνει μια τέτοια απόφαση
είναι να δώσει λαβή στην αντιπολίτευση να την εκμε-
ταλλευτεί πολιτικά και διχαστικά και συνάμα σοβαρές
ενδείξεις στον κόσμο ότι η κυβέρνησή μας δεν τα ’χει
πλέον τετρακόσια.

Διότι αν τα είχε, θα είχε και την δεινότητα να αντι-
ληφθεί ότι μια τέτοια απόφαση προκαλεί πολύ περισ-
σότερα προβλήματα και ανησυχία παρά καθησυχασμό.
Με κυριότερη την ανησυχία στο κατά πόσο η κυβέρνηση
ξέρει τι της γίνεται σε μια τόσο κρίσιμη φάση. Και αν
δεν ξέρει τι της γίνεται, τότε ούτε από τον κορωνοϊό
μπορεί να μας προστατεύσει αλλά ούτε και από όλους
τους υπόλοιπους «ιούς» που μας απειλούν. 

Τι περίμενε η κυβέρνηση; Ότι η απόφασή της να
κλείσει τα οδοφράγματα δεν θα τύγχανε πολιτικής εκ-
μετάλλευσης από την αντιπολίτευση και μάλιστα σ’
αυτό το χείριστο βαθμό στο οποίο την πράττει το ΑΚΕΛ;
Τι περίμενε η κυβέρνηση; Ότι δεν θα περνούσε από
το μυαλό της κοινής γνώμη ότι με την εν λόγω απόφαση
ταυτίζει τις θέσεις της με αυτές του ΕΛΑΜ; Τι περίμενε
η κυβέρνηση;

Ότι ο σκεπτόμενος πολίτης δεν θα υποψιαζόταν
άλλα κίνητρα δεδομένου ότι η επίσημη δικαιολογία
περί υγείας μοιάζει ανεδαφική; Κι αν τα περίμενε όλα
αυτά η κυβέρνηση γιατί το έπραξε; Κι αν δεν τα περίμενε
πόσο σοβαρή μπορεί να θεωρείται; Κι αν όλα αυτά τα
ερωτηματικά τα οποία η ίδια η κυβέρνηση πυροδότησε
δεν πλήττουν την προστασία του πολίτη, τότε τι μπορεί
να την πλήξει κατά την γνώμη της; Αντιλαμβάνεται η
κυβέρνηση ότι μια τέτοια απόφαση δημιούργησε πολύ
πιο σοβαρές επικινδυνότητες στην παρούσα φάση,
από αυτή του κορωνοϊού; Κι αν δεν το αντιλαμβάνεται
τότε πού να πάμε να σταθούμε όλοι εμείς οι δύσμοιροι
σκεπτόμενοι πολίτες;

Αλλά τι λέω… Ψιλά γράμματα όλα αυτά για την κυ-
βέρνησή μας αφού η διορατικότητά της φτάνει μόνο
μέχρι τα καρναβάλια. Στο ίδιο το Υπουργικό κρίθηκε
πως είναι πιο σημαντικό να μην ακυρωθούν τα καρ-
ναβάλια από το να κλείσουν τα οδοφράγματα. Διότι
σύμφωνα με το σκεπτικό των κυβερνώντων μας η ακύ-
ρωση των καρναβαλιών θα προκαλούσε περισσότερη
ανησυχία…

Ίσως αυτή να είναι η μόνη εξήγηση. Πως τελικά εί-
μαστε μόνο για τα καρναβάλια και αν πράγματι τέτοιοι
είμαστε, τότε τέτοια κυβέρνηση μας αξίζει.

Είμαστε μόνο για
τα καρναβάλια;

AKAΡΙΑΙΑ / Της ΕΛΕΝΗΣ ΞΕΝΟΥ

elenixenou11@gmail.com

Η Βουλήτων Αντιπρο-
σώπων για πρώτη φο-
ρά στην ιστορία της
επιχειρεί με συστη-
ματοποιημένο τρόπο
να καθορίσει κώδικα

αρχών και κανόνες δεοντολογίας
και διαφάνειας για τους βουλευτές.
Το εγχείρημα αποτελεί υποχρέωση
όχι μόνο από τις συστάσεις της επι-
τροπής GRECO του Συμβουλίου της
Ευρώπης, αλλά αποτελεί και επιθυμία
του προέδρου της Βουλής Δημήτρη
Συλλούρη και όλων των κομμάτων.
Δηλαδή να υπάρξουν ξεκάθαροι κα-
νόνες διαφάνειας, οι οποίοι θα ενι-
σχύσουν τους δημοκρατικούς θε-
σμούς και την αξιοπιστία των πολι-
τών προς τη νομοθετική εξουσία.
Οι δημοσκοπήσεις της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, αλλά και η εικόνα των πο-
λιτών για τους πολιτικούς, δεν είναι
και ιδιαιτέρως κολακευτική. Ο κώ-
δικας αναμένεται να δώσει μια τε-
ράστια ώθηση για τη βελτίωση της

εικόνας των πολιτών προς τους πο-
λιτικούς, αλλά και να αποτελέσει
ένα «μπούσουλα» για την δράση
των ταγών του τόπου. 

Ο κώδικας 155 σελίδων στηρίχ-
θηκε σε ανάλογους κώδικες του Ευ-
ρωκοινοβουλίου, κοινοβουλίων ευ-
ρωπαϊκών χωρών, κοινοβουλίων στις
Ηνωμένες Πολιτείες, την Αυστραλία
και άλλες χώρες, καθώς από σε με-
λέτες πανεπιστημίων στην Κύπρο
και το εξωτερικό. Σε ένα γενικό επί-
πεδο καθορίζονται λεπτομερείς συ-
στάσεις, ώστε οι βουλευτές και τα
συνδεδεμένα με αυτούς πρόσωπα,
να μην μπορούν να χρηματίζονται
ή να χρηματίζουν, για να εξυπηρε-
τούν προσωπικά ή άλλα συμφέροντα.
Ο κώδικας περιλαμβάνει λεπτομε-
ρέστατες πρόνοιες και για κάθε εν-
δεχόμενη αντιδεοντολογική ενέργεια
βουλευτή, είτε εντός, είτε εκτός Βου-
λής, ενώ ρυθμίζει και το πολυσυζη-
τημένο θέμα των δώρων, τα οποία
μπορούν να λαμβάνουν οι βουλευτές. 

Όπως ήταν φυσικό, κάθε μεγάλη
αλλαγή, έστω και σε επίπεδο δεον-
τολογίας, προκαλεί μεγάλες αντι-
δράσεις, όχι μόνο σε επίπεδο βου-
λευτών, αλλά και σε επίπεδο δημο-
σιογραφικό. Ο λόγος είναι απλός,
γιατί πλέον θα υπάρχει ένα σημείο
αναφοράς για όλους τους βουλευτές,
αλλά και για όσους έχουν σχέση με
τους βουλευτές. Οι θεσμικές αλλαγές
είναι οι πιο δύσκολες, σε όλες τις εκ-
φάνσεις της ζωής. Ειδικότερα όταν
οι αλλαγές αφορούν τους εκλεγμένους
αντιπροσώπους του λαού, οι οποίοι
επιφορτίστηκαν, πρώτα και κύρια,
να θεσπίζουν θεσμούς και να κατευ-
θύνουν την πολιτεία και την κοινωνία.
Τίποτε δεν μπορεί να αλλάξει χωρίς
να σπάσουν αβγά και χωρίς να υπάρ-
ξει πόλεμος κατά τον Ηράκλειτο και
το περίφημο «πόλεμος πατήρ πάν-
των». 

Να σταχυολογήσουμε ορισμένες
από τις πιο χαρακτηριστικές πρόνοιες
του κώδικα: «Ο βουλευτής ή συνδε-

δεμένα με αυτόν πρόσωπα δεν μπο-
ρούν να αποκομίζουν προσωπικά,
χρηματικά ή άλλα οφέλη, κατά την
ψήφιση νομοσχεδίων ή προτάσεων
νόμου. Στόχος είναι μόνο η εξυπη-
ρέτηση του δημόσιου συμφέροντος».
Εξαιρετικά σημαντικό κεφάλαιο απο-
τελούν και οι σχέσεις των βουλευτών
με τα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης.
«Ο βουλευτής επ’ ουδενί ενεργεί ή
αποδέχεται οποιοδήποτε αντάλλαγ-
μα, χρηματικό ή μη χρηματικό αλλά
αποτιμητό σε χρήμα εκ μέρους οποι-
ουδήποτε ΜΜΕ ή οποιουδήποτε εκ-
προσώπου αυτού, ήτοι διευθυντικού
στελέχους, μετόχου του εκδότη, δη-
μοσιογράφου ή άλλου εξουσιοδοτη-
θέντος για τον σκοπό αυτό, παρε-
χομένου άπαξ, επί τακτής ή άλλης
περιοδικής βάσεως για σκοπούς διο-
χέτευσης στο συγκεκριμένο ΜΜΕ
προνομιακής, εμπιστευτικής, απο-
κλειστικής ή κατά προτεραιότητα
πληροφόρησης στο πλαίσιο οποι-
ασδήποτε κοινοβουλευτικής διαδι-

κασίας».
Σημαντικό κεφάλαιο αποτελούν

οι πρόνοιες για τα δώρα τα οποία
λαμβάνουν οι βουλευτές. «Τα δώρα
τα οποία λαμβάνουν οι βουλευτές
κατά την διάρκεια επισκέψεων, είτε
στην Κύπρο, είτε στο εξωτερικό, δεν
πρέπει να υπερβαίνουν τα 200 ευρώ.
Όλα τα δώρα αποτελούν περιουσιακό
στοιχείο της Βουλής των Αντιπρο-
σώπων και εκτίθενται σε δημόσιο
χώρο εντός του κτιρίου της Βουλής.
Ο πρόεδρος της Βουλής μπορεί να
αποφασίσει να παραμείνουν τα δώρα,
κάτω των 200 ευρώ, στους βουλευτές,
όταν είναι καθαρά αναμνηστικά». 

Για πρώτη φορά θεσπίζεται επι-
τροπή δεοντολογίας η οποία μπορεί
να επιβάλλει και ποινές εντός 90 ημε-
ρών. «Προφορική επίπληξη. Γραπτή
επίπληξη. Μομφή για αντιδεοντο-
λογική ή ανάρμοστη συμπεριφορά.
Απαγόρευση συμμετοχής σε καθο-
ρισμένες κοινοβουλευτικές διαδικα-
σίες. Δημόσια απολογία του Βουλευτή

από το βήμα της Ολομέλειας. Έγ-
γραφη απολογία του Βουλευτή η
οποία αναγιγνώσκεται από του βή-
ματος της Βουλής. Επιστροφή των
πόρων, οι οποίοι έτυχαν εκμετάλ-
λευσης από τον Βουλευτή ή οποι-
ωνδήποτε δώρων ή άλλων χαριστι-
κών παροχών. Ακόμη και αποκοπή
από την αντιμισθία του βουλευτή». 

Όλες οι πρόνοιες κινούνται στην
σφαίρα της δεοντολογίας και σίγουρα
δεν αποτελούν νομοθετικές διατάξεις,
ούτε και θα έχουν δικαστικές δια-
δρομές. Ωστόσο, ενδεχομένως να
αποτελούν την ισχυρότερη ασπίδα
προστασίας των πολιτικών ταγών
του τόπου, η αξιοπιστία των οποίων
καταρρακώνεται σταδιακά εδώ και
χρόνια. Το πρώτο μεγάλο και τολμηρό
βήμα έγινε. Τα επόμενα δύσκολα,
όπως φαίνεται, βήματα, αναμένονται
στην Επιτροπή Θεσμών της Βουλής.
Ίδωμεν… 

Κανόνες και διαφάνεια στη Βουλή
ΒΟΛΕΣ / Tου ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΑΠΑΡΗ

Γυναίκες του φεμινιστικού κινήματος της Κολομβίας παρουσιάζουν περφόμανς στην  πόλη Μεντελίν,
στο πλαίσιο των εορτασμών για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας. 
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Διαβάζοντας τις δη-
λώσεις του Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν στην
κοινοβουλευτική ομά-
δα του κόμματός του
στην Αγκυρα, την Τε-

τάρτη, με τις οποίες θύμιζε στον
«Ελληνα» ότι «ίσως έρθει μια μέρα
που θα βρεθεί εκείνος στη θέση
να αναζητήσει συμπόνια», αναρω-
τήθηκα εάν περνούσε από το μυαλό
του το γεγονός ότι πάνω από 10.000
Τούρκοι έχουν ζητήσει άσυλο στην
Ελλάδα τα τελευταία χρόνια. Πα-
λιότερα, κάθε φορά που πίεζε για
την επιστροφή των οκτώ στρατιω-
τικών που κατηγορούνται για συμ-
μετοχή στο αποτυχημένο πραξι-
κόπημα του 2016, σκεφτόμουν ότι
ίσως θα έρθει και η μέρα που ο ίδιος
θα ζητεί την προστασία την οποία
στερεί από τους συμπατριώτες του.
Είναι άχαρο να ασχολείται κανείς
συνεχώς με έναν άνθρωπο που δια-
κατέχεται από παραλήρημα μεγα-
λείου, αλλά η αλαζονεία του Τούρ-
κου προέδρου απαιτεί απάντηση.

Η Ελλάδα δεν είναι Τουρκία. Και
όσο ο Ερντογάν συνεχίζει να στερεί
δικαιώματα από τους συμπολίτες
του, να υπονομεύει τους θεσμούς,
να μετατρέπει τη χώρα σε τσιφλίκι

του, τόσο θα διευρύνεται η διαφορά
μεταξύ των δύο χωρών. Οσο η Τουρ-
κία επιχειρεί να αποσταθεροποιήσει
τους γείτονές της και την περιοχή,
τόσο οφείλει να απομονωθεί από
τη διεθνή κοινότητα. Μόνο τους
τελευταίους μήνες, η Αγκυρα ει-
σέβαλε στη βόρεια Συρία για να
εκτοπίσει τους Κούρδους· συνέχισε
να αμφισβητεί κυριαρχικά δικαιώ-
ματα της Κυπριακής Δημοκρατίας
και της Ελλάδας· ανάγκασε την κυ-
βέρνηση-ανδρείκελο στην Τρίπολη
να συνάψει συμφωνία για τις ΑΟΖ
τους, σαν να μην υπάρχει η Ελλάδα·
εισέβαλε στην περιοχή Ιντλίμπ της
Συρίας· προκάλεσε κρίση με την
Ελλάδα, στέλνοντας χιλιάδες με-
τανάστες και πρόσφυγες προς τα
σύνορα. Ο Ερντογάν έχει ανάγκη
από αλυσίδα κρίσεων, για να αναγ-
κάζει τους πολίτες και τα κόμματα
της αντιπολίτευσης να τον στηρί-
ζουν, να τον φοβούνται, να αγνοούν
τις αποτυχίες του στην οικονομία
και στην εξωτερική πολιτική, καθώς
και τον αυξανόμενο αριθμό νεκρών
Τούρκων στρατιωτών. Χωρίς κρί-
σεις, θα κληθεί να λογοδοτήσει για
την ξέφρενη πορεία της χώρας.

Ενδεικτικό της έλλειψης επιχει-
ρημάτων του Ερντογάν είναι η πρω-

τόγονη προπαγάνδα του. Στην ακρι-
σία μεγάλου μέρους της διεθνούς
γνώμης βασίζονται οι υποκριτικές
καταγγελίες περί έλλειψης συμπό-
νιας των Ελλήνων, καθώς και η
αδυναμία του Ερντογάν να βρεθεί
στον ίδιο χώρο με τον Ελληνα πρω-
θυπουργό επειδή «οι Ελληνες έχουν
σκοτώσει τουλάχιστον πέντε άτομα
στα σύνορα, με βάση όσα ξέρω έως
τώρα». Δεν αναφέρεται στο γεγονός
ότι τα σύνορα της Τουρκίας είναι
κλειστά σε Σύρους πρόσφυγες, με
πολλούς να σκοτώνονται από Τούρ-
κους φρουρούς (βλ. π.χ. Human Ri-
ghts Watch, 3/2/2018). Στο ίδιο
πνεύμα, κατηγορεί την Ελλάδα ότι
παραβιάζει τη σύμβαση της Γενεύης
με την αναστολή για ένα μήνα αι-
τήσεων ασύλου όσων μπαίνουν
παρανόμως στη χώρα, ενώ η Τουρ-
κία δεν παρέχει άσυλο σε όσους
προέρχονται από χώρες εκτός Ευ-
ρώπης.

Η ένταση της τουρκικής προ-
παγάνδας είναι εντυπωσιακή, από
τις δηλώσεις του Ερντογάν και κο-
ρυφαίων υπουργών έως τις στρατιές
των «τρολ» στα κοινωνικά δίκτυα.
Βλέποντας αυτό τον μηχανισμό να
αναπτύσσεται, γνωρίζοντας ότι ο
Ερντογάν ελέγχει σχεδόν το σύνολο

του τουρκικού Τύπου, πρέπει να
τρέφουμε ακόμη μεγαλύτερο θαυ-
μασμό για όσους ασχολούνται με
ανεξάρτητα μέσα ενημέρωσης, για
όσους αντιστέκονται στην αντιδη-
μοκρατική λαίλαπα. Είναι γενναίοι
αλλά αδύναμοι εναντίον ενός αυ-
ταρχικού και αδίστακτου καθεστώ-
τος. Γι’ αυτό ο Ερντογάν έχει μάθει
να ψεύδεται, να σπιλώνει, χωρίς
να φοβάται αντίλογο. Εμείς, εκτός
Τουρκίας, μπορούμε να επιβεβαι-
ώσουμε ή να διαψεύσουμε την προ-
παγάνδα – και πάλι βλέπουμε πόσο
δύσκολο είναι αυτό. Εντός Τουρκίας,
πώς αντιστέκεται κανείς; Πώς απο-
καλύπτει την αλήθεια, πώς την
υπηρετεί, όταν πολίτες φυλακίζον-
ται και για το σύνθημα «Οχι στον
πόλεμο»; Χρέος της Ελλάδας δεν
είναι μόνο να αντιστέκεται στις
τουρκικές επιθέσεις χωρίς να υπο-
νομεύει το δικό της κράτος δικαίου
(ώστε να στερήσει την προπαγάνδα
απ’ οποιαδήποτε δικαίωση). Πρέπει,
κάθε μέρα, να αποδεικνύει τα ψέ-
ματα, τα σφάλματα, τις αδυναμίες
του Ερντογάν και του καθεστώτος
του. Αυτή θα είναι πράξη συμπόνιας
–που τόσο απασχολεί τον Ερντο-
γάν– και αλληλεγγύης προς τον
τουρκικό λαό.

Συμπόνοια και προπαγάνδα
Του ΝΙΚΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑ

Στην εποχή
των ασύμμετρων απειλών

Του ΑΛΕΞΗ ΠΑΠΑΧΕΛΑ

Η αναχαίτιση προ-
σφυγικών ροών
στον Εβρο το τελευ-
ταίο δεκαήμερο τό-
νωσε το εθνικό αί-
σθημα των πολιτών

της χώρας. Το είχε ανάγκη η ελ-
ληνική κοινή γνώμη. Αλλά συχνά
η υπερβολική αισιοδοξία είναι
εξίσου επικίνδυνη με την παθη-
τικότητα και την ηττοπάθεια. 

Δεν ξαναζούμε το αλβανικό
έπος στις μέρες μας, όπως κάποιοι
νομίζουν. Διανύουμε την πρώτη
φάση μιας κρίσεως. Και η από-
φαση της Αγκυρας να αναπτύξει
χίλιους άνδρες των ειδικών δυ-
νάμεων της αστυνομίας στην ελ-
ληνοτουρκική μεθόριο, προκει-
μένου να εμποδίσει την επανεισ-
δοχή μεταναστών από την Τουρ-
κία, είναι μια πρώτη σοβαρή έν-
δειξη ότι ο κίνδυνος δεν αποσο-
βήθηκε αλλά ενυπάρχει απειλη-
τικός.

Είναι σαφές ότι ο Τούρκος πρό-
εδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν αν-
τιμετωπίζει πλέον προβλήματα
λόγω υπερεκτάσεως των δραστη-
ριοτήτων του. Αλλά δεν είναι σε
καμία περίπτωση τόσο απελπι-
στικά μόνος όσο πιστεύουν κά-
ποιοι εν Ελλάδι. Δεν είναι ο απο-
συνάγωγος της διεθνούς κοινό-
τητος.

Η συμφωνία εκεχειρίας στην
επαρχία του Ιλντίμπ, που συνο-
μολογήθηκε κατά τη συνάντηση
του κ. Ερντογάν με τον Ρώσο ομό-
λογό του Βλαντιμίρ Πούτιν στη
Μόσχα προ τριημέρου, έχει τη
σημασία της. Σηματοδοτεί μια
επαναπροσέγγιση των δύο χωρών
και μερικώς ικανοποιεί τους ευ-
ρύτερους στόχους της Τουρκίας. 

Αλλά και στην Ευρώπη η στή-
ριξη της Ελλάδος δεν είναι μονο-
μερώς απόλυτη. Οι γέφυρες της
Ε.Ε. με την Αγκυρα δεν πρόκειται
να καταρρεύσουν. Στο πλαίσιο
της Ε.Ε., ο υπουργός Εξωτερικών
της Ολλανδίας Στεφ Μπλοκ πρό-
τεινε την Τετάρτη τη δημιουργία
«ζώνης απαγορεύσεως πτήσεων»

στην περιοχή του Ιλντίμπ. Η πρό-
ταση βεβαίως είχε σαφώς και μό-
νον συμβολική σημασία, διότι η
εφαρμογή της προϋποθέτει από-
φαση του Συμβουλίου Ασφαλείας
του ΟΗΕ. 

Η ελληνική κυβέρνηση χαρα-
κτηρίζει fake news τα όσα προ-
βάλλονται από την Αγκυρα περί
παραβιάσεως των ανθρωπίνων
δικαιωμάτων μεταναστών που
επιχειρούν να εισέλθουν στη χώρα
μας. Αλλά το θέμα αυτό αρχίζει
να εμφανίζεται εν εκτάσει σε κά-
ποιες σοβαρότατες εφημερίδες
της Ευρώπης, η κοινή γνώμη της
οποίας είναι ιδιαιτέρως ευαισθη-
τοποιημένη στο ζήτημα αυτό.

Υπάρχει όμως και μια άλλη,
προσφιλής σε ορισμένους, «υπό-
θεση εργασίας», κατά την οποία
η θέση του κ. Ερντογάν είναι πλέ-
ον επισφαλής στο εσωτερικό. Εχει
υποστεί ασφαλώς πτώση η δημο-
τικότης του κ. Ερντογάν. Αλλά εί-
ναι καλό να έχει κανείς υπ’ όψιν
ότι ο κ. Ερντογάν είναι πρόεδρος
έως το 2023 και ως εκ τούτου δεν
υπάρχει δυνατότης ανατροπής
του κοινοβουλευτικώς. Η αντιπο-
λίτευση στο σύνολό της είναι ενι-
σχυμένη –σύμφωνα με τις τελευ-
ταίες δημοσκοπήσεις– αλλά διό-
λου ενωμένη, και δεν υπάρχει
ηγετική προσωπικότητα που θα
μπορούσε να αντιπαραταχθεί με
τον σημερινό πρόεδρο της Τουρ-
κίας. 

Πέραν τούτων, η πολιτική του
κ. Ερντογάν έναντι της Ελλάδος,
έως ότου ανέκυψε το θέμα αξιο-
ποιήσεως των ενεργειακών απο-
θεμάτων στην Ανατολική Μεσό-
γειο, δεν είχε δημιουργήσει τα
προβλήματα που είχαν ανακύψει
επί πρωθυπουργίας του Μπουλέντ
Ετσεβίτ ή της Τανσού Τσιλέρ. Κα-
τά συνέπεια, πέρα από τις εθνικές
εξάρσεις, που είναι από μιαν άπο-
ψη αυτονόητες, μια ψυχραιμότερη
αντιμετώπιση της καταστάσεως
ίσως να είναι απολύτως αναγκαία.
Πολιτική και ψευδαισθήσεις είναι
έννοιες ασύμβατες.

Του ΚΩΣΤΑ ΙΟΡΔΑΝΙΔΗ

Μια είδηση που αγνοήθηκε ή «πέρασε
στα ψιλά» τον τελευταίο καιρό, μπο-
ρεί να σηματοδοτεί ενδεχόμενο ελ-
πίδας. Και ελπίδα, στη σημερινή ελ-
λαδική κοινωνία, μόνο μία μπορεί
να υπάρξει: Να αλλάξει επίπεδο προ-
βληματισμού και ιεράρχηση ενδια-
φερόντων το πολιτικό προσωπικό
της χώρας.

Η είδηση λέει ότι η ελληνική κυ-
βέρνηση αποφάσισε να επιχορηγεί,
με δύο εκατομμύρια ευρώ κάθε χρό-
νο, το μοναδικό ελληνικό, πανεπι-
στημιακού επιπέδου ίδρυμα στις
ΗΠΑ. Η χορηγία θα αρχίσει να ισχύει
από την περυσινή χρονιά (2019).

Για να αξιολογήσουμε τη σημασία
της είδησης, πρέπει να γνωρίζουμε
σε τι ακριβώς αναφέρεται: Πρόκειται
για το «Ελληνικό Κολλέγιο» (Hellenic
College) και τη Θεολογική Σχολή
του Τιμίου Σταυρού (Holy Cross Gre-
ek Orthodox School of Theology).
Ο χώρος (το «campus») των δύο εκ-
παιδευτικών οργανισμών, ζηλευτός
ως έκταση και ως τοποθεσία, βρί-
σκεται στο Brookline, προνομιούχο
προάστιο της Βοστώνης. Είναι ιδιο-
κτησία των Ελλήνων από το 1947,
δηλαδή, εδώ και εβδομήντα τρία
χρόνια.

Οι Εβραίοι στις ΗΠΑ είχαν πολύ
πιο έγκαιρα αξιολογήσει την επί-
δραση που μπορεί να έχει στην αμε-
ρικανική κοινωνία ένα πανεπιστη-
μιακό ίδρυμα. Γι’ αυτό και οργάνωσαν
πολύ έγκαιρα την ενεργό μετοχή
τους στη χρηματοδότηση και διοί-
κηση επιφανών στις ΗΠΑ πανεπι-
στημίων. Οι οικονομικά επιτυχημένοι
Ελληνες μετανάστες δεν είχαν αυτή
την οξυδέρκεια. Συνειδητοποίησαν

απλώς την ανάγκη μιας Ιερατικής
Σχολής, που θα τροφοδοτεί με εφη-
μέριους τις ελληνορθόδοξες ενορίες
της Αμερικής.

Το αμερικανικό εκπαιδευτικό σύ-
στημα προϋποθέτει έναν πρώτο κύ-
κλο πανεπιστημιακών σπουδών, επί
τέσσερα χρόνια, με στόχο την κα-
τάρτιση του σπουδαστή με γνώσεις
προϋποθετικές για την κυρίως επι-
στημονική του εξειδίκευση. Είναι
τα χρόνια του «Κολλεγίου» (καμιά
σχέση με τα δευτεροβάθμιας σπου-
δής σχολεία, που στην Ελλάδα ονο-
μάζονται με το ίδιο όνομα, για λόγους
διαφημιστικούς). Και ακολουθούν
τα τρία χρόνια τής κυρίως και εξει-
δικευμένης σπουδής. Από το Κολ-
λέγιο παίρνει ο σπουδαστής τον
τίτλο του Bachelor και από την εξει-
δικευμένη σπουδή τον τίτλο του
Master.

Το Ελληνικό Κολλέγιο και η Σχολή
του Holy Cross ιδρύθηκαν το 1937,
στο Pomfret του Connecticut, από
τον τότε Αρχιεπίσκοπο Αμερικής
και μετέπειτα Οικουμενικό Πατριάρ-
χη Αθηναγόρα. Η πρώτη τάξη απο-
φοίτησε το 1942, η μετακίνηση στο
Brookline της Βοστώνης έγινε το
1947.

Στα ογδόντα τρία χρόνια λειτουρ-
γίας τους, το Κολλέγιο και η Θεολο-
γική Σχολή είχαν την επίσημη ανα-
γνώριση του πανεπιστημιακού τους
χαρακτήρα από τις αμερικανικές
πολιτικές αρχές (The Board of Higher
Education of the Commonwealth
of Massachusetts – The Board of
Commissioners of the Association
of Theological Schools, Commision
of Accrediting). Οι ελλαδικές πανε-

πιστημιακές Θεολογικές Σχολές δεν
αναγνώρισαν ποτέ, ως ισότιμο με
τα δικά τους, το πτυχίο του Κολλεγίου
και της Σχολής της Βοστώνης. Δυ-
στυχώς είχαν εξόφθαλμο δίκιο.

Θα μπορούσε κανείς αφαιρετικά
να συμπεράνει ότι ο Ελληνισμός
της Αμερικής δεν φιλοδόξησε ποτέ
να αναδείξει ένα σοβαρό, πανεπι-
στημιακού επιπέδου, ελληνικό εκ-
παιδευτικό ίδρυμα στις ΗΠΑ. Τους
αρκούσε να συντηρούν («με τα δόν-
τια») μια, όλο και πιο ευτελισμένη
με το πέρασμα των χρόνων, σχολή
για να βγαίνουν «παπάδες». Εκα-
τοντάδες Ελλήνων διέπρεψαν και
διαπρέπουν, ως καθηγητές και ερευ-
νητές, στα πιο φημισμένα και πιο
απαιτητικά πανεπιστήμια των ΗΠΑ.
Ολοι δραματικά αδιάφοροι για το
ευτελέστατο επίπεδο του ελληνικού
Κολλεγίου και της Σχολής στη Βο-
στώνη.

Τι θα μπορούσε να φιλοδοξήσει
ο Ελληνισμός; Εναν πανεπιστημιακό
θεσμό Κολλεγίου, όπου το κάθε τα-
λαντούχο Αμερικανόπουλο (κυρίως)
θα μπορούσε να σπουδάσει στις
ΗΠΑ, σε επίπεδο υπέρτερο από
οπουδήποτε αλλού, την ελληνική
γλώσσα, την ελληνική γραμματεία,
Τέχνη, φιλοσοφία, μουσική, δρα-
ματουργία – την όποια ελληνική
ιδιαιτερότητα. Να είναι πρόκληση
το υψηλό επίπεδο, ώστε να ελκύσει
για δασκάλους τα καλύτερα, τα πιο
αστραφτερά μυαλά της ελλαδικής
πατρίδας και της διασποράς. Να ελ-
κύει, ας το ξαναπούμε, πρωτίστως
Αμερικανόπουλα και δευτερευόντως
Ελλαδίτες.

Κάτι τέτοιο, ογδόντα τρία χρόνια,

δεν το φιλοδόξησε κανείς, δεν το
ονειρεύτηκε, δεν το πάλαιψε. Οι Αρ-
χιεπίσκοποι διόριζαν ή ανέχονταν
σε καθηγητικές θέσεις θλιβερές με-
τριότητες, πειθαρχημένες ασημαν-
τότητες συχνά κωμικές για τη μι-
κρόνοια και τον ευτελή συντηρη-
τισμό τους. Οι εξαιρέσεις δεν κα-
ταργούν τον κανόνα.

Αυτά τα δύο εκατομμύρια ευρώ
που θα δίνει, κάθε χρόνο, το χρεο-
κοπημένο ελλαδικό κράτος στο Ελ-
ληνικό Κολλέγιο και στη Θεολογική
Σχολή της Βοστώνης, είναι προσφο-
ρά αφάνταστα πολυτιμότερη από
την ονομαστική της αξία. Είναι από
το υστέρημα του βασανισμένου πια,
δεκαετίες μέσα στη στέρηση, τα-
λαίπωρου Ελλαδίτη.

Να δοθεί το βοήθημα. Αλλά με
απαιτήσεις ασυμβίβαστης σοβαρό-
τητας. Να υπάρξει έλεγχος αμείλι-
κτος για την ποιότητα, κυρίως. Ποι-
ότητα της κατάρτισης του διδακτι-
κού προσωπικού, της οξύνοιας, της
ερευνητικής εγρήγορσης. Ελεγχος
της ευφυΐας και του ταλέντου, της
τόλμης και της δημιουργικής φαν-
τασίας των διοικητικών στελεχών.
Να εντοπιστούν και να κληθούν να
μετάσχουν στο εγχείρημα οι δια-
πρεπέστεροι ειδικοί στους τομείς
που θα καλύπτει το Κολλέγιο και η
Σχολή.

Το όραμα είναι μεγαλεπήβολο,
σίγουρα θα διαβληθεί σαν ουτοπικό
– πρώτη η Κυρία Κεραμέως μοιάζει
εντελώς ανεπιτήδεια να το παρα-
κολουθήσει. Είναι όμως ελπίδα και
μόνο που μπήκε σαν στόχος η οι-
κονομική στήριξη ελληνικού πανε-
πιστημίου στις ΗΠΑ.

Ελληνικό πανεπιστήμιο στις ΗΠΑ

Φαντάζομαι ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης
δεν είχε σκεφθεί ότι
μπορεί να πρωτα-
γωνιστήσει σε μια
ελληνική εκδοχή

της «τέλειας καταιγίδας». Και
όμως, η μοίρα και η εξέλιξη των
γεγονότων τού έχουν αναθέσει
την ευθύνη της διακυβέρνησης
σε μια εξαιρετικά κρίσιμη στιγμή.
Εδειξε αποφασιστικότητα και κέρ-
δισε τις εντυπώσεις με τον έως
τώρα χειρισμό του προσφυγικού
- μεταναστευτικού προβλήματος.
Η κοινή γνώμη αναζητούσε μια
αίσθηση ηγεσίας που έχει χαθεί
σε μια χώρα που νιώθει ταπεινω-
μένη εδώ και περίπου δέκα χρό-
νια.

Η «τέλεια καταιγίδα» είναι όμως
τέλεια γιατί συνδυάζει ταυτόχρονα
πολλές και απρόβλεπτες απειλές.
Στην Ελλάδα, στα δύσκολα βγά-
ζουμε ό,τι καλύτερο έχουμε μέσα
μας: το φιλότιμο, τον πατριωτισμό,
την αίσθηση προσφοράς, ακόμη
και μια συλλογικότητα που δεν
μας χαρακτηρίζει σε ήρεμες συν-
θήκες. Αυτό φάνηκε αυτές τις μέ-
ρες στον Εβρο και ήταν η χορδή
που άγγιξε ο πρωθυπουργός. Ολα
αυτά τα υπέροχα χαρακτηριστικά
μαζί, όμως, δεν φτάνουν για να
τα βγάλεις πέρα με τον κορωνοϊό,
το προσφυγικό - μεταναστευτικό
και τη γενικότερη απειλή από την
Τουρκία. Χρειάζεσαι σύστημα,
σχέδιο, ανθρώπους με «κρύο αί-
μα», που όταν όλοι φωνάζουν εκεί-
νοι κάνουν τη δουλειά τους αθό-
ρυβα.

Εκεί έχουμε μείνει πίσω. Ο συν-
δυασμός της οικονομικής κρίσης,
της φαυλότητας του παρελθόντος
και της πλήρους απαξίωσης των
θεσμών και της έννοιας της πει-

θαρχίας επί ΣΥΡΙΖΑ έχουν κάνει
τεράστια ζημιά.

Δυστυχώς, οι μηχανισμοί του
κράτους θέλουν καιρό και χρή-
ματα για να ξαναφτιαχτούν. Πώς
θα στήσεις αρκετές εντατικές, θα
εκπαιδεύσεις νοσηλευτικό προ-
σωπικό στην απόλυτη πειθαρχία
και στην τήρηση των πρωτοκόλ-
λων αν –όπως φαίνεται– νοσήσει
το 5% ή 10% ή 15% από τον ιό;
Ποιος θα μπορέσει, μέσα σε δύ-
σκολες συνθήκες, να στήσει τα
κλειστά κέντρα που είναι απα-
ραίτητα; Και πόσο γρήγορα μπορεί
να θωρακιστεί η χώρα απέναντι
σε μια νέα ασύμμετρη απειλή που
έχει να κάνει με τις κυβερνοεπι-
θέσεις;

Προσωπικά πιστεύω ότι θα δο-
κιμαστούμε ως κοινωνία, αλλά θα
τα καταφέρουμε. Ο μεγάλος φόβος
μου είναι ένα πισωγύρισμα στην
οικονομία. Ο ιός έχει διαλύσει την
παγκόσμια οικονομία και έχει πα-
γώσει παντού τα επενδυτικά εν-
διαφέροντα και σχέδια. Την ίδια
στιγμή, οι ξένοι επενδυτές προ-
βληματίζονται για την τελική έκ-
βαση της προσφυγικής - μετανα-
στευτικής κρίσης και της έντασης
με την Τουρκία. Ο τουρισμός θα
πληγεί. Αν αυτοί οι παράγοντες
επιβραδύνουν την ανάπτυξη, η
ελληνική κοινωνία θα ταλαιπω-
ρηθεί σε μια στιγμή που οι προσ-
δοκίες ήταν ψηλά.

Ας ελπίσουμε ότι οι ισχυροί
μας εταίροι θα αντιληφθούν ότι
πρέπει να βάλουν πλάτη. Η Ελλάδα
δεν μπορεί να φοράει τον «ζουρ-
λομανδύα» των πρωτογενών πλε-
ονασμάτων και ταυτόχρονα να
είναι η χώρα πρώτης γραμμής
απέναντι σε μεγάλες απειλές. Λέτε
αυτό, το τόσο αυτονόητο, να το
καταλάβουν; Μακάρι.

Πολιτική και 
ψευδαισθήσεις

ΕΠΙΦΥΛΛΙΔΑ / Tου  ΧΡΗΣΤΟΥ ΓΙΑΝΝΑΡΑ
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Η διασύνδεση ανάμεσα στο Κυπριακό
και τον κορωνοϊό είναι πλήρης. Από
την στιγμή που έγινε γνωστό το ζή-

τημα μιας πιθανής εξάπλωσης του ιού, οι
δύο ηγέτες παρακάθισαν σε σύσκεψη της
Τεχνικής Επιτροπής για την Υγεία στο Λήδρα
Πάλας στις 3 Φεβρουαρίου για να συντονί-
σουν τις δράσεις τους. Μετά τη συνάντηση
ο Ν. Αναστασιάδης δήλωσε τα εξής: «Την
ίδια ώρα το ηθικό δίδαγμα από αυτό είναι
ότι παρά τις διαφορές που μπορεί να έχουμε
ή και τις διαφορετικές απόψεις σε αριθμό
θεμάτων, δεν μπορούμε να αγνοήσουμε τους
κινδύνους ή τα γεγονότα, για τα οποία δεν
μετράει ποιος είναι ο δυνατός ή ο αδύναμος,
και μας ωθούν να ενώσουμε δυνάμεις και
να δράσουμε μαζί». 

Ήταν η μόνη λύση. Πρώτος λόγος στην
Τ.Ε. για την Υγεία, στην επιστημονική τεκ-
μηρίωση, συνεννόηση ανάμεσα στους δύο
ηγέτες όπως συμφώνησαν στις 3 Φεβρουαρίου.
Η συνέχεια έχει άμεση σχέση με τις δεσμεύσεις
που, κατά κανόνα, αναλαμβάνει ο Ν. Ανα-
στασιάδης.  Η απόφασή του να κλείσει τέσσερα
«σημεία διέλευσης», η περιφρόνηση της ΤΕ
και των αποφάσεων της 3ης Φεβρουαρίου,
δείχνουν άλλα. Η απόφαση δεν συσχετίζεται
με τον κορωνοϊό. Σχετίζεται με την ουσία
του Κυπριακού και την απόφαση Αναστασιάδη
να οδηγήσει τα πράγματα στα «δύο κράτη». 

Όπως είναι γνωστό, μετά την εκλογή ηγέ-
τη της τ/κ κοινότητας στις 26 Απριλίου, ο
γ.γ. του ΟΗΕ θα συγκαλέσει, πιθανώς τον
Ιούνιο, «Σύνοδο για την Κύπρο».  Όλα τα
στοιχεία δείχνουν ότι θα είναι η τελευταία
του κύκλου που θα έχει βάση τα ψηφίσματα
του ΟΗΕ (διζωνική, δικοινοτική ομοσπονδία)
και το πλαίσιο λύσης που καθόρισε ο ίδιος
ο γ.γ. την 30η Ιουνίου 2017. Ο Ν. Αναστα-
σιάδης γνωρίζει καλύτερα παντός άλλου,
ότι ο Α. Γκουτιέρες αυτή τη φορά θα κάνει
έναν συνολικό απολογισμό της προσπάθειάς
του και θα καταγράψει τις ευθύνες κάθε

πλευράς προτού αναζητήσει άλλες εντολές
από το ΣΑ. Κάτι ανάλογο έγινε το 1992 με
τις ευθύνες να επιρρίπτονται στον Ρ. Ντεν-
κτάς και το 2004 στον Τ. Παπαδόπουλο. Ο
Ν. Αναστασιάδης γνωρίζει ότι θα βρίσκεται
στην κορυφή του κάδρου με τις ευθύνες.
Ήδη ο ΥΠΕΞ Ν.  Χριστοδουλίδης ανέφερε
δημόσια ότι η συμπεριφορά του Α. Γκουτιέρες
έχει αλλάξει από το Κραν Μοντάνα και μετά. 

Αυτό το σκηνικό θέλει να αποφύγει ο Ν.
Αναστασιάδης. Θεωρεί ότι είναι το μόνο που
τον «δυσκολεύει». Αισθάνεται ότι ελέγχει
το εσωτερικό σκηνικό με ΜΜΕ στρατευμένα
στην υπόθεση της ακινησίας, και είναι,
πλέον, βέβαιος,  ότι ο Μητσοτάκης μοιάζει
με τον Α. Σαμαρά στο ζήτημα. Συνεπώς  επι-
κεντρώνεται στο μόνο σενάριο που δεν μπο-
ρεί να ελέγξει: παρεμβολή  στην εκλογική
διαδικασία ανάμεσα στους Τ/κ, εμπόδια στην
εκλογική προσπάθεια Ακιντζί. Αυτό επιχειρεί
τώρα: ανατροπή του σχεδιασμού του γ.γ.,
ώστε να μην οδηγηθούν τα πράγματα σε
«Σύνοδο για την Κύπρο», και αυτό μπορεί
να γίνει μόνο αν δύο ηγέτες στην Κύπρο (Ν.
Αναστασιάδης και σενάριο με εκλογή Τατάρ)
να συμφωνούν σε μια άλλη προσέγγιση. Συ-
νεπώς η φθορά Ακιντζί, συμβάλλει στην επι-
κράτηση Τατάρ, ώστε τον Ιούνιο Αναστα-
σιάδης και Τατάρ να έχουν κοινή προσέγγιση
για καμιά Σύνοδο. 

Στη μάχη για την φθορά Ακιντζί, συμπί-
πτουν τρία πρόσωπα: α.  Ο Μ. Τσαβούσογλου,
που εμφανίζει για πρώτη φορά επί διακυβέρ-
νησης ΚΑΔ, νέα σενάρια (από την ομοσπονδία
μέχρι «δύο κράτη»), β. Ο Ε. Τατάρ για να ενι-
σχύσει  τις πιθανότητες εκλογής του ως ο
έχων προνομιακή σχέση με την Άγκυρα. Ήδη
μίλησε δημόσια (ανεξάρτητα από την μετέ-
πειτα διάψευση) για «δυο κράτη» με επιστροφή
6% εδάφους στην ε/κ πλευρά, και, γ.  Ο Ν.
Αναστασιάδης με τις εμφανείς πλέον επιδιώξεις
του να οδηγήσει τα πράγματα με «πυγμή»
στη λύση των «δύο κρατών».

Ο  κορωνοϊός προσέφερε το τέλειο άλλοθι
στον Ν. Αναστασιάδη για να κτίσει “συνέρ-
γειες” με τις δυνάμεις του στάτους κβο με
πρώτον τον Αρχιεπίσκοπο Χρυσόστομο. Το
κλείσιμο τεσσάρων σημείων διέλευσης έχει
ως στόχο να κτυπήσει το κυριότερο εκλογικό
χαρτί του Μ. Ακιντζί, την ταύτισή του, δη-
λαδή, με τη Διαδικασία του Βερολίνου και
τη βέβαιη συμμετοχή του σε τελική Σύνοδο
για την Κύπρο. Παρά τις πιέσεις που δέχεται
από την Τουρκία, ο Μ. Ακιντζί κρατά δυνάμεις
και αυτή την περίοδο φαίνεται να κόβει πρώ-
τος  το νήμα, στο δεύτερο γύρο. Παρά τα
εμπόδια και τα αδιέξοδα στο επίπεδο των
συνομιλιών, ο Ακιντζί φαίνεται να πείθει
την πλειοψηφία των Τ/κ ότι η υποψηφιότητά
του προσφέρει τις, υπό τις περιστάσεις, κα-
λύτερες συνθήκες επιβίωσης για την κοινό-
τητά του. Γνωρίζουν βέβαια οι Τ/κ τι έκανε
ο ηγέτης κάθε πλευράς στις συνομιλίες και
γνωρίζουν ότι ο Αναστασιάδης οδήγησε τις
Συνόδους στο Μον Πελεράν και Κραν Μον-
τάνα σε ναυάγιο. Η υποψηφιότητα Ακιντζί
προσφέρει περισσότερη ελπίδα, εφόσον
υπάρχει κινητικότητα και προοπτική στο
Κυπριακό. Η «Διαδικασία του Βερολίνου
(25/11/2019) προσθέτει δυνατότητες για
ολοκλήρωση του κύκλου. Στο διεθνές πεδίο,
ο Τ/κ ηγέτης κέρδισε τις εντυπώσεις δεί-
χνοντας συνέπεια στην επιδίωξη λύσης,
ακόμα προτείνοντας το 2018 (πιθανόν χωρίς
συνεννόηση με την Άγκυρα) την μετατροπή
του Πλαισίου Γκουτιέρες σε «Στρατηγική
Συμφωνία για την Επίλυση». Οι νέες εξελίξεις
με τα σημεία διέλευσης και η πλήρης αγνόησή
του από τον Ν. Αναστασιάδη, δυσκολεύουν
την επιχειρηματολογία του ως του αναγκαίου
για την κοινότητά του «παίκτη». Σε περί-
πτωση αποχώρησης Ακιντζί, σημαίνει κοινοί
πανηγυρισμοί για τους «ντενκτασικούς»
κάθε απόχρωσης. 

www.larkoslarkou.org.cy

Όταν ο  κορωνοϊός συναντά τον Α. Γκουτιέρες...
Του ΛΑΡΚΟΥ ΛΑΡΚΟΥ

Τ ον τελευταίο καιρό οι λέξεις
«καινοτομία» και «εφαρμοσμέ-
νη έρευνα» είναι πολύ επίκαι-

ρες. Είναι γεγονός ότι η χώρα μας
έχει τελευταία αναβαθμίσει την έρευ-
να και την καινοτομία με επιστέγα-
σμα τη δημιουργία του Υφυπουργείου
Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφιακής
Πολιτικής. Όλα αυτά είναι θετικά
στοιχεία και στόχος θα πρέπει να
είναι η Κύπρος να φτάσει σε επίπεδα
όπως αυτά των ευρωπαϊκών χωρών.
Σημαντική επίσης είναι και η προ-
σπάθεια που γίνεται για την εμπλοκή
των επιχειρήσεων στην έρευνα και
στην καινοτομία. Απόδειξη αυτού

είναι η δημιουργία αρκετών αντα-
γωνιστικών προγραμμάτων και σχε-
δίων στα οποία μπορούν να συμμε-
τέχουν. Πρόσφατα, η Κύπρος είχε
την τιμή να υποδεχθεί για πρώτη
φορά τον κάτοχο του βραβείου Νόμ-
πελ στη Φυσιολογία και την Ιατρική
το 2001. Ο Sir Paul Nurse ήταν προ-
σκεκλημένος του Ινστιτούτου Νευ-
ρολογίας και Γενετικής Κύπρου. Κατά
τη διάρκεια της επίσκεψής του έδωσε
διάλεξη, η οποία ήταν ανοικτή για
το κοινό. Η ομιλία του περιστράφηκε
γύρω από την ανακάλυψη που του
έδωσε το βραβείο και που σχετίζεται
με το πώς ελέγχεται ο πολλαπλασια-

σμός των κυττάρων μας. 
Είναι σημαντικό να γνωρίζουμε

πώς ρυθμίζεται ο πολλαπλασιασμός
των κυττάρων; Φυσικά και ναι. Τα
πλείστα στη ζωή μας πηγάζουν από
αυτό το φαινόμενο. Η βιολογική ζωή
αρχίζει από δύο κύτταρα (ωάριο και
σπερματοζωάριο) τα οποία μετά από
πολλούς πολλαπλασιασμούς δημι-
ουργούν τον άνθρωπο. Αλλά και
κατά τη διάρκεια της ζωής υπάρχει
έντονος πολλαπλασιασμός κυττάρων
που χρειάζεται για να κρατηθούμε
στη ζωή. Τέλος, λάθη στον πολλα-
πλασιασμό των κυττάρων μπορεί
να οδηγήσουν στον καρκίνο, λόγω

του ασύστολου πολλαπλασιασμού
των κυττάρων. 

Τέτοιες γνώσεις ή τέτοιες ανα-
καλύψεις είναι υψίστης σημασίας
για την ανθρωπότητα με τεράστια
επιπρόσθετη αξία. Πάνω από όλα
μία τέτοια ανακάλυψη δρα ως υπό-
βαθρο πάνω στο οποίο μπορούν να
αναπτυχθούν χιλιάδες ιδέες εφαρ-
μοσμένης έρευνας και πολλές και-
νοτόμες εφαρμογές. Χωρίς βασική
έρευνα δεν υπάρχουν τα κατάλληλα
θεμέλια να αναπτυχθούν εφαρμογές
που θα είναι χρήσιμες για τον άν-
θρωπο. 

Είναι σημαντικό να διεξάγεται

βασική έρευνα στην Κύπρο; Μα φυ-
σικά. Γιατί όχι; Γιατί να μην συμμε-
τέχει και η Κύπρος σε πραγματικές
ανακαλύψεις και στη δημιουργία
γνώσης; Είναι σημαντική η παρουσία
επιστημόνων ερευνητών που κατα-
πιάνονται με τη βασική έρευνα έτσι
ώστε να δημιουργήσουν συνέργειες
με αυτούς που εργάζονται σε προ-
γράμματα πιο εφαρμοσμένης έρευ-
νας. Τα τελευταία χρόνια έγινε στρο-
φή ή καλύτερα προωθείται περισ-
σότερο η εφαρμοσμένη έρευνα και
η καινοτόμος επιχειρηματικότητα
παρά η βασική έρευνα. Δεν πρέπει
να θεωρείται ότι έχουμε τελειώσει

με τις ανακαλύψεις και την παραγωγή
νέας γνώσης - ότι τα γνωρίζουμε όλα
και ότι η προτεραιότητά μας είναι
η εφαρμοσμένη έρευνα και η και-
νοτομία. Αν σταματήσει η παραγωγή
γνώσης και οι ανακαλύψεις τότε θα
δημιουργηθεί κενό στα θεμέλια και
θα είναι δύσκολη η συνέχεια των
εφαρμογών. Χρειάζεται περισσότερη
επένδυση στη βασική έρευνα τόσο
σε ανθρώπινο δυναμικό όσο και σε
προγράμματα χρηματοδότησης. 

Ο δρ Λεωνίδας Α. Φυλακτού είναι γενικός
εκτελεστικός ιατρικός διευθυντής στο Ιν-
στιτούτο Νευρολογίας και Γενετικής.

«Δεν άκουσα καλά;»,
ήταν η αντίδραση του
προέδρου του ΔΗΣΥ
στο ερώτημα αν υπάρ-
χουν σκέψεις για κλεί-
σιμο των οδοφραγμά-

των λόγω του κορωνοϊού, εκφράζοντας
έτσι την έκπληξή του. «Δεν υπάρχει
αυτή τη στιγμή κάποια απόφαση προς
την κατεύθυνση κλεισίματος των οδο-
φραγμάτων, μεταξύ των διαφόρων
μέτρων που εξετάζονται για αντιμε-
τώπιση του κορωνοϊού», δήλωσε ο
ΥΠΕΞ για το ίδιο θέμα. «Και πριν αλέ-
κτορα λαλήσαι»: «Για επτά ημέρες
από αύριο το πρωί στις 0600 κλείνουν
τα οδοφράγματα στην οδό Λήδρας,
στον Αστρομερίτη, στη Λεύκα και
στη Δερύνεια», ανακοίνωσε ο υπουρ-
γός Υγείας, λίγες ώρες μετά τις πιο
πάνω δηλώσεις. Ανεξάρτητα αν ο Αβέ-
ρωφ Νεοφύτου «δεν άκουσε καλά»,
άλλοι είχαν ήδη «ακούσει» καλύτερα.
Έτσι είναι, «Άλλαι μεν βουλαί ανθρώ-
πων άλλα δε Θεός κελεύει». Και ενώ
ο ΥΠΕΞ δήλωνε άγνοια και ο πρόεδρος
του κυβερνώντος κόμματος έκπληξη
και δυσφορία για τέτοιο ενδεχόμενο,
τα τέσσερα οδοφράγματα έκλεισαν
χωρίς την δεδομένη στιγμή να υπάρ-
χουν επιβεβαιωμένα, ούτε καν ύποπτα,
κρούσματα στο βορρά ή στον νότο.
Όπως ήταν αναμενόμενο, σύσσωμο
το απορριπτικό μέτωπο χαιρέτησε
την απόφαση της Κυβέρνησης. Άλ-
λωστε, με ή χωρίς κορωνοϊό, αυτοί
κλειστά τα θέλουν όλα τα οδοφράγ-
ματα. «Κάθε απόφαση η οποία εξυ-
πηρετεί τον καλύτερο έλεγχο εισόδου
στις περιοχές που ελέγχει η Κυπριακή
Δημοκρατία, από περιοχές που δεν
μπορεί να ελέγξει, είναι προς τη σωστή
κατεύθυνση», ήταν η αντίδραση του
ΔΗΚΟ.

«Η απόφαση είναι προς τη σωστή
κατεύθυνση», δήλωσε ο Μαρίνος Σι-
ζόπουλος. «Θεωρώ πολύ πιο επικίν-
δυνη τη διείσδυση των παράνομων
κατευθυνόμενων από τη Τουρκία «με-
ταναστών» που απειλούν άμεσα την
κοινωνική συνοχή. Θεωρώ πολύ πιο
σημαντικό τον κίνδυνο εξισλαμισμού
και εκτουρκισμού που εκπορεύεται
από τον Τουρκικό στρατό κατοχής
πάρα τους κινδύνους από ένα ιό της
γρίπης», η αντίδραση της Αλληλεγ-
γύης. Τώρα το πώς ο εξισλαμισμός
συνδέεται με τον κορωνοϊό αποτελεί
ιατρικό θέμα που δεν μπορεί να το
κατανοήσει ο καθένας. Και το κερα-
σάκι στην τούρτα. «Η ανακοίνωση
εκ μέρους της Κυβέρνησης ότι κλεί-
νουν τέσσερα οδοφράγματα, ως μέτρο
πρόληψης κατά του κορωνοϊού, είναι
αποτέλεσμα των έντονων πιέσεων
που άσκησε το Εθνικό Λαϊκό Μέτωπο
(Ε.ΛΑ.Μ.)». Όλα τα πιο πάνω από τους
«μικρούς». Από τους «μεγάλους» το
ΑΚΕΛ εξέφρασε τους έντονους προ-
βληματισμούς του ο δε ΔΗΣΥ καμία
άμεση αντίδραση. Ίσως την ώρα που
εκδόθηκε η ανακοίνωση για το κλεί-
σιμο των οδοφραγμάτων, το «μαγαζί»
να ήταν «κλειστό» λόγω του τριημέρου
του καρναβαλιού και της Καθαράς
Δευτέρας. Κατόπιν εορτής βέβαια,
διά στόματος του προέδρου του κόμ-
ματος, προσπάθησε να πάρει θέση
με μια ήξεις αφήξεις τοποθέτηση που
χρειάζονται πολλές αναγνώσεις για
να αντιληφθεί κάποιος το νόημα. 

Με μια «συγκινητική» δήλωση
απάντησε ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος λέγοντας ότι το μέτρο αυτό πάρ-
θηκε για να προστατέψουμε τους συμ-
πατριώτες μας Τ/κ και ότι έκλεισαν
τα τέσσερα οδοφράγματα για να μπο-
ρούμε να κάνουμε καλύτερη δουλειά

στα υπόλοιπα. Ασφαλώς λογική εξή-
γηση. Ας μην ξεχνούμε ότι για τον
έλεγχο χρειάζονται δυο νοσηλευτές
ανά οδόφραγμα. Συνεπώς ελλείψει
μερικών νοσηλευτών κλείσαμε τα
οδοφράγματα για να τους προστα-
τεύσουμε. Τώρα από ποιους να τους
προστατεύσουμε είναι σταυρόλεξο
για πολύ δυνατούς λύτες. Όπως και
να έχουν τα πράγματα για μας ήταν
μια πράξη «φιλευσπλαχνίας» για τους
Τ/κ «αδελφούς» μας χωρίς καμία πο-
λιτική διάσταση. Βέβαια υπήρξε και
μια καθαρή διαφωνία. «Κλείσαμε 4
οδοφράγματα για να «προστατεύσου-
με» τους πολίτες από τον κορωνοϊό
την ώρα που το καρναβάλι συνεχίζεται
και οι παρελάσεις αύριο θα πραγμα-
τοποιηθούν κανονικά», δήλωσε με
ανάρτηση του στο twitter ο κοινο-
βουλευτικός εκπρόσωπος του ΔΗΣΥ
Νίκος Τορναρίτης, αγνοώντας βέβαια
το γεγονός ότι το καρναβάλι, με ή
χωρίς κορωνοϊό, δεν θα μπορούσε να
αναβληθεί καθότι είναι τρόπος ζωής.
Μάλιστα φέτος, μετά τις πιο πάνω
εξελίξεις, υπήρξε μεγάλος ανταγωνι-
σμός για το ποιος θα έπαιρνε το χρίσμα
του βασιλιά καρνάβαλου. Από την μια
αποφασίζουμε να διαχειριστούμε από
κοινού το θέμα του ιού μέσω των τε-
χνικών επιτροπών υγείας και από την
άλλη μαθαίνουμε ότι ο επικεφαλής
της ε/κ πλευράς στην επιτροπή πλη-
ροφορήθηκε για την απόφαση του
Υπουργικού Συμβουλίου από τα ΜΜΕ.
Για να είμαστε όμως σωστοί πήραμε
τηλέφωνο τον εγκάθετο για να του
κοινοποιήσουμε την απόφασή μας
δείχνοντας έτσι το ποιος ασκεί κυ-
ριαρχία σε αυτόν τον τόπο.

Μπορεί όλα τα πιο πάνω να πα-
ρουσιάζονται με ένα κωμικό τρόπο
αλλά δυστυχώς τέτοιες καταστάσεις
δεν μπορούν να αποτυπωθούν δια-
φορετικά. Είναι από τις περιπτώσεις
που καλύτερα να γελάς για να μην
κλάψεις, γιατί ασφαλώς για κλάματα
είμαστε. Αν και το κουτόχορτο κα-
τάντησε εθνικό φαγητό, ορισμένοι
επιμένουν να μην κατανοούν το ότι
όταν προσφέρεται σε μεγάλες ποσό-
τητες, χωρίς τα απαραίτητα συνοδευ-
τικά, είναι δύσπεπτο. Κανένας σεβα-
σμός προς τη νοημοσύνη του λαού.
Επιπλέον, η αψυχολόγητη αυτή από-
φαση, επιστημονικά ατεκμηρίωτη,
προκάλεσε αχρείαστες αντιδράσεις.
Όλοι βιώσαμε τα ρεζιλίκια στο οδό-
φραγμα του Λήδρα Πάλας. Σε μια ημι-
κατεχόμενη πατρίδα, που υποτίθεται
διεξάγεται αγώνας για απαλλαγή από
την κατοχή, να βλέπουμε Ε/κ να κτυπά
δικό μας φαντάρο και γενικά να έρ-
χονται στα χέρια Ε/κ με Ε/κ. Κατά-
πτυστες, απαράδεκτες σκηνές ντροπής
με τους ηθικούς αυτουργούς όμως να
μιλούν για καταδίκες και φυλακίσεις.

Δυστυχώς, ο χρόνος, ο τρόπος και
τα παιδαριώδη επιχειρήματα που
«σερβιρίστηκαν» δεν αφήνουν άλλη
επιλογή από τον χαρακτηρισμό της
ενέργειας αυτής ως μία πολιτική πράξη
με αλλότρια κίνητρα. Ακόμα θα μπο-
ρούσε να θεωρηθεί ως μια προειλημ-
μένη απόφαση με σκοπό την ικανο-
ποίηση του διευρυμένου απορριπτικού
μετώπου, τις θέσεις του οποίου φαί-
νεται σήμερα να υιοθετούμε. Τέλος,
δεν θα ήταν υπερβολή να υποθέσει
κανείς ότι, με αφορμή τον κορωνοϊό,
όλο αυτό ήταν μια πρόβα τζενεράλε
για κάτι που ίσως να έχουμε στο μυαλό
μας μετρώντας έτσι αντιδράσεις και
πολιτικές προεκτάσεις.

Ο κ. Θεόδωρος Θεοδώρου είναι ειδικός
προγραμμάτων ηλεκτρ. υπολογιστών.

Πρόβα τζενεράλε;
Του ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ

Γυναίκες με πλακάτ διαδηλώνουν στο Καράτσι του Πακιστάν για την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας. 

Ο Sir Paul Nurse και η βασική έρευνα ως υπόβαθρο 
για την εφαρμοσμένη έρευνα και την καινοτομία 

Του ΛΕΩΝΙΔΑ Α. ΦΥΛΑΚΤΟΥ
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Στον Εβρο,

Ο γόρδιος δεσμός του προσφυγικού
Ο απρόβλεπτος Ερντογάν, η ένταση σε Εβρο και Λέσβο, οι προβληματισμοί της Ευρωπαϊκής Ενωσης και στη «μέση» η Ελλάδα

Της ΤΑΝΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΠΟΥΛΟΥ

«Μια ζωή 
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Διάχυτος φόβος
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«Περνούν από εδώ και μας ρωτούν... πώς πάνε για Γερμανία»

Πολλοί 
-
-
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Η Ε.Ε. στηρίζει  
τη χώρα μας, είναι όμως 
αμφίβολο αν θα κατα- 
φέρει να δημιουργήσει 
μια λειτουργική ευρωπαϊ- 
κή πολιτική για τη μετα-
νάστευση και το άσυλο. 

Του απεσταλμένου μας 
στον ΕΒΡΟ 
ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΖΙΜΑ

«Τόσα χρόνια έρχονταν 
λίγοι λίγοι, τους βλέπαμε 
και λέγαμε μέσα μας  
ας πάνε στην ευχή  
του Θεού. Τώρα τρομά-
ξαμε με αυτό που γίνεται, 
θεός φυλάξοι, έφεραν  
μιλιούνια οι Τούρκοι  
για να μας πνίξουν».
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Ο Στρατής Βαλαμιός 

Βορράς και Νότος

Τα μπλόκα

Αβεβαιότητα
και διχασμός
στη Λέσβο
της προσφυγιάς
Οδοιπορικό της «Κ» στο ταραγμένο νησί 

«Εχουμε 

Αριστερά, -
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Του απεσταλμένου μας 
στη ΛΕΣΒΟ 
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

Στη θαλάσσια 

Η επόμενη ημέρα

Περιπολίες στα ανοιχτά και φόβοι για δυστύχημα 

«Δεν νομίζω ότι θα γίνει 
ένα ναυάγιο εδώ μπρο-
στά και ότι ακόμη και 
όσοι είναι αντίθετοι δεν 
θα πάνε να βοηθήσουν. 
Λένε λόγια που  
δεν τα σκέφτονται». 

Οι κάτοικοι 
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Το έκρυθμο κλίμα  
των τελευταίων ημερών, 
η στοχοποίηση ΜΚΟ  
και οι φόβοι για νέες  
μαζικές αφίξεις.
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Η Ελλάδα
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Η σύσκεψη στο Μαξίμου
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Ο ρόλος Μέρκελ - Μακρόν
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«Ελα στην Ελλάδα»
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Η παράμετρος Μπορίσοφ
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Την Τρίτη, 
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Το παρασκήνιο 
της «μάχης» 
του Εβρου

Ο Ντόναλντ Τραμπ
και η επόμενη ημέρα

Πώς ο Μητσοτάκης κατέληξε
στην επιλογή να κλείσει τα σύνορα

Το ραντεβού υψηλού 
συμβολισμού  
στα σύνορα και  
η ευρωπαϊκή ενίσχυση  
με 700 εκατ. ευρώ.

Η Αθήνα δεν είναι 
αντίθετη προς την πρό-
σθετη οικονομική 
βοήθεια στην Τουρκία 
από την  Ε.Ε. 
για το προσφυγικό.

Ο πρωθυπουργός 

Του Κ.Π. ΠΑΠΑΔΙΟΧΟΥ
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Ελλειμμα επικοινωνίας
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Αναζήτηση νέων ισορροπιών
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Το «ένστικτο επιβίωσης» του Τσίπρα έκλεισε τα σύνορα
Η χρυσή τομή στην Π.Γ., ο σκεπτικισμός κορυφαίων στελεχών και ο ρόλος των «53+» στην τελική μορφή της απόφασης

Ο μετασχηματισμός 
του ΣΥΡΙΖΑ, έστω και 
δύσκολα, αρχίζει να 
γίνεται πράξη, αφού 
η πίεση που δέχεται 
η χώρα στη μεθόριο 
νίκησε τις ιδεοληψίες 
του παρελθόντος.

Με τη δήλωση -
-
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ
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Ο Ερντογάν
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Τα κράτη
δεν μπορούν
να υπάρξουν
χωρίς σύνορα
Ο Μισέλ Φουσέ μιλάει στην «Κ»

Εσωσε τα πολιτικά προσχήματα, αλλά αναγκάστηκε να αναγνωρίσει τα τετελεσμένα του συριακού στρατού στο Ιντλίμπ

Ο -

-

Συνέντευξη στη ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΠΟΥΡΝΑΡΑ

Στο επίπεδο
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Πικρό ποτήρι για τον Ερντογάν η συμφωνία με Πούτιν

Σύρος 

Η Ε.Ε. δεν είναι 
κράτος αλλά μια 
ένωση κρατών, έτσι 
δεν μπορεί να ασκήσει 
κυριαρχικά δικαιώματα 
περιφρούρησης. Ισως 
αυτό να εξηγεί γιατί οι 
Ευρωπαίοι δείχνουν 
την αλληλεγγύη τους 
δίνοντας χρήματα και 
όχι με άλλους, πιο 
χειροπιαστούς τρόπους.

Καθώς -
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Ο πόλεμος 
προπαγάνδας

Σε Συρία και Λιβύη 
πέφτουν οι τίτλοι τέλους 
της χρεοκοπημένης 
νεοοθωμανικής 
στρατηγικής του 
Τούρκου προέδρου.

Του ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
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Τις αντοχές -
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Τα αποθέματα φαρμάκων

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Το κυβερνητικό 
σχέδιο προβλέπει 
ακόμη και «επίταξη» 
κλινών ιδιωτικών 
νοσηλευτηρίων 
σε περίπτωση 
μεγάλης επιδημίας.

Τα νοσοκομεία ετοιμάζονται για μάχη
Επί ποδός υπουργείο, μονάδες υγείας και ΕΚΑΒ για την πιθανότητα να χρειαστεί να ανταποκριθούν σε μεγάλο αριθμό ασθενών

Χαρτονομίσματα, -

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

Τηλεκοντρόλ, πόμολα
και άλλα «δαιμόνια»
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Δύο λευκοί 
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Οι καταγγελίες
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-
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Δημοκρατικοί,
μονομαχία
δύο κόσμων
για το χρίσμα
Τζο Μπάιντεν εναντίον Μπέρνι Σάντερς

Της ΞΕΝΙΑΣ ΚΟΥΝΑΛΑΚΗ

Αν επιθυμείτε 
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Το ζητούμενο
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-

-
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-
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Ο Τζο Μπάιντεν είναι ο πραγματικός «υποψήφιος της Αλλαγής»

Με αυτόν οι Δημοκρα-
τικοί έχουν αρκετές  
πιθανότητες  
να κερδίσουν  
την προεδρία, τη Βουλή, 
ίσως και τη Γερουσία.

Oι επιτυχίες 
-

Ο διακηρυγμένος 
σοσιαλισμός  
του γερουσιαστή  
του Βερμόντ φαίνεται 
ότι τρομάζει πολλούς 
ψηφοφόρους  
και στο κόμμα του.

Ο μεγιστάνας -
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

Ο Μπλούμπεργκ

Tου NICHOLAS KRISTOF 
THE NEW YORK TIMES
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Του TIMOTHY GARTON ASH*

Οπως επισήμανε -
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Πώς τη βλέπουν οι άλλοι
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-
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-
-
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-
-

-

-

-
-

* Ο κ. Timothy Garton Ash είναι 
ιστορικός, αρθρογράφος του Guardian.

Μετά το Brexit 
η Ε.Ε. μπορεί
να παραμείνει 
υπερδύναμη
Οι αντιδημοφιλείς φεντεραλιστικές λύσεις 
και η ανάγκη για πολιτική ενοποίηση

«Για μια πιο φιλόδοξη

Το γεωπολιτικό 
κόστος
Αυτό 

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-
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Οταν -
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Το ερώτημα
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365 ημέρες τον χρόνο 
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Νέα καθήκοντα
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Δεν λαμβάνει -
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Το... φτέρνισμα
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Οπως 

-

-
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-

-

-

-

-

-

-

-

Τα μυρμήγκια 

Τα δύο πρόσωπα της αυτοματοποίησης

Δεν ψηφίζουν
μόνον οι άνθρωποι,
αλλά και τα ζώα

Δημιουργούνται ρομπότ, όσο χαριτωμένα απαιτείται, ώστε να ενταχθούν σε δουλειές χωρίς οι εργαζόμενοι να νιώσουν απειλή

Δημοκρατικές διαδικασίες στη φύση

Τι παρατήρησαν  
οι επιστήμονες στις  
σουρικάτες, στα αφρικα-
νικά άγρια σκυλιά  
και στις μέλισσες.

Οσο ταξιδεύουν, 
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Του MICHAEL CORKERY 
THE NEW YORK TIMES

Tης ELISABETH PRESTON 
THE NEW YORK TIMES

Η Walmart σκοπεύει 
να έχει τοποθετήσει 
μέχρι το τέλος του 
έτους ρομπότ σε χίλια 
καταστήματά της,  
από 350 σήμερα.

Πάρτι 

Ο καθηγητής Πίτερ 
Χάνκοκ θεωρεί ότι θα 
χαθούν θέσεις εργασίας, 
αλλά δεν θα έρθει  
ο «κατακλυσμός»  
που πολλοί φοβούνται.



Την πρώτη σε όλο τον κόσμο νομο-
θεσία για τη διάθεση δωρεάν προ-
ϊόντων γυναικείας υγιεινής αναμε-
νόταν να ψηφίσει το Κοινοβούλιο
της Σκωτίας. Ο νόμος που προτά-
θηκε από τη βουλευτή του Εργατι-
κού Κόμματος, Μόνικα Λένον, ανα-
μενόταν να υπερψηφιστεί απρό-
σκοπτα, αφού πρόσφατα η κυβέρ-
νηση της Σκωτίας ανακοίνωσε πως
θα τον υποστηρίξει, προσφέροντας
6,221 εκατομμύρια ευρώ γι’ αυτό
τον σκοπό. Επίσης, 4,7 εκατομμύρια
ευρώ θα δοθούν σε δημοτικά συμ-
βούλια προκειμένου να επεκταθεί
η πρωτοβουλία και σε άλλους δη-
μόσιους χώρους, ενώ 59.000 ευρώ
θα χορηγηθούν σε αθλητικούς ομί-
λους για τη δωρεάν διάθεση τέτοιων
προϊόντων. Σήμερα, πολλά είδη γυ-
ναικείας υγιεινής, όπως ταμπόν,
σερβιέτες και άλλα επαναχρησιμο-
ποιούμενα υλικά, επιδοτούνται από
σχολεία, κολέγια και πανεπιστήμια. 

Παλιότερα πολλά μέλη της κυ-

βέρνησης αντιτίθεντο στην πρό-
ταση της βουλευτού, επικαλούμενα
την ανησυχία που ένιωθαν για το
κατά πόσον ήταν εφαρμόσιμο το
μέτρο, αλλά και για το ετήσιο κόστος
που υπερβαίνει τα 28,1 εκατομμύρια
ευρώ. Η μεταστροφή τους, όμως,
σημαίνει ότι όλα τα κόμματα επρό-
κειτο να ψηφίσουν την πρόταση,
διασφαλίζοντας ότι αυτά τα προ-
ϊόντα θα παρέχονται δωρεάν σε
όποια γυναίκα τα χρειάζεται. Η Μό-
νικα Λένον δήλωσε ότι είναι εν-
θουσιασμένη που η πρόταση νόμου
έτυχε της υποστήριξης όλου του
πολιτικού φάσματος στη Σκωτία,

από τα συνδικάτα και τις ΜΚΟ που
προσπαθούν να πατάξουν τη φτώ-
χεια, μέχρι και πολλούς ιδιώτες που
έχουν βιώσει τη «φτώχεια περιό-
δου», όταν ένα κορίτσι ή γυναίκα
αδυνατεί να αγοράσει προϊόντα γυ-
ναικείας υγιεινής.

Η νέα νομοθεσία θα δημιουργή-
σει στην κυβέρνηση της Σκωτίας
τη νομική υποχρέωση να διασφα-
λίσει ότι όλα τα προϊόντα γυναικείας
υγιεινής παρέχονται δωρεάν σε
οποιαδήποτε γυναίκα τα χρειάζεται. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι σε όλα
τα σχολεία της Σκωτίας διατίθενται
δωρεάν προϊόντα περιόδου στις
τουαλέτες ήδη από τη σχολική χρο-
νιά 2018-2019. Η σχετική απόφαση
ελήφθη έπειτα από έρευνα της ορ-
γάνωσης «Young Scot» σε 2.000
άτομα, από την οποία διαπιστώθηκε
ότι περίπου μία στις τέσσερις γυ-
ναίκες χρειαζόταν να καταβάλει
προσπάθεια για να έχει πρόσβαση
σε τέτοια προϊόντα. Σύμφωνα με

έρευνα της «Plan International»,
το 12% των γυναικών (που ρωτή-
θηκαν) αναγκαζόταν να αυτοσχε-
διάσει και να κατασκευάσει τα δικά
του προϊόντα γυναικείας υγιεινής. 

Οπως επισημαίνει μία δεκαεξά-
χρονη μαθήτρια, «το σωστό είναι
κάθε γυναίκα να έχει δωρεάν πρό-
σβαση σε προϊόντα γυναικείας υγι-
εινής. Δεν πρόκειται για πολυτέλεια.
Είναι πράγματα που μας είναι απο-
λύτως απαραίτητα». Kαθώς η έμ-
μηνος ρύση διαρκεί κατά μέσον
όρο πέντε ημέρες, το κόστος των
απαραίτητων προϊόντων γυναικείας
υγιεινής φτάνει περίπου τα δέκα
ευρώ, γεγονός που σημαίνει ότι
«πολλά κορίτσια αναγκάζονται να
χρησιμοποιήσουν ακατάλληλα υλι-
κά, όπως χαρτομάντιλα ή κάλτσες»,
επισημαίνει η δεκαεξάχρονη, το-
νίζοντας ότι αυτό κάνει πολλά κο-
ρίτσια να χάνουν τα μαθήματά
τους και να μη βγαίνουν από το
σπίτι τους.
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Δωρεάν προϊόντα γυναικείας υγιεινής στη Σκωτία

ΙΑΤΡΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ

Η ρύπανση βλάπτει
και τα νεφρά
BAΛΤΙΜΟΡΗ. Ακόμα και τη λειτουρ-
γία των νεφρών επηρεάζει η ατμο-
σφαιρική ρύπανση, σύμφωνα με
μελέτη Αμερικανών επιστημόνων.
Οι άνθρωποι που ζουν σε περιοχές
με αυξημένα επίπεδα ατμοσφαιρικής
ρύπανσης αντιμετωπίζουν αυξημένο
κίνδυνο να εμφανίσουν νόσο των
νεφρών, λένε οι ερευνητές της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου
Τζονς Χόπκινς, στη Βαλτιμόρη, που
έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο
περιοδικό της Αμερικανικής Εται-
ρείας Νεφρολογίας (CJASN). Οι ει-
δικοί  ανέλυσαν στοιχεία για σχεδόν
11.000 ενηλίκους σε βάθος δωδε-
καετίας και διαπίστωσαν ότι όσο
μεγαλύτερη ήταν η έκθεση ενός αν-
θρώπου στη ρύπανση της ατμό-
σφαιρας, τόσο μεγαλύτερη ήταν,
αφενός, στην αρχή της έρευνας, η
πιθανότητα για πρωτεϊνουρία ή λευ-
κωματουρία, αφετέρου, στη διάρκεια
της έρευνας, η διάγνωση χρόνιας
νεφρικής νόσου.

GEFAXIPANT

Νέο φάρμακο
για τον χρόνιο βήχα
ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ. Ελπίδες για μετριασμό
του χρόνιου βήχα, ακόμη και σε
ανθρώπους που ταλαιπωρούνται
από αυτό το πρόβλημα για περισ-
σότερα από 15 χρόνια, δημιουργεί
νέο φάρμακο, που έχει ήδη δοκι-
μαστεί κλινικά. Σύμφωνα με μελέτη
που πραγματοποιήθηκε στο Πανε-
πιστήμιο του Μάντσεστερ και δη-
μοσιεύθηκε στο επιστημονικό πε-
ριοδικό The Lancet Respiratory
Medicine, το φάρμακο Gefaxipant,
το οποίο αρχικά προοριζόταν για
αναλγητικό, διαπιστώθηκε ότι μει-
ώνει τον χρόνιο βήχα, μπλοκάρον-
τας έναν κυτταρικό υποδοχέα ο
οποίος συνδέεται με το πρόβλημα.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις ειδικών,
ποσοστό μεταξύ 4% και 10% των
ενηλίκων παγκοσμίως πάσχει από
ανεξήγητο χρόνιο βήχα, που δεν
συνδέεται με το κάπνισμα ή κάποια
νόσο και διαρκεί πάνω από δύο μή-
νες. Το φαινόμενο μπορεί να είναι
πολύ έντονο, οδηγώντας σε παρά-
πλευρα προβλήματα όπως κόπωση,
ακράτεια και κατάθλιψη. 

ΑΡΘΡΟ / Της ΕΛΕΝΑΣ ΑΛΩΝΕΥΤΗ

Λ ογοθεραπεία, είναι η επιστήμη που
ασχολείται με την πρόληψη, την αξιο-
λόγηση και την αποκατάσταση δια-

ταραχών λόγου, ομιλίας, επικοινωνίας, φωνής,
μάσησης και κατάποσης. Απευθύνεται σε
παιδιά, έφηβους και ενήλικες. Απαρτίζεται
από ένα ευρύ φάσμα διαταραχών, όμως σή-
μερα θα εστιαστούμε στις μαθησιακές δυ-
σκολίες. Ο όρος μαθησιακές δυσκολίες πε-
ριγράφηκε για πρώτη φορά το 1828 από τον
Γάλλο γιατρό Jean Mark Gaspard Itard. 

Οι «Μαθησιακές Δυσκολίες» είναι μια ομ-
πρέλα από διάφορες διαταραχές, που σχε-
τίζονται με τη γλώσσα, την ομιλία, τη γραφή,
την αντίληψη, τη μάθηση, τη μνήμη, την
προσοχή, τη σκέψη και πολλά άλλα. Τα άτομα
που εμπίπτουν κάτω από αυτή την ομπρέλα,
είναι ετερογενή. Το μεγαλύτερο ποσοστό
διαγνώσεων λαμβάνουν τα αγόρια σε σχέση
με τα κορίτσια και αυτό αφορά τη δυσλει-
τουργία του κεντρικού νευρικού συστήματος.
Οι μαθησιακές δυσκολίες δεν είναι αποτέ-
λεσμα έλλειψης κάποιας αίσθησης ή νοητικής
υστέρησης, αντιθέτως υπάρχει από τα αρχικά
στάδια της ανάπτυξης του ατόμου και τον
συνοδεύουν καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής
του. Οι επιδόσεις των παιδιών αυτών, ακα-
δημαϊκά  είναι χαμηλότερες, από αυτές που
κανονικά θα έπρεπε αναλογικά με τη χρο-
νολογική και νοητική τους ηλικία. Έρευνες

υποστηρίζουν πως οι επιδόσεις ενός παιδιού
με μαθησιακές δυσκολίες, θα πρέπει να είναι
ίδιες με ένα παιδί δυο χρόνια μικρότερό του.
Σημαντικό να σημειωθεί πως ο όρος «Μα-
θησιακές Δυσκολίες» δεν θεωρείται ταυτό-
σημος με τον όρο «Δυσκολίες Μάθησης». Οι
«Δυσκολίες Μάθησης» αποτελούν μια πλα-
τύτερη έννοια, με ένα μεγαλύτερο πληθυ-
σμιακό εύρος. Οι «Μαθησιακές Δυσκολίες»
αποτελούν μόνο ένα μέρος του συνόλου των
«Δυσκολιών Μάθησης».

Τα χαρακτηριστικά της διαταραχής αυτής
είναι πολλά. Δεν σημαίνει όμως πως ένα παιδί
με διάγνωση μαθησιακών δυσκολιών, θα
έχει όλα τα χαρακτηριστικά αυτά. Αρχικά,
δυσκολίες αντιμετωπίζουν κυρίως στο σχολικό
τους περιβάλλον και στις ακαδημαϊκές τους
επιδόσεις. Η προσοχή τους χάνεται εύκολα,
αντιμετωπίζουν δυσκολίες με τη λεπτή κι-
νητικότητα, παρουσιάζουν προβλήματα στην
ορθογραφία και δουλεύουν με πολύ αργό
ρυθμό, γι’ αυτό άλλωστε αργούν να αναπτύ-
ξουν την αναγνωστική τους  ικανότητα. Επί-
σης, δυσκολίες εμφανίζονται στη γραφοφω-
νολογική ενημερότητα (στη διάκριση φω-
νημάτων και φθόγγων και γραμμάτων και
γραφημάτων), στον οπτικοκινητικό συντο-
νισμό, στον προσανατολισμό και στην αί-
σθηση του χώρου (κατανόηση και αντίληψη
της διαφοράς του δεξιά - αριστερά και του

πάνω - κάτω). Επιπρόσθετα, μπορεί να απαν-
τάνε λανθασμένα, λόγω του ότι δεν σκέφτον-
ται πριν απαντήσουν και δυσκολεύονται
στην ακολουθία οδηγιών.

Εμφανίζουν πρόοδο σε όλους σχεδόν τους
επηρεασμένους τομείς, όμως η πρόοδός τους
είναι πιο αργή συγκρινόμενη με την πρόοδο
παιδιών ίδιας χρονολογικής ηλικίας, τυπικής
ανάπτυξης. Εύκολα τα παιδιά μπερδεύουν
φωνήματα που μοιάζουν μεταξύ τους οπτικά
όπως το π-τ, και κάνουν εναλλαγές στη σειρά
των φωνημάτων σε μικρές λέξεις π.χ. έτσι -
έστι. Πολλές φορές προσπαθούν να μαντέ-
ψουν τι θα διαβάσουν, όμως τις περισσότερες
φορές κάνουν λάθος λόγω της δυσκολίας
στην αναγνωστική κατανόηση, καθώς δεν
αντιλαμβάνονται το ορθό νόημα. Δυσκο-
λεύονται αρκετά στην ταξινόμηση και ορ-
γάνωση των πληροφοριών που τους δίνονται,
και χάνουν εύκολα την οργάνωσή τους σε
πιεστικά και αγχώδη περιβάλλοντα. Δεν πα-
ρουσιάζουν κανένα πρόβλημα ακοής, όρασης,
νόησης ή συναισθηματικής διαταραχής.
Αυτά είναι ορισμένα από τα χαρακτηριστικά
της διαταραχής αυτής, χωρίς να σημαίνει
πως είναι τα μόνα.

Μαθησιακές δυσκολίες: ορισμός και χαρακτηριστικά

Η κ. Έλενα Αλωνεύτη είναι λογοπαθολόγος,
λογοθεραπεύτρια, BSc.
elenaalonefti.slp@gmail.com

Το Νο 1 μέτρο προστασίας έναντι του
COVID-19 δεν είναι η μάσκα, αλλά το
τακτικό πλύσιμο των χεριών.

«Πολλά κορίτσια αναγκάζονται να χρησιμοποιήσουν ακατάλληλα υλικά, όπως
χαρτομάντιλα ή κάλτσες», επισημαίνει δεκαεξάχρονη μαθήτρια.

Το άγγιγμα
του προσώπου,
«πύλη» για ιούς
Αν θέλετε να παραμείνετε υγιείς,
απλώς μην αγγίζετε το πρόσωπό
σας. Μία από τις δυσκολότερες προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν οι υγει-
ονομικοί φορείς είναι να μάθουν
τον κόσμο να πλένει συχνά τα χέρια
του και να μην αγγίζει τα μάτια, τη
μύτη και το στόμα, θύρες εισόδου
του νέου κορωνοϊού και πολλών άλ-
λων μικροβίων στον οργανισμό. «Το
ξύσιμο της μύτης, το τρίψιμο των
ματιών, το άγγιγμα του πιγουνιού,
που φέρνει τα δάχτυλα δίπλα στο
στόμα, είναι μόνο μερικοί από τους
τρόπους με τους οποίους αγγίζουμε
το πρόσωπό μας. Πρόκειται για μια
κακή συνήθεια που πρέπει να κό-
ψουμε», επισημαίνει η δρ Νάνσι
Ελντερ, καθηγήτρια Οικογενειακής
Ιατρικής στο Πανεπιστήμιο Επιστη-
μών και Υγείας του Ορεγκον. Για να
κατανοήσουμε πόσο μεγάλη σημα-
σία έχει το καλό πλύσιμο των χεριών
σε μια περίοδο πανδημίας, αρκεί να
δούμε πώς μεταδίδεται ένας ιός.
Ενας φορέας του CΟVID-19 αγγίζει
τα κουμπιά του ανελκυστήρα ή φταρ-
νίζεται μέσα στην καμπίνα του.
Μόλις απομακρυνθεί, τα σταγονίδια
που μεταφέρουν τον κορωνοϊό πα-
ραμένουν στον χώρο. Οι επόμενοι
που θα αγγίξουν τα κουμπιά ή κάποια
επιφάνεια θα μεταφέρουν τον πα-
θογόνο παράγοντα στα χέρια τους
και αργότερα θα τρίψουν τα μάτια
τους ή θα ξύσουν τη μύτη τους. Ετσι,
θα προσβληθούν και οι ίδιοι. Ο Παγ-
κόσμιος Οργανισμός Υγείας αναφέρει
ότι δεν γνωρίζουμε τη διάρκεια ζωής
του COVID-19 στις επιφάνειες, αλλά
πιθανώς είναι ανάλογη με εκείνη
άλλων κορωνοϊών. Αυτά είναι άκρως
ανησυχητικά νέα. Πρόσφατη μελέτη
που δημοσιεύθηκε στην επιθεώρηση
Journal of Hospital Infection διαπί-
στωσε ότι παρόμοιοι κορωνοϊοί επι-
βιώνουν στις επιφάνειες ακόμα και
επί εννέα ημέρες. Ενδεικτικά, ο ιός
της γρίπης παραμένει στις επιφάνειες
για 24 ώρες.

Φαίνεται ότι από τη στιγμή που
ο ιός θα βρεθεί στο χέρι μας, χάνει
κάποια από τη δυναμική του, αλλά
μπορεί να επιβιώσει μέχρι την ώρα
που θα αγγίξουμε το πρόσωπό μας.
Τα καλά νέα, όμως, είναι ότι το πλύ-
σιμο των χεριών μπορεί να μειώσει
σημαντικά τον κίνδυνο λοίμωξης. 

Πρέπει να έχουμε ως κανόνα το
τακτικό πλύσιμο των χεριών, αλλά
και την απολύμανση των επιφανειών
που αγγίζουμε συχνότερα, όπως γρα-
φείο, κινητό, λαβές κ.ο.κ. Πάντα να
έχουμε μαζί μας αντισηπτικό χεριών
και να το χρησιμοποιούμε συχνά. 

������

Ο νόμος προτάθηκε
από τη βουλευτή Μόνικα
Λένον και η κυβέρνηση
ανακοίνωσε ότι θα
τον υποστηρίξει.



Στην Κύπρο έχουμε έναν διαφορετικό
τρόπο να αντιλαμβανόμαστε τις παρά-
νομες ενέργειες. Ακόμη και τώρα, υπάρ-
χει ένας κώδικας αξιών για μερικούς
που το «έγκλημα τιμής» δεν είναι κα-
ταδικαστέο. Ή αν θες κάποιοι θεωρούν
μαγκιά τις επιθέσεις, είτε με εμπρησμό,
είτε ακόμη και τις τοποθετήσεις εκρη-
κτικών μηχανισμών σε ξένες περιουσίες.
Και για τις βόμβες ακόμη. Τις κανονικές

βόμβες. Αυτές που προκαλούν κρότο και υλικές ζημιές
και άμα λάχει και ανθρώπινες απώλειες. Ανάλογα με
την καρδούλα του επιτιθεμένου και τι μήνυμα θέλει
να στείλει στα θύματά του. Αυτές που στη Λεμεσό
ακούγαμε κάθε βράδυ πριν από καμιά εικοσαριά χρόνια
λες και ζούσαμε στη Δυτική όχθη της Γάζας. Τη Λεμε-
σιανή συνήθεια και που πλέον, δυστυχώς, λατρεύτηκε
απ’ όλες τις πόλεις ανά την Κύπρο. Που ο καθένας ανά
πάσα στιγμή, κυρίως όμως τις πρώτες πρωινές ώρες,
μπορεί να τοποθετήσει εκρηκτικό μηχανισμό στην πε-
ριουσία του άλλου προκειμένου έτσι να πλήξει τον αν-
τίπαλό του. 

Και το πιο παράδοξο, το αποκλειστικά κυπριακό αν
θες, είναι ότι όντως τον πλήττει όχι στέλνοντας του
απλά ένα ηχηρό απειλητικό μήνυμα για να σωφρονιστεί
τάχατες, αλλά τον πλήττει και κοινωνικά. Γιατί στην
Κύπρο του 2020, που εξακολουθεί συνειδησιακά να
πατά στο Μεσαίωνα, το θύμα της επίθεσης είναι συνάμα
και ένοχος.  

Στο μυαλό του μέσου Κύπριου, αυτός που δέχεται
την επίθεση, είναι και υπεύθυνος, αφού τα αρρωστημένα
μυαλά κάνουν διάφορους συσχετισμούς που μόνο τι-
μητικοί δεν είναι προς αυτόν. Με λίγα λόγια… και θύμα
και ύποπτος και στιγματισμένος. Άμα δηλαδή με λίγα
λόγια, δεχθείς τέτοιου είδους επίθεση, είτε μέλος του
υπόκοσμου είσαι ή ακόμη και ο βλάκας της υπόθεσης
αφού ο άλλος ο ισχυρότερος σε έβαλε στον τόπο σου.
Κωμικοτραγικό μεν, αλλά καθόλου δεν απέχει από την
αλήθεια. Όπως κωμικοτραγική και η αποτελεσματικό-
τητα των διωκτικών αρχών να πατάξουν τέτοιου είδους
ενέργειες. 

Ο καθένας μπορεί να αλωνίζει να εκφοβίζει ιδιώτες,
οικογένειες, εταιρείες μέχρι και δημοσιογραφικούς
ομίλους, γνωρίζοντας κατά βάθος ότι κανείς δεν μπορεί
να του ενοχλήσει την ηρεμία. Και ζήσαν αυτοί καλά…
και εμείς όσο αντέξουμε.

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
ΑΠΟΨΕΙΣ
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Του
ΧΡΙΣΤΟΥ
ΖΑΒΟΥ

Και θύμα και ύποπτος
και στιγματισμένος  

Το ότι ζήσαμε μεγάλα ντέρμπι τις τε-
λευταίες εβδομάδες και συζητήσαμε
μόνο για την τακτική των προπονητών,
την απόδοση των παικτών και τις βαθ-
μολογικές προεκτάσεις του τελικού
αποτελέσματος, αποτελεί το μεγάλο
κέρδος από την κάθοδο ξένων διαιτη-
τών. Χωρίς αυτό να σημαίνει, πως με
τους ξένους διαιτητές δεν καταγράφη-
καν λανθασμένες αποφάσεις, κάποιες

μάλιστα σημαντικές στην εξέλιξη κάποιων αγώνων.
Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει, ότι η προκα-

τάληψη επιβάρυνε σε πολύ μεγάλο βαθμό τη θέση των
Κύπριων διαιτητών. Η προκατάληψη, ωστόσο, από
μόνη της δεν δημιουργήθηκε, έστω και αν σε κάποιες
περιπτώσεις είχαμε υπερβολικές αντιδράσεις. Όπως
και λάθος από λάθος διαφέρει. Και η αλήθεια να λέγεται,
μέχρι τώρα τουλάχιστο, στη σύγκριση των λαθών των
ξένων διαιτητών με τα… κυπριακά λάθη που παρατη-
ρήθηκαν, καμία σχέση και η σύγκριση δεν ευνοεί τους
Κύπριους διαιτητές…

Πού καταλήγουμε; Αναγκαία, επιβεβλημένη και από-
λυτα σωστή η κάθοδος ξένων διαιτητών και η διαφορά
προς το καλύτερο δεν έχει να κάνει μόνο με το θέμα
προκατάληψης ή αντίδρασης σε περιπτώσεις λανθα-
σμένων σφυριγμάτων. Και πάμε παρακάτω, σε σχέση
με την επόμενη μέρα, κυπριακής διαιτησίας και κυ-
πριακού ποδοσφαίρου γενικότερα.

Γιατί οι ξένοι διαιτητές θα ολοκληρώσουν το φετινό
πρωτάθλημα, αλλά δύσκολα θα ξανάρθουν τον ερχόμενο
Αύγουστο στο ξεκίνημα της επόμενης περιόδου. Προ-
χωρώντας η ηγεσία της ΚΟΠ στην απόφαση για ξένους
διαιτητές, στην ουσία αποδέχθηκε την ύπαρξη του σο-
βαρού προβλήματος, των σοβαρών αδυναμιών στην
κυπριακή διαιτησία. Προκύπτει άραγε αυτό το χρονικό
διάστημα αξιοποίηση του χρόνου; Mελετούν οι αρμόδιοι
μέτρα και ενέργειες, προκειμένου να διαφοροποιηθεί
προς το καλύτερο η κατάσταση τους επόμενους μήνες;
Έχουν εντοπιστεί τα προβλήματα, οι αδύναμοι διαιτητές,
οι ανίκανοι, εκ του αποτελέσματος και των αποφάσεών
τους, αρμόδιοι για τις επιλογές, τους ορισμούς ή τις
προαγωγές διαιτητών; 

Αν όχι, ακόμη και η εφαρμογή του VAR μπορεί να
μην αποδειχθεί αρκετή. Γιατί με το VAR μπορεί να
αποφευχθούν σοβαρά λάθη σ’ ένα αγώνα, η σωστή
χρήση του όμως απαιτεί υψηλό επίπεδο διαιτησίας,
ενώ ας μην ξεχνάμε πως το VΑR, ούτε σε όλες τις φάσεις
μπορεί να παρεμβαίνει, ούτε την κρίση του διαιτητή
στην τελική απόφαση για μια φάση που ακυρώνει...

Του
ΓΙΩΡΓΟΥ 
ΛΟΓΙΔΗ

Ξένοι και Κύπριοι 
διαιτητές

Το πρωτάθλημα των ανατροπών
Τέσσερεις μεγάλες ομάδες διεκδικούν τον φετινό τίτλο στην πιο συναρπαστική διοργάνωση 

Το Παγκύπριο ποδοσφαιρικό πρωτάθλημα της πε-
ριόδου 2019 – 2020 είναι, κατά γενικό ομολογία, το
πλέον ανταγωνιστικό και ενδιαφέρον, από τότε που
έχουμε το σύστημα με τις δύο φάσεις διεξαγωγής
της διοργάνωσης. Με βάση τα βαθμολογικά δεδομένα,

τέσσερεις μεγάλες ομάδες διεκδικούν τον επίζηλο
τίτλο. Η Ομόνοια και η Ανόρθωση μπαίνουν στην
τελική φάση με βαθμολογικό πλεονέκτημα 4 βαθμών
από τον ΑΠΟΕΛ και 5 από τον Απόλλωνα. Οι δύο
πρώτες ομάδες απέκτησαν μεγάλη δυναμική και

άριστη προοπτική. Ο πρωταθλητής στα τελευταία
επτά χρόνια ΑΠΟΕΛ είναι σε δύσκολη θέση αλλά
προσπαθεί για την... υπέρβαση που θα τον διατηρήσει
στον θρόνο του. Ο Απόλλωνας πλησίασε αρκετά και
θα επιχειρήσει την μεγάλη αντεπίθεση. 

Για πρώτη φορά, από τότε που το
πρωτάθλημα μας διεξάγεται σε δύο
φάσεις, ο ΑΠΟΕΛ μπαίνει στα πλέι
οφ από τόσο δύσκολη θέση. Στόχος
παραμένει η κατάκτηση του τίτλου
που αν έρθει θα είναι ο 8ος συνεχό-
μενος και 29ος στην ιστορία του. Η
προσπάθεια διατήρησης των κεκτη-
μένων φαντάζει, και αντικειμενικά
είναι, πολύ δύσκολη. Χρειάζονται
υπερβάσεις από τους «γαλαζοκίτρι-
νους» για να διατηρήσουν το στέμμα
τους και να μην μπουν σε περιπέ-
τειες, να αποτύχουν δηλαδή να εξα-
σφαλίσουν ευρωπαϊκό εισιτήριο,
ένα σενάριο που θα είναι καταστρο-
φικό από οικονομικής πλευράς αλλά
και «ηχηρό χαστούκι» στο γόητρο
του συλλόγου. 

Για να καταφέρει ο ΑΠΟΕΛ να
επιστρέψει στην κορυφή και να μεί-
νει μέχρι το τέλος κατακτώντας τον
τίτλο, θα πρέπει να μεταμορφωθεί

αγωνιστικά. Είναι αναγκασμένος ο
Ουζουνίδης και οι συνεργάτες του
να βρουν λύσεις στο μεγαλύτερο
πρόβλημα, την δυστοκία που χαρα-
κτηρίζει εδώ και μήνες την ομάδα.
Οι σέντερ – φορ δεν ανταποκρίθηκαν
στις προσδοκίες αυτών που τους
έφεραν και έτσι το βάρος επιθετικά
πέφτει αναγκαστικά σε μεσοεπιθε-
τικούς που έχουν την ποιότητα όπως
ο Ντε Βινσέντι, Τάμαρι και Εφραίμ. 

Είναι επίσης αναγκαία προϋπό-
θεση για την άνοδο του ΑΠΟΕΛ, να
μεγαλώσει στο παιχνίδι του τα καλά
διαστήματα. Έλειψε πολύ η σταθε-
ρότητα (η αστάθεια χαρακτηρίζει
και τους ανταγωνιστές του). Λογικά
πλέον οι αλλαγές θα περιοριστούν
σημαντικά, κάτι που αναμένεται να
βοηθήσει στην σταθερότητα και
στην καλύτερη συνοχή – ισορροπία
των τριών γραμμών.   

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΤΤΙΧΗΣ

Η Ομόνοια είναι στην πρώτη θέση
στον βαθμολογικό πίνακα εισερχό-
μενη  στα  πλέι οφ  από θέση ισχύος.
Όπως ακριβώς και τη σεζόν 2009-
2010  που πήρε για τελευταία φορά
το πρωτάθλημα, με 14 ομάδες τότε.
Απλή σύμπτωση; Ίσως…   

Το «τριφύλλι» παίζει το καλύτερο
ποδόσφαιρο. Έχει την καλύτερη άμυ-
να του πρωταθλήματος –  δέχτηκε
13  γκολ - και ας έχει αλλάξει τέσσερις
τερματοφύλακες! Οι αυξομειώσεις
στην απόδοσή της είναι λιγότερες
από κάθε άλλη ομάδα.  Διατηρεί θαυ-
μαστή ισορροπία στο παιχνίδι της,
(σπανίως την είδαμε σε κατάσταση
ανισορροπίας), ενώ έχει  επανέλθει
στην ομάδα η πρωταγωνιστική νοο-
τροπία. Υπάρχει πλάνο παιχνιδιού
με αρχές, που τηρείται ευλαβικά  και
φέρει τη σφραγίδα του κόουτς Χένινγκ

Μπεργκ  που κόντρα στις …κυπριακές
συνήθειες μέσα  σε συνθήκες πρω-
ταθλητισμού  προωθεί   ταλαντούχους
ποδοσφαιριστές. Δεν  υστερεί  σε πεί-
ρα πρωταθλητισμού από άλλες ομάδες
αφού παίκτες της έχουν κάνει πρω-
ταθλητισμό σε πολύ  μεγαλύτερα
πρωταθλήματα από το Κυπριακό.  

Τεράστια είναι η βοήθεια του κό-
σμου που γιγαντώνει τη δυναμική.
Έχει  διαθέσει  μέχρι τώρα τα περισ-
σότερα εισιτήρια  (8,795 μο). Εκείνο
που έχει περιθώρια  βελτίωσης είναι
η παραγωγικότητα. Ο Ντάρμπισαιαρ
τραβά σχεδόν μόνος το κουπί του σκορ.
Αυτό θα πρέπει να αλλάξει. Αν η Ομό-
νοια συνεχίσει τοιουτοτρόπως στην
τελική φάση τότε συγκεντρώνει  καλές
πιθανότητες να στεφθεί πρωταθλήτρια,
ενώ διεκδικεί και το κύπελλο.

ΠΕΤΡΟΣ ΠΑΠΑΓΙΩΡΓΗΣ

Ομόνοια (43 βαθμοί)

Με ζηλευτή ισορροπία 
Αν έλεγε κάποιος  σ’ ένα οπαδό της
Ανόρθωσης πως Μάρτιο μήνα θα
διεκδικούσε και τους δύο εγχώριους
στόχους, σίγουρα αυτός θα σε κοίταζε
με… απορία. Με βάση τα οικονομικά
και αγωνιστικά δεδομένα που υπάρ-
χουν, από την αρχή της σεζόν,  θα
έλεγε κάποιος πως η ομάδα της Αμ-
μοχώστου πραγματοποιεί την δική
της υπέρβαση σε διπλό ταμπλό.

Ο Τιμούρ Κετσπάγια έθεσε υψη-
λούς στόχους από το ξεκίνημα και
έχει να υπερηφανεύεται για το ότι
επανέφερε την ομάδα σε πρωταγω-
νιστική πορεία. Παρά την αγωνιστική
κάμψη που παρατηρείται εδώ και
περίπου ένα μήνα, όλοι στα ενδότερα
του «Αντώνης Καράς» έχουν πολύ
μεγάλη πίστη στις φετινές δυνατό-
τητες του ρόστερ και είναι απόλυτα
βέβαιοι για την επάνοδο στα υψηλά

επίπεδα απόδοσης που υπήρχαν, μέ-
χρι και την περίοδο των Χριστου-
γέννων.

Μπαίνοντας στην τελική ευθεία
της σεζόν με 12 (σίγουρα) παιχνίδια
να απομένουν, ο στόχος μοιάζει η
κατάκτηση ενός (τουλάχιστον) τρο-
παίου. Τα εχέγγυα και η προοπτική
υπάρχει για την επίτευξη του σκοπού
που τέθηκε. Το σίγουρο είναι πως θα
δοθεί μάχη μέχρις εσχάτων, παρά τα
όποια εμπόδια βρεθούν στο δρόμο
της.

Ακόμα και αν δεν επιτευχθεί το
σενάριο που προαναφέραμε, «το νερό
έχει μπει ήδη στο αυλάκι». Το κυ-
πριακό ποδόσφαιρο έχει και πάλι μια
Ανόρθωση ως πρωταγωνίστρια. Κάτι
που έχει λείψει σε όλους τους ποδο-
σφαιρόφιλους ανά το παγκύπριο.

ΧΑΡΗΣ ΧΑΡΙΤΩΝΟΣ 

Ανόρθωση (43 βαθμοί)

Υπέρβαση σε διπλό ταμπλό

ΑΠΟΕΛ (39 βαθμοί)

Πρέπει να μεταμορφωθεί 
Όταν έχουν απομείνει 30 βαθμοί προς
διεκδίκηση και η βαθμολογία σε βρί-
σκει να υπολείπεσαι πέντε της κο-
ρυφής, μοιάζει αυτονόητο πως διεκ-
δικείς πρωτάθλημα. Αν ο Απόλλωνας
κάνει 10 στα 10 άλλωστε στη Β΄ φάση
θα το πάρει. Υπό αυτή την έννοια
είναι στα πόδια των ποδοσφαιριστών
του η δουλειά. Όμως δεν είναι τόσο
απλά τα πράγματα και ασφαλώς ως
τέταρτος μπαίνει στην πιο μειονε-
κτική θέση από τους υπόλοιπους
στους αγώνες μπαράζ.

Το βασικό είναι η εικόνα που βγάζει
η ομάδα, που δεν πείθει πως θα επι-
βιώσει από την μονομαχία στην αρένα
των πλέι οφ. Λίγο οι απουσίες που
προέκυψαν, λίγο η αδυναμία να βρεθεί
σταθερότητα στον τρόπο λειτουργίας
της ομάδας και η πίστη κλονίζεται.
Εντός ομάδας βγαίνει η αποφασιστι-
κότητα να δώσουν τις μάχες μέχρι
τέλους και όσες πιθανότητες υπάρ-

χουν να τις κυνηγήσουν. Πιστεύουν
κιόλας πως στο διάστημα που η ομάδα
απέδιδε όσο καλά μπορεί, κανένας
αντίπαλος δεν το έκανε καλύτερα
από τους ίδιους. Η αρχή με ΑΠΟΕΛ
στο Τσίρειο είναι σίγουρα κλειδί όχι
για τον τίτλο αλλά για την αυτοπε-
ποίθηση και την προοπτική. Αν κερ-
δίσεις τον μόνιμο πρωταθλητή, τότε
δικαιούσαι να νιώθεις ξανά καλύτερος
και έτοιμος για όλα. Είναι μια διαδι-
κασία που βάζει τον εαυτό του ο Απόλ-
λων κάθε χρόνο και την ξέρει. Αυτό
μπορεί να αποτελέσει πλεονέκτημα
σε σχέση με Ανόρθωση και Ομόνοια,
όχι όμως απέναντι στον ΑΠΟΕΛ. 

Άρα το πρώτο δείγμα είναι και
αυτό με τη μεγαλύτερη βαρύτητα.
Στα σημαντικά υπέρ του και η βοήθεια
που παίρνει από τις προσθήκες του
Γενάρη. Οι τρεις από τους τέσσερις
ήδη έδωσαν σημαντικά πράγματα.

ΔΗΜHΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦOΡΟΥ

Απόλλων (38 βαθμοί)

Η γενική εικόνα δεν πείθει

Η Ομόνοια διεκδικεί ξανά τον τίτλο. Πάνε χρόνια να τη δούμε τόσο καλή. Η Ανόρθωση έχασε το ρυθμό της αλλά παραμένει στην κορυφή.

Μετά από εφτά χρόνια θριάμβων, η κυριαρχία του ΑΠΟΕΛ κινδυνεύει. Ο Απόλλων θέλει ένα ακόμα ντεμαράζ για να επιστρέψει δυναμικά.
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Απόδοση δεκαετών 
ομολόγων 

Βαθμολογία 
από οίκους αξιολόγησης

Οίκος Μακρο- Βραχυ-
Αξιολόγησης πρόθεσμο πρόθεσμο

Χρέος Χρέος

DBRS ΒBB (low) R-2 (middle)
Fitch BΒΒ- F3
Moody’s Ba2 NP
S&P BBΒ- Α-3

Απόδοση Εβδομαδιαία 
αλλαγή

Α Ν Α Λ Υ Σ Η / Του FLORIAN HENSE*

Η επιδημία του κορωνοϊού αποτελεί
ένα δυνατό σοκ με πραγματικά
αρνητικές συνέπειες στο σύστημα
προσφοράς και ζήτησης. Η δημο-
σιονομική και νομισματική πολι-
τική δεν δύνανται να αντεπεξέλ-
θουν άμεσα στα ανακύπτοντα
προβλήματα, απλώς μπορούν να
μετριάσουν τις επιπτώσεις του ιού
στην εμπιστοσύνη επιχειρήσεων
και νοικοκυριών, στα εισοδήματα,
στον πλούτο και στην απασχόλη-
ση. Επιπροσθέτως, μπορούν να
αποτρέψουν ή τουλάχιστον να πε-
ριορίσουν τις πιέσεις που ασκούν-
ται στο χρηματοπιστωτικό σύστη-
μα, οι οποίες σε άλλη περίπτωση
θα προέκυπταν από το σοκ. Επίσης,
μπορούν να αποπειραθούν να αν-
τισταθμίσουν εν μέρει τη βλάβη
στη συνολική ζήτηση μέσω ενός

πακέτου μέτρων οικονομικής στή-
ριξης. Βέβαια, στην περίπτωση
της Ευρωζώνης τα πράγματα είναι
διαφορετικά.

Παρά το γεγονός ότι η Ευρω-
ζώνη έχει πληγεί περισσότερο από
ό,τι οι Ηνωμένες Πολιτείες, φαί-
νεται πως είναι πολύ λιγότερο ευ-
πρόσβλητη σε μαζικές πωλήσεις
τίτλων στις διεθνείς κεφαλαιαγο-
ρές. Λόγω του ότι υπάρχουν με-
γάλης κλίμακας αυτόματοι στα-
θεροποιητικοί μηχανισμοί στα
εκτεταμένα προνοιακά συστήματα
της Ευρωζώνης, η απασχόληση,
το διαθέσιμο εισόδημα, καθώς κι
οι καταναλωτικές δαπάνες, σε ση-
μαντικά τμήματα της Ευρωζώνης
αντιδρούν λιγότερο έντονα στους
πραγματικούς κραδασμούς στην
παραγωγή από όσο στις Ηνωμένες

Πολιτείες. Συν τοις άλλοις, η Ευ-
ρωζώνη χρειάζεται μια επιλεκτική
πολιτική απάντηση στην επιδημία
και μάλιστα σε μικρότερο βαθμό
από όσο οι ΗΠΑ και η Βρετανία.
Τα κωλύματα στην προμηθευτική
αλυσίδα, το κλείσιμο των εργο-
στασίων και η αιφνίδια κάμψη της
ζήτησης μπορούν να προξενήσουν
σοβαρά προβλήματα ρευστότητας

στις επιχειρήσεις και ειδικά στις
μικρομεσαίες. Οι πολιτικοί μπο-
ρούν να συνδράμουν όσες έχουν
δεχθεί καίριο χτύπημα με το να
προσφέρουν προσωρινές φοροε-
λαφρύνσεις.  

Αντιθέτως, πάντως, από ό,τι
ισχύει για την Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα των ΗΠΑ, η ΕΚΤ έχει περιο-
ρισμένα περιθώρια να παρέμβει,
διότι τα επιτόκιά της είναι είτε μη-
δενικά είτε αρνητικά ήδη και αν-
τιμετωπίζει ελλείψεις  κρατικών
ομολόγων κατάλληλων προς επέν-
δυση, όπως προβλέπεται από τους
κανόνες της. Μειώνοντας το επι-
τόκιο καταθέσεων από το -0,5%
στο -0,6% και διοχετεύοντας πε-
ρισσότερη ρευστότητα σε ένα σύ-
στημα το οποίο ήδη βρίθει ρευ-
στού, δεν θα κάνει τη διαφορά.

Μέχρις στιγμής η πρόεδρος της
ΕΚΤ Κριστίν Λαγκάρντ έχει απλώς
δηλώσει την ετοιμότητά της να
λάβει, εάν παραστεί ανάγκη, στο-
χευμένα μέτρα. Είναι σχεδόν βέ-
βαιο, πάντως, ότι η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα θα αποπειραθεί
να παρέμβει. Εντούτοις, παρά τις
προσδοκίες των αγορών, εμείς
διακρίνουμε μόλις ένα 40% πιθα-
νότητα να μειώσει το επιτόκιο κα-
ταθέσεων κατά 10 μονάδες βάσης
στη συνεδρίασή της στις 12 Μαρ-
τίου. Η αρνητική αντίδραση των
αγορών στην κίνηση της Fed, η
οποία απέπνεε πανικό, ίσως κάνει
ακόμα πιο διστακτική την ΕΚΤ να
προχωρήσει σε μείωση του επι-
τοκίου καταθέσεων. 
* Ο κ. Florian Hense είναι οικονομολό-
γος της Berenberg Bank.

H EKT αναζητεί στοχευμένες λύσεις για τον κορωνοϊό

Μάχη 13 «μνηστήρων» για το Ritz Ο κορωνοϊός
έριξε τις τιμές
αεροπορικών
εισιτηρίων
Μείωση έως και 50%

Μειώθηκαν αισθητά οι τιμές των
αεροπορικών εισιτηρίων λόγω του
κορωνοϊού. Τα εισιτήρια για την
Ελλάδα, τα οποία την περίοδο του
Πάσχα κυμαίνονταν στα 200 ευρώ,
έχουν πέσει στα 130. Για προορι-
σμούς όπως η Ιταλία, τα εισιτήρια
έχουν φτάσει μέχρι και στα 70 –
80 ευρώ μετ’ επιστροφής. Σελ. 5

«Ψαλίδι»
στις χρεώσεις
των τραπεζών
Από Κεντρική και ΥΠΟΙΚ
Με πρωτοβουλία και μελέτη της
Κεντρικής Τράπεζας, ο υπουργός
Οικονομικών θα εκδώσει διάταγ-
μα εντός της εβδομάδας που θα
αντιμετωπίζει το ζήτημα των
υπερβολικών χρεώσεων των τρα-
πεζών. Η μελέτη της Κεντρικής
έγινε σε σύγκριση με αντίστοιχες
χρεώσεις που προχωρούν άλλες
τράπεζες σε ευρωπαϊκές χώρες
και που είχαν διαθέσιμα τέτοια
δεδομένα. Σελ. 4

ΠΙΟ ΓΡΗΓΟΡΟ ΚΑΙ 
ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΟ
ΑΠΟ ΤΟΝ ΠΟΝΟ

Συμβουλευτείτε  τον γ ιατρό ή τον φαρμακοποιό σας 
ΤΗΛ: 22 056 300. ΔΙΑΤΙΘΕΤΑΙ  ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΕΛΛΑΔΑ

Τα ενοίκια στο ρετιρέ,
οι μισθοί στο... ισόγειο
Η εκτίναξη των ενοικίων στην Ελλάδα δη-
μιουργεί νέα «φούσκα» στην αγορά ακινή-
των με σοβαρές κοινωνικές επιπτώσεις. Χι-
λιάδες νοικοκυριά αδυνατούν να αγορά-
σουν σπίτι. Σε περιοχές με μεγάλη ζήτηση
τα ενοίκια είναι 600 - 800 ευρώ, όταν ο μέ-
σος μισθός δεν ξεπερνά τα 1.000. Σελ. 12

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Εταιρική σχέση ΕΕ με
Αφρική για το μέλλον
Την πρότασή της για μια στρατηγική εται-
ρικής σχέσης με την Αφρική υποβάλλει αυ-
τή την εβδομάδα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.
Σε άρθρο τους στην «Κ» δύο ευρωπαίοι
αξιωματούχοι, ο Josep Borrell και η Jutta
Urpilainen, τονίζουν ότι αυτό θα είναι προς
όφελος και των δύο πλευρών. Σελ. 4

ΔΙΕΘΝΗ

Ευρωπαϊκές
τράπεζες
φεύγουν από
την Τουρκία

Σελ. 11

Προς την Cerberus γέρνει το Helix 2
Προτιμητέος προσφοροδότης της Τράπεζας Κύπρου που συζητά για να αγοράσει τα ΜΕΔ των 2,8 δισ.

Η Τράπεζα Κύπρου βρίσκεται στις
τελικές διαπραγματεύσεις με το
επενδυτικό ταμείο «Cerberus Ca-
pital» το οποίο ενδιαφέρεται για
αγορά του πακέτου των ΜΕΔ
ύψους 2,8 δισ. το γνωστό «Helix
2». Φαίνεται ότι η Cerberus Ca-
pital είναι ο προτιμητέος προ-

σφοροδότης της τράπεζας. Ωστό-
σο, το deal δεν έχει κλείσει ακόμα.
Το χαρτοφυλάκιο που έχει ενώ-
πιόν της η Cerberus για αγορά
περιέχει αρκετά επιχειρηματικά
δάνεια, καταναλωτικά δάνεια και
όχι μεγάλη μερίδα οικιστικών
όπως υπήρχαν στο «Helix 1». Η

Τράπεζα Κύπρου είχε σκοπό να
κλείσει το deal πριν από την ανα-
κοίνωση των συγκεντρωτικών
αποτελεσμάτων της για το 2019.
Τα αποτελέσματα αυτά ανακοι-
νώνονται παραδοσιακά εντός
Μαρτίου. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση της

συναλλαγής θα ελαφρύνει το συ-
νολικό απόθεμα ΜΕΔ κατά 28%,
το οποίο σήμερα ανέρχεται πε-
ρίπου στα 10 δισ. ευρώ. Σε μια
τέτοια εξέλιξη, οι οίκοι πιστολη-
πτικής αξιολόγησης αναμένεται
πως θα θεωρήσουν το γεγονός
θετικό από πιστοληπτικής άπο-

ψης. Η Cerberus Capital Mana-
gement είναι ένα από τα μεγα-
λύτερα private equity fund της
Αμερικής. Ειδικεύεται σε εξαγο-
ρές προβληματικών εταιρειών
και δανείων, με τελικό σκοπό να
τις εξυγιάνει και τα δάνεια να τα
ανακτήσει. Σελ. 3

Η διαμάχη μεταξύ των δίδυμων αδελφών Μπάρκλεϊ έβαλε πωλητήριο στο πεντάστερο ξενοδοχείο Ritz του Λονδίνου και προκάλεσε φρενίτιδα
μεταξύ των επενδυτών. Δεκατρείς ενδιαφερόμενοι έχουν καταθέσει προσφορές, με την καθεμία να υπερβαίνει το 1,3 δισ. δολ. Μεταξύ των
υποψήφιων αγοραστών, σαουδαραβικά funds, αλλά και ο ιδιοκτήτης της Louis Vuitton Μπερνάρ Αρνό. Σελ. 9

������

Η δημοσιονομική και
νομισματική πολιτική
δεν δύνανται να αντε-
πεξέλθουν άμεσα στα
ανακύπτοντα προβλή-
ματα.
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SSM alert
Την θωράκιση των τραπεζών ελέω κορωνοϊού
ζήτησε με τον πλέον επίσημο τρόπο ο Ενιαίος
Εποπτικός Μηχανισμός, ο γνωστός μας SSM. Με
επιστολή του, ο επικεφαλής Andrea Enria, ζητά
από τις συστημικές τράπεζες να εκτιμήσουν τις
συνέπειες και να λάβουν τα ενδεικνυόμενα μέ-
τρα. Ως γνωστόν, η Κύπρος συμμετέχει στον μη-
χανισμό με τρία πιστωτικά ιδρύματα, τα οποία
καλούνται να ανταποκριθούν. Εν προκειμένω,
το αξιοσημείωτο είναι ότι οι τράπεζες θα πρέπει
να εκτιμήσουν και τις μακροοικονομικές επι-
πτώσεις, αφού η επίσημη πολιτεία αδυνατεί να
το πράξει. Για την ώρα η συζήτηση είναι γενικό-
λογη και περιλαμβάνει «μαύρα σύννεφα» και
«τεράστιες επιπτώσεις»!

••••
Κατ’ οίκον εργασία 
Στο ίδιο μήκος κύματος και η Ευρωπαϊκή Κεν-
τρική Τράπεζα, η οποία καλεί όλα τα πιστωτικά
ιδρύματα του ευρώ να προετοιμάσουν τα συ-
στήματά τους και να δηλώσουν ετοιμότητα για
μεγάλης κλίμακας κατ’ οίκον εργασία από τους
υπαλλήλους εφόσον κριθεί αναγκαίο. Στην ίδια
επιστολή που κατέχει το διεθνές ειδησεογραφι-
κό πρακτορείο Ρόιτερ, η εποπτική αρχή ζητά
από τις τράπεζες να επικαιροποιήσουν τα σχέ-
δια επιχειρησιακής συνέχειας (business conti-
nuity plans) προκειμένου να ελαχιστοποιήσουν
τις επιπτώσεις περαιτέρω εξάπλωσης του κο-
ρωνοϊού. 

••••
Χωρίς νομικό υπόβαθρο 
Θετική αξιολόγηση για τις προσπάθειες αντιμε-
τώπισης δραστηριοτήτων νομιμοποίησης παρά-
νομου χρήματος, έλαβε η Κύπρος από το Αμερι-
κανικό Στέιτ Ντιπάρτμεντ. Η έκθεση επικεντρώ-
νεται στις βελτιώσεις που έχουν γίνει στο νομι-
κό σκέλος αλλά και στις αλλαγές του προγράμ-
ματος πολιτογράφησης επενδυτών. Όσον αφο-

ρά το θέμα που προέκυψε με την αφαίρεση της
κυπριακής ιθαγένειας από πρόσωπα που εκ των
υστέρων διαπιστώθηκε ότι δεν πληρούσαν τα
κριτήρια πολιτογράφησης, το αμερικανικό
υπουργείο σημειώνει ότι ενδεχομένως να μην
υπάρχει το νομικό υπόβαθρο για να εκτελεστεί
η κυβερνητική  απόφαση. 

••••
Τέρμα στην στασιμότητα 
Το 2020 αναμένεται πως θα είναι το έτος που
θα δώσει τέλος στην στασιμότητα που παρατη-
ρήθηκε στο τραπεζικό σύστημα το 2019, όσον
αφορά την μείωση των μη εξυπηρετούμενων
χορηγήσεων. Όπως αρμοδίως μαθαίνει ο ΔΗ-
ΚΤΗΣ, το έργο με την κωδική ονομασία helix2
ύψους 2,8 δισ. ευρώ βρίσκεται σε κομβική φά-
ση υλοποίησης, αφού αυτή την περίοδο γίνονται
τελικές συζητήσεις και διαπραγματεύσεις με

την προτιμητέα εταιρεία (ρεπορτάζ στην πρώτη
σελίδα). Η επιτυχής ολοκλήρωση της συναλλα-
γής θα ελαφρύνει το συνολικό απόθεμα ΜΕΧ
κατά 28%, το οποίο σήμερα ανέρχεται περίπου
στα 10δισ. ευρώ. Σε μια τέτοια εξέλιξη, οι οίκοι
πιστοληπτικής αξιολόγησης αναμένεται πως θα
θεωρήσουν το γεγονός θετικό από πιστοληπτι-
κής άποψης. 

••••
Πρώτη φορά Eurostat
με ψηφιακό κλάδο
Στοιχεία για τις βραχυπρόθεσμες κρατήσεις
στην Ευρώπη συμφώνησε να λαμβάνει η Κομι-
σιόν από τις ηλεκτρονικές πλατφόρμες Airbnb,
Booking.com, Expedia Group και Tripadvisor. Η
πολύ σημαντική αυτή συμφωνία θα επιτρέψει
στους ευρωπαϊκούς θεσμούς να έχουν από
πρώτο χέρι αξιόπιστα στοιχεία για τα διαθέσιμα
καταλύματα σε ολόκληρη την Ε.Ε. Αρχής γενο-
μένης από το δεύτερο εξάμηνο του 2020, η Eu-
rostat αναμένεται πως θα δημοσιεύει στοιχεία
για την αγορά βραχυχρόνιας μίσθωσης ιδιωτών.
Στοιχεία που αναμένεται να προσφέρουν χρήσι-
μα εργαλεία για να  αντιμετωπιστεί με ισορρο-
πημένο τρόπο η νέα αυτή πραγματικότητα και
να αναπτυχθούν τεκμηριωμένες στρατηγικές. Η
αγορά βραχυχρόνιας μίσθωσης προσφέρει,
σύμφωνα με την Κομισιόν, πρακτικές λύσεις
στους τουρίστες και νέες πηγές εσόδων στους
ιδιώτες. 

••••
Ευρύχου-Σκουριώτισσας 
Το 2023 αναμένεται να περατωθεί η σιδηρο-
δρομική σύνδεση Ευρύχου-Σκουριώτισσας, ενώ
υπάρχει και σκέψη για Β΄ φάση, μήκους 7 Km.
Η φάση Α’ περιλαμβάνει διαδρομή μήκους 15
km. Οι μελέτες αναμένεται πως θα έχουν ολο-
κληρωθεί περί τα τέλη του 2020. Είναι λοιπόν
προφανές ότι, η ολοκλήρωση των έργων στους
χρόνους που ο μέσος λογικός άνθρωπος θα
ανέμενε δεν αποτελεί το δυνατό μας σημείο. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του ΕΥΓΈΝΙΟΥ ΕΥΓΕΝΊΟΥ*

Η υιοθέτηση νέων στρατηγικών
ανάπτυξης αποτελεί προϋπόθεση

για ανταγωνιστική οικονομία

H  Λ E Ξ H
Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ

Στασιμοπληθωρισμός
Είναι το οικονομικό φαι-
νόμενο κατά το οποίο πα-
ρατηρείται αύξηση του
πληθωρισμού (συνεχής
και αισθητή αύξηση του
γενικού επιπέδου τιμών /
μείωση της αγοραστικής

αξίας του χρήματος), παράλληλα με την
αύξηση των ποσοστών ανεργίας, με το
ρυθμό ανάπτυξης της οικονομίας να επι-
βραδύνεται και την αγορά να μη λειτουρ-
γεί αποτελεσματικά.

Μάριος Χαραλαμπίδης
Καθηγητής Διοίκησης και Οικονομικών 

Cyprus Institute of Marketing / The Cyprus
Business School

Τα 15+7 πιο «δύσκολα» χιλιόμετρα στην μακραίωνη ιστορία των σιδηροδρόμων βρίσκονται στην Σολιά! 

Πραγματοποιήθηκε πριν από μερικές
μέρες, η παρουσίαση των αποτελε-
σμάτων της ετήσιας τοπικής έρευνας
της PwC Κύπρου, που καταγράφει
τις απόψεις των CEOs για την οικο-
νομία, το επιχειρηματικό περιβάλ-
λον, τις προοπτικές των επιχειρή-
σεων, την επίδραση της τεχνολογίας,
τη διαθεσιμότητα δεξιοτήτων, την
κλιματική αλλαγή και άλλα θέματα
που επηρεάζουν τη στρατηγική σκέ-
ψη τους. 

Η τοπική έρευνα πραγματοποι-
ήθηκε στο πλαίσιο της 23ης Παγ-
κόσμιας Έρευνας της PwC για τους
CEOs, στην οποία συμμετείχαν σχε-
δόν 1,600  CEOs, από 83 χώρες. Στό-
χος της παγκόσμιας έρευνας ήταν
η καταγραφή του παλμού και των
αντιλήψεων της επιχειρηματικής
κοινότητας τόσο σε παγκόσμιο, όσο
και σε τοπικό επίπεδο. Τα αποτε-
λέσματα της έρευνας δόθηκαν στη
δημοσιότητα κατά την Ετήσια Συ-
νάντηση του Παγκόσμιου Οικονο-
μικού Φόρουμ στο Νταβός της Ελ-
βετίας, τον Ιανουάριο. Εννέα χρόνια
μετά την πρώτη συμμετοχή της Κύ-
πρου στην έρευνα, είναι δεδομένο
πως οι απόψεις καθώς και οι τάσεις
που καταγράφονται σ’ αυτήν απο-
τελούν πολύτιμο εργαλείο για τις
επιχειρήσεις και ως εκ τούτου δεν
αποτελεί έκπληξη πως στη φετινή
τοπική έρευνα, συμμετείχαν 115
CEOs, καταγράφοντας ρεκόρ συμ-
μετοχής.

Σημαντικότερο εύρημα της φε-
τινής έρευνας είναι η αυξανόμενη
απαισιοδοξία των CEOs για την παγ-
κόσμια οικονομία, η οποία φτάνει
σε επίπεδα ρεκόρ, καθώς ο επιχει-
ρηματικός κόσμος βρίσκεται αντι-
μέτωπος με νέες προκλήσεις. 

Η κυπριακή οικονομία, έχοντας
επιδείξει αξιοθαύμαστη ανθεκτικό-
τητα στη μεγάλη κρίση που πέρασε,
συνεχίζει να καταγράφει θετικούς
ρυθμούς ανάπτυξης, διπλάσιους
από το μέσο όρο της ΕΕ. Θετικοί
ρυθμοί ανάπτυξης που όμως ακο-
λουθούν μια πορεία πτωτική, ανά-
λογη με την τάση της διεθνούς και
της ευρωπαϊκής οικονομίας. Επι-
πρόσθετα, σήμερα, η ευρύτερη γε-
ωγραφική περιοχή μας βρίσκεται
στο επίκεντρο των γεωπολιτικών
εξελίξεων. Τα κοιτάσματα φυσικού
αερίου που έχουν εντοπιστεί στην
Αίγυπτο, στο Ισραήλ και στην Κύ-
προ, το μεταναστευτικό, καθώς και
οι εξελίξεις στην ευρύτερη Μέση
Ανατολή έχουν κλιμακώσει τις εν-
τάσεις σε μια ήδη ασταθή περιοχή.

Ως εκ τούτου, η Κύπρος καλείται
να διαχειριστεί τις γεωπολιτικές
εξελίξεις στην περιοχή και τη διεθνή
γεωπολιτική αβεβαιότητα, σε συν-
δυασμό με την επιβράδυνση της
διεθνούς και ευρωπαϊκής οικονομίας. 

Το 2020 σηματοδοτεί την αρχή
μιας νέας δεκαετίας με νέες προ-
κλήσεις για την οικονομία και τις
επιχειρήσεις μας. Πέρα από τη γε-
ωπολιτική αβεβαιότητα, η περιορι-
σμένη οικονομική ανάπτυξη, το
μέλλον της ευρωζώνης, η διαθεσι-
μότητα των βασικών δεξιοτήτων,
η αλλαγή του κλίματος, οι τεχνολο-
γικές εξελίξεις και οι κυβερνοαπειλές,
αποτελούν μερικά από τα κυριότερα
θέματα που απασχολούν τους CEOs
σήμερα. 

Η μεγάλη πρόκληση πλέον είναι
να τεθούν τα θεμέλια για βιώσιμη
ανάπτυξη, με μία ανταγωνιστική,
πιο διαφοροποιημένη οικονομία
που να ανταποκρίνεται στις ανάγκες
της 4ης βιομηχανικής επανάστασης
με τα οφέλη να φτάνουν σε όλους. 

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι
να γίνουν οι αναγκαίες αλλαγές, ού-
τως ώστε να βελτιώσουμε σημαντικά
την ανταγωνιστικότητα και την πα-
ραγωγικότητα της οικονομίας, να
επενδύσουμε στις δεξιότητες που
απαιτούνται, να αναπτύξουμε την
καινοτομία και να μπούμε αποφα-
σιστικά στην ψηφιακή εποχή, όπου
υστερούμε. 

Για τις ευέλικτες επιχειρήσεις,
με κουλτούρα δεκτική στις αλλαγές,
που θα αξιοποιήσουν κάθε ευκαιρία
που αναδύεται, υπάρχουν αναμφί-
βολα σημαντικές θετικές προοπτικές.
Αυτό επιβεβαιώνει άλλωστε και η
φετινή έρευνα. Είναι η ευκαιρία μας
συνεπώς να διαφοροποιηθούμε,
υιοθετώντας  νέες στρατηγικές ανά-
πτυξης. Για να το πετύχουμε επι-
βάλλεται να επενδύσουμε στην ανα-
βάθμιση των δεξιοτήτων των αν-
θρώπων μας, να “αγκαλιάσουμε”
τις νέες τεχνολογίες, να κατανοή-
σουμε την αλλαγή στις ανάγκες και
στη συμπεριφορά των καταναλωτών
και ιδιαίτερα της νέας γενιάς και
να αξιοποιήσουμε την ανάλυση δε-
δομένων προς όφελός μας. Μόνο
έτσι θα ισχυροποιήσουμε την πα-
ραγωγικότητα, θα αξιοποιήσουμε
τις ευκαιρίες και θα θωρακίσουμε
τις επιχειρήσεις μας, για να απορ-
ροφήσουμε ενδεχόμενους κραδα-
σμούς.

*Ο Ευγένιος Ευγενίου είναι Διευθύνων
Σύμβουλος της PwC Κύπρου

Ο θερμότερος 
χειμώνας 
στα χρονικά

Η τεχνολογία στην αντιμετώπιση επιδρομών από ακρίδες 
Εφαρμόζεται πρόγραμμα υπερυπολογιστή για εντοπισμό έγκαιρα των περιοχών αναπαραγωγής των εντόμων

Eχοντας στην επιστημονική τους
φαρέτρα τα πιο σύγχρονα τεχνο-
λογικά μέσα οι επιστήμονες προ-
σπαθούν να αποτρέψουν τις νέες
επιδρομές ακρίδων στις καλλιέρ-
γειες της Κένυας. Ηδη ο Οργανι-
σμός Ηνωμένων Εθνών χαρακτή-
ρισε την επιδρομή των καταστρο-
φικών εντόμων στο Κέρας της
Αφρικής και την ανεξέλεγκτη
αναπαραγωγή στην Κένυα, την
Αιθιοπία και τη Σομαλία, μία εξαι-
ρετικά «ανησυχητική» κατάστα-
ση. Ο Παγκόσμιος Οργανισμός
Τροφίμων και Γεωργίας (FAO)
προειδοποίησε ότι η έλευση ενός
δεύτερου κύματος ακρίδων πι-
θανώς να απειλήσει τη διατροφική
ασφάλεια 25 εκατ. ανθρώπων σε
ολόκληρη την περιοχή. 

Τώρα όμως ο Κένεθ Μουάνγκι,
επιστήμονας δορυφορικών πλη-
ροφορικών συστημάτων, με έδρα
τη διακυβερνητική αρχή ανάπτυ-
ξης, πρόβλεψης κλίματος και
εφαρμογών του Ναϊρόμπι, προ-
σπαθεί να εξουδετερώσει το εν-
δεχόμενο. Οπως επισήμανε, οι
ερευνητές εφαρμόζουν ένα πρό-
γραμμα υπερυπολογιστή για να
εντοπίζουν έγκαιρα τις περιοχές
αναπαραγωγής των εντόμων, οι
οποίες πιθανώς να μην έγιναν
αντιληπτές από τις προηγούμενες
προσπάθειες εντοπισμού από το
έδαφος. «Το ηλεκτρονικό μοντέλο
θα μας προειδοποιήσει για τις πε-
ριοχές όπου υπάρχει αναπαρα-

γωγή των καταστρεπτικών εντό-
μων, ενώ ταυτόχρονα θα λαμβά-
νουμε πληροφορίες και από την
τοπική επόπτευσή τους. Πιθανώς
αυτές οι περιοχές να αποτελέσουν
τα νέα οικοσυστήματα και τους
νέους βιοτόπους των ακρίδων.
Είναι ιδιαίτερα δύσκολος και δα-
πανηρός ο έλεγχός τους και γι’
αυτόν τον λόγο καταβάλλουμε
κάθε δυνατή προσπάθεια προ-
κειμένου να εντοπίσουμε πού
αναπαράγονται, ώστε να αποτρέ-
ψουμε τον πολλαπλασιασμό τους.
Στόχος μας είναι να αποτρέψουμε
την ενηλικίωση των εντόμων, κα-
θώς αυτό αρχίζει έναν νέο κύκλο

καταστροφής. Θέλουμε να απο-
φύγουμε κάτι τέτοιο», τονίζει ο
Μουάνγκι. Μέχρι στιγμής την
προσπάθεια χρηματοδοτεί η Βρε-
τανία. 

Ο υπερυπολογιστής κατάφερε
να προβλέψει με ακρίβεια τις κι-
νήσεις των ακρίδων με βάση δε-
δομένα όπως η ταχύτητα και η
κατεύθυνση του ανέμου, η θερ-
μοκρασία και η υγρασία. Η ακρί-
βεια της πρόβλεψης όσον αφορά
τη μελλοντική τοποθεσία των
ακρίδων ανέρχεται περίπου στο
90%. Σήμερα, οι επιστήμονες τρο-
φοδοτούν το υπερ-κομπιούτερ
με στοιχεία όπως η υγρασία του

εδάφους και η κάλυψη από βλά-
στηση, προκειμένου να εντοπί-
σουν τα αυγά που θα εκκολα-
φθούν και θα θεριέψουν. Αυτή η
πληροφορία θα επιτρέψει στις
αφρικανικές κυβερνήσεις να κα-
θορίσουν πού ακριβώς θα γίνουν
ψεκασμοί, έτσι ώστε να αποτρα-
πούν οι μεγάλες επιθέσεις ακρί-
δων στις καλλιέργειες.

«Εχουμε καταφέρει να εντοπί-
σουμε πού πρόκειται να εμφανι-
στούν σμήνη και να ενημερώ-
σουμε την κυβέρνηση της Ουγ-
κάντα για την κατάσταση. Κινη-
τοποιήθηκε ο στρατός και όλα εί-
χαν αίσια έκβαση. Τώρα μπορούμε
να επικεντρώσουμε το ενδιαφέ-
ρον μας στους τόπους αναπαρα-
γωγής των εντόμων. Ελπίζουμε
ότι χάρη στις εξελίξεις θα κατα-
φέρουμε να αποτρέψουμε το χει-
ρότερο σενάριο. 

Η κυβέρνηση της Κένυας βρί-
σκεται σε εγρήγορση και ήδη
εφαρμόζονται αποτελεσματικά
μέτρα ελέγχου», επισημαίνει ο
Κένεθ Μουάνγκι. Εκατομμύρια
ακρίδες επέπεσαν και κατασπά-
ραξαν καλλιέργειες σε Αιθιοπία,
Σομαλία και Κένυα, ενώ μεγάλα
σμήνη έχουν εντοπιστεί σε Ταν-
ζανία, Ουγκάντα, Λαϊκή Δημο-
κρατία του Κονγκό και στο Νότιο
Σουδάν. Ενα σμήνος ακρίδων
μπορεί να περιλαμβάνει ακόμα
και 150 εκατ. έντομα ανά τετρα-
γωνικό χιλιόμετρο καλλιέργειας.

������

Ο Παγκόσμιος Οργανι-
σμός Τροφίμων και Γε-
ωργίας (FAO) προειδο-
ποίησε ότι η έλευση
ενός δεύτερου κύμα-
τος ακρίδων πιθανώς
να απειλήσει τη δια-
τροφική ασφάλεια 25
εκατ. ανθρώπων σε
ολόκληρη την περιοχή.

ΛΟΝΔΙΝΟ. Ο φετινός χειμώνας στην Ευ-
ρώπη ήταν μακράν ο θερμότερος που
έχει καταγραφεί ποτέ και είναι πιθανό
ότι ενισχύθηκε από την κλιματική αλ-
λαγή, σύμφωνα με στοιχεία της ευρω-
παϊκής Υπηρεσίας Κοπέρνικος για την
Κλιματική Αλλαγή. Με βάση στοιχεία
από το 1855, η μέση θερμοκρασία τους
μήνες Δεκέμβριο, Ιανουάριο και Φε-
βρουάριο ήταν κατά 1,4 βαθμό Κελσίου
υψηλότερη από το προηγούμενο ρεκόρ
που είχε καταγραφεί τον χειμώνα του
2015-2016. Σε σύγκριση με τον μέσο
όρο της θερμοκρασίας τους χειμερινούς
μήνες το διάστημα 1981-2010, ο φετινός
χειμώνας ήταν θερμότερος κατά 3,4
βαθμούς Κελσίου. Στο Ελσίνκι της Φιν-
λανδίας, η μέση θερμοκρασία τους μήνες
Ιανουάριο και Φεβρουάριο ήταν υψη-
λότερη κατά 6 βαθμούς Κελσίου. Ο Κάρλο
Μπουοντέμπο, διευθυντής της Υπηρε-
σίας Κοπέρνικος, είπε πως η ακραία θερ-
μοκρασία του φετινού χειμώνα ενισχύ-
θηκε από την παγκόσμια τάση για αύ-
ξηση της θερμοκρασίας, αν και πρόσθεσε
ότι εποχικά η θερμοκρασία παρουσιάζει
σημαντικές διαφορές από χρόνο σε χρό-
νο, ιδιαίτερα σε περιοχές που δεν είναι
στους τροπικούς.

Δραματικές επιπτώσεις για τις καλλιέργειες σε πολλά κράτη της Αφρικής έχουν οι επιδρομές των ακρίδων.
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Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Η Cerberus Capital είναι ο προτι-
μητέος προσφοροδότης (preferred
bidder) από τη διαδικασία πώλησης
μη εξυπηρετούμενων δανείων της
Τράπεζας Κύπρου που άρχισε το
τελευταίο τρίμηνο του 2019. Όπως
είναι εις θέση να γνωρίζει η «Κ»,
η Τράπεζα Κύπρου τη δεδομένη
στιγμή βρίσκεται στις τελικές δια-
πραγματεύσεις με το επενδυτικό
ταμείο «Cerberus Capital» στο Λον-
δίνο και προχωρά στις απαιτούμε-
νες λεπτομέρειες για να κλείσει το
deal. Το ότι η Cerberus Capital
είναι ο προτιμητέος προσφοροδό-
της από τη διαδικασία της πώλησης
του γνωστού πλέον «Helix 2», δεν
σημαίνει αυτομάτως ότι θα είναι

και ο «νικητής», διότι όπως έχει
διαφανεί και από αντίστοιχες δια-
δικασίες στο παρελθόν, «και οι κα-
λύτεροι γάμοι χαλούν στο τέλος».
Το να μιλάει μία τράπεζα με τον
προτιμητέο προσφοροδότη (pre-
ferred bidder), δεν σημαίνει ότι σί-
γουρα θα πωλήσει σε αυτόν. Οι συ-
ζητήσεις μεταξύ της Τράπεζας Κύ-
πρου και της Cerberus Capital αφο-
ρούν την πώληση δανείων συμβα-
τικών υπολοίπων 2,8 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ, περίπου το μισό χαρ-
τοφυλάκιο από ότι ήταν αυτό του
«Helix 1» που αγόρασε η Apollo
Global Management. Εκείνο ήταν
δάνεια συμβατικών υπολοίπων 5,7

δισ. ευρώ. Υπενθυμίζεται πως η
«Κ» είχε παρουσιάσει τα τρία ονό-
ματα των επενδυτικών ταμείων
που βρίσκονταν εντός της διαδι-
κασίας για την αγορά των προβλη-
ματικών δανείων της Τρ. Κύπρου,
που την τριπλέτα συμπλήρωναν η
Bain Capital και η Pimco. Το χαρ-
τοφυλάκιο που έχει ενώπιόν της
η Cerberus για αγορά έχει άλλο
προφίλ από το αντίστοιχο του «He-
lix 1». Έχει αρκετά επιχειρηματικά
δάνεια, καταναλωτικά δάνεια και
όχι μεγάλη μερίδα οικιστικών όπως
υπήρχαν στο «Helix 1». Ταυτόχρο-
να, η Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου
αποδεικνύεται ότι είχε πολύ καλή

πληροφόρηση όταν ο Διοικητής
της Κεντρικής Τράπεζας Κωνσταν-
τίνος Ηροδότου ανέφερε ενώπιον
της Βουλής πως στα τέλη Φεβρουα-
ρίου η υπόθεση της πώλησης των
προβληματικών δανείων της Τρά-
πεζας Κύπρου είτε θα είχε κλείσει,
είτε θα ήταν στην τελική ευθεία.
Όπως και να έχει, η «Κ» είχε ση-
μειώσει από το τέταρτο τρίμηνο
του 2019 πως η Τράπεζα Κύπρου
είχε σκοπό να κλείσει το «deal»
πριν από την ανακοίνωση των συγ-
κεντρωτικών αποτελεσμάτων της
για το 2019. Τα αποτελέσματα αυτά
ανακοινώνονται παραδοσιακά εν-
τός Μαρτίου. Η επιτυχής ολοκλή-

ρωση της συναλλαγής θα ελαφρύνει
το συνολικό απόθεμα ΜΕΔ κατά
28%, το οποίο σήμερα ανέρχεται
περίπου στα 10 δισ. ευρώ. Σε μια
τέτοια εξέλιξη, οι οίκοι πιστολη-
πτικής αξιολόγησης αναμένεται
πως θα θεωρήσουν το γεγονός θε-
τικό από πιστοληπτικής άποψης.

Το στοίχημα
Η Cerberus βρέθηκε εντός δια-

δικασίας και στην αγορά των προ-
βληματικών δανείων της Τράπεζας
Κύπρου, αλλά και της Ελληνικής.
Η Cerberus έκανε προσπάθειες για
αγορά προβληματικών δανείων
στην Ελλάδα, βρέθηκε κοντά στην

αγορά ναυτιλιακών μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων στην ίδια αγορά,
αλλά και στην αγορά έτοιμης εται-
ρείας που εξυπηρετεί δάνεια. Οι
προσπάθειες δεν ευωδόθηκαν και
ήταν φανερό πως επικεντρώθηκε
στην αγορά της Κύπρου που αναν-
τίλεκτα έχει ευκαιρίες. Επειδή είναι
τεράστιο επενδυτικό ταμείο, είναι
από αυτά που ασχολούνται μόνο
με μεγάλα πρότζεκτς, όπως την
αγορά ΜΕΔ πολλών δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ. Και στην περίπτωση
της Ελληνικής και στην περίπτωση
της Τρ. Κύπρου τα μεγέθη ικανο-
ποιούν, αφού αφορούσαν ΜΕΔ άνω
των 1,5 δισ. ευρώ. Τραπεζικές πηγές
την παρουσίαζαν όλο το προηγού-
μενο διάστημα ως επενδυτικό τα-
μείο που ήρθε στην Κύπρο για να
μην φύγει με άδεια χέρια και να
αγοράσει είτε το χαρτοφυλάκιο της
Τρ. Κύπρου, είτε της Ελληνικής.

Αυτό το γεγονός, ίσως και να ευ-
νοήσει την Τράπεζα Κύπρου στο
τέλος, αναφορικά με την τιμή που
θα καταφέρει να πωλήσει τα δάνειά
της.

Η συμφωνία
Όταν συνάφθηκε η συμφωνία

με την Apollo Global Management
για την αγορά των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων του «Helix 1», προ-
νοούσε και τη μεταφορά 110 ερ-
γαζομένων της Τράπεζας Κύπρου
με ειδίκευση στην εξυπηρέτηση,
στο δυναμικό της Apollo. Όπως
και τότε, έτσι και τώρα αναμένεται
να γίνει μια αντίστοιχη συμφωνία
και να περιλαμβάνει μεταφορά τρα-
πεζοϋπαλλήλων της Τρ. Κύπρου
στην εταιρεία που θα δημιουργήσει
– στήσει η Cerberus Capital στην
Κύπρο. Ο αριθμός των υπαλλήλων
που θα μεταφερθούν δεν έχει γνω-
στοποιηθεί, αλλά υπολογίζεται να
είναι στο ίδιο πλαίσιο με την προ-
ηγούμενη συμφωνία. Πάνω από
100 άτομα. 

Γι’ αυτό εξάλλου προχώρησε και
σε σχετική ανακοίνωση η ΕΤΥΚ
αναφορικά με την διαδικασία του
«Helix 2» στα τέλη Φεβρουαρίου,
αναφέροντας πως η οργάνωση πα-
ρακολουθεί στενά τις εξελίξεις που
συντελούνται τώρα στην Τράπεζα
Κύπρου. «Το ενδιαφέρον εστιάζεται
ιδιαίτερα στη διασφάλιση των δι-
καιωμάτων των επηρεαζόμενων
συναδέλφων, αλλά εξίσου σημαν-
τικό για μας είναι οι αγοραστές να
σεβαστούν την ίδια την κοινωνία
αλλά και τους οφειλέτες. Τούτο θα
επιτευχθεί όταν ο αγοραστής δια-
θέτει αλλά και αποδείξει ανθρώπινη
συμπεριφορά και όχι τυχοδιωκτι-
σμό και απάνθρωπη συμπεριφορά
προς τους συναδέλφους, κοινωνία
και οφειλέτες», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά.

Στην Cerberus το Helix 2 της Τράπεζας Κύπρου
Είναι ο προτιμητέος προσφοροδότης που συζητά για να αγοράσει το πακέτο των ΜΕΔ ύψους 2,8 δισ. από την τράπεζα
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Η Cerberus Capital 
Management είναι ένα
από τα μεγαλύτερα 
private equity fund της
Αμερικής. Η Τράπεζα Κύπρου είχε σκοπό να κλείσει το «deal» πριν την ανακοίνωση των συγκεντρωτικών αποτελεσμάτων της για

το 2019. Τα αποτελέσματα αυτά ανακοινώνονται παραδοσιακά εντός Μαρτίου.

Η Cerberus Capital Manage-
ment είναι ένα από τα μεγαλύ-
τερα private equity fund της
Αμερικής. Ειδικεύεται σε εξαγο-
ρές προβληματικών εταιρειών
και δανείων, με τελικό σκοπό να
τις εξυγιάνει και τα δάνεια να τα
ανακτήσει. Η εταιρεία έχει έδρα
στη Νέα Υόρκη και ιδρύθηκε το
1992. Το 1992 ιδρύθηκε η εται-
ρεία από τον Στιβ Φάινμπεργκ
και τον Γουίλιαμ Ράιχτερ και από
ένα κεφάλαιο 10 εκατομμυρίων
ευρώ, έχει φτάσει να διαχειρί-
ζεται κεφάλαια 42 δισεκατομ-
μυρίων ευρώ παγκοσμίως. Με
τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
ασχολείται από το 1998.

Ποια είναι 
η Cerberus Capital
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Η Ευρώπη στρέφει όλο και περισ-
σότερο το βλέμμα προς την Αφρική,
αλλά από μια νέα οπτική γωνία αυτή
τη φορά. Φιλοδοξία μας είναι να
αναβαθμίσουμε την εταιρική σχέση
μας. Θέλουμε να συνεργαστούμε
με τη νεολαία της Αφρικής που είναι
αποφασισμένη να οικοδομήσει το
δικό της μέλλον, κατά προτίμηση
με τη σύμπραξη και άλλων εταίρων.

Η Ευρωπαϊκή Ένωση θέλει να
εξασφαλίσει ότι θα δράσουμε μαζί:
όχι για την Αφρική αλλά με την
Αφρική. Αυτή είναι επίσης η προ-
σέγγισή μας στην πρόταση για μια
νέα συνολική στρατηγική με την
Αφρική. Η στρατηγική αυτή απο-
τελεί την αφετηρία ενός εντατικού
διαλόγου σχετικά με τις κοινές μας
προτεραιότητες, ενός διαλόγου που
θα ολοκληρωθεί με τη σύνοδο κο-
ρυφής Ευρωπαϊκής Ένωσης–Αφρι-
κανικής Ένωσης τον Οκτώβριο.
Στη σύνοδο κορυφής θα πρέπει να
καταλήξουμε σε κοινή συμφωνία
σχετικά με συγκεκριμένους στόχους,
των οποίων η επίτευξη θα βελτιώσει
τη ζωή τόσο των αφρικανών όσο
και των ευρωπαίων πολιτών. Η σύ-
νοδος κορυφής θα πρέπει να απο-
τελέσει καταλύτη. 

Η νέα ηγεσία της ΕΕ έθεσε την
Αφρική στην κορυφή των προτε-
ραιοτήτων της. Τόσο η πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ursula
von der Leyen όσο και ο πρόεδρος
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Ch-
arles Michel βρέθηκαν στην Αφρική
σε λίγες μόλις εβδομάδες από την
ανάληψη των καθηκόντων τους. Την
προηγούμενη εβδομάδα επισκε-
φθήκαμε τη Μαυριτανία, τη Μπουρ-
κίνα Φάσο, την Αιθιοπία και το Σου-
δάν. 

Εν τω μεταξύ, η Αφρική επίσης
αλλάζει και μοχλοί αυτής της αλλα-
γής είναι ο δυναμισμός της οικονο-
μίας της και το γεγονός ότι διαθέτει
τον νεότερο πληθυσμό στον πλα-
νήτη. Η περιφερειακή ολοκλήρωση
προχωρά επίσης: με την Αφρικανική
Ηπειρωτική Ζώνη Ελεύθερων Συ-

ναλλαγών (ACFTA), η ήπειρος επι-
διώκει να δημιουργήσει τη μεγα-
λύτερη εμπορική ζώνη από την
ίδρυση του Παγκόσμιου Οργανισμού
Εμπορίου. Η δίδυμή μας ήπειρος
αποτελεί πράγματι, για πολλούς λό-
γους, τον τόπο του μέλλοντος: Είτε
πρόκειται για την κλιματική αλλαγή,
τον ψηφιακό μετασχηματισμό, τη
βιώσιμη ανάπτυξη είτε για τη δίκαιη
οικονομία και την ασφάλεια, οι ση-
μαντικές αποφάσεις που αφορούν
ολόκληρο τον πλανήτη θα λαμβά-
νονται στην Αφρική. 

Δυστυχώς, η πολυμέρεια υπονο-
μεύεται στις μέρες μας, τη στιγμή
ακριβώς που τη χρειαζόμαστε πε-
ρισσότερο. Οι δύο μεγαλύτερες τά-
σεις που διαμορφώνουν τον κόσμο
μας – η κλιματική αλλαγή και η ψη-
φιακή επανάσταση – αλλάζουν και
τις δύο ηπείρους. Αυτός είναι ο λόγος
για τον οποίο η Αφρική και η Ευ-
ρώπη πρέπει να υποστηρίξουν ένα
πρότυπο διεθνούς συνεργασίας που

θα εδράζεται στη βασισμένη σε κα-
νόνες πολυμέρεια, την πολιτική
ελευθερία, την αλληλεγγύη και την
ανθρώπινη αξιοπρέπεια. Η συμπε-
ρίληψη όλων θα μας επιτρέψει να
αξιοποιήσουμε πλήρως το δυναμικό
των πολιτών μας, συμπεριλαμβα-

νομένων των νέων και των γυναι-
κών. Άλλοι διεθνείς παράγοντες
δραστηριοποιούνται όλο και περισ-
σότερο στην Αφρική. Αυτό που δια-
κρίνει όμως την ΕΕ είναι το γεγονός
ότι εμείς θέτουμε την ανθρώπινη
ανάπτυξη και τη βιωσιμότητα στο
επίκεντρο του οράματός μας: το δι-
καίωμα των ανθρώπων να διαμορ-
φώνουν τη ζωή τους ελεύθερα και
με τα δικαιώματά τους προστατευ-
μένα. 

Η πρόοδος στην Αφρική είναι
πραγματική, αλλά εξακολουθούν
να υπάρχουν πολλές προκλήσεις:
διαρκής φτώχεια, συγκρούσεις, απει-
λές κατά των δημοκρατικών δικαιω-
μάτων. Ο αναμενόμενος διπλασια-
σμός του πληθυσμού της Αφρικής
δημιουργεί πραγματικές ευκαιρίες
αλλά απαιτεί συγχρόνως την ανά-
ληψη δράσης. Πρέπει να είμαστε
φιλόδοξοι, αλλά και ρεαλιστές και
να επικεντρωνόμαστε σε ό,τι λει-
τουργεί σωστά.  

Το βασικό κίνητρο για την ανα-
μόρφωση της εταιρικής σχέσης μας
δεν είναι η γεωγραφική εγγύτητα,
ούτε το κοινό μας παρελθόν ή οι
προσωπικοί μας δεσμοί. Το πραγ-
ματικό μας κίνητρο είναι το κοινό
μας μέλλον και τα κοινά μας συμ-
φέροντα. 

Ποια είναι η ουσία μιας προσα-
νατολισμένης στο μέλλον εταιρικής
σχέσης ΕΕ-ΑΕ; Αυτή την εβδομάδα,
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υποβάλλει
την πρότασή της για μια στρατηγική
εταιρικής σχέσης με την Αφρική.
Η ημερήσια διάταξη οικοδομείται
επάνω στα ακόλουθα δομικά στοι-
χεία:

1. Πράσινη μετάβαση και πρό-
σβαση στην ενέργεια. Η κλιματική
κρίση καθιστά επιτακτική την ανάγ-
κη ανάληψης φιλόδοξης δράσης για
το κλίμα. Αλλά η πράσινη μετάβαση
αποτελεί επίσης μια νέα στρατηγική
ανάπτυξης. Ας συνεργαστούμε για
τη δημιουργία πράσινων θέσεων
εργασίας στον τομέα των ανανεώ-
σιμων πηγών ενέργειας και για την
εξασφάλιση βιώσιμης αστικοποί-
ησης. 

2. Ψηφιακός μετασχηματισμός.
Η Αφρική έχει ήδη αγκαλιάσει την
ψηφιακή επανάσταση. Δείτε για
παράδειγμα τα μετασχηματιστικά
αποτελέσματα των συστημάτων
ηλεκτρονικής πληρωμής. Ας μεγι-
στοποιήσουμε το δυναμικό που
υπάρχει για να κάνουμε ένα μεγάλο
βήμα προς τα εμπρός και να αξιο-
ποιήσουμε την ψηφιακή οικονομία
ως μοχλό της οικονομικής ανάπτυ-
ξης. 

3. Βιώσιμη ανάπτυξη και θέσεις
εργασίας. Ο δυναμισμός της οικο-
νομίας στην Αφρική είναι πραγμα-
τικός. Με τη συνεργασία μας μπο-
ρούμε να ελευθερώσουμε το δυνα-
μικό ιδιαίτερα των νέων και των
γυναικών. Η ACFTA έχει τη δυνα-
τότητα να αλλάξει ριζικά τα δεδο-
μένα. 

4. Ειρήνη και διακυβέρνηση. Η
σίγαση των όπλων ήταν το θέμα

της τελευταίας διάσκεψης κορυφής
της ΑΕ. Καθώς η ΑΕ επιταχύνει το
βήμα, η ΕΕ είναι έτοιμη να κάνει
περισσότερα. Ο νέος Ευρωπαϊκός
Μηχανισμός για την Ειρήνη θα μας
επιτρέψει να επιτύχουμε μαζί πε-
ρισσότερα. Η ειρήνη, προκειμένου
να είναι βιώσιμη, πρέπει να στηρί-
ζεται στην τοπική πολιτική δυνα-
μική. 

5. Μετανάστευση και κινητικό-
τητα. Είναι γεγονός ότι η μετανά-
στευση έχει φθάσει σε πρωτοφανή
επίπεδα, κυρίως εντός της Αφρικής.
Οι δημογραφικές και οικονομικές
τάσεις δείχνουν ότι θα παραμείνει
ως σημαντικό ζήτημα στην ατζέντα
Ευρώπης-Αφρικής. Χρειαζόμαστε
μια συνολική και ισορροπημένη
προσέγγιση που θα βασίζεται στην
εταιρική σχέση και στην κοινή ευ-
θύνη. 

Πάνω απ’ όλα, η Αφρική και η
ΕΕ πρέπει να είναι εταίροι που αφε-
νός στηρίζουν την πολυμέρεια και
υπερασπίζονται ένα βιώσιμο όραμα
όσον αφορά τον τρόπο οργάνωσης
των κοινωνιών και της διεθνούς τά-
ξης με άξονα τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και τους Στόχους Βιώσιμης
Ανάπτυξης και αφετέρου συνεργά-
ζονται με τη νεολαία. Αυτό είναι
σημαντικό ακριβώς επειδή οι αρχές
αυτές αμφισβητούνται ανοιχτά.  

Είμαστε έτοιμοι να κάνουμε ένα
άλμα προς τα εμπρός στις σχέσεις
της Ευρώπης και της Αφρικής. Θα
πρέπει όμως και οι δύο πλευρές να
επενδύσουν σε αυτό. Η Ευρώπη,
από την πλευρά της, είναι φιλόδοξη
και έτοιμη να συζητήσει με τους
αφρικανούς εταίρους μας για το
πώς μπορούμε να διαμορφώσουμε
μαζί το κοινό μας μέλλον. 

Ο Josep Borrell είναι Ύπατος Εκπρόσωπος
της ΕΕ για θέματα εξωτερικής πολιτικής
και πολιτικής ασφάλειας και
Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Η Jutta Urpilainen είναι Ευρωπαία
επίτροπος αρμόδια για τις διεθνείς
εταιρικές σχέσεις

Αφρική και Ευρωπαϊκή Ένωση: μια εταιρική σχέση για το μέλλον
Α Ρ Θ Ρ Ο / Των JOSEP BORRELL και JUTTA URPILAINEN
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Η Αφρική και η Ευρώπη
πρέπει να υποστηρί-
ξουν ένα πρότυπο διε-
θνούς συνεργασίας που
θα εδράζεται στη βασι-
σμένη σε κανόνες πολυ-
μέρεια, την πολιτική
ελευθερία, την αλλη-
λεγγύη και την ανθρώ-
πινη αξιοπρέπεια.

Ο δυναμισμός της οικονομίας στην Αφρική είναι πραγματικός. Με τη συνεργασία μας μπορούμε να ελευθερώσουμε το
δυναμικό ιδιαίτερα των νέων και των γυναικών. Η ACFTA έχει τη δυνατότητα να αλλάξει ριζικά τα δεδομένα. 

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Έπειτα από πρωτοβουλία της Κεν-
τρικής Τράπεζας της Κύπρου και
μετά από σχετική μελέτη, πείσθηκε
το Υπουργείο Οικονομικών να εκ-
δώσει διάταγμα εντός της εβδομάδας
που θα αντιμετωπίζει το ζήτημα
των υπερβολικών χρεώσεων των
τραπεζών. Η μελέτη της Κεντρικής
σχετικά με τις τραπεζικές χρεώσεις
στην Κύπρο και συγκριτικά με άλλες
ευρωπαϊκές χώρες, απέδειξε το προ-
φανές, δηλαδή ότι οι τράπεζες της
Κύπρου δεν μπορούν να προχωρούν
σε χρεώσεις οι οποίες γίνονται μέχρι
και στις ATM, αφού αντιβαίνει και
στην θέση τους πως οι Κύπριοι πρέ-
πει να αρχίσουν να χρησιμοποιούν
την τεχνολογία στην καθημερινό-
τητά τους και να μην μπαίνουν στις
ουρές των τραπεζών για συναλλαγές
που μπορούν να γίνουν εκτός τρα-
πέζης. Η έκθεση της Κεντρικής έγινε
σε σύγκριση με αντίστοιχες χρεώ-
σεις που προχωρούν άλλες τράπεζες
σε Ευρωπαϊκές χώρες και που είχαν
διαθέσιμα τέτοια δεδομένα. Στη με-
λέτη έγινε σύγκριση και το κατά
κεφαλήν ΑΕΠ στην Κύπρο (per ca-
pita) που πληροφοριακά, βάσει των
τελευταίων δημοσιευμένων αποτε-
λεσμάτων ανέρχεται σε 24.300 ευρώ.
Έτσι, την ερχόμενη Τετάρτη ανα-
μένεται να εκδοθεί διάταγμα από
τον Υπουργό Οικονομικών βάσει
των μέτρων που πρότεινε η Κεν-
τρική και στη βάση συγκεκριμένης
νομοθεσίας περί τελών. Όπως έχει
ήδη διαρρεύσει,  τα μέτρα που πρό-
τεινε η Κεντρική και που θα υλο-

ποιηθούν με το διάταγμα που θα
προχωρήσει το ΥΠΟΙΚ στη βάση
της τεχνοκρατικής ανάλυσης, θα
περιλαμβάνει τρεις βασικούς πυ-
λώνες για τον περιορισμό των υπερ-
χρεώσεων των τραπεζών. Και θα
ισχύει μόνο για φυσικά πρόσωπα
και όχι για εταιρείες. Ο πρώτος και
πολύ σημαντικός, είναι πως θα στα-
ματήσουν να υπάρχουν χρεώσεις
για ανάληψη χρημάτων από τις
ATM. Θα σταματήσει πλέον  να χρε-
ώνουν τράπεζες αναλήψεις αν «τρα-
βήξει» το φυσικό πρόσωπο χρήματα

από ATM τράπεζας που δεν είναι
πελάτης – διατηρεί λογαριασμό.
Εκτός αυτής της πολιτικής θα είναι
ATM συγκεκριμένων εταιρειών που
δεν εποπτεύονται από την Κεντρι-
κή. Εκεί θα υπάρχουν χρεώσεις,
όπως ίσχυαν πριν το διάταγμα. Δεύ-
τερο, επίσης πολύ σημαντική δια-
φοροποίηση με το διάταγμα που
θα εκδοθεί, θα είναι η επιβολή πλα-
φόν στις ετήσιες χρεώσεις πάνω
σε βασικές υπηρεσίες των Τραπε-
ζών. Δηλαδή, όλες οι πράξεις που
απαιτούνται για το άνοιγμα, τη λει-
τουργία και το κλείσιμο λογαρια-
σμού πληρωμών, υπηρεσίες που

επιτρέπουν την κατάθεση χρημα-
τικών ποσών σε λογαριασμό πλη-
ρωμών, υπηρεσίες που επιτρέπουν
τις αναλήψεις μετρητών από λογα-
ριασμό πληρωμών εντός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης μέσω ταμείου
εξυπηρέτησης πελατών ή μέσω
ΑΤΜ, κατά τη διάρκεια ή εκτός του
ωραρίου λειτουργίας του πιστωτικού
ιδρύματος. Πρόσθετα, θα αφορούν
την εκτέλεση των πράξεων πλη-
ρωμής εντός της Ένωσης που θα
προνοούν άμεσες χρεώσεις, πράξεις
πληρωμής μέσω κάρτας πληρωμών,
περιλαμβανομένων των διαδικτυα-
κών πληρωμών, μεταφορών πιστώ-
σεων, συμπεριλαμβανομένων των
πάγιων εντολών, σε τερματικά, εφό-
σον υπάρχουν, και ταμεία εξυπη-
ρέτησης πελατών και μέσω των δια-
δικτυακών δυνατοτήτων του πι-
στωτικού ιδρύματος.

Τέλος, θα τεθεί και ένα όριο για
αριθμό πράξεων. Δηλαδή, σε βα-
σικές υπηρεσίες όπως πληρωμές
λογαριασμών για παράδειγμα και
αφού διενεργείται από φυσικό πρό-
σωπο, η χρέωση να είναι από ένα
αριθμό πράξεων και άνω. Για άλλες
βασικές υπηρεσίες, σύμφωνα με
το διάταγμα θα γίνεται εισήγηση
να μην μπαίνει όριο στον αριθμό
των πράξεων.

Μικρές οι ζημιές
Όπως είναι λογικό, οι τράπεζες

της Κύπρου έχουν κάποιο ποσοστό
εσόδων από αυτές τις πράξεις, το
οποίο και θα απολέσουν. Ωστόσο,
είναι έσοδα τα οποία αν και δεν
ήταν «παράνομα», σίγουρα ήταν

ετεροχρονισμένα και δεν συνάδουν
με την περίοδο που πρέπει να επι-
κεντρωθούν στην τεχνολογία οι
τράπεζες και στη νέα εποχή. Δεν
υπάρχει κάτι επίσημο αναφορικά
με τη μικρή μείωση των εσόδων
που αναμένεται να υποστούν οι
τράπεζες από το διάταγμα, όμως
τραπεζικοί κύκλοι το υπολογίζουν
στο 1 – 3% των ετήσιων εσόδων
τους. Όπως ανάφεραν, δεν είναι
μέτρο απαγορευτικό το οποίο θα
μειώσουν κατά πολύ τα έσοδά τους
και θα μπορέσουν να το απορρο-
φήσουν με άλλους τρόπους. Αξίζει
να σημειωθεί πως η Κεντρική είχε
ζυμώσεις με τα πιστωτικά ιδρύματα
της Κύπρου αναφορικά με τις υπερ-
χρεώσεις αυτές που πρόκειται να
σταματήσουν και ήταν πλήρως ενη-
μερωμένες. Επίσης, γίνεται σε ένα
χρονικό διάστημα στο οποίο οι τρά-
πεζες έχουν επιστρέψει στην κερ-

δοφορία και έχουν μειώσει κατά
πολύ το βαρίδι των μη εξυπηρε-
τούμενων δανείων που απορρο-
φούσε τα έσοδά τους σε προβλέψεις.
Εξωγενείς παράγοντες όπως ο κο-
ρωνοϊός και το περιβάλλον των χα-
μηλών επιτοκίων ενδεχομένως να
πρέπει να τις απασχολήσει περισ-
σότερο από τη μείωση των εσόδων
που θα προκύψει από το διάταγμα.
Πότε ακριβώς θα εφαρμοστεί το
μέτρο – διάταγμα, θα αποφασιστεί
εντός της ερχόμενης εβδομάδας.

Ικανοποιημένη η ΕΚΥΣΥ
Η ΕΚΥΣΥ σε ανακοίνωσή της

ανέφερε πως αναμένει τα μέτρα
που πρότεινε η Κεντρική και που
θα υλοποιηθούν με το διάταγμα
«που θα εκδώσει έστω και με πολύ
μεγάλη καθυστέρηση ο Υπουργός
Οικονομικών, για να βάλει τάξη
στις απαράδεκτες πολύ μεγάλες

και τιμωρητικές υπερχρεώσεις που
επιβάλλουν οι τράπεζες στους πε-
λάτες τους και ιδιαίτερα στους συν-
ταξιούχους που δεν μπορούν να
χρησιμοποιήσουν τη νέα τεχνο-
λογία». Όπως αναγράφει, «η ΕΚΥΣΥ
από τον Απρίλιο του 2019 έχει κάνει
πάρα πολλά διαβήματα προς όλους
τους αρμοδίους- Υπουργείο Οικο-
νομικών, Κεντρική Τράπεζα- και
τον περασμένο μήνα ξανά προς
στις ίδιες τις τράπεζες διαμαρτυ-
ρόμενη για τις αυθαιρεσίες και την
αχορταγία  των τραπεζών». Προ-
στίθεται ότι «αναμένουν το διά-
ταγμα που θα προστατεύσει πραγ-
ματικά τις ευάλωτες ομάδες του
πληθυσμού και ιδιαίτερα τους συν-
ταξιούχους και να καταργήσει όλες
τις χρεώσεις που επέβαλαν αυθαί-
ρετα οι τράπεζες και με αναδρομική
ισχύ να γίνουν διορθώσεις στους
λογαριασμούς».

Φρένο στις χρεώσεις
τραπεζών βάζουν
Κεντρική και ΥΠΟΙΚ
Με πρωτοβουλία και μελέτη της ΚΤΚ θα εκδοθεί 
διάταγμα την Τετάρτη – Σύσκεψη εντός της εβδομάδας

������

Τραπεζικοί κύκλοι 
υπολογίζουν μείωση 
περίπου στο 1 – 3% 
των ετήσιων εσόδων
τους από το διάταγμα.

Οι ηλικιωμένοι χαρακτηρίζουν πολύ μεγάλες και τιμωρητικές τις υπερχρεώσεις που επιβάλλουν οι τράπεζες στους
πελάτες τους και ιδιαίτερα στους συνταξιούχους που δεν μπορούν να χρησιμοποιήσουν τη νέα τεχνολογία.
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Στην αρχή της δεκαετίας του 1970,  η χώρα ζούσε υπό 
δικτατορικό  καθεστώς. H αντίσταση στο  εξωτερικό, το 
κίνημα του Ναυτικού και η εξέγερση του Πολυτεχνείου, 
καθώς και η τουρκική εισβολή  στην Κύπρο θα οδηγή-
σουν στην πτώση του. Η επιστροφή και η συμβολή του 
 Κ. Καραμανλή μετά τον Ιούλιο  του 1974 υπήρξαν κα-
θοριστικές. Αποκαταστάθηκε μια σύγχρονη  δημοκρατία, 
λύθηκε με δημοψήφισμα το πολιτειακό ζήτημα, ψηφί-
στηκε  νέο Σύνταγμα, η οικονομία ανέκτησε γοργούς 
ρυθμούς, η εξωτερική  πολιτική έγινε πολυδιάστατη,  η 
Ελλάδα προσχώρησε στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες.

20 ΑΙΩΝΑΣ 1970-80
ΤΟΜΟΣ A’
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ, ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΚΑΙ  Η 
ΕΙΣΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΚΥΠΡΟ

ΕΝΑΣ 

Ελλάδα
ΓΕΜΑΤΟΣ 
ΑΙΩΝΑΣ

Βήχας από κορωνοϊό και στις αεροπορικές 
Παρατηρείται μείωση στις τιμές των εισιτηρίων που σε ορισμένες περιπτώσεις πέφτουν ακόμα και κάτω από το μισό

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Από τις αρχές του τέταρτου τριμήνου
του 2018 υπάρχουν σαφή παρά-
πονα για τις «τσιμπημένες» τιμές
των αεροπορικών εισιτηρίων, σε
μία –ομολογουμένως- απομονωμέ-
νη χώρα όπως η Κύπρος. Στο «τσίμ-
πημα» των τιμών συνέβαλε καθο-
ριστικά, από τη μια, το κλείσιμο
της Cobalt Air και από την άλλη η
μεγάλη μείωση των διαδρομών και
προορισμών που εξυπηρετεί η Tus
Airways. 

Σχεδόν δύο χρόνια μετά, και
χρειάστηκε μία μεγάλη απειλή για
να μειώσει δραστικά τις τιμές των
αεροπορικών εισιτηρίων που συν-
δέουν την Κύπρο με την Ευρώπη.
Και δεν είναι άλλος, από τον κο-
ρωνοϊό που πλέον απειλεί όχι μόνο
τουρισμό, κρατήσεις και αεροπο-
ρικές διαδρομές, αλλά ολόκληρες
οικονομίες κρατών όπως για πα-
ράδειγμα της Κίνας. Ήδη οι μεγάλοι
Οίκοι έχουν προβεί σε προειδοποι-
ήσεις για διαφαινόμενη μείωση
του ρυθμού ανάπτυξης της παγ-
κόσμιας οικονομίας. Ο φόβος για
την εξάπλωση της επιδημίας έχει
προσβάλει πρώτα –όπως ήταν λο-
γικό- την τουριστική κίνηση. Οι
ακυρώσεις ταξιδιωτών είναι πάρα
πολλές, ως και οι εγκύκλιοι των
ιδιωτικών επιχειρήσεων και φορέ-
ων. Μιλούν για κατ’ οίκον περιο-
ρισμό εάν ένας ταξιδιώτης επισκε-
φτεί συγκεκριμένες χώρες, αλλά
να λαμβάνει και συγκεκριμένα μέ-
τρα αφότου γυρίσει από τις διακο-
πές του, στην εργασία του. Έτσι,
την τελευταία εβδομάδα οι αερο-
πορικές εταιρείες αν και «μουδια-
σμένες», έχουν ρίξει κατά πολύ τις
τιμές των εισιτηρίων, ενώ για αρ-
κετούς προορισμούς οι τιμές έπεσαν
ακόμα και στο μισό. Μέρα με την
ημέρα, προορισμοί όπως η Ελλάδα,

η οποία για παράδειγμα για την
περίοδο του Πάσχα τα εισιτήρια
κυμαίνονταν μετ’ επιστροφής στα
200 ευρώ, πλέον έχουν φτάσει στα
130. Εισιτήρια δε, για προορισμούς
που έχουν πληγεί πολύ από τον
κορωνοϊό και τα κρούσματα είναι
πάρα πολλά, όπως η Ιταλία, τα ει-
σητήρια έχουν φτάσει μέχρι και
στα 70 – 80 ευρώ μετ’ επιστροφής.
Η ίδια τάση παρατηρείται και για
εταιρείες που δεν είναι χαμηλού
κόστους (low cost).

Μειωμένα αντανακλαστικά
Το κείμενο αυτό δεν είναι μία

ωδή σε συγκεκριμένες εταιρείες

που προέβλεψαν το μέγεθος της
αναστάτωσης και προέβησαν σε
συγκεκριμένα μέτρα και έδωσαν
την ευκαιρία σε πελάτες που θέ-
λησαν να αλλάξουν τα εισιτήρια
τους με άλλες ημερομηνίες, δίχως
να χρεωθούν με το λεγόμενο «πέ-
νανλτι». Διότι κάποιες από αυτές
τις εταιρείες κρατούσαν, μέχρι να
εξαπλωθεί ο ιός, υψηλά τις τιμές
των εισιτηρίων για συγκεκριμένους
προορισμούς και δεν αφουγκρά-
ζονταν το κοινό για τις υψηλές τι-
μές. Ωστόσο, μέχρι και σήμερα
υπάρχουν πολλές αεροπορικές
εταιρείες που δεν έχουν λάβει κα-
νένα αντίστοιχο μέτρο όπως δω-

ρεάν αλλαγή της ημερομηνίας κρά-
τησης. Ο ιός κάποια στιγμή θα πε-
ράσει, οι επιπτώσεις του θα είναι
φανερές, όμως κάποιες εταιρείες
μελλοντικά θα πρέπει να σηκώσουν
και το βάρος του «reputational
cost» που θα υποστούν. Πάντως,
ο Σύνδεσμος Τουριστικών Πρα-
κτόρων Κύπρου (ACTA) θα ασχο-
ληθεί εντός της εβδομάδας με τις
επιπτώσεις του κορωνοϊού στην
ταξιδιωτική κίνηση.

Διευκρινίσεις
Διευκρινίσεις και ενημέρωση

για την στάση των αεροπορικών
εταιρειών, των ξενοδοχείων και
τις υποχρεώσεις των Διοργανωτών
Ταξιδιών και τις ακυρώσεις Οργα-
νωμένων Ταξιδιών και εκδρομών
εξωτερικού των σχολείων και άλλων
οργανισμών λόγω του νέου κορω-
νοϊού (COVID-19), έδωσε ο Σύνδε-
σμος Ταξιδιωτικών Πρακτόρων Κύ-
πρου. Σύμφωνα με ανακοίνωση
του Συνδέσμου, η εκάστοτε αερο-
πορική εταιρεία ανακοινώνει στην
ιστοσελίδα της, την πολιτική αλ-
λαγής των κρατήσεων που ακο-
λουθεί σήμερα και λόγω της εξά-
πλωσης του ιού, με τις πλείστες να
μην επιστρέφουν οποιοδήποτε
χρηματικό ποσό αλλά και να χρε-
ώνουν τυχόν αλλαγές στις ημερο-
μηνίες. Οι διοικήσεις των ξενοδο-
χείων, στο σύνολό τους, αρνούνται
την επιστροφή των προκαταβολών
ή ακόμη και των εξοφλήσεών τους,
με αποτέλεσμα να είναι εκ των
πραγμάτων αδύνατη η από πλευράς
του Συνδέσμου, επιστροφή τους
στους πελάτες τους. Όσον αφορά
τα προγραμματισμένα οργανωμένα
ταξίδια, αυτά εκτελούνται κανονικά
και τυχόν ακυρώσεις πελατών με
δική τους πρωτοβουλία (εφόσον
δεν υπάρχει ρητή ταξιδιωτική οδη-
γία από το ΥΠΕΞ) καταβάλλονται

ακυρωτικά από αυτούς, σύμφωνα
με τους γενικούς όρους των συγ-
κεκριμένων προγραμμάτων και της
σχετικής νομοθεσίας, ως επίσης
και για μετακινήσεις μεγάλων ομά-
δων (γκρουπ), οι ακυρώσεις εμπί-
πτουν στο συμβόλαιο με το κάθε
γκρουπ.

Μούδιασμα λέει ο Περδίος
Περίοδο μουδιάσματος διανύει

ο κυπριακός τουρισμός υπό το βά-
ρος των εξελίξεων σε ό,τι αφορά
τον κορωνοϊό, εντούτοις θετικό
είναι το μήνυμα που αποκόμισε ο
υφυπουργός Τουρισμού Σάββας
Περδίος από τις επαφές που έχει
αυτές τις μέρες στο Βερολίνο, σε
ό,τι αφορά την καλοκαιρινή πε-
ρίοδο, καθώς καμία αεροπορική
εταιρεία ή οργανωτής ταξιδίων
προχωρά σε ακυρώσεις προγραμ-
μάτων ή διακοπή πτητικού προ-
γράμματος με βάση τα μέχρι στιγ-
μής δεδομένα.

Όπως δήλωσε στο ΚΥΠΕ από
το Βερολίνο ο κ. Περδίος, στόχος
του Υφυπουργείου Τουρισμού πα-
ραμένει ο ίδιος, να κυμανθούν οι
αφίξεις του 2020 στα ίδια περίπου
επίπεδα με τα περσινά και προς
αυτή την κατεύθυνση, τόνισε, «θα
εργαστούμε σκληρά». Παράλληλα,
σε αυτή την «ευαίσθητη περίοδο»
- όπως τη χαρακτήρισε- είναι ση-
μαντικό «να διατηρήσουμε την ψυ-
χραιμία μας», όλοι «να συνεχίσουμε
να εργαζόμαστε σκληρά», να τη-
ρούμε όλους τους κανόνες υγιεινής
και προφύλαξης στην ξενοδοχειακή
και επισιτιστική βιομηχανία, σε
όλον τον τουριστικό τομέα, τόσο
για το προσωπικό όσο και για τους
επισκέπτες. «Θέλω να διαβεβαιώσω
τους πάντες ότι το Υφυπουργείο
Τουρισμού θα συνεχίσει να παρα-
κολουθεί πάρα πολύ στενά την κα-
τάσταση», τόνισε.

Ο Σύνδεσμος Τουριστικών Πρακτόρων Κύπρου (ACTA) θα ασχοληθεί εντός της εβδομάδας με τις επιπτώσεις του κορω-
νοϊού στην ταξιδιωτική κίνηση.
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Περίοδο μουδιάσματος
διανύει ο κυπριακός
τουρισμός υπό το βάρος
των εξελίξεων σε ό,τι
αφορά τον κορωνοϊό.
Ωστόσο, θετικό είναι το
μήνυμα που αποκόμισε
ο Σάββας Περδίος από
τις επαφές που έχει 
στο Βερολίνο.
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Τα στοιχεία

Σε μπαράζ
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Οι δανειολήπτες
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Της ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ

Εντατικοποίηση  
των προσπαθειών  
ζήτησε από τις τρά-
πεζες και τους δια-
χειριστές κόκκινων 
δανείων ο Χρήστος 
Σταϊκούρας.

Τις τιμές
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Με ένα κλικ οι τιμές
1.000 προϊόντων
στα σούπερ μάρκετ

Μέσω ηλεκτρονικής 
εφαρμογής  
οι καταναλωτές  
θα μπορούν να συγκρί-
νουν τις τιμές από  
αλυσίδα σε αλυσίδα. 

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ 

Μέσα σε 8 μήνες ρυθμίστηκαν
186.986 δάνεια 11,2 δισ. ευρώ
Σημαντική αύξηση των αιτήσεων στην πλατφόρμα για προστασία α΄ κατοικίας 

«Ο τραπεζικός -
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Αναβαθμίζεται ο ρόλος τραπεζικών στελεχών

Ο μετασχηματισμός

Του ΑΛΕΚΟΥ ΛΙΔΩΡΙΚΗ
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«Μένουν -

-
-
-

-
-

-

-
-

– Κάνει η Ελλάδα αυτά που πρέ-
πει στην οικονομική πολιτική για 
να εκμεταλλευθεί την τρέχουσα 
ευνοϊκή συγκυρία (χαμηλά επιτό-
κια δανεισμού, δείκτες ανάπτυξης 
πάνω από τον ευρωπαϊκό μ.ο.);

-

-

-

-

– Είναι το BICC το κατάλληλο ερ-
γαλείο για την Ευρωζώνη; Ανησυ-
χείτε για τα περιορισμένα κονδύ-
λια που του έχουν διατεθεί στις 

νεότερες προτάσεις για τον νέο 
κοινοτικό προϋπολογισμό;

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

– Κινδυνεύει όντως η Ευρωζώνη 
από το σύνδρομο της Ιαπωνίας 
(Japanification); Πώς μπορεί να 
γλιτώσει από αυτό;

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

– Τι θα σημάνει η ενδεχόμενη 
επανεκλογή του Ντόναλντ Τραμπ 
για την Ε.Ε., τόσο σχετικά με την 
εμπορική πολιτική όσο και για 
την ευρύτερη γεωπολιτική στρα-
τηγική της;

-

-
-
-

– Με δεδομένη την πολιτική 
αναταραχή στο CDU, είναι κα-
ταδικασμένη η γαλλογερμανική 
μηχανή να παραμείνει σε κρά-
τει ώς τις επόμενες εκλογές στη 
Γερμανία;

– Σε τι βαθμό οφείλονται οι 
βελτιωμένες οικονομικές 
επιδόσεις της Γαλλίας (ο δεί-
κτης της ανεργίας βρίσκεται 
σε χαμηλά 11 ετών) στις με-
ταρρυθμίσεις του Μακρόν; 
Γιατί αρνούνται οι Γάλλοι 
ψηφοφόροι να του πιστώ-
σουν αυτή τη βελτίωση;
– -

-

-

-

-

-

Εύσημα

Η Ευρωπαϊκή Ενωση είναι σε τέλμα
Ο Ζαν Πισανί-Φερί, ο άνθρωπος που εμπνεύστηκε το προεδρικό μανιφέστο του Εμανουέλ Μακρόν, μιλάει στην «Κ»

Συνέντευξη στον ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟ

«Απεχθάνομαι -
-

Είμαι σίγουρος 
ότι η Ελλάδα δεν έχει 
αντλήσει όλα τα διδάγ- 
ματα της κρίσης 
τα οποία θα έπρεπε.
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Μόνο -

-

-
-

-

-
-

COVID-19
-
-

-

-

-
-

-
-

Περιμένοντας την άνοιξη

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-

Σύσκεψη στο ΥΠΟΙΚ
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-

-
-
-

-

-

-

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Εκτιμήσεις για μείω-
ση των ξένων επισκε-
πτών κατά 20%.

Φιλόδοξο

-

-

-

-

Θετικό κλίμα

-
-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-

Οι τράπεζες

-

-

-

-
-
-

Επιτάχυνση ανάκαμψης
εάν αντιμετωπιστούν ο ιός
και το μεταναστευτικό 

Ανησυχία για τις ακυρώσεις
κρατήσεων λόγω κορωνοϊού
Σε σημαντική πτώση κατά το δεύτερο τρίμηνο παραπέμπουν οι πρώτες ενδείξεις

Μεσοπρόθεσμα 
ο στόχος για ανάπτυξη 
4% είναι εφικτός, 
εκτιμά η HSBC.

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Το πρόβλημα -
RE

U
TE

RS

Την άμεση
-
-

-

-

COVID

-
-

-

-
-

Ευέλικτος κανονισμός

-
-

-

1. -

2. -
-
-

-

2. -

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

Τα κρουαζιερόπλοια
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

Τι προτείνει ο ΣΕΤΕ για να περιοριστεί το φαινόμενο
Για τα καταλύματα 
σε πόλεις συστήνει 
να υπάρχει δικαίωμα 
δωρεάν ακύρωσης  
24 ώρες πριν  
από την άφιξη.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Το σχέδιο -
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ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΕΩΣ 2017

Γνωστοποίηση σύμφωνα με τους Κανονισμούς 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39 και 40 για καθορισμό
και πληρωμή των ετήσιων τελών αποχέτευσης ομβρίων υδάτων για το 2020.

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από τους Κανονισμούς 32, 33, 34,
35, 36, 38, 39 και 40 των περί Αποχετεύσεων Πάφου Κανονισμών του 1999 έως 2017, αποφάσισε και καθόρισε αναφορικά
με το έτος 2020 τα ακόλουθα σε σχέση με την επιβολή και είσπραξη των τελών.

1. (α) Για ακίνητα ή υποστατικά, τα οποία βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου της Πρώτης Φάσης κατασκευής
του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης ομβρίων
υδάτων το οποίo θα καθορίζεται σε 0,0098 σεντ για κάθε Ευρώ στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την
οποία είναι πληρωτέο το τέλος, όπως αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού
Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της αξίας της ακίνητης ιδιοκτησίας, με βάση τις διατάξεις
του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου, σε τιμές 1/1/2018. 

(β) Για ακίνητα ή υποστατικά, τα οποία βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου αλλά έξω από την περιοχή που
αναφέρεται στην παράγραφο 1 (α) της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων
Υδάτων Πάφου, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης ομβρίων υδάτων το οποίo θα καθορίζεται σε 0,01 σεντ για κάθε
Ευρώ στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος, όπως αυτή είναι γραμμένη ή
καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση
της αξίας της ακίνητης ιδιοκτησίας, με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση)
Νόμου, σε τιμές 1/1/2018.

2. Τα καθορισθέντα ετήσια τέλη που αναφέρονται στην παράγραφο 1 πιο πάνω πρέπει να πληρωθούν μέχρι την 31η
Οκτωβρίου 2020, στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου (ισόγειο), οδός Κινύρα 23, Κόσμος Κωρτ, Πάφος ή
σε όλες τις Τράπεζες. Η πληρωμή μπορεί επίσης να γίνει με πιστωτική κάρτα από το διαδίκτυο είτε μέσω της ιστοσελίδας
της εταιρείας JCC Payment Systems Ltd, είτε μέσω των ιστοσελίδων των τραπεζών που προσφέρουν αυτή την υπηρεσία. 

Μετά την ημερομηνία αυτή επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση (Άρθρο 30(3) του Νόμου).
Η παρούσα γνωστοποίηση θεωρείται και ως ατομική ειδοποίηση προς τα επηρεαζόμενα πρόσωπα.

3. Για σκοπούς εξυπηρέτησης του κοινού αποστέλλονται ταχυδρομικώς καταστάσεις λογαριασμού. Όσοι δεν πάρουν
κατάσταση λογαριασμού, παρακαλούνται όπως προσκομίσουν στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου, τους
τίτλους ιδιοκτησίας για διευθέτηση της πληρωμής των οφειλόμενων ποσών.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΕΩΣ 2017

Γνωστοποίηση σύμφωνα με τους Κανονισμούς 32, 33, 35, 36, 38, 39 και 40 για καθορισμό και
πληρωμή των ετήσιων τελών αποχέτευσης λυμάτων για το 2020.

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από τους Κανονισμούς 32, 33, 35,
36, 38, 39 και 40 των περί Αποχετεύσεων Πάφου Κανονισμών του 1999 έως 2017, αποφάσισε και καθόρισε αναφορικά
με το έτος 2020 τα ακόλουθα σε σχέση με την επιβολή και είσπραξη των τελών.

1. (α) Για ξενοδοχεία, διαμερίσματα και άλλα καταλύματα που χρησιμοποιούνται για τουριστικούς σκοπούς, άλλες
τουριστικές αναπτύξεις και βιομηχανίες (συμπεριλαμβανομένων λιμανιών, αεροδρομίων, υδροπάρκων, μαρίνες), τα οποία
βρίσκονται μέσα στα κοινοτικά όρια Κισσόνεργας και Κονιών, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,177 σεντ
για κάθε ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή
είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα
γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και
Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

(β) Για κατοικίες και άλλα ακίνητα ή υποστατικά τα οποία βρίσκονται μέσα στα κοινοτικά όρια Κισσόνεργας και Κονιών,
θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης 0,085 σεντ για κάθε ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με
την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού
Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί
Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

2. Τα καθορισθέντα ετήσια τέλη που αναφέρονται στις παραγράφους 1, 2 και 3 πιο πάνω πρέπει να πληρωθούν μέχρι
την 31η Οκτωβρίου 2020, στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου (ισόγειο), οδός Κινύρα 23, Κόσμος Κωρτ,
Πάφος ή σε όλες τις Τράπεζες. Η πληρωμή μπορεί επίσης να γίνει με πιστωτική κάρτα από το διαδίκτυο είτε μέσω της
ιστοσελίδας της εταιρείας JCC Payment Systems Ltd, είτε μέσω των ιστοσελίδων των τραπεζών που προσφέρουν αυτή
την υπηρεσία. 

Μετά την ημερομηνία αυτή επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση (Άρθρο 30(3) του Νόμου).
Η παρούσα γνωστοποίηση θεωρείται και ως ατομική ειδοποίηση προς τα επηρεαζόμενα πρόσωπα.

3. Για σκοπούς εξυπηρέτησης του κοινού αποστέλλονται ταχυδρομικώς καταστάσεις λογαριασμού. Όσοι δεν πάρουν
κατάσταση λογαριασμού, παρακαλούνται όπως προσκομίσουν στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου, τους
τίτλους ιδιοκτησίας για διευθέτηση της πληρωμής των οφειλόμενων ποσών.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΕΩΣ 2017

Γνωστοποίηση σύμφωνα με τους Κανονισμούς 32, 33, 35, 36, 38, 39 και 40 για καθορισμό και
πληρωμή των ετήσιων τελών αποχέτευσης λυμάτων για το 2020.

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από τους Κανονισμούς 32, 33, 35,
36, 38, 39 και 40 των περί Αποχετεύσεων Πάφου Κανονισμών του 1999 έως 2017, αποφάσισε και καθόρισε αναφορικά
με το έτος 2020 τα ακόλουθα σε σχέση με την επιβολή και είσπραξη των τελών.

1. (α) Για ξενοδοχεία, διαμερίσματα και άλλα καταλύματα που χρησιμοποιούνται για τουριστικούς σκοπούς, άλλες
τουριστικές αναπτύξεις και βιομηχανίες (συμπεριλαμβανομένων λιμανιών, αεροδρομίων, υδροπάρκων, μαρίνες), τα οποία
βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων
και Ομβρίων Υδάτων Πάφου, αλλά εκτός των δημοτικών ορίων Γεροσκήπου και Κολώνης θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης
λυμάτων 0,1181 σεντ για κάθε ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το
τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά
από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας
(Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

(β) Για κατοικίες και άλλα ακίνητα ή υποστατικά τα οποία βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου της Πρώτης
Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου αλλά εκτός των δημοτικών ορίων
Γεροσκήπου και Κολώνης, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,0376 σεντ για κάθε ευρώ πάνω στην εκτιμημένη
αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα
βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης
ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές
1/1/2018.

2. (α) Για ξενοδοχεία, διαμερίσματα και άλλα καταλύματα που χρησιμοποιούνται για τουριστικούς σκοπούς, άλλες
τουριστικές αναπτύξεις και βιομηχανίες (συμπεριλαμβανομένων λιμανιών, αεροδρομίων, υδροπάρκων, μαρίνες), τα οποία
βρίσκονται μέσα στα δημοτικά όρια Πάφου και τα κοινοτικά όρια Αχέλειας, Έμπας, Λέμπας και Χλώρακας αλλά έξω από
την περιοχή της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου, θα
καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,1435 σεντ για κάθε ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά
με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού
Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί
Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

(β) Για κατοικίες και άλλα ακίνητα ή υποστατικά τα οποία βρίσκονται μέσα στα δημοτικά όρια Πάφου και τα κοινοτικά
όρια Αχέλειας, Έμπας, Λέμπας και Χλώρακας αλλά έξω από την περιοχή της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος
Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,0515 σεντ για κάθε
ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη
ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση
της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου
σε τιμές 1/1/2018.

3. Τα καθορισθέντα ετήσια τέλη που αναφέρονται στις παραγράφους 1, 2 και 3 πιο πάνω πρέπει να πληρωθούν μέχρι
την 31η Οκτωβρίου 2020, στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου (ισόγειο), οδός Κινύρα 23, Κόσμος Κωρτ,
Πάφος ή σε όλες τις Τράπεζες. Η πληρωμή μπορεί επίσης να γίνει με πιστωτική κάρτα από το διαδίκτυο είτε μέσω της
ιστοσελίδας της εταιρείας JCC Payment Systems Ltd, είτε μέσω των ιστοσελίδων των τραπεζών που προσφέρουν αυτή
την υπηρεσία. 

Μετά την ημερομηνία αυτή επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση (Άρθρο 30(3) του Νόμου).
Η παρούσα γνωστοποίηση θεωρείται και ως ατομική ειδοποίηση προς τα επηρεαζόμενα πρόσωπα.

4. Για σκοπούς εξυπηρέτησης του κοινού αποστέλλονται ταχυδρομικώς καταστάσεις λογαριασμού. Όσοι δεν πάρουν
κατάσταση λογαριασμού, παρακαλούνται όπως προσκομίσουν στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου, τους
τίτλους ιδιοκτησίας για διευθέτηση της πληρωμής των οφειλόμενων ποσών.

ΟΙ ΠΕΡΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΕΩΣ 2017

Γνωστοποίηση σύμφωνα με τους Κανονισμούς 32, 33, 35, 36, 38, 39 και 40 για καθορισμό και
πληρωμή των ετήσιων τελών αποχέτευσης λυμάτων για το 2020.

Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου, ασκώντας τις εξουσίες που του χορηγούνται από τους Κανονισμούς 32, 33, 35,
36, 38, 39 και 40 των περί Αποχετεύσεων Πάφου Κανονισμών του 1999 έως 2017, αποφάσισε και καθόρισε αναφορικά
με το έτος 2020 τα ακόλουθα σε σχέση με την επιβολή και είσπραξη των τελών.

1. (α) Για ξενοδοχεία, διαμερίσματα και άλλα καταλύματα που χρησιμοποιούνται για τουριστικούς σκοπούς, άλλες
τουριστικές αναπτύξεις και βιομηχανίες (συμπεριλαμβανομένων λιμανιών, αεροδρομίων, υδροπάρκων, μαρίνες), τα οποία
βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων
και Ομβρίων Υδάτων Πάφου και εντός των δημοτικών ορίων Γεροσκήπου και Κολώνης θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης
λυμάτων 0,1331 σεντ, για κάθε Ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο
το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά
από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας
(Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

(β) Για κατοικίες και άλλα ακίνητα ή υποστατικά τα οποία βρίσκονται μέσα στην περιοχή του Συμβουλίου της Πρώτης
Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου και εντός των δημοτικών ορίων
Γεροσκήπου και Κολώνης, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,0526 σεντ για κάθε Ευρώ πάνω στην εκτιμημένη
αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα
βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης
ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές
1/1/2018.

2. (α) Για ξενοδοχεία, διαμερίσματα και άλλα καταλύματα που χρησιμοποιούνται για τουριστικούς σκοπούς, άλλες
τουριστικές αναπτύξεις και βιομηχανίες (συμπεριλαμβανομένων λιμανιών, αεροδρομίων, υδροπάρκων, μαρίνες), τα οποία
βρίσκονται μέσα στα δημοτικά όρια Γεροσκήπου και Κολώνης αλλά έξω από την περιοχή της Πρώτης Φάσης κατασκευής
του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων Πάφου, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,1585
σεντ για κάθε Ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου
αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη
διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή,
Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

(β) Για κατοικίες και άλλα ακίνητα ή υποστατικά τα οποία βρίσκονται μέσα στα δημοτικά όρια Γεροσκήπου και Κολώνης
αλλά έξω από την περιοχή της Πρώτης Φάσης κατασκευής του Συστήματος Αποχέτευσης Λυμάτων και Ομβρίων Υδάτων
Πάφου, θα καταβάλλεται τέλος αποχέτευσης λυμάτων 0,0665 σεντ για κάθε Ευρώ πάνω στην εκτιμημένη αξία του
ακινήτου αναφορικά με την οποία είναι πληρωτέο το τέλος όπου αυτή είναι γραμμένη ή καταχωρημένη στα βιβλία του
Επαρχιακού Κτηματολογικού Γραφείου Πάφου μετά από τη διενεργηθείσα γενική εκτίμηση της ακίνητης ιδιοκτησίας με
βάση τις διατάξεις του Περί Ακινήτου Ιδιοκτησίας (Διακατοχή, Εγγραφή και Εκτίμηση) Νόμου σε τιμές 1/1/2018.

3. Τα καθορισθέντα ετήσια τέλη που αναφέρονται στις παραγράφους 1, 2 και 3 πιο πάνω πρέπει να πληρωθούν μέχρι
την 31η Οκτωβρίου 2020, στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου (ισόγειο), οδός Κινύρα 23, Κόσμος Κωρτ,
Πάφος ή σε όλες τις Τράπεζες. Η πληρωμή μπορεί επίσης να γίνει με πιστωτική κάρτα από το διαδίκτυο είτε μέσω της
ιστοσελίδας της εταιρείας JCC Payment Systems Ltd, είτε μέσω των ιστοσελίδων των τραπεζών που προσφέρουν αυτή
την υπηρεσία. 

Μετά την ημερομηνία αυτή επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση (Άρθρο 30(3) του Νόμου).
Η παρούσα γνωστοποίηση θεωρείται και ως ατομική ειδοποίηση προς τα επηρεαζόμενα πρόσωπα.

4. Για σκοπούς εξυπηρέτησης του κοινού αποστέλλονται ταχυδρομικώς καταστάσεις λογαριασμού. Όσοι δεν πάρουν
κατάσταση λογαριασμού, παρακαλούνται όπως προσκομίσουν στα Γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων Πάφου, τους
τίτλους ιδιοκτησίας για διευθέτηση της πληρωμής των οφειλόμενων ποσών.

Μάχη 13 μνηστήρων για το ξενοδοχείο Ritz
Ανω του 1,3 δισ. δολ. η κάθε προσφορά που έχει κατατεθεί, όταν η μονάδα στο Λονδίνο αποτιμάται στο 1,03 δισ. δολάρια

Zωηρό είναι το ενδιαφέρον για την
απόκτηση του υπερπολυτελούς ξε-
νοδοχείου Ritz στο Λονδίνο, για το
οποίο, όπως αποκάλυψε ο συνιδιο-
κτήτης του Φρέντερικ Μπάρκλεϊ,
έχουν υποβληθεί αρκετές ανταγω-
νιστικές προσφορές άνω του 1,3
δισ. δολαρίων εκάστη. Τα σχετικά
αναφέρει δημοσίευμα του ειδησε-
ογραφικού πρακτορείου Press As-
sociation, ενώ ο κ. Μπάρκλεϊ τόνισε
ότι «δεν υπάρχει περιθώριο να γίνει
δεκτή οποιαδήποτε προσφορά που
θα είναι χαμηλότερη από την απο-
τίμηση του ξενοδοχείου». Αλλωστε,
όπως πρόσθεσε, «ήμουν ιδιαίτερα
υπερήφανος για το Ritz και την επι-
τυχία του ως ξενοδοχείου, από τη
στιγμή που το αγόρασα το 1995 και
κατέβαλα ως προκαταβολή 7,5 εκατ.

στερλίνες (9,7 εκατ. δολάρια)». Σή-
μερα το ξενοδοχείο Ritz αποτιμάται
στα 800 εκατ. στερλίνες (1,03 δισ.
δολάρια), ενώ είχε αρχικά αγοραστεί
προς 75 εκατ. στερλίνες (97 εκατ.
δολάρια). Μεταξύ των 13 ενδιαφε-
ρομένων, στους οποίους δόθηκε η
δυνατότητα να κάνουν επισταμένη
έρευνα για την οικονομική κατά-
σταση του ομίλου Ritz, είναι τα σα-
ουδαραβικά κεφάλαια Sidra Capital,
όπως είχαν αναφέρει οι Financial
Times, και ο μέγας και πολύς Μπερ-
νάρ Αρνό, σύμφωνα με τους Times
of London. Πρόκειται για τον πλου-
σιότερο Γάλλο και ιδιοκτήτη του
ομίλου Louis Vuitton Moet Hennessy
(LVMH). Ο τελευταίος έχει μια ευρεία
γκάμα εμπορικών σημάτων στο πε-
δίο των ειδών πολυτελείας, από πα-

νάκριβες σαμπάνιες και δερμάτινες
τσάντες μέχρι οίκους μόδας και πο-
λυκαταστήματα - μπουτίκ. Σύμφωνα
με όσα αναφέρει για την υπόθεση
αυτή το ειδησεογραφικό πρακτορείο
Bloomberg, το προαναφερθέν ξε-
νοδοχείο αποτελεί το περιουσιακό
στοιχείο των πανομοιότυπων δίδυ-
μων μεγιστάνων Φρέντερικ και Ντέι-
βιντ Μπάρκλεϊ, το οποίο έχει την
υψηλότερη αξία μεταξύ των άλλων
αποκτημάτων τους. Μεταξύ αυτών
συγκαταλέγεται το ψηφιακό κατά-
στημα Shop Direct και η Yodel, εται-
ρεία παροχής ταχυδρομικών υπη-
ρεσιών μεταξύ επιχειρήσεων και
μεταξύ επιχειρήσεων και κατανα-
λωτών. 

Επιπλέον, οι Μπάρκλεϊ διαθέτουν
ένα μικρό νησί στη Μάγχη με το

όνομα Μπρεκού, όπου έκτισαν ένα
γοτθικού τύπου κάστρο με 100 δω-
μάτια, επιχρυσωμένους πυργίσκους
και ελικοδρόμιο. Ωστόσο, οι κάποτε
αχώριστοι δίδυμοι Φρέντερικ και
Ντέιβιντ βρίσκονται πλέον σε δι-
καστική διαμάχη με αφορμή έναν
μεγάλο ανασχηματισμό στην επι-
χειρηματική αυτοκρατορία τους.
Και εδώ έγκειται και το ενδιαφέρον
για το Ritz. Σε ακροαματική διαδι-
κασία στo ανώτατο δικαστήριο τον
Φεβρουάριο, αποκαλύφθηκε ότι ο
Αλιστερ Μπάρκλεϊ, ανιψιός του
Φρέντερικ και γιος του Ντέιβιντ,
παρακολουθούσε μυστικά τον θείο
του στο ξενοδοχείο Ritz και μάλιστα
όταν συζητούσε με την κόρη του
Αμάντα για δυνητικές πωλήσεις και
εξαγορές, ώστε να εμπλουτιστούν

τα περιουσιακά στοιχεία της οικο-
γένειας. Στο μεταξύ, βάσει όσων
έχουν γίνει γνωστά, οι γιοι του Ντέι-
βιντ Μπάρκλεϊ έχουν τον πλήρη
έλεγχο στο πεντάστερο Ritz με ιστο-
ρία 100 ετών και πλέον, ενώ η εξα-
δέλφη τους Αμάντα Μπάρκλεϊ απο-
χώρησε από το διοικητικό συμβούλιο
του ξενοδοχείου. Αναφέρεται ότι ο
Φρέντερικ Μπάρκλεϊ προσέφυγε
στη δικαιοσύνη φοβούμενος πως
οι συνομιλίες με την κόρη του Αμάν-
τα, οι οποίες μεταφέρθηκαν στο
χαρτί και διανεμήθηκαν στην οι-
κογένεια, θα χρησιμοποιούνταν
εσφαλμένα. Οι δικηγόροι τους, τέλος,
είπαν ότι ζήτησε από το δικαστήριο
να επιβάλει πλήρη απαγόρευση
χρήσης τους από όσους είχαν τα
σχετικά κείμενα στα χέρια τους.

Η διαμάχη μεταξύτων δίδυμων αδελ-
φών Μπάρκλεϊ ήταν η αιτία για να
μπει πωλητήριο στο πεντάστερο ξε-
νοδοχείο.



Δ Ι Ε Θ Ν Η Κυριακή 8 Μαρτίου 202010 Η  Κ ΑΘ Η Μ Ε Ρ Ι Ν Η

Πολύ προτού 
-

-
-

-

-

-

Αδειες άνευ αποδοχών

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

Μείωση παραγωγής
-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

Η επιδημία αποτέλεσε  
τη χαριστική βολή  
για τη Flybe,  
η οποία εκτελούσε 
σχεδόν το 40%  
των εσωτερικών πτή-
σεων στη Βρετανία.

Αναταράξεις
στις αεροπορικές
εξαιτίας
της επιδημίας 
Πάνω από 113 δισ. δολάρια οι απώλειες
του κλάδου αερομεταφορών το 2020 
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Συρρίκνωση κερδοφορίας 

Τηλεργασία σε Amazon,
Facebook και Microsoft 

Ισχυρό πλήγμα στη διεθνή ναυτιλία

Τεράστιες οι ζημίες από την ακύρωση 400 εμπορικών εκθέσεων 

Πτώση 30% 
στις μεταφορές 
εμπορευματοκιβωτίων 
από την Κίνα 
συνεπάγεται μείωση 
9% παγκοσμίως.

Οι συμμετέχοντες 
στις 185 μεγαλύτερες 
εκθέσεις της Γερμανίας 
δαπανούν 14,5 δισ. 
κάθε χρόνο. 

H ακύρωση

Η πόλη
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Η ING -

Είχε προηγηθεί 
η ιταλική UniCredit, 
που μείωσε δραστικά 
το μερίδιό της 
στην τουρκική αγορά.

Μεγάλες ευρωπαϊκές 
τράπεζες εγκαταλείπουν 
άρον άρον την Τουρκία 
Η ING ετοιμάζεται να εκποιήσει τη θυγατρική της στην Πόλη 
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Ταξιδεύει κανείς για να αλλάξει, όχι μέρος, αλλά ιδέες*
Κάποτε το να αποκτήσεις ένα «κομ-
μάτι γης» ήταν μεγάλη υπόθεση.
Ήταν μια εξασφάλιση για το μέλλον,
ένα στοιχείο δύναμης και επιρροής,
ένας τρόπος να μεγεθύνεις την πε-
ριουσία σου σε βάθος χρόνου.  Οι
γαιοκτήμονες πάντα είχαν ένα άλλο
αέρα και ένα «ειδικό βάρος» ανά-
μεσα στην κοινωνία στην οποία
ζούσαν.  Φυσικά, δεν είχαν πάντα
και την καλύτερη φήμη ανάμεσα
στον κόσμο, καθώς κύριο λόγο στην
αντίληψη των πιο απλών ανθρώπων
που τους έκρινε, έπαιζε και η κύρια
ενασχόληση και επαγγελματική
δραστηριότητα του κάθε λογής γαι-
οκτήμονα.  Η εκτίμηση και ο σε-
βασμός όμως που έτρεφαν στο άτο-
μο που τίμια αποκτούσε την περι-
ουσία του ήταν δεδομένος, νοου-
μένου φυσικά ότι το άτομο αυτό
μπορούσε να διαχειριστεί την επι-
τυχία του και τον πλούτο του και
δεν έπαιρναν τα μυαλά του αέρα.

Η γη παλαιότερα χωριζόταν σε
δύο ευρείες κατηγορίες: την εύφορη
γη και την άγονη γη.  Η εύφορη γη
ήταν αυτή που μπορούσε να καλ-
λιεργηθεί είτε με εποχικές καλλιέρ-
γειες ή με πιο μόνιμες καλλιέργειες
και δη με οπωροφόρα δέντρα, αλλά
ανεξαρτήτως είδους καλλιέργειας,
επρόκειτο για γη η οποία μπορούσε
να παράγει εισόδημα προς τον γαι-
οκτήμονα. Η άγονη γη είχε εξαιρε-
τικά περιορισμένο εύρος χρήσης
και συνήθως ήταν ξεγραμμένη.  

Γι’ αυτό η προίκα η οποία προ-

οριζόταν για τις κόρες, αλλά και η
περιουσία που θα παραλάμβαναν
οι υιοί οι οποίοι θα συνέχιζαν την
γεωργοκτηνοτροφική ενασχόληση
ως επάγγελμα, αποτελείτο από εύ-
φορη γη.  Η άγονη γη συνήθως με-
ταβιβαζόταν στους υιούς που δεν
ήταν άξιοι να ασχοληθούν επαγ-
γελματικά με τη γη ή σε αυτούς
που ήταν τόσο άξιοι για να σπου-
δάσουν και που θα είχαν σαν προίκα
τη μόρφωση τους και όχι κάποιο
αξιόλογο κομμάτι γης.

Φυσικά η τύχη το έφερε και πρω-
τευόντως λόγω της τουρκικής ει-
σβολής και κατοχής, και δευτε-
ρεύυόντως λόγω της μετάλλαξης
της κυπριακής οικονομίας, πολλοί
«αχμάκηδες» βρέθηκαν να είναι με
«εύφορες» άγονες παραθαλάσσιες
εκτάσεις, ενώ «νούσιμοι» βρέθηκαν
με «άγονες» εύφορες εκτάσεις.  Οι
παραθαλάσσιες εκτάσεις έγιναν
τουριστικές, ενώ τα περιβόλια ήταν
πλέον πασέ  αφού τα φρούτα όλα
εισάγονται.

Γι’ αυτό και η γη άλλαξε.  Εκεί
που παρήγαγε εισόδημα στον ιδιο-
κτήτη, μετατράπηκε σε ένα πιο
σπεκουλαδόρικο μέσο όπου το κάθε
τι έπαιζε, με κύριο στόχο την υπε-
ραξία.  Έτσι οι εισοδηματικές απο-
δόσεις τέθηκαν σε δεύτερη μοίρα
από τους πολλούς, οι οποίοι έβλεπαν
σχεδόν αποκλειστικά τις κεφαλαι-
ουχικές αποδόσεις. Το απόφθεγμα
άλλωστε είναι γνωστό: «η γη πάντα
βάλλει πάνω…», εννοώντας φυσικά
υπεραξία αφού δεν υπήρχε περί-
πτωση κάποιος να δεχτεί πως η
αξία της γης μπορεί να πάει και κά-
τω.  Εδώ μάλιστα υπάρχει και η

παγκόσμια πρωτοτυπία να μιλάνε
για «ετήσια ΦΥΣΙΚΗ αύξηση», που
εμένα μαθηματικά δεν με χαλά αν
υπήρχε και η παραδοχή πως αυτή
θα μπορούσε να είναι και αρνητική.
Αλλά η λέξη «φυσική» παραπέμπει
καθαρά στο ό,τι βρέξει – χιονίσει
η γη έχει μια έμφυτη μόνιμη αύξηση
στην αξία της. 

Οι επιλογές των ιδιοκτητών λοι-
πόν αν και φαινομενικά πολλές,
στην πραγματικότητα περιορίζον-
ταν στο να καθίσουν «κλούβα» και
να περιμένουν τον περίγυρο να δώ-
σει στην περιουσία τους υπεραξία
με τις διάφορες αναπτύξεις στις

οποίες προέβαινε και άμα έφτανε
η ώρα που αυτοί θεωρούσαν «καλή»
πουλούσαν μέρος της περιουσίας
τους ή ανάπτυσσαν μέρος αυτής
με καμιά αντιπαροχή ή απευθείας
μόνοι τους μέχρι το επόμενο στάδιο.  

Φυσικά, πάντα υπήρχαν και αυ-
τοί οι οποίοι θεωρούσαν πως απο-
τελεί μεγάλη υπόθεση το να έχεις
εισοδηματικές αποδόσεις και με-
ριμνούσαν να έχουν στο χαρτοφυ-
λάκιό τους διαμερίσματα ή/ και γρα-
φεία ή/ και καταστήματα τα οποία
ενοικίαζαν, έχοντας έτσι επιπλέον
εισοδήματα.  Αλλά συνήθως αυτοί
ήταν κάτω από τα ραντάρ και γνω-
στοί στους... γνώστες.

Η πρακτική της αγοράς γης και
η μεταπώλησή της δαπανώντας το
ελάχιστο δυνατό ποσό για αναβάθ-
μισή της στο μεσοδιάστημα, ήταν
αρκετά κοινή μιας και είναι γνωστό
πως σαν λαός επιζητούμε το μεγα-
λύτερο δυνατό κέρδος όσο πιο γρή-
γορα γίνεται – αν γίνεται χθες –
και αν είναι δυνατόν με μηδενικό
κόστος.  Όταν αυτή η πρακτική με-
τουσιώθηκε σε «εξαγωγή» του κέρ-
δους με δανεισμό και υποθήκη αντί
με πώληση, τότε ήταν που τα πράγ-
ματα πήραν τη λάθος γραμμή του
τρένου  ενός τρένου που κατέληγε
σε γκρεμό.  Για κάποιους από αυτούς
φυσικά που ήταν μισο- διανοούμε-
νοι γυρόφερνε επιλεκτικά στο νου
τους ο Καβάφης που μας είπε πως
«Η Ιθάκη σ’ έδωσε τ’ ωραίο ταξί-
δι…», αλλά αν μικροί διάβαζαν λίγο

Ιούλιο Βερν θα μάθαιναν πως «όταν
ένα ταξίδι αρχίζει άσχημα σπάνια
τελειώνει καλά…», ή αν ήταν το
άλλο μισό διανοούμενοι θα ήξεραν
πως «Ένα ταξίδι είναι σαν τον γάμο:
ο σίγουρος τρόπος να κάνεις λάθος
είναι να νομίζεις ότι είναι υπό τον
έλεγχό σου…», όπως είπε ο Νομ-
πελίστας Αμερικανός συγγραφέας
Τζων Στάινμπεκ. 

Σήμερα έχουμε ακόμα γαιοκτή-
μονες.  Είναι αυτοί που απέκτησαν
τη γη των άλλων όταν το τρένο των
τελευταίων έπεσε στον γκρεμό, και
είναι και οι πιο λίγοι που ζούνε με
το απόφθεγμα πως «οι μοναχικοί
άνθρωποι είναι οι καλύτεροι ταξι-
διώτες», όπως είπε και ο Paul The-
roux, άλλος Αμερικανός συγγρα-
φέας. Οι πρώτοι θέλουν απλά να
πουλήσουν  δεν τους ενδιαφέρει
η γαιοκτημοσύνη.  Οι δεύτεροι όμως
προβληματίζονται λέγοντας, «καλά
και αν πουλήσω, τι θα κάνω τα λε-
φτά;».  Και έρχονται πίσω στην
αρχή του κύκλου.  Ότι δηλαδή θα
πρέπει να κάνουν τη γη τους και
πάλι παραγωγική.  Και όταν το δού-
με υπό αυτό τον φακό, τότε ξεκινάνε
να γεννιούνται ιδέες.  Ιδέες ενταγ-
μένες στο σύγχρονο περιβάλλον.

* (Hippolyte Taine, 1828-1893, Γάλλος
κριτικός και ιστορικός)

Ο κ. Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS, CEO,
APS Andreou Property Strategy -
Chartered Surveyors.

Η γη άλλαξε.  Εκεί που παρήγαγε εισόδημα στον ιδιοκτήτη, μετατράπηκε σε
ένα πιο σπεκουλαδόρικο μέσο όπου το κάθε τι έπαιζε, με κύριο στόχο την
υπεραξία.  

������

Σήμερα έχουμε ακόμα
γαιοκτήμονες.  Είναι αυ-
τοί που απέκτησαν τη γη
των άλλων όταν το τρέ-
νο των τελευταίων έπε-
σε στον γκρεμό.

Αυξήσεις ενοικίων
έως 30%, ενώ
οι μισθοί είναι
καθηλωμένοι
Νέα «φούσκα» με κοινωνικές επιπτώσεις
δημιουργείται στην αγορά ακινήτων 

Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Τιμές ενοικίασης, οι οποίες σε πολλές
περιπτώσεις, ξεπερνούν ακόμα και
εκείνες που επικρατούσαν πριν από
την οικονομική κρίση, έχουν αρχίσει
να καταγράφονται τους τελευταίους
μήνες στην αγορά κατοικίας, με
αποτέλεσμα μεγάλο μέρος των εν-
διαφερόμενων ενοικιαστών να αδυ-
νατεί να βρει το ακίνητο που θα κα-
λύψει τις ανάγκες του. Το αποτέλε-
σμα είναι αρκετά νοικοκυριά να
στρέφονται σε όλο και μικρότερα
διαμερίσματα, ή ενδεχομένως και
σε περιοχές που δεν προσφέρουν
την καλύτερη δυνατή ποιότητα ζωής,
ή εναλλακτικά να ενδώσουν, περι-
κόπτοντας όμως άλλες δαπάνες. Σε
κάθε περίπτωση, η μεγάλη και από-
τομη αύξηση των ενοικίων υπονο-
μεύει, σε σημείο ακύρωσης, τις προ-
σπάθειες της κυβέρνησης για την
ενίσχυση των εισοδημάτων και της
αγοραστικής δύναμης των νοικο-
κυριών. Είναι χαρακτηριστικό ότι
για την ενοικίαση πληθώρας διαμε-
ρισμάτων ζητούνται σήμερα ενοίκια
που ξεπερνούν το 60%-70% του μέ-
σου μισθού, ο οποίος διαμορφώνεται
(με βάση τα επίσημα στοιχεία) πλη-
σίον των 1.000 ευρώ. Μια απλή ανα-
ζήτηση στις αγγελίες αποκαλύπτει
ότι για μεγάλη μερίδα ακινήτων που
προσφέρονται προς ενοικίαση, ζη-
τούνται ενοίκια που κινούνται μεταξύ
600-800 ευρώ, συχνά χωρίς να λαμ-
βάνεται υπόψη κανένα κριτήριο δια-
μόρφωσης των τιμών, όπως π.χ. πα-
λαιότητα, περιοχή, όροφος, κατά-
σταση ακινήτου, προσφερόμενες
προδιαγραφές κ.τ.λ. Αντιθέτως, όπως
σημειώνουν ενδιαφερόμενοι ενοι-
κιαστές, αλλά και φορείς του κλάδου
των ακινήτων, η τιμή συχνότατα
διαμορφώνεται με βάση τις ανάγκες,
ή τις προσδοκίες του ιδιοκτήτη και

με βάση την προσωπική αντίληψη
του καθενός.

Στην παρούσα συγκυρία, η βελ-
τίωση του οικονομικού κλίματος και
η οικονομική ανάπτυξη, έχουν ενι-
σχύσει σε τέτοιο βαθμό την ψυχο-
λογία των ιδιοκτητών, που εκτιμούν
ότι μπορούν να «περάσουν» στην
αγορά αυξήσεις της τάξεως του 20%,
25%, ή ακόμα και 30% μέσα σε λίγους
μήνες! Οπως αναφέρει στην «Κ» ο
κ. Λευτέρης Ποταμιάνος, επικεφαλής
του μεσιτικού γραφείου Potamianos
Real Estate Group και πρόεδρος του
Συλλόγου Μεσιτών Αθηνών-Αττικής,
«πρόσφατα μισθώσαμε ένα διαμέ-
ρισμα 100 τ.μ., κατασκευής 2008,
2ου ορόφου αντί 700 ευρώ/μήνα.
Πριν από την κρίση, ένα τέτοιο ακί-
νητο θα μισθωνόταν προς 500-550
ευρώ». Αντίστοιχα, στο Κολωνάκι,
διαμέρισμα 80 τ.μ. μισθώθηκε αντί
1.200 ευρώ, έναντι 900-1.000 ευρώ,
πριν από την οικονομική κρίση.

Ανάλογα παραδείγματα εντοπί-
ζονται και σε άλλα σημεία. Για πα-
ράδειγμα στην πλ. Βικτωρίας, ένα
ανακαινισμένο διαμέρισμα 55 τ.μ.
μισθώθηκε πριν από λίγες εβδομάδες
αντί 400 ευρώ. «Πριν από την κρίση
ένα τέτοια ακίνητο δεν θα μισθω-
νόταν για περισσότερα από 300 ευ-
ρώ», σημειώνει ο κ. Ποταμιάνος.
Στον αντίποδα, πιο λογικές εμφανί-
ζονται οι τιμές στη Βόρεια Αττική,
δηλαδή στις περιοχές μετά την Κη-
φισιά, όπου οι μεγάλες επιφάνειες,
το υψηλό κόστος των κοινοχρήστων
και η απόσταση από το κέντρο πε-
ριορίζουν τα ενοίκια. Για παράδειγμα,
πρόσφατα μισθώθηκε ισόγειο δια-
μέρισματα 170 τ.μ. (σε διπλοκατοικία)
στην περιοχή της Δροσιάς, αντί πο-
σού 850 ευρώ. Η εικόνα αυτή επι-
βεβαιώνεται και με βάση τις αγγελίες.
Βάσει των στοιχείων του δικτύου
ηλεκτρονικών αγγελιών Spitogatos,

κατά τη διάρκεια του τελευταίου
12μήνου έχουν καταγραφεί αυξήσεις
έως σχεδόν 30%(!) σε διάφορες πε-
ριοχές της Αττικής. Για παράδειγμα
στα Γλυκά Νερά, το μέσο ζητούμενο
ενοίκιο διαμορφώνεται πλέον σχεδόν
στα 7 ευρώ/τ.μ., από 5,35 ευρώ/τ.μ.
πριν από μόλις ένα χρόνο. Αύξηση
27,3% έχουν σημειώσει τα ενοίκια

στην Κερατέα και 26,4% στην πε-
ριοχή του Νέου Φαλήρου. Αντίστοιχα,
στο κέντρο της Αθήνας, στο «τρί-
γωνο» Γκάζι-Μεταξουργείο-Βοτανι-
κός, το μέσο ζητούμενο ενοίκιο έχει
πλέον εκτοξευθεί σε 9,4 ευρώ/τ.μ.,
από 7,5 ευρώ/τ.μ. πέρυσι, σημει-
ώνοντας αύξηση κατά 25,2%. Επίσης,
στην Κυψέλη, τα ενοίκια έχουν

«σκαρφαλώσει» κατά 24,3% σε 6,8
ευρώ/τ.μ., από 5,47 ευρώ/τ.μ. πέρυσι.
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι τιμές των
ενοικίων υποχώρησαν κατά 40% κα-
τά μέσον όρο, κατά την περίοδο της
οικονομικής κρίσης και κυρίως από
το 2011 έως και το 2015. Στη συνέχεια
ακολούθησε μια διετία σταθεροποί-
ησης, προτού ξεκινήσει η ανάκαμψή

τους, χάρις στη σταδιακή άνοδο της
ζήτησης, αλλά και στην ώθηση που
έδωσαν οι βραχυχρόνιες μισθώσεις.
Την τελευταία τριετία, κατά μέσον
όρο, η αύξηση των ενοικίων στην
Αττική υπολογίζεται ότι διαμορφώ-
νεται σε 25%, πλην όμως υπάρχουν
σημαντικές διαφορές από περιοχή
σε περιοχή.
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Η Αλκη Ζέη -
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Η Αλκη Ζέη -

Ο τελευταίος περίπατος 
της Αλκης

Βρυξέλλες. Σούρουπο. -
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Ο τελευταίος περίπατος
Το πεζό που έγραψε πριν «φύγει» η Αλκη Ζέη, σε αποκλειστική προδημοσίευση στην «Κ»
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Η Αλκη Ζέη -

Η καρφίτσα 

Της ΕΛΕΝΗΣ ΜΠΟΥΡΑ

Πριν 
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Η κ. Ελένη Μπούρα είναι υπεύθυνη της 
Σειράς Ελληνικής Πεζογραφίας στις 
εκδόσεις Μεταίχμιο.

Π Ρ Ο Δ Η Μ Ο Σ Ι Ε Υ Σ Η

Τα δώρα ζωής από την πολυδιαβασμένη και αγαπητή συγγραφέα Αλκη Ζέη
Από τη δεκαετία 
του ’40 έως το τέλος, η 
Αλκη Ζέη ήταν σε διαρ-
κή ώσμωση με την κοι-
νωνική πραγματικότητα.
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Ατζέντα

Eπιμέλεια: ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗΣ 
art@kathimerini.com.cy

kouroupakisa@kathimerini.com.cy
louil@kathimerini.com.cy

Ε Π Ι Λ Ο Γ Ε Σ
Φέτος συμπληρώνονται 

-

-

-

-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 
77777745. Τετάρτη, 11 Μαρτίου, Δημοτι-
κό Θέατρο Στροβόλου, ώρα 8:30 μ.μ.

ΜΟΥΣΙΚΗ

Απ. Καλδάρας - Τι να θυμηθώ τι να ξεχάσω

Η Εταιρεία 
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-
-

-
-

Πληροφορίες τηλέ-
φωνο 25877827.

ΑΝΑΓΝΩΣΕΙΣ
Της ΜΑΡΙΑΣ ΚΑΤΣΟΥΝΑΚΗ

Η «συνύπαρξη» -
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Η Γκαλερί -

-
-

-
-

-

-

Πληρο-
φορίες τηλέφωνο 22762605.

Έκθεση ζωγραφικής 

-
-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 22680145.

ΕΚΘΕΣΗ

 «Oliveland»
της Μαίρης Σάββα

ΜΟΥΣΙΚΗ

Ιπτάμενος Ολλανδός
The MET Live in HD
Για πρώτη 

-

-

-

-

-

-

-

Πληροφορίες τηλέφωνο 77777745.

ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

«Η ρομαντική
μου ιστορία»

EΠΙΣΗΜΑΝΣΕΙΣ  | Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Διάλογος και σύνεση

Με όσα 
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ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ

Τα Φυσικά
Πράγματα
Το βιβλιοπωλείο -

-

-

Πληροφορίες 
τηλέφωνο 22666799

8.3 - 14.3.2020
Φιλόξενοι

άνθρωποι σε
αφιλόξενες εποχές

ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ

«Αντικατοπτρισμοί» του Γιώργου Γαβριήλ
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SHISEIDO GINZA TOKYO  THE BEST VERSION OF YOU BEGINS WITH YOU

THE NEW 
AGE OF 

FASHION
����� ����	
�� 
�� ����
��� 

SUSTAINABILITY

�



�
� �


 
��

�
 �



�

�
�


�
��

�
 �



� 



��

��
��

Ω
� 

€
3.

50
 �

�

 �


�
��

�

�


T2
50

  �



��
��

� 
20

20

BOLD & BEAUTIFUL
H �������� Ω
 ��
������ �����
� ��Ω
 �� �������. 

����
����, ���
����, Δ�
�����, �����, �� ����
��
��


������ Δ����	�
�

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Ένας από -
-

-
-

-

-

-
-

–30 χρόνια χωρίς τον Απόστολο 
Καλδάρα. Τι σημαίνουν για σας 
οι δύο αυτές συναυλίες-αφιέρωμα 
στο μεγάλο συνθέτη με τον τίτ-
λο «Τι να θυμηθώ τι να ξεχάσω»; 

-
-

-

-
-
-

-

-

-
-

–Οι δύο συναυλίες στην Κύπρο, 
σε Λεμεσό και Λευκωσία, είναι 
η αρχή ενός κύκλου συναυλιών 
που θα γίνουν φέτος με αφορ-
μή τα 30 χρόνια από τον θάνατο 
του Απόστολου Καλδάρα, σε όλη 
την Ελλάδα. 

-
-

-

-

-

-

–Οι δύο συναυλίες πραγματοποι-
ούνται υπό την αιγίδα της Επι-
τρόπου Διοικήσεως και Προστα-
σίας Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
Μαρίας Στυλιανού Λοττίδη με 
αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα 
της Γυναίκας.

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

–Τι θα ακούσουμε τις δύο αυτές 
βραδιές;

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

–Συνεργάζεστε με δύο νέους τρα-
γουδιστές, την Κατερίνα Παρά-
σχου και το Πάρη Παράσχο, πώς 
είναι αυτή η συνεργασία;

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Info: 

Επί σκηνής θα παρουσι-
αστεί και ο ίδιος συνθέ-
της, ο Κώστας Καλδάρας 
για να αφηγηθεί στιγμές 
από τον πατέρα του.

«Στους ιντερνετικούς 

Τα τραγούδια του Καλδάρα είναι στην καρδιά μας
Ο Δημήτρης Μπάσης μιλάει στην «Κ» για τις συναυλίες «Τι να θυμηθώ τι να ξεχάσω» - Αφιέρωμα στον Απόστολο Καλδάρα»
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Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η Μάρω -

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

–Επάγγελμα πεζογράφος, κ. Δού-
κα; Τι σας έκανε να θέλετε να γρά-
φετε; 

-
-

-

-
-

-

-
-

-

–Από τα Χανιά στην Αθήνα, οι πό-
λεις αυτές έχουν το αποτύπωμά 
τους στο έργο σας. Ισχύει; 

-

-

-

-

-
-

–Ο συγγραφέας είναι συνήθως 
και το λογοτεχνικό υποκείμενο 
ή απλώς υποδύεται λογοτεχνι-
κά ρόλους;

-

-

-

-

-

-

-

–Από την «Πηγάδα» μέχρι σήμερα 
τι έχει αλλάξει στο γράψιμό σας; 
Αν έχει αλλάξει, κάτι.

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-
-

–Η κοινωνική και πολιτική κα-
τάσταση στην Ελλάδα, αλλά και 
παγκόσμια, πόσο επηρεάζει τον 
τεχνίτη του λόγου; Θέλω να πω, 
μπορεί να γράφει εκτός του πλαι-
σίου που ζει; 

-

-

-

-

-

-

-

-

–Τι σημαίνει για εσάς λογοτεχνι-
κή επιτυχία, μετά από 46 χρόνια 
πορείας στο βιβλίο; Έχει τέλος η 
συγγραφή;

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

–Οφείλει να προσαρμόζεται στο 
σήμερα ο συγγραφέας; Εσείς βά-
λατε το facebook στην «Πύλη ει-
σόδου».

-

-

-
-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

«Μία συνάντηση -
-

-

Το «αλλιώς» είναι
το προορισμένο
να συγκινήσει
τον αναγνώστη
Η συγγραφέας Μάρω Δούκα έρχεται στην Κύπρο και
μίλησε στην «Κ» για τη δημιουργική πορεία 46 χρόνων

–Πώς ορίζετε τους πνευματικούς 
ανθρώπους, κ. Δούκα;

-

-

-

-

-

-

-
-

–Το τελευταίο σας βιβλίο, η «Πύ-
λη εισόδου» είναι το μέστωμα 
των εμπειριών σας;

-
-

-

-

–Ποιο είναι το αναγνωστικό κοι-
νό στο οποίο θέλετε να απευθύ-
νεστε; 

-

-

–Έχετε αγαπημένο παιδί-βιβλίο; 

-

-

-

-
-

Αμφισβητώ τον όρο «πνευματικός» άνθρωπος

«Ένας 

«Γράφω 

H Μάρω Δούκα
Γεννήθηκε 

-

-

-
-

-

-
-

-

-

« ‘Δουλειά’ του συγγρα-
φέα είναι να ζωντανέψει 
τους «χαρακτήρες» που 
έχει φανταστεί. Και ζω-
ντανεύω τους «χαρακτή-
ρες» στη λογοτεχνία ση-
μαίνει ότι «καθιστώ» τους 
ήρωές μου ικανούς να 
κινήσουν αυτοί οι ίδιοι τα 
νήματα της αφήγησης».

«Παρόν χωρίς ιστορημέ-
νο παρελθόν δεν κατα-
νοείται. Και μέλλον χω-
ρίς αποτυπωμένο παρόν 
δεν μπορεί να υπάρξει», 
λέει η Μάρω Δούκα.
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Sun and UsTHE

SPACE  WEATHER  EXHIBITION

,

0 0
  17:00  18: 0

“ ” Frederick

CYPRUS LOCAL NETWORK

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

«Δεν είχα 

-
-

-

-
-

-
-

-

–Πώς έγινε η επιλογή αυτού του 
έργου;

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

–Είναι η πρώτη σου συνεργασία 
με τη Δέσποινα Μπεμπεδέλη, πώς 
προέκυψε; 

-
-

-

–Ποιο ήταν το ζητούμενό σου από 
την ηθοποιό-ηρωίδα σου, σκηνο-
θετώντας τη; Σε δυσκόλεψε ότι 
ήταν μία αληθινή ιστορία;

-

-

-
-

–Ασχολούμενος με αυτό το έργο 
τι σκέφτηκες πριν από τις πρόβες, 
και τι όταν είχες μπροστά σου 
ολοκληρωμένη θεατρική εικόνα;

-
-

-

-

-

-
-

-

–Τι έχει να προσφέρει σήμερα η 
ιστορία μιας αμφιλεγόμενης προ-
σωπικότητας; 

-
-

-

–Υπουργείο Προπαγάνδας τότε, 
fake news σήμερα, μπορούν νο-
μίζεις να παραλληλιστούν;

-

-

-

-

-

-
-

–Σκέφτηκες καθόλου ότι μπορεί 

να είναι εξευμένιση της συνεί-
δησής της η μαρτυρία της στην 
ηλικία των 106; Ή και «ξέπλυμα»;

-
-

-

-

-

-

Το έργο -

-

-
-
-

«Μια ζωή γερμανική»,

-

-
-

Άσκηση μνήμης και κριτικής διά του θεάτρου
Ο Ανδρέας Αραούζος σκηνοθέτης της παράστασης «Μια ζωή γερμανική» με τη Δέσποινα Μπεμπεδέλη μιλάει στην «Κ»

«Η τακτική της χειρα-
γώγησης ή της εκμετάλ-
λευσης του κόσμου, των 
ψηφοφόρων, είναι σίγου-
ρα μια τακτική που δεν 
σταμάτησε ποτέ, και που 
μάλλον εξελίσσεται σε 
επιστήμη σήμερα… Με 
πολύ πιο προσεκτικούς 
τίτλους από «Υπουργείο 
Προπαγάνδας»!»

«Πρωταγωνίστρια -
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Η αγάπη μου 
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

* Ο κ. Διονύσης Π. Σιμόπουλος είναι 
επίτιμος διευθυντής του Ευγενιδείου 
Πλανηταρίου.

Ο Μάριος Δημητριάδης είναι μου-
σικός, αρθρογραφεί στην ιστοσε-
λίδα Nyctophilia και λατρεύει τις 
ταινίες τρόμου, τα videogames 
και τα ταξίδια. Αποτελεί έναν 
από τους ιδρυτές του φεστιβάλ 
Fantasmagoria. Εχει εκδώσει έξι 
βιβλία τρόμου και σκοτεινής φα-
ντασίας και διηγήματά του βρί-
σκονται σε ανθολογίες. Το τε-
λευταίο του βιβλίο τιτλοφορείται 
«Φωνές από την Αβυσσο» και κυ-
κλοφορεί από τις εκδόσεις Bell.
 
Ποια βιβλία έχετε αυτόν τον και-
ρό πλάι στο κρεβάτι σας;

 
Ποιος ήρωας/ηρωίδα λογοτεχνί-
ας θα θέλατε να είστε και γιατί;

-

 
Διοργανώνετε ένα δείπνο. Ποιους 
ποιητές ή συγγραφείς καλείτε, 
ζώντες και τεθνεώτες;

-

-

 
Ποιο ήταν το πιο ενδιαφέρον στοι-
χείο που μάθατε πρόσφατα χά-
ρη στην ανάγνωση ενός βιβλίου;

-

 
Ποιο κλασικό βιβλίο διαβάσατε 
πρόσφατα για πρώτη φορά;

-

 
Και ποιο είναι το βιβλίο που έχετε 
διαβάσει τις περισσότερες φορές;

 
Σε ποιον ανήκουν οι «φωνές από 
την άβυσσο»; Στο ασυνείδητο βα-
θιά μέσα μας;

-

-

-
-

 
Τι ψάχνει απεγνωσμένα να βρει 
ο κεντρικός χαρακτήρας του βι-
βλίου σας;

-
-

-

-
-

 
Γιατί στην Ελλάδα η λογοτε-

χνία του φανταστικού πα-
ραμένει ακόμα ένα «καλά 

κρυμμένο μυστικό;»
-

-

ΘΑΝΑΣΗΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
Ιστορικός ενεστώς
εκδ. Πόλις, σελ. 100

Ο Ανέστης Πρωτονοτάριος 
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

Της ΛΙΝΑΣ ΠΑΝΤΑΛΕΩΝ

Του ΔΙΟΝΥΣΗ Π. ΣΙΜΟΠΟΥΛΟΥ*

Ληξιαρχικές πράξεις πλασματικών θανάτων

Ο ουρανός της Ανοιξης

ΚΡΙΤΙΚΗ

ΕΞ ΑΦΟΡΜΗΣ

Οι αλλαγές των εποχών 
είχαν για τους αρχαίους 
τεράστια σημασία, 
ιδιαίτερα μάλιστα μετά 
την εμφάνιση της 
γεωργίας πριν από 
περίπου 10.000 χρόνια.

H περιοχή 

N
AS

A 
/ 

RO
BE

RT
 G

EN
D

LE
R

500ΛΕΞΕΙΣ
ΜΕ ΤΟΝ ΜΑΡΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗ
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ΜΑΤΙΕΣ
ΣΤΟΝ 
ΚΟΣΜΟ

Γράφει ο ΗΛΙΑΣ ΜΑΓΚΛΙΝΗΣ

Γράμμα από το μέτωπο IV

ΛΟΝΔΙΝΟ
O Μεσοπόλεμος 

-

-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Καλέ μου Γκρι

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

ΟΣΛΟ
Μουσείο Μουνκ
Η τελευταία -

-

ΠΑΡΙΣΙ
Τα τέσσερα στοιχεία
Μία νέα -

-

-
-
-

ΟΞΦΟΡΔΗ
Ο νεαρός Ρέμπραντ
Πολυαναμενόμενη 

-

-
-

-

ΔΟΥΒΛΙΝΟ
Η τέχνη της Μπάρτι Κερ
Η ατομική -

-
-

-
-

ΛΙΣΣΑΒΩΝΑ
Η χρυσή εποχή των Γάλλων
Εμφαση  -

-
-

-

-

Ο ΚΥΡΙΟΣ ΓΚΡΙ

Επιμέλεια: ΝΙΚΟΣ ΒΑΤΟΠΟΥΛΟΣ

Τα παιδικά

«Αφού ήταν ωραία  
η μέρα σου»,  
της είπα, «ήταν ωραία 
και η δικιά μου».
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Απόδραση από τα βαρίδια του παρελθόντος
Ο Χάρης Αττώνης και ο Βαλεντίνος Κόκκινος που συμμετέχουν στην παράσταση του ΘΟΚ «Δράκαινα» μιλούν στην «Κ»

Συνέντευξη στον
ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Στην Κεντρική -

-

-

-

-

-

-

-

–Μία ηθογραφία του 1927, όπως 
η «Δράκαινα», σήμερα ακουμπάει 
τις ίδιες χορδές του θεατή όπως 
τότε;

– Χάρης Αττώνης: -

-

-
-

-

-

-

-

– Βαλεντίνος Κόκκινος:
-

-
-

-

-
-

-

-

–Η μάνα σας από θύμα μεταμορ-
φώνεται τελικά σε θύτη; 

–Χ.Α. 

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

–Β.Κ. 

-

–Τι θεωρείτε ότι διακυβεύεται 
στους ρόλους σας; Η ρήξη με το 
παρελθόν, η περιουσία, το όνομα; 

–Χ.Α. 

-
-

-

-

-

-

-

-

–Β.Κ. 
-

-

Αφοσίωση και δουλειά
–Μιλήστε μου για τη συνεργασία 
σας με τη Λυδία Κονιόρδου…

–Χ.Α. -
-

-

-

-

-

-

-

–Β.Κ. 

-
-

-
-

–Τι ήθελε από τους γιους της σκη-
νοθετικά;

–X.A. 
-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

–B.K. -

-

–Ο κάθε ήρωας του έργου βι-
ώνει και μια μοναξιά, εγκλωβι-
σμένος στο παρελθόν, ισχύει;

–Χ.Α. 
-
-

-

-

-

-
-

–Β.Κ. 
-

-
-

–Χάρη, τι είναι τελικά ο Γιάννης 
που ενσαρκώνεις; 

-

-

-

-
-
-

-

–Βαλεντίνο, είναι ευνουχισμέ-
νος ο Κώστας; 

–Β.Κ. 
-

-

-

Το «μη ειπωμένο» είναι πάντα παρόν

«Μέσα σε αυτό το σκο-
τεινό, δυστοπικό κλίμα, 
ο δικός μου χαρακτή-
ρας, ο Γιάννης, βιώνει 
τη μοναξιά του ως κάτι 
που τον κρατάει μακριά 
από τη ζωή, τη δημιουρ-
γία, τον έρωτα. Και προ-
σπαθεί να προχωρήσει 
μπροστά», σημειώνει ο 
Χάρης Αττώνης.

«Κάθε έργο για να σπά-
σει τα σύνορα του χρό-
νου και του τόπου από 
το οποίο γεννήθηκε θα 
πρέπει να «μιλάει» ή κα-
λύτερα να βάζει ερωτή-
ματα για τις βαθιές αλή-
θειες της ζωής και της 
ύπαρξης», λέει ο Βαλε-
ντίνος Κόκκινος.

Ο Χάρης Αττώνης 

«Η Δράκαινα -
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Συνέντευξη στη ΛΟΥΙΖΑ ΛΟΥΗ

Συνάντησα -

-

-
-

-

-

–Μιλήστε μας για την καινούργια 
σας δουλειά στην Γκαλερί Δια-
χρονική; Πώς ο τίτλος «Αντικα-
τοπτρισμοί» ερμηνεύεται μέσα 
από τα έργα σας;

-
-

-

-

-

-
-

-

-

–Τι ιστορίες θέλουν να πουν τα 
έργα σας. Και τι σημαίνει Κύπρος 
για εσάς;

-

-

–Τι μηνύματα θέλετε να περάσε-
τε με τα έργα σας; 

-

-

–Τι είναι η τέχνη για εσάς;

-
-
-

-

-

-

–Ένας καλλιτέχνης πιστεύετε 
πρέπει να έχει κάποιο ρόλο στην 
κοινωνία; Ποιος είναι ο δικός σας;

-

-

-

Ο Γιώργος Γαβριήλ 
-

-
-

-

-

«Αντικατοπτρισμοί» 

Μια αλλιώτικη Κύπρος, μια Κύπρος του τότε
Ο εικαστικός Γιώργος Γαβριήλ μίλησε στην «Κ» για την έκθεση του «αντικατοπτρισμοί» στην Γκαλερί Διαχρονική 

«Θεωρώ τον εαυτό μου 
διεθνιστή αλλά πάλι τον 
τόπο μου τον υπεραγα-
πώ, αυτή είναι η πατρί-
δα μου, αυτός είναι ο κό-
σμος μου, αυτή είναι η 
Κύπρος για εμένα» λέει 
ο Γιώργος Γαβριήλ.

«Ξεκίνησα 

«Θέλω 
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11.00
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14.00 EIΔHΣEIΣ
14.15

15.15

15.45

17.00

18.00 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
18.20

18.50 

19.25

20.00 EIΔHΣEIΣ
21.00
21.30

23.15 EIΔHΣEIΣ
23.20

00.00
01.00

07.10
08.00 

11.00
11.30

16.00 

16.30

17.00 

17.45

18.15

18.45 

19.30 EIΔHΣEIΣ (Αγγλική)
19.40 EIΔHΣEIΣ (Τουρκική)
20.00 EIΔHΣEIΣ

21.00

22.30

23.35

00.05 EIΔHΣEIΣ - (Ε)
00.15

05.30 

09.45

13.00

15.00

16.00

17.20

18.00 OMEGA NEWS
18.10

18.30 

20.10 OMEGA NEWS
21.05

22.00

23.40 

00.40

01.40

02.40
03.50

06.10 

06.40 

07.30

08.10 

09.50

10.30

12.00

12.50

14.30

15.20

17.20 

18.00 Tα νέα του ANT1 σε 10΄
18.10
18.40 

20.20 Tα νέα του ANT1
21.20

00.10 Τίτλοι ειδήσεων 
00.20

01.10

02.00

02.50

03.40 Tα νέα του ANT1 - (E) 
04.30

05.20

05.50 

06.20

07.20

08.20 

09.00

10.00

11.00

12.30

15.30

16.20

17.10

18.00  Γεγονότα σε συντομία
18.10

20.20 Τομές στα γεγονότα
21.20

23.30

00.20  Γεγονότα σε τίτλους 
00.30

03.00

06.00  

07.00 

08.00 

09.30 

10.00 

13.00 

13.45

14.30

17.00

17.50 EIΔHΣEIΣ (νοηματική)
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20.20 ALPHA NEWS
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13.55
15.25

17.00  

18.45 
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22.00 
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ΡΙΚ1 ΡΙΚ2 ΟMEGA ANT1 ΣΙΓΜΑ ΑLPHA MOVIES BEST

GREEK CINEMA

21.30 22.30 22.00 21.20 21.20 21.15 21.00 
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09.20
11.00 
13.00

14.40

17.30 
18.00 
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12.00
12.30
13.00
13.30 
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00
16.30
17.00
17.30
18.00
18.30
19.00
19.30
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CAPITAL

TV PLUS

SMILE TV

07.30
08.40 
10.35 
12.20
14.00
15.30
17.00
19.00 
21.00
23.00
01.00
03.00

Το βαμμένο πουλί ����
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΔΡΑΜΑ (2019)
Σκηνοθεσία: 
Ερμηνείες: 

 

Ο Τσέχος 

-

-
-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-
-
-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

I am not ok with this
ΚΟΜΕΝΤΙ (2020)
Δημιουργοί: 

Ερμηνείες: 

 
Με αφηγηματικό 

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

-Η Σοφία Λίλις 

Η περιπετειώδης εφηβεία μιας... σούπερ ηρωίδας

Η αποκτήνωση
με τα μάτια
ενός παιδιού
Αριστουργηματικό πολεμικό δράμα
σε σκηνοθεσία Βάκλαβ Μαρχούλ

Με την ασπρόμαυρη 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

HOME CINEMA
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Eν μέσω -
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

Η σειρά 

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

Τον δρόμο -
-
-

-

-

-
-

-

-

-

Αντλώντας  -

-
-

-

-

- -

-
-

-
-

-

Με τίτλο 

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Το φιλμ -
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

Από τα πιο κλασικά

-

-

-
-

-

-
-

-

Με τίτλο 

-

-

-

-

-

Επιδημίες
που έγραψαν
ιστορία...
Η εξάπλωση φονικών ιών μέσα
από έξι ταινίες και ένα ντοκιμαντέρ 

Του ΑΙΜΙΛΙΟΥ ΧΑΡΜΠΗ

Μια μάχη εκατοντάδων χρόνων Ολα άρχισαν από την Πάλτροου

Ζώντας σε «καραντίνα» ετών κάτω από την επιφάνεια της Γης

Ο σώζων εαυτόν σωθήτω!

Το κορίτσι, η μητέρα και ο διασώστης Αγώνας δρόμου για το αντίδοτο «Αυτό που... δεν θέλουν οι γυναίκες»

«Pandemic» «Contagion»

«Οι 12 Πίθηκοι»

«Παράνοια»

«Gamgi» «Το ξέσπασμα»
«Δεν θέλω να γίνω δυσάρεστος, 
αλλά πρέπει να μιλήσουμε για κάτι πολύ σοβαρό»




